

Lei Federal n ° 14.133/2021

Decreto Estadual nº 342/2023

CADERNO DE PCAs e ETPs 2026

Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Itanhy
Secretaria Municipal de Saúde

1ª Edição - Agosto de 2025



RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO DE SANTA LUZIA DO ITANHY

Prefeito: Adauto Dantas do Amor Cardoso

Vice- Prefeita: Josefa Gleide Ramos dos Santos

Secretária Municipal de Saúde: Lanna Carolina Alves dos Santos

Consolidação das informações: Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Saúde



Agosto de 2025

APRESENTAÇÃO

O Caderno de Plano de Contratações Anual (PCA) e de Estudos Técnicos Preliminares (ETPs), um significativo avanço introduzido pela Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (NLLC), Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e regulamentado, no âmbito estadual, pelo Decreto Estadual nº 342, de 28 de junho de 2023, representa um importante instrumento de planejamento e transparência para a Administração Pública. Este documento, que ora se apresenta, incorpora diversas melhorias em relação às versões anteriores, atendendo a demandas específicas levantadas por diferentes áreas da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia do Itanhy.

A NLLC, ao instituir o PCA e a obrigatoriedade dos ETPs, busca aprimorar a fase preparatória das licitações e contratações, assegurando maior eficiência, economicidade e alinhamento com os objetivos estratégicos da organização. O PCA consolida as necessidades de contratação para o exercício, permitindo uma visão global e integrada das demandas, enquanto os ETPs aprofundam a análise técnica de cada contratação, fundamentando a tomada de decisão e evitando desperdícios de recursos.

Esta nova versão do Caderno, em particular, destaca-se pela inclusão de itens que não eram contemplados anteriormente. Essas inclusões são fruto de um trabalho de coleta e análise das solicitações realizadas por cada área da instituição, buscando atender às suas necessidades específicas e otimizar os processos de trabalho. Entre as melhorias e inclusões, podemos destacar:

- **Detalhamento dos requisitos:** Maior clareza na descrição dos objetos a serem contratados, com especificações técnicas mais precisas, evitando ambiguidades e retrabalhos.
- **Justificativas aprimoradas:** Fundamentação mais robusta para a necessidade de cada contratação, com a apresentação de dados, indicadores e análises que demonstrem o benefício para a Administração.
- **Estimativas de custos mais precisas:** Adoção de metodologias mais rigorosas para a estimativa de custos, levando em consideração os preços praticados no mercado e as particularidades de cada contratação.
- **Alinhamento com o planejamento estratégico:** Vinculação das contratações com os objetivos estratégicos da instituição, assegurando que os recursos sejam direcionados para as áreas prioritárias.
- **Inclusão de critérios de sustentabilidade:** Consideração de aspectos ambientais, sociais e econômicos nas contratações, promovendo o desenvolvimento sustentável.

- **Maior transparência:** Disponibilização de informações mais completas e acessíveis sobre as contratações, permitindo o controle social e o acompanhamento dos processos.

A apresentação deste Caderno revisado reflete o compromisso da instituição com a melhoria contínua dos seus processos e com a busca por uma gestão pública mais eficiente e transparente. Acredita-se que as inclusões e aprimoramentos realizados contribuirão para otimizar as contratações, gerar economia de recursos e entregar melhores resultados para a sociedade.

Em resumo, a atualização do Caderno de PCA e ETPs, em consonância com a NLLC e o Decreto Estadual nº 342/2023, representa um avanço significativo na gestão das contratações públicas, promovendo o planejamento, a transparência e a eficiência na aplicação dos recursos públicos.

O Plano de Contratações Anual (PCA) e os decorrentes ETPs, oficializados em nível estadual pelo Decreto nº 342, de 28 de junho de 2023, representa um marco significativo para o aprimoramento da gestão pública. Ele se configura como um instrumento robusto de planejamento, destinado a impulsionar a transparência e aprimorar a governança pública, devendo ser elaborado pelos órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo. A obrigatoriedade de sua divulgação e manutenção à disposição do público em sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Itanhy, além de sua observância na realização de licitações e na execução dos contratos, reforça seu papel como ferramenta de controle social.

Em essência, o PCA e os ETPs consolidam as demandas que a Secretaria planeja contratar no exercício subsequente ao de sua elaboração. Isso significa que ele antecipa e organiza as necessidades de aquisição de bens, contratação de serviços e execução de obras, permitindo uma gestão mais eficiente dos recursos públicos. Ao tornar público esse planejamento, o PCA possibilita que a sociedade acompanhe e fiscalize as ações da Secretaria, promovendo maior transparência e controle social.

A inclusão do PCA e do ETP como balizadores referenciais nas licitações e na execução dos contratos garante que as contratações estejam alinhadas com o planejamento estratégico da Secretaria, evitando desvios e assegurando o uso adequado dos recursos. Essa vinculação contribui para a otimização dos processos licitatórios, tornando-os mais eficientes e transparentes.

O planejamento, de forma geral, assume um papel crucial nas compras públicas, sendo a base para a eficiência, a economicidade, a qualidade e a transparência das contratações realizadas pela Administração Pública. Ele permite uma visão abrangente das necessidades, a análise de diferentes soluções e a escolha da melhor opção em termos de custo-benefício.

A ausência de planejamento nas compras públicas pode acarretar uma série de problemas, tais como:

- **Obras paradas ou inacabadas:** A falta de planejamento adequado pode levar à execução de obras sem os devidos estudos de viabilidade, projetos completos e recursos assegurados, resultando em paralisações e prejuízos ao erário.
- **Emergência fabricada:** A ausência de planejamento prévio pode levar à caracterização de situações emergenciais que, na realidade, poderiam ter sido previstas e planejadas, abrindo espaço para contratações diretas sem licitação e comprometendo a transparência.
- **Desperdício de recursos:** A falta de planejamento pode resultar em compras desnecessárias, aquisição de produtos ou serviços inadequados e desperdício de recursos públicos.
- **Responsabilização dos agentes públicos envolvidos:** A ausência de planejamento adequado pode gerar questionamentos e até mesmo a responsabilização dos agentes públicos envolvidos nas contratações, por eventuais irregularidades ou prejuízos.

Portanto, o PCA, ao institucionalizar o planejamento das contratações, contribui significativamente para evitar esses problemas, promovendo uma gestão pública mais eficiente, transparente e responsável. Ele representa um avanço na busca por uma administração pública mais moderna e alinhada com os princípios da boa governança.

A Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei Federal nº 14.133/2021) e o Decreto Estadual nº 342/2023 estabelecem um novo marco para as compras públicas no Brasil, priorizando o planejamento como elemento central para a eficiência e a transparência. O planejamento das compras públicas, conforme essas legislações, deve seguir etapas bem definidas, que visam garantir a melhor aplicação dos recursos públicos e a satisfação do interesse público.

Etapas do Planejamento das Compras Públicas:

O processo de planejamento, de acordo com a legislação, compreende as seguintes etapas:

- **Estudos Preliminares:** Esta etapa inicial é crucial para o sucesso da contratação. Consiste em uma análise abrangente que abarca:
 - **Análise da Necessidade:** Justificativa da contratação, demonstrando a demanda e o problema que se busca solucionar.
 - **Análise de Viabilidade:** Avaliação da possibilidade técnica, econômica e legal de realizar a contratação.

- **Análise de Conveniência:** Verificação se a contratação é a melhor solução para atender à necessidade identificada, considerando outras alternativas.
 - **Definição do Objeto:** Descrição clara e precisa do que será contratado, evitando ambiguidades.
 - **Requisitos Técnicos:** Especificações técnicas detalhadas, que garantam a qualidade e o desempenho do objeto.
 - **Crterios de Aceitação:** Definição dos parâmetros que serão utilizados para verificar se o objeto entregue atende às especificações.
 - **Estimativa de Custos:** Levantamento dos custos envolvidos na contratação, com base em pesquisas de mercado e outros parâmetros.
 - **Cronograma Físico-Financeiro:** Definição das etapas da contratação e dos prazos para cada uma delas, bem como a previsão dos desembolsos financeiros.
 - **Identificação de Riscos:** Mapeamento dos potenciais problemas que podem ocorrer durante a contratação.
 - **Medidas de Mitigação:** Definição das ações que serão tomadas para prevenir ou minimizar os riscos identificados.
- **Gerenciamento de Riscos:** O gerenciamento de riscos é um processo contínuo que visa assegurar o sucesso da contratação. Envolve:
 - **Identificação de Riscos:** Identificar os eventos que podem afetar negativamente a contratação.
 - **Avaliação de Riscos:** Analisar a probabilidade de ocorrência e o impacto de cada risco.
 - **Respostas aos Riscos:** Definir as estratégias para lidar com cada risco, como evitar, mitigar, transferir ou aceitar.
 - **Monitoramento de Riscos:** Acompanhar os riscos ao longo da contratação, verificando se as medidas de resposta estão sendo eficazes.
 - **Plano de Contingência:** Elaborar um plano para lidar com situações imprevistas que possam ocorrer.

- **Elaboração do Termo de Referência ou Projeto Básico (TR/PB):** O gerenciamento de riscos subsidia a elaboração do TR/PB, assegurando que este contemple as medidas necessárias para mitigar os riscos identificados.
- **Termo de Referência ou Projeto Básico (TR/PB):** O TR/PB é o documento fundamental que norteia a contratação. Deve conter:
 - **Especificações do Objeto:** Descrição detalhada do objeto a ser contratado.
 - **Condições de Execução:** Definição das condições em que o objeto será executado.
 - **Requisitos Essenciais:** Indicação dos requisitos mínimos que o objeto deve atender.
 - **Obrigações e Responsabilidades das Partes:** Definição clara das obrigações e responsabilidades do contratante e do contratado.
 - **CrITÉrios de Julgamento:** Definição dos critérios que serão utilizados para selecionar a melhor proposta.
 - **Forma de Pagamento:** Definição da forma como o pagamento será realizado.
 - **Sanções:** Definição das penalidades em caso de descumprimento contratual.
 - **Demais Cláusulas Contratuais:** Outras cláusulas que se façam necessárias para regular a contratação.

A Importância do Plano de Contratação Anual (PCA):

Neste contexto, a elaboração do Plano de Contratação Anual (PCA) se torna não apenas obrigatória, mas também uma prática altamente recomendável. O PCA é o instrumento de planejamento que consolida todas as contratações que o órgão ou entidade pretende realizar no ano seguinte. Sua elaboração contribui significativamente para:

- **Redução de Desperdícios e Falhas:** Ao planejar as contratações de forma antecipada e organizada, evita-se a realização de compras desnecessárias ou inadequadas.
- **Aprimoramento da Gestão de Aquisições e Contratos:** O PCA permite uma gestão mais eficiente e transparente das contratações, desde a fase de planejamento até a execução contratual.

- **Maior Realismo na Elaboração dos Orçamentos:** O PCA fornece uma base sólida para a elaboração dos orçamentos, permitindo uma melhor alocação dos recursos públicos.
- **Transparência e Controle:** O PCA, ao ser divulgado, aumenta a transparência das contratações públicas e facilita o controle social.

Em resumo, o planejamento das compras públicas, em conjunto com a elaboração do PCA, representa um avanço significativo na gestão pública, promovendo a eficiência, a transparência e a melhor aplicação dos recursos públicos na atual gestão da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia do Itanhy.

I. OBJETIVOS

A introdução do Plano de Contratações Anual (PCA) e do Estudo Técnico Preliminar (ETP) como documentos de elaboração obrigatória na Secretaria Municipal de Saúde (SMS) representa um avanço significativo na gestão de compras e contratações, buscando otimizar recursos, aprimorar a governança e aumentar a eficiência. Os principais objetivos dessa iniciativa são:

Racionalização e Otimização das Contratações

A implementação do PCA e dos ETP visa racionalizar as contratações das diversas unidades técnicas e administrativas da SMS. Isso será alcançado por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, sempre que possível. Essa abordagem estratégica traz múltiplos benefícios, como:

- **Economia de escala:** Ao consolidar demandas e realizar compras em maior volume, a SMS poderá obter melhores preços e condições de negociação junto aos fornecedores.
- **Padronização de produtos e serviços:** A centralização permite a definição de padrões técnicos de qualidade para os produtos e serviços contratados, assegurando a uniformidade e a compatibilidade entre as diferentes áreas da Fundação.
- **Redução de custos processuais:** A simplificação e a padronização dos processos de contratação resultam em menor tempo e recursos despendidos em cada processo, gerando economia para a instituição.
- **Aumento da eficiência administrativa:** Processos mais ágeis e organizados liberam recursos humanos para outras atividades estratégicas, melhorando a eficiência global da SMS.

Alinhamento como Planejamento Estratégico e Instrumentos de Governança

O PCA e os ETP asseguram o alinhamento das contratações com o planejamento estratégico da SMS, A Lei Orçamentária Anual (LOA), o Plano Anual de Saúde (PAS 2026), o Plano Plurianual (2026-2029) e outros instrumentos de governança existentes. Esse alinhamento garante que as contratações contribuam diretamente para o alcance dos objetivos institucionais, assegurando a coerência entre as ações e as metas estabelecidas. Isso inclui:

- **Priorização de investimentos:** As contratações serão direcionadas para as áreas e projetos prioritários definidos no planejamento estratégico, maximizando o impacto dos recursos investidos.

- **Integração entre as áreas:** O alinhamento como PAS e PPA garante a integração das contratações com as atividades e os projetos em andamento, evitando sobreposições e retrabalho.
- **Conformidade com as diretrizes governamentais:** O alinhamento com o Contrato Estatal de Serviços assegura a conformidade das contratações com as diretrizes e os requisitos estabelecidos pelo governo.

Suporte à Elaboração das Diretrizes Financeiras

O PCA e os ETP fornecem informações essenciais para a elaboração das diretrizes financeiras da SMS. Ao detalhar as necessidades de contratação e os respectivos custos, esses documentos subsidiam a elaboração do orçamento e o planejamento financeiro da instituição, permitindo uma melhor gestão dos recursos disponíveis. Isso inclui:

- **Previsibilidade orçamentária:** O PCA permite prever os gastos com contratações ao longo do ano, facilitando o planejamento orçamentário e evitando surpresas.
- **Controle financeiro:** O detalhamento dos custos nos ETP permite um melhor controle dos gastos e o acompanhamento da execução orçamentária.
- **Tomada de decisões informadas:** As informações contidas no PCA e nos ETP auxiliam na tomada de decisões financeiras mais assertivas e estratégicas.

Prevenção do Fracionamento de Despesas

A elaboração do PCA e do ETP contribui para evitar o fracionamento de despesas, uma prática irregular que consiste em dividir uma contratação em várias menores para dispensar a licitação ou utilizar modalidades menos rigorosas. Ao planejar as contratações de forma integrada e abrangente, a SMS assegura a legalidade e a transparência dos processos, evitando o fracionamento indevido.

Sinalização ao Mercado Fornecedor e Aumento da Competitividade

A divulgação do PCA sinaliza as intenções de contratação da FSPH ao mercado fornecedor, aumentando o diálogo potencial e incrementando a competitividade. Essa transparência traz diversos benefícios:

- **Maior participação de fornecedores:** A divulgação prévia das necessidades de contratação atrai um maior número de fornecedores interessados, ampliando a concorrência e as chances de obter melhores propostas.

- **Melhoria da qualidade das propostas:** A concorrência estimula os fornecedores a apresentarem propostas mais competitivas e inovadoras, resultando em melhores soluções para a SMS.
- **Fortalecimento do relacionamento com o mercado:** O diálogo aberto com o mercado fortalece o relacionamento da SMS com os fornecedores, criando um ambiente de negócios mais transparente e colaborativo.

Em resumo, a adoção do PCA e do ETP representa um importante passo para a primorar a gestão de contratações da FSPH, buscando maior eficiência, transparência, legalidade e alinhamento com os objetivos estratégicos da instituição.

II. FUNDAMENTO JURÍDICO

A Constituição Federal do Brasil, em seu artigo 37, inciso XXI, estabelece um princípio fundamental para a administração pública: a obrigatoriedade de licitação. O dispositivo legal determina que, com exceção dos casos especificados em lei, as obras, serviços, compras e alienações devem ser contratados por meio de processo licitatório público. Este processo deve assegurar igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas contratuais que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, conforme a legislação. Além disso, o dispositivo legal restringe as exigências de qualificação técnica e econômica aos critérios estritamente indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações contratuais.

Neste contexto legal e administrativo, o planejamento assume um papel crucial como função administrativa primordial para o aperfeiçoamento contínuo da prestação de serviço público. Um planejamento eficaz exige da gestão pública a produção de documentos que amparem a tomada de decisões, fornecendo uma base sólida para as ações administrativas, e que promovam a transparência em todas as etapas. Alinhada a este princípio, a Lei nº14.133, de 1º de abril de 2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), introduziu uma importante inovação: a previsão do Plano de Contratações Anual (PCA). O artigo 12, inciso VII, da referida lei, estabelece que, a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, conforme regulamento, elaborar um plano de contratações anual. O objetivo central do PCA é racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o planejamento estratégico da instituição e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

Como é comum em novas legislações e instrumentos de gestão, o PCA não está isento de dúvidas e questionamentos quanto ao seu formato, requisitos, elementos e características básicas. Trata-se de um instrumento de planejamento relativamente novo e, embora seus objetivos estejam definidos pela lei, seu grau de aplicabilidade prática e seus impactos reais ainda estão sendo observados e compreendidos. A implementação do PCA exige um período de adaptação e aprendizado por parte dos órgãos públicos.

É importante esclarecer que o PCA se configura como um *plano*, e não como um *programa*. Isso significa que os objetos de contratação listados no PCA representam, em grande medida, uma *expectativa* de contratação, baseada no levantamento prévio de necessidades junto às áreas técnicas e administrativas da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia do Itanhý. Portanto, é possível que alguns itens previstos no PCA não sejam efetivamente executados. A decisão final sobre a realização de cada contratação dependerá de uma análise de mérito administrativo, que avaliará a conveniência e a oportunidade de cada

caso, considerando se a contratação é necessária ou não. Esta análise é discricionária à Secretária Municipal de Saúde e Gestor Municipal.

Adicionalmente, reconhecendo a dinamicidade inerente à realidade administrativa, que frequentemente reage a circunstâncias transitórias e eventos extraordinários, é irreal esperar que as despesas realizadas correspondam sempre, em dimensão e valor, às despesas planejadas. Fatores externos e internos podem influenciar a necessidade e o volume das contratações. Essa dinamicidade também interfere na aplicação da metodologia utilizada para a estimativa dos gastos.

Um dos principais objetivos do PCA é subsidiar a construção racional de gastos anuais, oferecendo uma visão organizada das necessidades de contratação. Contudo, para o exercício de 2026, o mais um ano de utilização do PCA Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia do Itanhy, a elaboração do plano precedeu a construção dos Estudos Técnicos Preliminares (ETPs). Esta particularidade deve ser considerada na análise dos dados.

A equipe técnica da SMS, realizou a elaboração do presente Plano utilizando como metodologia o levantamento junto às áreas internas das previsões de consumo de insumos, de aquisição de equipamentos e de contratação de serviços para o exercício de 2026. Este levantamento teve como base o histórico de cada área no exercício de 2025, classificando os itens conforme os grupos de despesa estabelecidos, além das metas inseridas no Plano Anual de Saúde de 2026 e do Plano Plurianual de 2026-2029.

Em seguida, foi realizado um extenso levantamento das necessidades de cada coordenação, por meio da análise dos objetos das contratações anteriores, exame das necessidades atuais não atendidas e uma pesquisa prospectiva das demandas futuras. A partir desse levantamento abrangente, as compras e contratações resultantes foram classificadas, contemplando tanto aquelas de natureza continuada quanto aquelas que serão renovadas ou criadas para o exercício de 2026.

Finalmente, para a formação das estimativas de despesas para 2026, considerou-se a totalização dos valores para os grupos de serviços, materiais e equipamentos, buscando uma projeção financeira abrangente e organizada.

III. CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES PLANEJADAS PARA 2026

No âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia do Itanhy, a elaboração do PCA e dos ETPs teve início com a conscientização da equipe técnica e administrativa, desde 2023, a cerca da importância destas peças, de seus aspectos mais relevantes e dos potenciais benefícios que ele poderá trazer ao órgão.

Em seguida, foi realizado extenso levantamento das necessidades de cada coordenação, iniciado em Agosto/2025, mediante análise das contratações pretéritas por cada gestor, exame das necessidades atuais e inquérito prospectivo das demandas internas para o exercício de 2026.

A partir desse levantamento, classificou-se as compras e contratações dele resultantes, dando destaque àquelas de natureza continuada e às que serão renovadas para o exercício de 2026. Disso resultou na lista de contratações constante dos anexos deste expediente. Apresentamos o quadro-resumo do Plano de Contratações Anual:

ITEM	GRUPO	QUANTIDADEDEITENS	VALORTOTAL
01	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS		
02	EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS		
03	SERVIÇOS		
04	EVENTOS		
TOTAL			

IV. EXECUÇÃO

A execução do presente Plano de Contratações Anual (PCA), em consonância com as diretrizes estabelecidas nos Estudos Técnicos Preliminares (ETPs) que o fundamentam, terá como premissa prioritária a análise criteriosa da oportunidade e da disponibilidade financeira ao longo do exercício de 2026. Essa análise visa assegurar a alocação eficiente dos recursos, considerando as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (SMS) de Santa Luzia do Itanhhy e o cenário orçamentário. É importante salientar que a inclusão de itens neste PCA não configura obrigatoriedade de desconstrução ou aquisição. A efetivação de cada contratação ou aquisição dependerá da confirmação da necessidade, da viabilidade técnica e, principalmente, da disponibilidade orçamentária no momento da execução. A gestão da SMS priorizará os serviços considerados essenciais para a sua operação contínua e eficaz, com ênfase naqueles cuja prestação se faz imprescindível já no início do exercício de 2026, garantindo a manutenção das atividades e o atendimento às demandas da Secretaria.

Para assegurar a atualização e a adequação deste PCA às eventuais mudanças de cenário e às novas demandas que possam surgir ao longo do ano, estão previstas três revisões programadas deste documento. Essas revisões ocorrerão nos meses de março, junho e setembro de 2026, permitindo a inclusão de novos itens, a realização de ajustes nos itens já existentes e a reavaliação das prioridades, sempre alinhadas com as necessidades da Secretaria e as possibilidades orçamentárias. Este processo de revisão contínua garante a flexibilidade e a eficiência do planejamento das contratações, assegurando que os recursos sejam direcionados para as áreas de maior impacto e necessidade.

Fluxo Resumido de Compras e Gestão de Contratos/ Planejamento da Contratação

1. Necessidade: Identificação da necessidade do bem ou serviço pela área requisitante.
2. Estudo Técnico Preliminar (ETP): Elaboração do ETP, contendo a descrição da necessidade, requisitos da solução, estimativa de custos, possíveis soluções, e justificativa da contratação. Este estudo é crucial para definir o objeto da licitação e orientar as etapas seguintes.
3. Plano de Contratações Anual (PCA): Inclusão da contratação no PCA, quando aplicável. O Decreto 342/2023 reforça a importância do PCA para o planejamento estratégico das contratações.
4. preços para estimar o valor da contratação, utilizando os parâmetros definidos na IN nº73/2020 (ou norma que a substitua).

Fase Interna da Licitação

1. **Elaboração do Termo de Referência ou Projeto Básico:** Detalhamento do objeto da contratação, especificações técnicas, critérios de avaliação das propostas, obrigações das partes, cronograma de execução, e demais informações relevantes.
2. **Autorização para Licitar:** Obtenção da autorização da autoridade competente para iniciar o processo licitatório.
3. **Escolha da Modalidade de Licitação:** Definição da modalidade de licitação adequada (concorrência, concurso, leilão, pregão, ou diálogo competitivo), conforme os critérios da Lei nº14.133/2021 e o valor estimado da contratação.
4. **Publicação do Edital:** Publicação do edital no Diário Oficial do Estado e em outros meios de divulgação, conforme a legislação.

Fase Externa da Licitação

1. **Recebimento das Propostas:** As empresas interessadas apresentam suas propostas dentro do prazo estabelecido no edital.
2. **Habilitação:** Verificação da documentação das empresas licitantes para atestar sua capacidade jurídica, técnica e econômico-financeira.
3. **Classificação das Propostas:** Avaliação das propostas de acordo com os critérios definidos no edital (menor preço, técnica e preço, melhor técnica).
4. **Homologação e Adjudicação:** Homologação do resultado da licitação pela autoridade competente e adjudicação do objeto ao vencedor.

Gestão do Contrato

1. **Formalização do Contrato:** Assinatura do contrato entre a administração pública e o contratado.
2. **Execução Contratual:** Acompanhamento da execução do contrato, verificando o cumprimento das obrigações contratuais por ambas as partes.
3. **Fiscalização do Contrato:** Designação de um fiscal do contrato para acompanhar a execução, atestar as medições, e garantir o cumprimento das cláusulas contratuais, conforme amplamente detalhado no Decreto 342/2023. A capacitação de fiscais de contrato, como a mencionada em notícias sobre o decreto, torna-se essencial.

4. Pagamentos: Realização dos pagamentos ao contratado mediante a apresentação das notas fiscais e a atestação dos serviços ou bens entregues pelo fiscal do contrato.
5. Alterações Contratuais (Aditivos): Formalização de eventuais alterações contratuais por meio de aditivos, observando os limites legais.
6. Encerramento do Contrato: Encerramento formal do contrato após o cumprimento de todas as obrigações contratuais.

Pontos Importantes do Decreto Estadual nº 342/2023:

- Ênfase na Lei 14.133/2021: O decreto busca a aplicação da nova lei de licitações no estado de Sergipe.
- Gestão de Contratos: O decreto detalha as responsabilidades do fiscal de contrato, dando maior ênfase à gestão e fiscalização da execução contratual.
- Planejamento: Reforça a importância do planejamento das contratações, com o PCA.

Observações:

- Este fluxo é um resumo. Cada etapa possui detalhes específicos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto Estadual nº 342/2023.
- Consulte a legislação completa para obter informações detalhadas.

V. MONITORAMENTO

O monitoramento da execução do Plano de Contratações Anual (PCA) será realizado em duas etapas distintas, abrangendo tanto uma análise prévia quanto um acompanhamento anual para garantir a conformidade e a eficácia do plano.

Monitoramento Prévio

Esta etapa crucial ocorrerá no momento do encaminhamento do Termo de Referência (TR). A área à qual o signatário do TR está vinculado será responsável por realizar uma análise prévia do documento, assegurando que a contratação proposta esteja alinhada com as diretrizes e os objetivos estabelecidos no PCA. Este monitoramento prévio tem como objetivo:

- **Verificar a pertinência da contratação:** Avaliar se a necessidade da contratação está devidamente justificada e se contribui para o alcance dos objetivos estratégicos da instituição.
- **Analisar a conformidade com o PCA:** Confirmar se a contratação está prevista no PCA, verificando a descrição do objeto, o valor estimado, o cronograma e outros elementos relevantes.
- **Identificar potenciais problemas:** Detectar possíveis inconsistências ou conflitos com outras contratações, evitando retrabalho e atrasos.

Monitoramento Anual

O Controle Interno da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Itanhy realizará um monitoramento anual da execução do PCA. Esta etapa tem como finalidade:

- **Verificar o efetivo cumprimento do PCA:** Acompanhar o andamento das contratações previstas, verificando se os prazos estão sendo cumpridos, se os valores estão dentro do orçamento e se os resultados estão sendo alcançados.
- **Identificar eventuais contingências:** Mapear possíveis obstáculos ou imprevistos que possam afetar a execução do PCA, como mudanças na legislação, problemas com fornecedores ou restrições orçamentárias.
- **Propor emendas ao Plano:** Caso necessário, o Controle Interno poderá recomendar ajustes ou alterações no PCA para adequá-lo à realidade e garantir a sua efetividade. Isso pode incluir a inclusão de novas contratações, a alteração de cronogramas ou a revisão de valores.

Justificativas para Desconformidades

A Equipe técnica da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia do Itanhy desempenha um papel fundamental na gestão do PCA, requerendo as devidas justificativas sobre quaisquer circunstâncias de fato ou de direito que possam levar a uma contratação em desacordo com o previsto no plano. Esta medida visa garantir a transparência e a responsabilidade na execução das contratações, assegurando que eventuais desvios sejam devidamente justificados e documentados. As justificativas deverão ser robustas e apresentar evidências que demonstrem a necessidade da contratação em desacordo com o PCA, bem como os impactos positivos que ela trará para a Secretaria.

Em resumo, o monitoramento em duas etapas, com a atuação da área demandante e do Controle Interno, aliado à exigência de justificativas pela Assessoria de Planejamento e Governança, busca assegurar a execução eficiente e transparente do PCA, garantindo que as contratações atendam às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia do Itanhy e estejam alinhadas com seus objetivos estratégicos.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente Caderno de PCAs e ETPs será integralmente publicado no sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Saúde de Santa Luzia do Itanhy, acessível através do endereço <https://santaluziadoitanhi.se.gov.br>. Este documento, de caráter informativo e de expectativa de contratação ou aquisição, permanecerá disponível para consulta pública de forma permanente, assegurando transparência e amplo acesso às informações sobre as futuras contratações da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

É importante salientar que o PCA apresentado configura uma previsão, estando sujeito a alterações em decorrência de eventuais necessidades institucionais, mudanças orçamentárias ou outras circunstâncias supervenientes. A inclusão de um item no PCA não garante a sua contratação ou aquisição, assim como a ausência de um item não impede que este venha a ser contratado ou adquirido, caso se mostre necessário.

Ademais, a SMS compromete-se a garantir a mais ampla publicidade a eventuais atualizações, retificações, aditamentos e emendas a este PCA. Tais alterações serão divulgadas tempestivamente por meio dos canais oficiais de comunicação Prefeitura Municipal, incluindo, mas não se limitando a:

- **Sítio eletrônico oficial:** <https://santaluziadoitanhi.se.gov.br> - local onde a versão atualizada do PCA estará sempre disponível.
- **Publicações no Diário Oficial:** para garantir a legalidade e a transparência dos atos.
- **Redes sociais oficiais da Gestão Municipal:** para alcançar um público mais amplo e garantir a disseminação rápida das informações.
- **Outros meios de comunicação:** murais da Gestão Municipal, conforme a necessidade e a relevância da informação.

Além disso, a SMS poderá produzir detalhamentos específicos sobre determinados itens do PCA, como termos de referência, projetos básicos ou editais de licitação. Esses documentos complementares, quando disponíveis, também serão divulgados pelos canais oficiais de comunicação da Secretaria, garantindo o acesso a informações mais precisas e completas sobre as futuras contratações.

A SMS preza pela transparência e pelo acesso à informação, e reafirma seu compromisso de manter a sociedade informada sobre suas atividades e contratações.

Pontos adicionais que podem ser incluídos, dependendo do contexto:

- **Contato para dúvidas:** E-mail (secsaude2021@gmail.com) para esclarecimento de dúvidas sobre o PCA.
- **Periodicidade das atualizações:** Informar a periodicidade prevista para as atualizações do PCA (ex: anual, semestral, etc.).

Santa Luzia do Itanhy, 28 de Agosto de 2025

LANNA CAROLINA ALVES DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Decreto 008/2025

ANEXO I- INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS

-

ANEXO I
PARTE1-PCA DO GRUPO INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE ANUAL ESTIMADA	CUSTO UNITÁRIO ESTIMADO	GASTO ANUAL ESTIMADO	GRUPO DE DESPESA	UNIDADE SETORIAL	GRAU DE PRIORIDAD
1	KIT DETECÇÃO SANGUE OCULTO NAS FEZES	GRAMAS	500,00	R\$ 1,50	R\$ 750,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
2	TIRAS REAGENTES DE URINA	UNIDADE	1.008,00	R\$ 0,22	R\$ 221,76	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
3	TUBO FALCON 05 ML	UNIDADE	3.000,00	R\$ 4,59	R\$ 13.770,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
4	COLETOR DE AMOSTRAS	UNIDADE	2.100,00	R\$ 5,46	R\$ 11.466,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
5	TUBO COLETA À VÁCUO	UNIDADE	5,00	R\$ 37,50	R\$ 187,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
6	ADAPTADOR DE AGULHA ESCALPE PARA COLETA A VÁCUO	FRASCO	12,00	R\$ 127,00	R\$ 1.524,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
7	TERMÔMETRO DIGITAL PARA GELADEIRA	COMPRIMIDO	20,00	R\$ 4,00	R\$ 80,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
8	TERMÔMETRO PARA BANHO-MARIA	FRASCO	7,00	R\$ 44,00	R\$ 308,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
9	AGULHA DESCARTÁVEL PARA COLETA À VACUO	KIT	12,00	R\$ 18,00	R\$ 216,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
10	ESTANTE TIPO GRADE	LATA	120,00	R\$ 5,00	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
11	ESTANTE TIPO GRADE	FRASCO	1,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
12	HCG TESTE RÁPIDO IMUNOCROMATOGRÁFICO	FRASCO C/1 LITRO	12,00	R\$ 80,00	R\$ 960,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	LÂMINA PONTA FOSCA 26X76 MM	FRASCO	1,00	R\$ 65,00	R\$ 65,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

13	MICROPIPETA 10-100 UL	QUILO	1.200,00	R\$ 3,95	R\$ 4.740,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
14	MICROPIPETA 100-1000 UL	UNIDADE	3.000,00	R\$ 0,20	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
15	MICROPIPETA 20-200 UL	AMPOLA	10,00	R\$ 18,00	R\$ 180,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
16	PONTEIRA AMARELA 0-200 UL	UNIDADE	300,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
17	PONTEIRA AZUL 200-1000 UL	UNIDADE	24,00	R\$ 3,50	R\$ 84,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
18	TERMÔMETRO DIGITAL	QUILO	15,00	R\$ 10,00	R\$ 150,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
19	TUBOS PARA COLETA Á VÁCUO I	KIT DE AFÉRESE	360,00	R\$ 1.100,00	R\$ 396.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
20	CAIXA TÉRMICA 34 LITROS COM TERMÔMETRO	FRASCO	1,00	R\$ 550,00	R\$ 550,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
21	CAIXA TÉRMICA 15 LITROS COM TERMÔMETRO	FRASCO	1,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
22	KIT CORANTE PANÓTICO RÁPIDO	FRASCO	4,00	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
23	KIT PARA COLETA DE URINA	FRASCO	2,00	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
24	TUBO COLETA À VÁCUO II	FRASCO	1,00	R\$ 440,00	R\$ 440,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
25	Nome: ÁCIDO MURIATICO (CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1L) Especificação: ÁCIDO MURIATICO (CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1L)	CX	40,00	R\$ 106,03	R\$ 4.241,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

26	Nome: ÁGUA SANITÁRIA (CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1L) Especificação: ÁGUA SANITÁRIA (CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1L)	CX	70,00	R\$ 147,20	R\$ 10.304,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
27	Nome: AVENTAL LISO IMPERMEÁVEL TAMANHO M Especificação: AVENTAL LISO IMPERMEÁVEL TAMANHO M	UNIDADE	50,00	R\$ 106,45	R\$ 5.322,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
28	Nome: BALDE COM TAMPA 100 L Especificação: BALDE COM TAMPA 100 L	FRASCO	2,00	R\$ 107,86	R\$ 215,72	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
29	Nome: BALDE PLÁSTICO 15L COM ALÇA Especificação: BALDE PLÁSTICO 15L COM ALÇA	UNIDADE	50,00	R\$ 25,73	R\$ 1.286,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
30	Nome: BULE DE ALUMÍNIO COM ALÇA Especificação: BULE DE ALUMÍNIO COM ALÇA	UNIDADE	20,00	R\$ 153,38	R\$ 3.067,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

31	Nome: CAIXA DE FÓSFORO- PACOTE COM 10 CAIXAS, CONTENDO 40 PALITOS EM CADA Especificação: CAIXA DE FÓSFORO- PACOTE COM 1	PACOTE	20,00	R\$ 84,52	R\$ 1.690,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
32	Nome: COPO DE VIDRO 300ML Especificação: COPO DE VIDRO 300M	CAIXA	100,00	R\$ 92,29	R\$ 9.229,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
33	Nome: COPO DESCARTÁVEL 180 ML PACOTE COM 100 UNIDADES Especificação: COPO DESCARTÁVEL	CAIXA	70,00	R\$ 207,78	R\$ 14.544,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
34	Nome: COPO DESCARTÁVEL 50 ML PACOTE COM 100 UNIDADES Especificação: COPO DESCARTÁVEL	CAIXA	70,00	R\$ 122,90	R\$ 8.603,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

35	Nome: DESINFETANTE (CAIXA COM 6 UNIDADES DE 2L) Especificação: D	CAIXA	100,00	R\$ 107,66	R\$ 10.766,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
36	Nome: DESODORIZADOR DE AR (SPRAY) 360ML Especificação: DESODORIZADOR DE AR (SPRAY) 360ML	UNIDADE	100,00	R\$ 52,61	R\$ 5.261,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
37	Nome: DESODORIZADOR SANITÁRIO EM BARRA 25G Especificação: DESODORIZADOR SANITÁRIO EM BARRA 25G	UNIDADE	100,00	R\$ 38,97	R\$ 3.897,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
38	Nome: DETERGENTE (CAIXA COM 24 UNIDADES DE 500ml) Especificação: DETERGENTE (CAIXA COM 24 UNIDADES DE 500ml)	UNIDADE	60,00	R\$ 74,66	R\$ 4.479,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

39	Nome: DISPENSER DE PAREDE PARA SABONETE LÍQUIDO Especificação: DISPENSER DE PAREDE PAR	UNIDADE	40,00	R\$ 97,83	R\$ 3.913,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
40	Nome: ESPONJA DE AÇO 60G (PACOTE COM 08 ESPONJAS) Especificação: ESPONJA DE AÇO 60G (PACOTE COM 08 ESPONJAS)	PACOTE	200,00	R\$ 46,19	R\$ 9.238,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
41	Nome: ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE PARA LOUÇAS Especificação: ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE PARA LOUÇAS	UNIDADE	500,00	R\$ 18,93	R\$ 9.465,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
42	Nome: FAQUEIRO COM 24 PEÇAS. Especificação: FAQUEIRO COM 24 PEÇAS	UNIDADE	10,00	R\$ 152,33	R\$ 1.523,30	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

43	Nome: FLANELA MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM Especificação: FLANELA MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM	UNIDADE	20,00	R\$ 23,65	R\$ 473,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
44	Nome: INSETICIDA PARA MOSQUITOS CAIXA COM 12 UNIDADES Especificação: INSETICIDA PARA MOSQUITOS CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	50,00	R\$ 121,40	R\$ 6.070,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
45	Nome: LENÇOL SOLTEIRO COR BRANCA COM ELÁSTICO Especificação: LENÇOL SOLTEIRO COR BRANCA COM ELÁSTICO	UNIDADE	50,00	R\$ 92,30	R\$ 4.615,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
46	Nome: LIMPA VIDROS TRADICIONAL 500ML Especificação: LIMPA VIDROS TRADICIONAL 500ML	UNIDADE	150,00	R\$ 60,83	R\$ 9.124,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

47	Nome: LIMPADOR MULTIUSO TRADICIONAL 500ML Especificação: LIMPADOR MULTIUSO TRADICIONAL 500ML	UNIDADE	3.996,00	R\$ 4,71	R\$ 18.821,16	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
48	Nome: LIXEIRA COM PEDAL PLÁSTICA 50L Especificação: LIXEIRA COM PEDAL PLÁSTICA 50L	UNIDADE	30,00	R\$ 269,00	R\$ 8.070,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
49	Nome: LUSTRA MOVÉIS 500ML Especificação: LUSTRA MOVÉIS 500ML	UNIDADE	300,00	R\$ 27,57	R\$ 8.271,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
50	Nome: LUVA MULTIUSO DE BORRACHA/LÁTEX TAM "M" Especificação: LUVA MULTIUSO DE BORRACHA/LÁTEX TAM "M"	PAR	200,00	R\$ 59,08	R\$ 11.816,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

51	Nome: MOP GIRÁTORIO 3 EM 1 COM BALDE Especificação: MOP GIRÁTORIO 3 EM 1 COM BALDE	UNIDADE	25,00	R\$ 590,00	R\$ 14.750,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
52	Nome: PÁ DE ALUMÍNIO COM CABO LONGO Especificação: PÁ DE ALUMÍNIO COM CABO LONGO	UNIDADE	200,00	R\$ 73,08	R\$ 14.616,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
53	Nome: PANO DE CHÃO BRANCO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM Especificação: PANO DE CHÃO BRANCO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM	UNIDADE	1.000,00	R\$ 14,26	R\$ 14.260,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
54	Nome: PANO DE PRATO MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X65CM PACOTE COM 10 UNIDADES Especificação: PANO DE PRATO MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X65CM PACOTE COM 10	PACOTE	50,00	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

55	Nome: PAPEL HIGIÊNICO (FARDO COM 40 ROLOS) Especificação: PAPEL HIGIÊNICO (FARDO COM 40 ROLOS)	FD	100,00	R\$ 124,46	R\$ 12.446,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
56	Nome: PAPEL TOALHA (FARDO COM 20 ROLOS) Especificação: PAPEL TOALHA (FARDO COM 20 ROLOS)	FD	80,00	R\$ 127,50	R\$ 10.200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
57	Nome: PAR DE BOTA PLÁSTICA COR BRANCA Especificação: PAR DE BOTA PLÁSTICA COR BRANCA	PAR	30,00	R\$ 103,27	R\$ 3.098,10	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
58	Nome: POTE DE VIDRO PARA BISCOITO 1L Especificação: POTE DE VIDRO PARA BISCOITO	UNIDADE	25,00	R\$ 215,15	R\$ 5.378,75	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

59	Nome: PREGADOR PACOTE COM 12 UNIDADES Especificação: PREGADOR PACOTE COM 12 UNIDADES	PACOTE	100,00	R\$ 11,84	R\$ 1.184,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
60	Nome: PULVERIZADOR DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 500ML Especificação: PULVERIZADOR DE PLÁSTICO TRANSPARENTE 500ML	UNIDADE	120,00	R\$ 33,00	R\$ 3.960,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: REFIL PARA VASSOURA MOP GIRÁTORIO 3 EM 1 COM BALDE Especificação: REFIL PARA VASSOURA MOP GIRÁTORIO 3 EM 1 COM BALDE	UNIDADE	50,00	R\$ 476,17	R\$ 23.808,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
61	Nome: RODO 30CM COM BORRACHA DUPLA E CABO PLASTIFICADO Especificação: RODO 30CM COM BORRACHA DUPLA E CABO PLASTIFICADO	UNIDADE	150,00	R\$ 37,85	R\$ 5.677,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

62	Nome: SABÃO EM PÓ (FARDO COM 24 PACOTES DE 500g) Especificação: SABÃO EM PÓ (FARDO COM 24 PACOTES DE 500g)	UNIDADE	70,00	R\$ 165,38	R\$ 11.576,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
63	Nome: SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS 5L Especificação: SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS 5L	UNIDADE	100,00	R\$ 42,92	R\$ 4.292,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
64	Nome: SACO DE LIXO COMUM PRETO 100L (PACOTE COM 100 UNIDADES) Especificação: SACO DE LIXO COMUM PRETO 100L (PACOTE COM 100 UNIDADES)	UNIDADE	100,00	R\$ 113,33	R\$ 11.333,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
65	Nome: SACO DE LIXO COMUM PRETO 60L (PACOTE COM 100 UNIDADES) Especificação: SACO DE LIXO COMUM PRETO 60L (PACOTE COM 100 UNIDADES)	PACOTE	100,00	R\$ 96,63	R\$ 9.663,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

66	Nome: TAPETE EMBORRACHADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM Especificação: TAPETE EMBORRACHADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM	UNIDADE	20,00	R\$ 163,94	R\$ 3.278,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
67	Nome: VARAL DE CHÃO (GRANDE) MEDINDO 143X49X90 CM Especificação: VARAL DE CHÃO (GRANDE) MEDINDO 143X49X90 CM	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 237,62	R\$ 4.752,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
68	Nome: VASSOURA DE PELO SINTÉTICO COM CABO Especificação: VASSOURA DE PELO SINTÉTICO COM CABO	UNIDADE	100,00	R\$ 93,97	R\$ 9.397,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
69	Nome: VASSOURA MULTIUSO DE NYLON COM CABO Especificação: VASSOURA MULTIUSO DE NYLON COM CABO	UNIDADE	100,00	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

70	Nome: VASSOURA MULTIUSO TIPO PIAÇA VA COM CABO Especificação: VASSOURA MULTIUSO TIPO PIAÇA VA COM CABO	UNIDADE	100,00	R\$ 75,97	R\$ 7.597,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
71	Nome: XÍCARAS COM PIRES Especificação: XÍCARAS COM PIRES	UNIDADE	60,00	R\$ 159,87	R\$ 9.592,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
72	Nome: ALGINATO DE CALCIO 85G Especificação: ALGINATO DE CALCIO 85G	UNIDADE	100,00	R\$ 78,33	R\$ 7.833,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
73	Nome: CARVÃO SACHE COM PRATA 10,5X10,5CM Especificação: CARVÃO SACHE COM PRATA 10,5X10,5CM	UNIDADE	25,00	R\$ 451,33	R\$ 11.283,25	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
74	Nome: CLOREXIDINA AQUOSA 1% Especificação: CLOREXIDINA AQUOSA 1%	UNIDADE	100,00	R\$ 43,33	R\$ 4.333,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
75	Nome: CREME BARREIRA (DERMANON) 50G Especificação: CREME BARREIRA (DERMANON) 50G	UNIDADE	30,00	R\$ 248,45	R\$ 7.453,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
76	Nome: CURATIVO ALGINATO DE CALCIO 20X10CM Especificação: CURATIVO 20X10CM	UNIDADE	30,00	R\$ 245,96	R\$ 7.378,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

77	Nome: CURATIVO ANTIMICROBIANO DE MALHA NÃO ADERENTE	UNIDADE	30,00	R\$ 219,30	R\$ 6.579,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
78	Nome: CURATIVO DE HIDROFIBRA 10X10CM Especificação: CURATIVO DE HIDROFIBRA 10X10CM	UNIDADE	25,00	R\$ 351,67	R\$ 8.791,75	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
79	Nome: HIDROGEL COM ALGINATO GEL 85G Especificação: HIDROGEL COM ALGINATO GEL 85G	UNIDADE	95,00	R\$ 93,01	R\$ 8.835,95	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
80	Nome: MEMBRACEL 10X7,5CM Especificação: MEMBRACEL 10X7,5CM	UNIDADE	25,00	R\$ 240,33	R\$ 6.008,25	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
81	Nome: MEMBRACEL 15X10CM Especificação: MEMBRACEL 15X10CM	UNIDADE	25,00	R\$ 216,00	R\$ 5.400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
82	Nome: PLACA HIDROCOLOIDE 10X10CM Especificação: PLACA HIDROCOLOIDE 10X10CM	UNIDADE	27,00	R\$ 161,92	R\$ 4.371,84	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
83	Nome: PAPAÍNA 2% 60G Especificação: PAPAÍNA 2% 60G	UNIDADE	25,00	R\$ 167,24	R\$ 4.181,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
84	Nome: PAPAÍNA 8% 60G Especificação: PAPAÍNA 8% 60G	UNIDADE	25,00	R\$ 201,50	R\$ 5.037,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
85	ANCINHO/RASTELO EM METAL COM NO MÍNIMO 22 DENTES E CABO DE MADEIRA	UNIDADE	8,00	R\$ 40,00	R\$ 320,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

86	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE LIDOCAINA 2% COM EPINEFRINA. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA.	UNIDADE	12,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
87	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE MEPIVACAINA 3%. COMPOSIÇÃO: MEPIVACAINA 3% SEM VASOCONSTRITOR. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA.	UNIDADE	12,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
88	Nome: PLACA HIDROCOLOIDE 20X20CM Especificação: PLACA HIDROCOLOIDE 20X20CM	UNIDADE	27,00	R\$ 242,70	R\$ 6.552,90	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: SOLUÇÃO PHMB 350ML Especificação: SOLUÇÃO PHMB 350ML	UNIDADE	27,00	R\$ 253,33	R\$ 6.839,91	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
89	Nome: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO G. PACOTE COM 24 TIRAS. Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: COMPOSIÇÃO POLPA DE CELULOSE, POLIMETRO SUPER ABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE POLIÉSTER, ELÁSTICO DESVIOS, ÁLCOOL ESTEREALITICO, HIPOALÉRGICA E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, FORMATO ANATÔMICO, COM ALOE VERA. TAMANHO PACOTE COM 24 TIRAS G. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM ÀS EXIGÊNCIAS DA ANVISA.	PACOTE	200,00	R\$ 45,22	R\$ 9.044,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
90	Nome: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO GG. PACOTE COM 34 TIRAS. Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: COMPOSIÇÃO POLPA DE CELULOSE, POLIMETRO SUPER ABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE POLIÉSTER, ELÁSTICO DESVIOS, ÁLCOOL ESTEREALITICO, HIPOALÉRGICA E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, FORMATO ANATÔMICO, COM ALOE VERA. TAMANHO GG PACOTE COM 34 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM ÀS EXIGÊNCIAS DA ANVISA.	PACOTE	200,00	R\$ 39,58	R\$ 7.916,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

91	Nome: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO M. PACOTE COM 28 TIRAS. Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: COMPOSIÇÃO POLPA DE CELULOSE, POLIMETRO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE POLIÉSTER, ELÁSTICO DESVIOS, ÁLCOOL ESTERREALITICO, HIPOALÉRGICA E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, FORMATO ANATÔMICO, COM ALOE VERA. TAMANHO M PACOTE COM 28 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM ÀS EXIGÊNCIAS DA ANVISA.	PACOTE	200,00	R\$ 40,33	R\$ 8.066,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
92	Nome: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO P. PACOTE COM 30 TIRAS. Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: COMPOSIÇÃO POLPA DE CELULOSE, POLIMETRO SUPER ABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE POLIÉSTER, ELÁSTICOS DESVIOS, ÁLCOOL ESTERREALITICO, HIPOALÉRGICA E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, FORMATO ANATÔMICO, COM ALOE VERA. TAMANHO P PACOTE COM 30 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM ÀS EXIGÊNCIAS DA ANVISA	PACOTE	200,00	R\$ 40,33	R\$ 8.066,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
94	Nome: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO XXG. PACOTE COM 36 TIRAS. Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL: COMPOSIÇÃO POLPA DE CELULOSE, POLIMETRO SUPER ABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE POLIÉSTER, ELÁSTICO DESVIOS, ÁLCOOL ESTERREALITICO, HIPOALÉRGICA E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, FORMATO ANATÔMICO, COM ALOE VERA. TAMANHO XXG PACOTE COM 36 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM ÀS EXIGÊNCIAS DA ANVISA.	PACOTE	200,00	R\$ 41,33	R\$ 8.266,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

95	Nome: FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO G. PACOTE COM 16 TIRAS. Especificação: FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO G, CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPERABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO 16 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM	PACOTE	200,00	R\$ 42,77	R\$ 8.554,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
96	Nome: FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO M. PACOTE COM 16 TIRAS. Especificação: FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO M, CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO 16 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM	PACOTE	200,00	R\$ 31,33	R\$ 6.266,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

97	Nome: FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO P. PACOTE COM 10 TIRAS. Especificação: FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO P- CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO NOS 10 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM	PACOTE	200,00	R\$ 42,77	R\$ 8.554,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
98	Nome: FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO XG. PACOTE COM 16 TIRAS. Especificação: FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO XG, CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO 16 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM	PACOTE	200,00	R\$ 39,88	R\$ 7.976,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

99	Nome: FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO XXG. PACOTE COM 14 TIRAS. Especificação: FRALDA GERIATRICA DESCARTAVEL TAMANHO XXG, CONTENDO ALOE VERA, CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE, CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL, BARREIRA MAIS ALTAS, PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS, HIPOALERGÊNICA, INDICADOR DE UMIDADE E COMPONENTES ATÓXICOS. COMPOSIÇÃO: BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRA DE POLIPROPILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO E FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO E INCONTINÊNCIA SEVERA. APRESENTAR LAUDOS DE IRRITABILIDADE, DÉRMICA PRIMÁRIA, ACUMULADA E RELATÓRIO MICROBIOLÓGICO. PACOTE CONTENDO 14 TIRAS. APRESENTAR AMOSTRA QUE ATENDEM	PACOTE	200,00	R\$ 220,00	R\$ 44.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
100	Nome: SUPLEMENTO PEDIÁTRICO PARA GANHO DE PESO – ALIMENTO INDUSTRIALIZADO EM PÓ- MANDADO JUDICIAL- EXCLUSIVAMENTE PEDIASURE Especificação: SUPLEMENTO PEDIÁTRICO PARA GANHO DE PESO – ALIMENTO INDUSTRIALIZADO EM PÓ, NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ORAL/ENTERAL PEDIÁTRICA, NORMOCALÓRICO E NORMOPROTÉICO, PARA CRIANÇAS EM SITUAÇÕES DE INADEQUAÇÃO ALIMENTAR ASSOCIADA OU NÃO A DIVERSAS SITUAÇÕES CLÍNICAS, DÉFICIT DE CRESCIMENTO, BAIXO PESO E DESNUTRIÇÃO. COM DENSIDADE CALÓRICA DE 1,0 KCAL/ ML. SABOR BAUNILHA. EMBALAGEM CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, SENDO INDISPENSÁVEL REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAÇÃO EM PÓ. MANDADO JUDICIAL – EXCLUSIVAMENTE	UNIDADE	400,00	R\$ 213,33	R\$ 85.332,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

101	Nome: SUPLEMENTO PEDIÁTRICO PARA GANHO DE PESO- ALIMENTO NUTRICIONAL COMPLETO E BALANCEADO- MANDADO JUDICIAL- NUTREN JUNIOR Especificação: SUPLEMENTO PEDIÁTRICO PARA GANHO DE PESO – ALIMENTO NUTRICIONAL COMPLETO E BALANCEADO ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE CRIANÇAS DE 01 A 10 ANOS, CONTRIBUINDO PARA RECUPERAÇÃO NUTRICIONAL DE CRIANÇAS DEBILITADAS. DISTRIBUIÇÃO CALÓRICA: PROTEÍNAS: 12%, CARBOIDRATOS: 53%, GORDURAS: 35% OSMOLALIDADE: 308MOSM/KG DE ÁGUA. INGREDIENTES: SACAROSE, MALTODEXTRINA, XAROPE DE MILHO, PROTEÍNA DO SORO DE LEITE, ÓLEO DE GIRASSOL COM ALTO TEOR OLEICO, CASEINATO DE POTÁSSIO OBTIDO DO LEITE DE VACA, ÓLEO DE CANOLA DE BAIXO TEOR ERÚCICO, TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA, ÓLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA, FOSFATO DE POTÁSSIO, CITRATO DE CÁLCIO, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, VITAMINAS (VITAMINA A, BETACAROTENO, VITAMINA D, VITAMINA E, VITAMINA K, VITAMINA C, VITAMINA B1, VITAMINA B2, NIACINA, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, ÁCIDO PANTOTÊNICO, BIOTINA E TAURINA), BITARTARATO DE COLINA, CLORETO DE MAGNÉSIO, MINERAIS (ZINCO, FERRO, COBRE, CROMO, MOLIBDÊNIO E IODO), L-CARNITINA E AROMATIZANTE. SEM CONTÉM GLÚTEN E LACTOSE. COM RENDIMENTO DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO DO FABRICANTE. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. MANDADO JUDICIAL – EXCLUSIVAMENTE NUTREN JÚNIOR.	UNIDADE	400,00	R\$ 128,66	R\$ 51.464,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
102	Nome: MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, CONSTANTES NA REVISTA DO ABC FARMA, ÚLTIMA EDIÇÃO E ATUALIZAÇÃO Especificação: MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, CONSTANTES NA REVISTA DO ABC FARMA, ÚLTIMA EDIÇÃO E ATUALIZAÇÃ	UNIDADE	1.000,00	R\$ 114,80	R\$ 114.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

103	Nome: MEDICAMENTOS GENÉRICOS, CONSTANTES NA REVISTA DO ABC FARMA, ÚLTIMA EDIÇÃO E ATUALIZAÇÃO Especificação: MEDICAMENTOS GENÉRICOS, CONSTANTES NA REVISTA DO ABC FARMA, ÚLTIMA EDIÇÃO E ATUALIZAÇÃ	UNIDADE	1.000,00	R\$ 104,18	R\$ 104.175,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
104	Nome: MEDICAMENTOS SIMILARES, CONSTANTES NA REVISTA DO ABC FARMA, ÚLTIMA EDIÇÃO E ATUALIZAÇÃO Especificação: MEDICAMENTOS SIMILARES, CONSTANTES NA REVISTA DO ABC FARMA, ÚLTIMA EDIÇÃO E ATUALIZAÇÃ	UNIDADE	1.000,00	R\$ 102,50	R\$ 102.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
105	Nome: ADESIVO EM VINIL Especificação: para aplicar em veículos, colorido, com impressão eletrônica de alta resolução. Arte e tamanho a definir no ato do pedido	UNIDADE	100,00	R\$ 66,67	R\$ 6.667,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
107	Nome: ADESIVO PERFURADO Especificação: para vidro traseiro de carro de passeio, com impressão colorida. Arte e tamanho a definir no ato do pedido	UNIDADE	100,00	R\$ 135,87	R\$ 13.587,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
108	Nome: ATESTADO MÉDICO Especificação: tamanho 15CM X 20CM, impressão monocromática, papel ofício, bloco contendo 100 páginas. Arte a definir no ato do pedido	UNIDADE	600,00	R\$ 11,54	R\$ 6.924,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
109	Nome: AUTORIZAÇÃO DE ATENDIMENTO Especificação: AUTORIZAÇÃO DE ATENDIMENTO	UNIDADE	500,00	R\$ 0,68	R\$ 340,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
110	Nome: BANNER COM ILHÓS Especificação: FRENTE COM IMPRESSÃO COLORIDA EM ALTA QUALIDADE, COM BASTÃO E CORDA, NA ORIENTAÇÃO HORIZONTAL OU VERTICAL, EM MATERIAL DE LONA COM IMPRESSÃO DE ALTA RESOLUÇÃO BRILHOSA OU FOSCA, COM ILHÓS NAS BORDAS PARA AMARRAÇÃO. ARTE E TAMANHO A DEFINIR NO ATGO DO PEDIDO	UNIDADE	120,00	R\$ 90,00	R\$ 10.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

111	Nome: BANNER M² Especificação: FRENTE COM IMPRESSÃO COLORIDA EM ALTA QUALIDADE, COM BASTÃO E CORDA, NA ORIENTAÇÃO HORIZONTAL OU VERTICAL, EM MATERIAL DE LONA COM IMPRESSÃO DE ALTA RESOLUÇÃO BRILHOSA OU FOSCA, COM BASTÃO E CORDA. ARTE E TAMANHO A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	UNIDADE	200,00	R\$ 83,00	R\$ 16.600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
112	Nome: BLOCO DE NOTAS EM A5 (14,8 X 21,0 CM) Especificação: CONTENDO 50 FOLHAS, IMPRESSÃO COLORIDA, PAPEL OFFSET 75G, BLOCADO/COLADO, ADESIVO QUE PERMITE QUE SEJA RETIRADA E RECOLOCADAS SEM DANIFICAR PAPEIS OU OUTRAS SUPERFÍCIES, SEM DEIXAR RESÍDUOS DO ADESIVO. ARTE A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	UNIDADE	650,00	R\$ 10,55	R\$ 6.857,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
113	Nome: BOLSA DE LONA PERSONALIZADA Especificação: Confeccionada em lona 10 impermeável, 100% algodão, com cor a definir e arte em bordado a definir no ato da ordem de compra. Medidas: 32cm de altura x 37 cm de largura x 20 cm de fundo (A x 1 x f); composta por 02 repartições internas; costuras com reforço e acabamento em viés de polipropileno, debruadas com cadarço de polipropileno, cantos arredondados sob a aba de fechamento da bolsa. Alça da bolsa com cadarço de polipropileno, regulagem de altura através dos passadores em metal, (resistente para evitar corte da alça), ombreiras confeccionadas em nylon, fixadas a bolsa com costuras em 'x'. Aba de fechamento formada por prolongamento medindo 64 cm de altura x 37 cm de largura, na parte superior da bolsa, com acabamento nas bordas em cadarço de polipropileno com largura 35 mm, com visor em propileno transparente, para encaixe da placa de identificação do município, confeccionada em PVC e personalizada dentro dos padrões e normas, sem limite de cores.	UNIDADE	400,00	R\$ 20,74	R\$ 8.296,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

114	Nome: CADERNETA DA GESTANTE Especificação: CAPA EM PESO 40, MEDIDNDO 215MM(A) X 140MM(L), IMPRESSÃO DO MIOLO E DA CAPA COLORIDOS, IMPRESSÃO FRENTEE VERSO, COM 56 PÁGINAS, ENCADERNAÇÃO TIPO GRAMPO. PADRÃO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNIDADE	2.000,00	R\$ 12,44	R\$ 24.880,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
115	Nome: CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA MENINA Especificação: MENINA, LIVRETO, 14,8CM X 21CM (LxA), CAPA COLORIDA EM PAPEL COCHE 300G, IMPRESSÃO DO MIOLO COLORIDA FRENTE E VERSO, COM 96 PÁGINAS. PADRÃO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	2.000,00	R\$ 11,95	R\$ 23.900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
116	Nome: CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA MENINO Especificação: MENINO, LIVRETO, 14,8CM X 21CM (LxA), CAPA COLORIDA EM PAPEL COCHE 300G, IMPRESSÃO DO MIOLO COLOROIDA FRENTE E VERSO, COM 96 PÁGINAS. PADRÃO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNIDADE	2.000,00	R\$ 11,22	R\$ 22.440,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
117	Nome: CADERNETA DE SAÚDE DA PESSOA IDOSA Especificação: CAPA EM PESO PAPEL PESO 40, MEDINDO 215MM(A) X 140MM(L), IMPRESSÃO DO MIOLO E DA CAPA COLORIDOS, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, 61 PÁGINAS, ENCADERNAÇÃO TIPO GRAMPO. PADRÃO MINISTÉRIO DA SAÚD	UNIDADE	2.000,00	R\$ 5,83	R\$ 11.660,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: CAIXINHA EM MDF GRANDE Especificação: COLORAÇÃO CLARA E FIBRAS, COM TAMPA, COM PERSONALIZAÇÃO A DEFINIR, MATERIAL MDF CRU 3MM EM FORMATOQUADRADO MEDINDO 10X12X20 (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO	UNIDADE	400,00	R\$ 13,07	R\$ 5.228,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: CAIXINHA EM MDF MÉDIA Especificação: COLORAÇÃO CLARA E FIBRAS FECHADA, COM PERSONALIZAÇÃO A DEFINIR, MATERIAL MDF CRU 3MM EM FORMATO QUADRADO 5X10X10 (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO)	UNIDADE	450,00	R\$ 6,63	R\$ 2.983,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

	Nome: CAIXINHA EM MDF PEQUENA Especificação: COLORAÇÃO CLARA E FIBRAS FECHADA, COM PERSONALIZAÇÃO A DEFINIR, MATERIAL MDF CRU 3MM EM FORMATO QUADRADO MEDINDO 6X6X5 (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO)	UNIDADE	400,00	R\$ 3,20	R\$ 1.280,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	ome: CARTÃO DE HIPERDIA. Especificação: CARTÃO DE HIPERDIA.	UNIDADE	4.000,00	R\$ 0,24	R\$ 960,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: FICHA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE PAPEL 180 GRS. TAM. OFICIO 01 IMP. FRENTE E VERSO. Especificação: FICHA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE PAPEL 180 GRS. TAM. OFICIO 01 IMP. FRENTE E VERSO.	BLOCO	5.000,00	R\$ 5,98	R\$ 29.900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
118	Nome: FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL, 21 X 30 CM, 1X 0 COR, OFFSET 75G Especificação: FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	BLOCO	5.000,00	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
119	Nome: FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA C/100, 21 X 30CM , 1 X 0 COR OFFSET 75G Especificação: FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA C/100, 21 X 30CM , 1 X 0 COR OFFSET 75G	BLOCO	1.500,00	R\$ 5,98	R\$ 8.970,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
120	Nome: FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL C/100, 21 X 30CM, 1 X 1 COR OFFSET 150G. Especificação: FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL C/100, 21 X 30CM, 1 X 1 COR OFFSET 150G.	BLOCO	9.000,00	R\$ 5,95	R\$ 53.550,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
121	22125 Nome: FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL C/100, 21 X 30CM, 1 X 1 COR OFFSET 150G Especificação: FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL C/100, 21 X 30CM, 1 X 1 COR OFFSET 150G	BLOCO	R\$ 3.000,00	R\$ 1,52	R\$ 4.560,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
122	Nome: FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE NASCIDOS VIVOS Especificação:	BLOCO	1.500,00	R\$ 5,73	R\$ 8.595,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

123	Nome: FICHA DE PROCEDIMENTO, 21 X 30 CM, 1 X 1 COR, OFFSET 150G Especificação: FICHA DE PROCEDIMENTO, 21 X 30 CM, 1 X 1 COR, OFFSET 150G	BLOCO	10.000,00	R\$ 4,38	R\$ 43.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
124	Nome: FICHA DE REQUISIÇÃO DE EXAMES PARA O GAL Especificação: FI	BLOCO	5.000,00	R\$ 0,09	R\$ 450,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
125	FICHA DE REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIAS Especificação: FICHA DE REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIAS	UNIDADE	5.000,00	R\$ 0,09	R\$ 450,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
126	Nome: FICHA DE VISITA DO ACE E ACS PAPEL 75 GRS 15 X 15 CM (BLOCO C /100) Especificação: FICHA DE VISITA DO ACE E ACS PAPEL 75 GRS 15 X 15 CM (BLOCO C /100)	BLOCO	4.000,00	R\$ 2,54	R\$ 10.160,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
127	Nome: FICHA DE VISITA DOMICILIAR (DENGUE) Especificação: FICHA DE VISITA DOMICILIAR (DENGUE)	UNIDADE	5.000,00	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
129	Nome: FICHA INDIVIDUAL DE NOTIFICAÇÃO DE LAQUEADURA TUBÁREA E VASECTOMIA Especificação: FICHA INDIVIDUAL DE NOTIFICAÇÃO DE LAQUEADURA TUBÁREA E VASECTOMIA	UNIDADE	4.000,00	R\$ 0,10	R\$ 400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
130	Nome: LISTAGEM DE LÂMINAS ENVIADAS PARA EXAMES CITOPATOLÓGICOS Especificação: LISTAGEM DE LÂM	UNIDADE	3.000,00	R\$ 0,42	R\$ 1.260,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
131	Nome: MAPA DE REGISTRO DIÁRIO IMEDIATOS DE CONSULTA/PROCEDIMENTO Especificação: MAPA DE REGISTRO DIÁRIO IMEDIATOS DE CONSULTA/PROCEDIMENTO	UNIDADE	5.000,00	R\$ 0,18	R\$ 900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
132	Nome: MAPA MENSAL DE EXAMES CITOLÓGICOS Especificação: MAPA MENSAL DE EXAMES CITOLÓGICOS	UNIDADE	3.000,00	R\$ 0,29	R\$ 870,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

133	Nome: MAPA MUNICIPAL MENSAL DE ADMINISTRATIVO DE VITAMINA A Especificação: MAPA MUNICIPAL MENSAL DE ADMINISTRATIVO DE VITAMINA A	UNIDADE	1.000,00	R\$ 0,19	R\$ 190,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
134	Nome: PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO DE ÓBITOS Especificação: PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO DE ÓBITOS	BLOCO	1.000,00	R\$ 3,35	R\$ 3.350,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
135	Nome: RECEITUÁRIO AZUL, BLOCO C/20 FOLHAS, 1 X 0 COR, SUPERBOND AZUL Especificação: RECEITUÁRIO AZUL, BLOCO C/20 FOLHAS, 1 X 0 COR, SUPERBOND AZUL	UNIDADE	3.000,00	R\$ 1,98	R\$ 5.940,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
136	Nome: RECEITUÁRIO MÉDICO, 1/2 OFICIO, 01 COR 75 GRS (BLOCO C/ 100 UNID.) FRENTE E VERSO Especificação: RECEITUÁRIO MÉDICO, 1/2 OFICIO, 01 COR 75 GRS (BLOCO C/ 100 UNID.) FRENTE E VERSO	BLOCO	10.000,00	R\$ 3,35	R\$ 33.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
137	Nome: RECEITUÁRIO TIPO B COM 100 UNIDADES Especificação: RECEITUÁRIO TIPO B COM 100 UNIDADES	BLOCO	5.000,00	R\$ 2,89	R\$ 14.450,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
138	Nome: REQUISIÇÃO DE EXAMES CITOPATOLOGICOS Especificação: REQUISIÇÃO DE EXAMES CITOPATOLOGICOS	UNIDADE	3.000,00	R\$ 0,09	R\$ 270,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
139	Nome: RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL Especificação: RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL	UNIDADE	500,00	R\$ 0,09	R\$ 45,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
140	Nome: RESUMO DIÁRIO DO SERVIÇOS ANTIVETORIAL - DENGUE (FRENTE E VERSO) Especificação: RESUMO DIÁRIO DO SERVIÇOS ANTIVETORIAL - DENGUE (FRENTE E VERSO)	UNIDADE	1.000,00	R\$ 0,09	R\$ 90,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

141	Nome: GASOLINA COMUM LT Especificação: GASOLINA COMUM LT	LITRO	170.000,00	R\$ 6,33	R\$ 1.076.100,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
142	Nome: DIESEL S- 500 Especificação: DIESEL S- 500	LITRO	3.000,00	R\$ 5,92	R\$ 17.760,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
143	Nome: DIESEL S-10 Especificação: DIESEL S-10	LITRO	30.000,00	R\$ 5,92	R\$ 177.600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
144	Nome: ÁGUA MINERAL COPO 200ML, CAIXA COM 48 UNIDADES Especificação: ÁGUA MINERAL COPO 200ML, CAIXA COM 48 UNIDADES	CAIXA	1.000,00	R\$ 32,62	R\$ 32.620,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
145	Nome: BOTIJÃO DE GAS COMPLETO COM VASILHAME Especificação: BOTIJAO DE GAS COMPLETO COM VASILHAME - BOTIJAO DE GAS DE COZINHA, CÓDIGO P13	UNIDADE	50,00	R\$ 262,67	R\$ 13.133,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
146	Nome: GALÃO P/AGUA 20 LTS Especificação: GALAO P/AGUA 20 LTS– GALAO COMPLETO P/AGUA 20 LTS COM VASILHAME	UNIDADE	150,00	R\$ 33,83	R\$ 5.074,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

147	Nome: RECARGA DE GÁS DE COZINHA GLP 13KG Especificação: FORNECIMENTO DE RECARGA DO GÁS DE COZINHA GLP 13 KG, ENTREGA DIRETA NOS LOCAIS DISCRIMINADOS NO PEDIDO (PONTO A PONTO).	UNIDADE	150,00	R\$ 113,59	R\$ 17.038,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
148	Nome: RECARGA DE ÁGUA MINERAL GALÃO DE 20 LITROS Especificação: RECARGA DE ÁGUA MINERAL, DE FONTE NATURAL, POTÁVEL, SEM GÁS, ENVASADA EM GARRAFÃO RETORNÁVEIS DE 20 LITROS, LACRADOS, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE (NO MÍNIMO DE 6 MESES) IMPRESSAS NA EMBALAGEM DO PRODUTO.	UNIDADE	2.000,00	R\$ 8,42	R\$ 16.840,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
149	Nome: ATADURA DE CREPOM 20X1,80 cm Especificação: ATADURA DE CREPOM 20X1,80 cm	PACOTE	3,00	R\$ 15,31	R\$ 45,93	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
150	Nome: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 1-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES. Especificação: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 1-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES	CAIXA	30,00	R\$ 151,27	R\$ 4.538,10	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
151	Nome: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 4-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES. Especificação: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 4-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	CAIXA	30,00	R\$ 131,24	R\$ 3.937,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

152	Nome: ABAIXADOR DE LÍNGUA (ESPÁTULA DE MADEIRA), DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO. PACOTE COM 100 UNIDADES Especificação: ABAIXADOR DE LÍNGUA (ESPÁTULA DE MADEIRA), DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM DE COMPRIMENTO; 1,4 CM DE LARGURA; 0,5 MM DE ESPESSURA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	100,00	R\$ 10,82	R\$ 1.082,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
153	Nome: ÁGUA DESTILADA 5L PARA USO PROFISSIONAL. APRESENTAÇÃO EM GALÃO DE 5 LITROS POR UNIDADE. Especificação: ÁGUA DESTILADA 5L ÁGUA DESTILADA PARA USO PROFISSIONAL, QUIMICAMENTE PURA DE SAIR SOLÚVEIS, FILTRADA NO CARVÃO ATIVADO, RENINA ANIÔNICA E RESINA CATIÔNICA E LEITO MISTO, LÂMPADA UV E FILTRO MICORBIÓTICO.APRESENTAÇÃO EM GALÃO DE 5 LITROS POR UNIDADE.	UNIDADE	60,00	R\$ 48,50	R\$ 2.910,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
154	Nome: ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO AMPOLA COM 10ML CX 100 UND Especificação: ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO AMPOLA COM 10ML CX 100 UND	CAIXA	50,00	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
155	Nome: ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO AMPOLA COM 250ML CX 48 UND Especificação: ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO AMPOLA COM 250ML CX 48 UND	CAIXA	15,00	R\$ 120,75	R\$ 1.811,25	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
156	Nome: ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10, COMPOSTA POR PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3%. USO ADULTO E PEDIÁTRICO. EMBALAGEM DE 10 ML POR UNID Especificação: ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10, COMPOSTA POR PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3%, USO ADULTO E PEDIÁTRICO. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM DE 10ML POR UNIDADE.	UNIDADE	100,00	R\$ 13,46	R\$ 1.346,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

157	Nome: AGULHA DESCARTÁVEL 40X12, EMBALADA EM CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: AGULHA DESCARTÁVEL 40X12, INDICADA PARA ACESSO INTRAMUSCULAR, INFUSÃO DE MEDICAMENTOS E EXTRAÇÃO DE SANGUE. EMBALADA EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	60,00	R\$ 25,70	R\$ 1.542,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
158	Nome: AGULHA DESCARTÁVEL BD (13X0,45 MARROM) 26GX1/2 CX 100 Especificação: AGULHA DESCARTÁVEL BD (13X0,45 MARROM)26GX1/2 CX 100	CAIXA	100,00	R\$ 18,63	R\$ 1.863,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
159	Nome: AGULHA DESCARTÁVEL BD HIPODERMICA (20X5,5- ROXA) 24 G CX C 100 UND Especificação: AGULHA DESCARTÁVEL BD HIPODERMICA (20X5,5- ROXA) 24 G CX C 100 UND.	PACOTE	100,00	R\$ 27,27	R\$ 2.727,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
160	Nome: AGULHA DESCARTÁVEL BD HIPODERMICA (25X07 CINZA) 22G CX 100 UND. Especificação: AGULHA DESCARTÁVEL BD HIPODERMICA (25X07 CINZA) 22G CX 100 UND	CAIXA	50,00	R\$ 26,23	R\$ 1.311,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
161	Nome: AGULHA DESCARTÁVEL BD HIPODERMICA (25X07 CINZA) 22G CX 100 UND. Especificação: AGULHA DESCARTÁVEL BD HIPODERMICA (25X07 CINZA) 22G CX 100 UND	CAIXA	70,00	R\$ 33,21	R\$ 2.324,70	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
163	Nome: ÁLCOOL A 70% USO HOSPITALAR E/OU UNIDADES DE SAÚDE. FRASCO DE 1 LITRO EM CAIXA COM 12 UNIDADES. Especificação: ÁLCOOL A 70% USO HOSPITALAR E/OU UNIDADES DE SAÚDE, UTILIZADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES, APRESENTAÇÃO EM FRASCO DE 1 LITRO EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	30,00	R\$ 114,50	R\$ 3.435,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

164	Nome: ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5%, ESTÉRIL, UTILIZADO PARA MICROSCOPIA. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS DE 1L EM CAIXA COM 12 UNID. Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5%, ESTÉRIL, UTILIZADO PARA MICROSCOPIA. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS DE 1 LITRO EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	30,00	R\$ 154,73	R\$ 4.641,90	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
165	Nome: ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% NEUTRO. FRASCO DE 500G COM BIC FACILITADOR DE MANUSEIO, CAIXA COM 12 UNIDADES Especificação: ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70% NEUTRO. FRASCO DE 500G COM BIC FACILITADOR DE MANUSEIO, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	30,00	R\$ 100,02	R\$ 3.000,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
166	Nome: ALMOTOLIA PLÁSTICA ESCURA, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO, BICO RETO, CAPACIDADE PARA 250ML. Especificação: ALMOTOLIA PLÁSTICA ESCURA, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO, BICO RETO, CAPACIDADE PARA 250ML.	UNIDADE	50,00	R\$ 7,62	R\$ 381,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
167	Nome: ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO. CAPACIDADE PARA 250ML. Especificação: ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, COM GRADUAÇÃO EM ALTO RELEVO, BICO RETO, CAPACIDADE	UNIDADE	50,00	R\$ 7,62	R\$ 381,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
168	Nome: APARELHO GLICOSIMETRO. Especificação: APARELHO GLICOSIMETRO	UNIDADE	100,00	R\$ 160,61	R\$ 16.061,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

169	Nome: APARELHO INALADOR OU NEBULIZADOR PORTÁTIL, APARELHO DE AR COMPRIMIDO, FUNCIONAMENTO MECÂNICO, BIVOLT, SILENCIOSO. Especificação: APARELHO INALADOR OU NEBULIZADOR PORTÁTIL, APARELHO DE AR COMPRIMIDO, FUNCIONAMENTO MECÂNICO, BIVOLT, SILENCIOSO, UTILIZADO PARA DILUIR MEDIÇÕES PARA INALAÇÃO	UNIDADE	25,00	R\$ 201,17	R\$ 5.029,25	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
170	Nome: ATADURA DE CREPOM 12X1,80 CM Especificação: ATADURA DE CREPOM 12X1,80 CM	PACOTE	500,00	R\$ 5,97	R\$ 2.985,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
171	Nome: ATADURA DE CREPOM 13 FIOS/CM15X1,80 CM Especificação: ATADURA DE CREPOM 13 FIOS/CM15X1,80 CM	PACOTE	200,00	R\$ 14,48	R\$ 2.896,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
172	Nome: ATADURA DE CREPOM COM TECIDO 100% ALGODÃO, 09 FIOS, MEDINDO 10X1,80. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES. Especificação: ATADURA DE CREPOM COM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, COM DENSIDADE DE 09 FIOS, UTILIZADA NA TERAPIA COMPRESSIVA, IMOBILIZAÇÕES, ENFAIXAMENTOS E CURATIVOS, MEDINDO 10X1,80. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	PACOTE	100,00	R\$ 14,51	R\$ 1.451,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
173	Nome: AVENTAL DESCARTÁVEL FRONTAL MANGA CURTA, PUNHO LASTEX, CONFECCIONADO EM TNT. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. Especificação: AVENTAL DESCARTÁVEL FRONTAL MANGA CURTA, PUNHO LASTEX, CONFECCIONADO EM TNT, FABRICADA EM 100% POLIPROPILENO. ATÓXICO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	PACOTE	900,00	R\$ 2,05	R\$ 1.848,51	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
174	Nome: BALANÇA INFANTIL MECÂNICA COM CONCHA INJETADA 109. Especificação: BALANÇA INFANTIL MECÂNICA COM CONCHA INJETADA 10	UNIDADE	6.000,00	R\$ 0,63	R\$ 3.773,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

175	Nome: BALANÇA MECÂNICA ANTROPOMÉTRICA 300KQ. Especificação: BALANÇA MECÂNICA ANTROPOMÉTRICA 300KQ.	UNIDADE	2.400,00	R\$ 0,30	R\$ 720,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
176	Nome: BALANÇA MECÂNICA/DIGITAL ANTI-DERRAPANTE AZUL 130 KG. Especificação: BALANÇA MECÂNICA/DIGITAL ANTI-DERRAPANTE AZUL 130 KG	UNIDADE	2.400,00	R\$ 0,30	R\$ 720,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
177	Nome: BALANÇA TIPO RELÓGIO DIMENSÕES: 25,5CM X 17CM X 4,5 CM. Especificação: BALANÇA TIPO RELÓGIO DIMENSÕES: 25,5CM X 17CM X 4,5 CM	AMPOLA	240,00	R\$ 6,00	R\$ 1.440,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
178	Nome: BISTURI ELETRÔNICO PORTÁTIL BP-100 PLUS ANALÓGICO Especificação: BISTURI ELETRÔNICO PORTÁTIL BP-100 PLUS ANALÓGICO	REAÇÕES	50,00	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA
179	Nome: BOLSA COLETORA DE DRENAGEM DE URINA POR SISTEMA FECHADO, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO (2.000ML). Especificação: BOLSA COLETORA DE DRENAGEM DE URINA POR SISTEMA FECHADO, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO (2.000ML), PARA PEQUENOS E GRANDES VOLUMES CONECTOR UNIVERSAL. EMBALAGEM ESTÉRIL INDIVIDUAL		100,00	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA
180	Nome: BOLSA PARA OSTOMIAS DRENAVEL. Especificação: BOLSA PARA OSTOMIAS DRENAVEL	UNIDADE	100,00	R\$ 38,54	R\$ 3.854,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA
181	Nome: BOLSA PROTETORA PARA BALANÇA - 24CA- BOLSA PROTETORA DE BALANÇA TIPO RELÓGIO/ DIMENSÕES: 56CM (C) (FORA ALÇA) X 15 CM. Especificação: BOLSA PROTETORA PARA BALANÇA - 24CA- BOLSA PROTETORA DE BALANÇA TIPO RELÓGIO/ DIMENSÕES: 56CM (C) (FORA ALÇA) X 15 CM (L) APROXIMADAMENTE	UNIDADE	100,00	R\$ 103,00	R\$ 10.300,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA

182	Nome: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, RESISTENTE, DURÁVEL TRANSPARENTE, GRAMPOS DE FECHAMENTO LATERAL, BASES LARGAS 30 LITROS Especificação: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, RESISTENTE, DURÁVEL TRANSPARENTE, GRAMPOS DE FECHAMENTO LATERAL, BASES LARGAS 30 LITROS.	UNIDADE	100,00	R\$ 54,67	R\$ 5.467,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA
183	Nome: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, RESISTENTE, DURÁVEL, TRANSPARENTE, GRAMPOS DE FECHAMENTO LATERAL, BASES LARGAS 20 LITROS Especificação: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, RESISTENTE, DURÁVEL, TRANSPARENTE, GRAMPOS DE FECHAMENTO LATERAL, BASES LARGAS 20 LITROS	UNIDADE	100,00	R\$ 57,29	R\$ 5.729,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
184	Nome: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, RESISTENTE, DURÁVEL, TRANSPARENTE, GRAMPOS DE FECHAMENTO LATERAL, BASES LARGAS 42 LITROS. Especificação: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, RESISTENTE, DURÁVEL, TRANSPARENTE, GRAMPOS DE FECHAMENTO LATERAL, BASES LARGAS 42 LITROS	UNIDADE	50,00	R\$ 109,91	R\$ 5.495,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
185	Nome: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, RESISTENTE, DURÁVEL, TRANSPARENTE, GRAMPOS DE FECHAMENTO LATERAL, BASES LARGAS 56 LITROS Especificação: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, RESISTENTE, DURÁVEL, TRANSPARENTE, GRAMPOS DE FECHAMENTO LATERAL, BASES LARGAS 56 LITROS.	UNIDADE	50,00	R\$ 84,84	R\$ 4.242,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
186	Nome: CAIXA TÉRMICA 22 LITROS /TAMPA FIXA. Especificação: CAIXA TÉRMICA 22 LITROS /TAMPA FIXA	UNIDADE	30,00	R\$ 98,83	R\$ 2.964,90	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

187	Nome: CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR COM CAPACIDADE DE 100 LITROS. Especificação: CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR COM CAPACIDADE DE 100 LITROS	UNIDADE	50,00	R\$ 120,35	R\$ 6.017,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
188	Nome: CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO MEDINDO 0-0, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, CAIXA COM 24 UNIDADES. Especificação: CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO 0-0. CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 0-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	CAIXA	50,00	R\$ 36,02	R\$ 1.801,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
189	Nome: CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO MEDINDO 1-0, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, CAIXA COM 24 UNIDADES. Especificação: CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO 1-0. CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 0-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES	CAIXA	50,00	R\$ 132,32	R\$ 6.616,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
190	Nome: CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO MEDINDO 2-0, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO 2-0. CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 2-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	CAIXA	50,00	R\$ 111,80	R\$ 5.590,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
191	Nome: CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO MEDINDO 4-0, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO 4-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES. CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 4-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	CAIXA	50,00	R\$ 108,97	R\$ 5.448,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

192	Nome: CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 3-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES. Especificação: CATEGUTE, FIO DE SUTURA CROMADO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 3-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	CAIXA	50,00	R\$ 99,83	R\$ 4.991,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
193	Nome: CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS ADULTO. Especificação: CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS ADULTO	CAIXA	50,00	R\$ 8,19	R\$ 409,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
194	Nome: CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS INFANTIL. Especificação: CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS INFANTIL.	CAIXA	50,00	R\$ 35,46	R\$ 1.773,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
195	Nome: CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, NÚMERO 22 GELCO, EMBALAGEM (CAIXA) CONTENDO 50 UNIDADES. Especificação: CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, FABRICADO EM TEFLON, COM CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES UNIVERSAL ABNT NBR ISSO 7864, FILTRO QUE REDUZ PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NA PUNÇÃO, NÚMERO 22 GELCO, EMBALAGEM (CAIXA) CONTENDO 50 UNIDADES	CAIXA	50,00	R\$ 73,68	R\$ 3.684,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
196	Nome: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA EM GEL 2% (GELÉIA) ANESTÉSICO LOCAL, SUPERFICIAL,LUBRIFICANTE, ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO 30G P/ UNID Especificação: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA EM GEL 2% (GELÉIA) ANESTÉSICO LOCAL, SUPERFICIAL, LUBRIFICANTE, ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO BISNAGAS DE 30G POR UNIDADE	UNIDADE	50,00	R\$ 51,87	R\$ 2.593,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

197	Nome: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL 1% COM VASOCONSTRICÇÃO, APRESENTAÇÃO: CX COM 25 FRASCOS-AMPOLA 20ML. Especificação: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL 1% COM VASOCONSTRICÇÃO, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 25 FRASCOS-AMPOLA DE 20ML, CONTÉM: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 400 MG, CLORETO DE SÓDIO 120MG, METILPARABENO 20 MG E VEÍCULO Q.S.P. 20 ML.	CAIXA	50,00	R\$ 93,14	R\$ 4.657,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
198	Nome: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL 1% SEM VASOCONSTRICÇÃO, APRESENTAÇÃO: CX COM 25 FRASCOS-AMPOLA 20ML. Especificação: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL 1% SEM VASOCONSTRICÇÃO, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 25 FRASCOS-AMPOLA DE 20ML, CONTÉM: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 400 MG, CLORETO DE SÓDIO 120MG, METILP	CAIXA	50,00	R\$ 105,43	R\$ 5.271,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
199	Nome: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL 2% COM VASOCONSTRICÇÃO, APRESENTAÇÃO: CX COM 25 FRASCOS-AMPOLA 20ML. Especificação: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL 2% COM VASOCONSTRICÇÃO, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 25 FRASCOS-AMPOLA DE 20ML, CONTÉM: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 400 MG, CLORETO DE SÓDIO120MG, METILPARABENO 20 MG E VEÍCULO Q.S.P. 20 ML.	CAIXA	50,00	R\$ 118,66	R\$ 5.933,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
200	Nome: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL 2% SEM VASOCONSTRICÇÃO, APRESENTAÇÃO: CX COM 25 FRASCOS-AMPOLA 20ML. Especificação: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL 2% SEM VASOCONSTRICÇÃO, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 25 FRASCOS-AMPOLA DE 20ML, CONTÉM: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 400 MG, CLORETO DE SÓDIO 120MG, METILPARABENO 20 MG E VEÍCULO Q.S.P. 20 ML.	CAIXA	15,00	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

201	Nome: COLETOR DE MATERIAIS PERFUCORTANTES AMARELO PARDO, DESCARTÁVEL, TAMANHO 13 LITROS. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES Especificação: COLETOR DE MATERIAIS PERFUCORTANTES AMARELO PARDO, DESCARTÁVEL, ALERTA DE CONTEÚDO INFECTANTE NA EMBALAGEM, FEITO DE PAPELÃO TAMANHO 13 LITROS. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PACOTE	60,00	R\$ 38,79	R\$ 2.327,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
202	Nome: COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES AMARELO PARDO, DESCARTÁVEL, TAMANHO 7 LITROS. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. Especificação: COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES AMARELO PARDO, DESCARTÁVEL, ALERTA DE CONTEÚDO INFECTANTE NA EMBALAGEM, FEITO DE PAPELÃO, ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTAR, CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA, FÁCIL MONTAGEM, COM SACOLA COLETORA, INFORÇÕES DE UTILIZAÇÃO E MONTAGEM, TAMANHO 7 LITROS. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PACOTE	60,00	R\$ 34,25	R\$ 2.055,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
203	Nome: COLETOR UNIVERSAL, NÃO ESTÉRIL, VEDAÇÃO HERMÉTICA, BOCA LARGA, ROSQUEÁVEL, TRANSPARENTE, TAMP A BRANCA, COM PAZINHA. Especificação: COLETOR UNIVERSAL, NÃO ESTÉRIL, VEDAÇÃO HERMÉTICA, BOCA LARGA, ROSQUEÁVEL, TRANSPARENTE, TAMP A BRANCA, COM PAZINHA. EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	1.000,00	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 13 FIOS 7,5X7,5CM(DOBRADA), ALTAMENTE ABSORVENTE, BRANCA,100% ALGODÃO.CONTENDO 10 UNID POR PCT Especificação: COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 13 FIOS 7,5X7,5CM (DOBRADA), ALTAMENTE ABSORVENTE, BRANCA, 100% ALGODÃO HIDRÓFILO, 5 DOBRAS E 8 CAMADAS, ATÓXICA, APIROGÊNICA CONTENDO 10 UNIDADES POR PACOTE.	PACOTE	1.500,00	R\$ 1,74	R\$ 2.610,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

	Nome: COMPRESSA DE GAZE L(91CMX91CM), COMPRESSA DE GAZE EM ROLO 08 CAMADAS, NÃO ESTÉRIL (91CMX91CM) 09 FIOS Especificação: COMPRESSA DE GAZE L(91CMX91CM), COMPRESSA DE GAZE EM ROLO 08 CAMADAS, NÃO ESTÉRIL (91CMX91CM) 09 FIOS	PACOTE	180,00	R\$ 43,45	R\$ 7.821,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL 13 FIOS 7,5X7,5CM (DOBRADA), ALTAMENTE ABSORVENTE, BRANCA, CONTENDO 500 UNIDADES POR PCT Especificação: COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL 13 FIOS 7,5X7,5CM (DOBRADA), ALTAMENTE ABSORVENTE, BRANCA, 100% ALGODÃO HIDRÓFILO, 5 DOBRAS E 8 CAMADAS, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CONTENDO 500 UNIDADES POR PACOTE	PACOTE	100,00	R\$ 31,97	R\$ 3.197,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: CONEXÃO PARA ADMINISTRAÇÃO SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES COM DUAS VIAS E LUVAS SPIN LOCK (6A). EXTENSOR DUAS VIAS Especificação: CONEXÃO PARA ADMINISTRAÇÃO SIMULTÂNEA DE SOLUÇÕES COM DUAS VIAS E LUVAS SPIN LOCK (6A). EXTENSOR DUAS VIAS.	UNIDADE	80,00	R\$ 27,69	R\$ 2.215,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL, COM BATERIA. Especificação: DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL. DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL, COM BATERIA, FREQUÊNCIAULTRASSON² MHZ, INTENSIDADE DE ULTRA-SOM:	UNIDADE	6,00	R\$ 582,93	R\$ 3.497,58	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2%, ANTISSÉPTICO QUÍMICO, COM AÇÃO ANTIFÚNGICA E BACTERICIDA. EMBALAGEM PLÁSTICA 500ML. Especificação: DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2%, ANTISSÉPTICO QUÍMICO, COM AÇÃO ANTIFÚNGICA E BACTERICIDA, CAPAZ DE ELIMINAR BACTÉRIAS GRAM-POSITIVAS E GRAM-NEGATIVAS. POSSUI TAMBÉM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA, INIBINDO A PROLIFERAÇÃO BACTERIANA. EMBALAGEM PLÁSTICA, COM TAMPAS ROSCA E LACRE, DE 500ML.	UNIDADE	100,00	R\$ 35,75	R\$ 3.575,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

Nome: DRENO ABERTO DE TRIOPENROSE, MATERIAL DE BORRACHA TIPO LÁTEX Nº 04. PACOTE COM 12 UND. Especificação: DRENO ABERTO DE TRIOPENROSE, MATERIAL DE BORRACHA TIPO LÁTEX Nº 04. PACOTE COM 12 UND.	PACOTE	50,00	R\$ 13,57	R\$ 678,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
Nome: DETERGENTE ENZIMÁTICO, COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA, COMPÕE DE 4 ENZIMAS. EMBALAGEM DE 1L EM CX COM 24 UNIDADES. Especificação: DETERGENTE ENZIMÁTICO, COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA, COMPÕE DE 4 ENZIMAS, PARA LIMPEZA MANUAL E AUTOMATIZADA. EMBALAGEM DE 1 LITRO EM CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	100,00	R\$ 34,76	R\$ 3.476,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
Nome: DRENO ABERTO DE TRIOPENROSE, MATERIAL DE BORRACHA TIPO LÁTEX Nº 05. PACOTE COM 12 UND. Especificação: DRENO ABERTO DE TRIOPENROSE, MATERIAL DE BORRACHA TIPO LÁTEX Nº 05. PACOTE COM 12 UND.	PACOTE	50,00	R\$ 13,65	R\$ 682,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
Nome: DRENO ABERTO DE TRIOPENROSE, MATERIAL DE BORRACHA, TIPO LÁTEX Nº 03. PACOTE COM 12 UND. Especificação: DRENO ABERTO DE TRIOPENROSE, MATERIAL DE BORRACHA, TIPO LÁTEX Nº 03. PACOTE COM 12 UND.	PACOTE	50,00	R\$ 13,65	R\$ 682,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
Nome: EQUIPO LUER SLIP COMPLETO MACROGOTAS DESCARPACK Especificação: EQUIPO LUER SLIP COMPLETO MACROGOTAS DESCARPACK	CAIXA	50,00	R\$ 12,57	R\$ 628,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

Nome: ESCOVA CERVICAL NÃO ESTÉRIL, HASTE DE 180MM, ATÓXICO, RESISTENTE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Especificação: ESCOVA CERVICAL NÃO ESTÉRIL. ESCOVA CERVICAL NÃO ESTÉRIL, HASTE DE 180MM, ATÓXICO, RESISTENTE, CERDAS COM FILAMENTOS NYLON SUSTENTADOS POR EIXO DE AÇO INOX, FIXADA EM CABO (HASTE) PLÁSTICO. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES	PACOTE	100,00	R\$ 35,85	R\$ 3.585,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
Nome: ESCOVINHA CERVICAL ESTÉRIL CAIXA COM 100 UNIDADES. Especificação: ESCOVINHA CERVICAL ESTÉRIL CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	60,00	R\$ 47,01	R\$ 2.820,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
Nome: ESPARADRAPO BRANCO HIPOALERGÊNICO 10CMX4,5M, MICROPORE TRANSPARENTE, IMPERMEÁVEL. EMBALAGEM UNITÁRIA EM CAIXA COM 24 UNID Especificação: ESPARADRAPO BRANCO HIPOALERGÊNICO 10CMX4,5M, MICROPORE TRANSPARENTE, IMPERMEÁVEL, FÁCIL RASGAR, FLEXÍVEL, BOA FIXAÇÃO, RESISTÊNCIA, ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO, COM ABAS, PROTEGIDO POR CAPA MANTENDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO. EMBALAG	CAIXA	60,00	R\$ 18,23	R\$ 1.093,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
Nome: ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10 CM X 4,5 M Especificação: ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10 CM X 4,5 M	CAIXA	150,00	R\$ 20,46	R\$ 3.069,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
Nome: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 10CMX4,5M, COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO. EMBALAGEM UNITÁRIA EM CAIXA COM 24 UNIDADES. Especificação: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 10CMX4,5M, COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO. EMBALAGEM UNITÁRIA EM CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	100,00	R\$ 22,63	R\$ 2.263,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

	Nome: ESPÁTULA DE AYRES DE MADEIRAS RESISTENTES, PONTAS ARREDONDADAS DESCARTÁVEIS, PACOTE COM 100 UNIDADES Especificação: ESPÁTULA DE AYRES DE MADEIRAS RESISTENTES, PONTAS ARREDONDADAS DESCARTÁVEIS, UTILIZADA PARA COLETA DE EXAMES GINECOLÓGICOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 181 MM DE COMPRIMENTO; 18MM DE LARGURA; 1,9MM DE ESPESSURA. PACOTES COM 100 UNIDADES.	PACOTE	100,00	R\$ 13,59	R\$ 1.359,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: ESPECULO VAGINAL ESTERIL MEDIO, COM 200 UNIDADES. Especificação: ESPECULO VAGINAL ESTERIL MEDIO, COM 200 UNIDADES.	CAIXA	60,00	R\$ 61,60	R\$ 3.696,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: ESPECULO VAGINAL ESTERIL PEQUENO, COM 200 UNIDADES. Especificação: ESPECULO VAGINAL ESTERIL PEQUENO, COM 200 UNIDADES.	CAIXA	50,00	R\$ 45,39	R\$ 2.269,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: ESPECULO VAGINAL GRANDE ESTERIL, COM 200 UNIDADES. Especificação: ESPECULO VAGINAL GRANDE ESTERIL, COM 200 UNIDADES	CAIXA	50,00	R\$ 59,86	R\$ 2.993,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
204	Nome: ESTETOSCÓPIO DUPLO INOX ADULTO, AUSCULTADOR DUPLO FUNÇÃO, METAL CROMADO DE ALTA DURABILIDADE COM ANEL DE METAL CROMADO. Especificação: ESTETOSCÓPIO DUPLO INOX ADULTO, AUSCULTADOR DUPLO FUNÇÃO, METAL CROMADO DE ALTA DURABILIDADE COM ANEL DE METAL CROMADO PARA SISTEMA DE TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC ATÓXICO COM EXCELENTE SENSIBILIDADE PARA AUSCULTA CARDÍACA. COM SINO E ANEM DE PVC ATÓXICO PARA AUSCULTA PULMONAR. ÂNGULO: ALUMÍNIO, BIAURICULAR EM ARMAÇÃO METÁLICA RESISTENTE DE GRANDE DURABILIDADE COM AJUSTE AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE MOLA DE AÇO.	UNIDADE	50,00	R\$ 45,61	R\$ 2.280,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

205	Nome: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 2-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES Especificação: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 2-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES	CAIXA	50,00	R\$ 58,73	R\$ 2.936,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
206	Nome: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 3-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES. Especificação: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 3-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	CAIXA	50,00	R\$ 54,88	R\$ 2.744,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
207	Nome: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, NÃO ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 0-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES Especificação: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, NÃO ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 0-0. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	CAIXA	R\$ 105,75	R\$ 30,00	R\$ 3.172,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
208	Nome: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, NÃO ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 3-0. CX COM 24 UND Especificação: FIO DE SUTURA NYLON SIMPLES, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, NÃO ABSORVÍVEL, COM AGULHA, MEDINDO 3-0. CX COM 24 UND.	CAIXA	R\$ 75,25	R\$ 30,00	R\$ 2.257,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
209	Nome: FITA (TIRA) DE TESTE DE GLICEMIA CAPILAR, COM 100 UNID P/ CAIXA. A MARCA DEVE CORRESPONDER COM O GLICOSIMETRO (ITEM 47). Especificação: FITA (TIRA) DE TESTE DE GLICEMIA CAPILAR EM SANGUE VENOSO, CAPILAR, ARTERIAL E NEONATAL. POSSUI PELICULA PROTETORA EM PVC, PARA PROTEÇÃO DA ÁREA REAGENTE. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES POR CAIXA. OBS.: A MARCA DEVE CORRESPONDER COM O GLICOSÍMETRO (ITEM 47)	CAIXA	R\$ 45,10	R\$ 20,00	R\$ 902,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

210	Nome: FITA ADESIVA HOSPITALAR 16MMX50M, PAPEL CREPADO SATURADO E ADESIVO DE BORRACHA NATURAL E RESINAS SINTÉTICAS, RESISTENTE Especificação: FITA ADESIVA HOSPITALAR 16MMX50M, PAPEL CREPADO SATURADO E ADESIVO DE BORRACHA NATURAL E RESINAS SINTÉTICAS, RESISTENTE E IMPERMEÁVEL. EMBALAGEM: INDIVIDUAL SEGURA DE QUE GARANTE PROTEÇÃO E INTEGRIDADE DO PRODUTO QUANTO A AÇÃO DE AGENTES EXTERNOS.	UNIDADE	R\$ 6,20	R\$ 20,00	R\$ 124,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
211	Nome: FITA MÉTRICA DE 150CM. METRAGEM NAS DUAS FACES. MEDIDA: 2 CM X 150 CM Especificação: FITA MÉTRICA DE 150CM. METRAGEM NAS DUAS FACES. MEDIDA: 2 CM X 150 CM	UNIDADE	50,00	R\$ 24,62	R\$ 1.231,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
212	Nome: FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G. Especificação: FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G.	PACOTE	100,00	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
213	Nome: FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO GG. Especificação: FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO GG.	PACOTE	100,00	R\$ 38,80	R\$ 3.880,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
214	Nome: FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M. Especificação: FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M	PACOTE	100,00	R\$ 25,31	R\$ 2.531,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
215	Nome: FRALDA INFANTIL TAMANHO G. Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO G.	RPACOTE	100,00	R\$ 38,66	R\$ 3.866,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: FRALDA INFANTIL TAMANHO M. Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO M	PACOTE	60,00	R\$ 47,97	R\$ 2.878,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
216	Nome: FRALDA INFANTIL TAMANHO XG. Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO XG	PACOTE	60,00	R\$ 37,81	R\$ 2.268,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

217	Nome: GAVETEIRO DE CHÃO 3 GAVETAS, COM PUXADOR, PLASTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ANTIFERRUGEM. Especificação: GAVETEIRO DE CHÃO 3 GAVETAS, COM PUXADOR, PLASTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ANTIFERRUGEM, PESO DO PRODUTO NA EMBALAGEM: 2,90KG, ALTURA: 56, LARGURA:33, PROFUNDIDADE:38	UNIDADE	8,00	R\$ 731,67	R\$ 5.853,36	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
218	Nome: GAVETEIRO DE CHÃO 4 GAVETAS, COM PUXADOR, PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ANTIFERRUGEM. Especificação: GAVETEIRO DE CHÃO 4 GAVETAS, COM PUXADOR, PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ANTIFERRUGEM, DIMENSÕES: 37,6X32,2X71,5	UNIDADE	8,00	R\$ 639,00	R\$ 5.112,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
219	Nome: GEL CLÍNICO CONDUTOR INCOLOR PARA ULTRASSOM Especificação: GEL CLÍNICO CONDUTOR INCOLOR PARA ULTRASSOM	UNIDADE	100,00	R\$ 23,79	R\$ 2.379,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
220	Nome: GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, Nº 20, EMBALAGEM (CAIXA) CONTENDO 50 UNIDADES Especificação: GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, FABRICADO EM TEFLON, COM CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES UNIVERSAL ABNT NBR ISSO 7864, FILTRO QUE REDUZ PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NA PUNÇÃO, NÚMERO 20, EMBALAGEM (CAIXA) CONTENDO 50 UNIDADES.	CAIXA	20,00	R\$ 62,45	R\$ 1.249,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

	Nome: GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO Nº 14. EMBALAGEM (CAIXA) CONTENDO 50 UNIDADES Especificação: GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO 14. GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, FABRICADO EM TEFLON, COM CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES UNIVERSAL ABNT NBR ISSO 7864, FILTRO QUE REDUZ PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NA PUNÇÃO, NÚMERO 14, EMBALAGEM (CAIXA) CONTENDO 50 UNIDADES	CAIXA	50,00	R\$ 74,69	R\$ 3.734,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO Nº 16. EMBALAGEM (CAIXA) CONTENDO 50 UNIDADES Especificação: GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO 16. GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, FABRICADO EM TEFLON, COM CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES UNIVERSAL ABNT NBR ISSO 7864, FILTRO QUE REDUZ PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NA PUNÇÃO, NÚMERO 16, EMBALAGEM (CAIXA) CONTENDO 50 UNIDADES	CAIXA	R\$ 50,00	R\$ 70,62	R\$ 3.531,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
221	Nome: GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO Nº 24. EMBALAGEM (CAIXA) CONTENDO 50 UNIDADES Especificação: GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO 24. GELCO CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, FABRICADO EM TEFLON, COM CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES UNIVERSAL ABNT NBR ISSO 7864, FILTRO QUE REDUZ PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NA PUNÇÃO, NÚMERO 24, EMBALAGEM (CAIXA) CONTENDO 50 UNIDADES.	CAIXA	R\$ 50,00	R\$ 73,42	R\$ 3.671,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
222	Nome: HASTES FLEXÍVEIS DE POLIPROPILENO, INQUEBRÁVEIS, COM 100% ALGODÃO, EMBALAGEM CONTENDO 75 UNIDADES POR CAIXA. Especificação: HASTES FLEXÍVEIS DE POLIPROPILENO, INQUEBRÁVEIS, COM 100% ALGODÃO, EMBAL	CAIXA	50,00	R\$ 4,80	R\$ 240,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

223	Nome: INTRAFIX PRIMELINE PVC FOTOSENSÍVEL- USO UNITÁRIO. Especificação: INTRAFIX PRIMELINE PVC FOTOSENSÍVEL- USO UNITÁRIO	UNIDADE	100,00	R\$ 38,97	R\$ 3.897,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
224	Nome: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL ESTERILIZADO POR RAIO GAMA, DESCARTÁVEL, Nº 11. CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL ESTERILIZADO POR RAIO GAMA, DESCARTÁVEL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO Nº 11 CX C/100 UNIDADES.	CAIXA	50,00	R\$ 57,99		INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
225	Nome: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL ESTERILIZADO POR RAIO GAMA, DESCARTÁVEL, Nº 22. CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR RAIO GAMA, DESCARTÁVEL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO Nº 22 CX C/100.	CAIXA	50,00	R\$ 54,75	R\$ 2.737,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
226	Nome: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR RAIO GAMA, DESCARTÁVEL Nº 23. CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR RAIO GAMA, DESCARTÁVEL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO Nº 23 CX C/100.	CAIXA	100,00	R\$ 46,91	R\$ 4.691,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
227	Nome: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR RAIO GAMA, DESCARTÁVEL, Nº 15. CAIXA COM 100 UNIDADES. Especificação: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR RAIO GAMA, DESCARTÁVEL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO Nº15 CX C/100 UNIDADES.	CAIXA	30,00	R\$ 51,67	R\$ 1.550,10	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
228	Nome: LÂMINA PARA MICROSCOPIA 26.0X76.0MM FOSCA SEM LAPIDAR, ESPESSURA 1.0 A 1.2 MM CX COM 50 UND Especificação: LÂMINA PARA MICROSCOPIA 26.0X76.0MM FOSCA SEM LAPIDAR, ESPESSURA 1.0 A 1.2 MM CX COM 50 UND	CAIXA	50,00	R\$ 11,81	R\$ 590,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

229	Nome: LÂMINA PARA MICROSCOPIA 26.0X76.0MM, ESPESSURA 1,0MM-1,2MM, SEM LAPIDAR PONTA FOSCA, EMBALADAS A VÁCUO, CX COM 50 UNID. Especificação: LÂMINA PARA MICROSCOPIA 26.0X76.0MM, ESPESSURA 1,0MM-1,2MM, SEM LAPIDAR PONTA FOSCA, EMBALADAS A VÁCUO, INTERCALADAS COM PAPEL LENÇOL PARA TRATAMENTO ANTIFÚNGICO. CX C/ 50 UNID.	CAIXA	150,00	R\$ 15,55	R\$ 2.332,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
230	Nome: LANCETA DESCARTÁVEL, DISPOSITIVO PERFUROCORTANTE, METÁLICO, AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA COM 200 UNIDADES Especificação: LANCETA DESCARTÁVEL, DISPOSITIVO PERFUROCORTANTE, METÁLICO, AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZADO POR RAIO GAMA, COM FILME POLIMÉRICO TERMOSSELADO, FORMATO RETANGULAR E PONTA AFILADA DE 4MM. APRESENTAÇÃO EM CAIXA COM 200 UNIDADES.	CAIXA	150,00	R\$ 21,57	R\$ 3.235,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
231	Nome: LENÇOL HOSPITALAR DESCARTÁVEL DE PAPEL EM ROLO, 100% FIBRAS NATURAIS, MEDIDA 70CMX50M Especificação: LENÇOL HOSPITALAR DESCARTÁVEL DE PAPEL EM ROLO, 100% FIBRAS NATURAIS, MEDIDA 70CMX50M	UNIDADE	150,00	R\$ 19,38	R\$ 2.907,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
232	Nome: LIXEIRA BRANCA RETANGULAR COM PEDAL 100L, MATERIAL DE POLIPROPILENO, ALTA RESISTÊNCIA. Especificação: LIXEIRA BRANCA RETANGULAR COM PEDAL 100L, MATERIAL DE POLIPROPILENO, ALTA RESISTÊNCIA, TAMPA COM SISTEMA DE ABERTURA/FECHAMENTO, CAPACIDADE DE 100 LITROS. DIMENSÕES: ALTURA: 92CM/LARGURA: 57CM/PROFUNDIDADE: 46CM.	UNIDADE	40,00	R\$ 155,71	R\$ 6.228,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

233	Nome: LIXEIRA BRANCA RETANGULAR COM PEDAL, MATERIAL DE POLIPROPILENO, ALTA RESISTÊNCIA. Especificação: LIXEIRA BRANCA RETANGULAR COM PEDAL, MATERIAL DE POLIPROPILENO, ALTA RESISTÊNCIA, TAMPA COM SISTEMA DE ABERTURA/FECHAMENTO, CAPACIDADE DE 50 LITROS. DIMENSÕES: ALTURA: 71CM/LARGURA: 44,5CM/PROFUNDIDADE: 37CM.	UNIDADE	40,00	R\$ 115,81	R\$ 4.632,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
234	Nome: LIXEIRA BRANCA, QUADRADA COM PEDAL, CAPACIDADE 30 LITROS, MATERIAL DE POLIPROPILENO, ALTA RESISTÊNCIA. Especificação: LIXEIRA BRANCA, QUADRADA COM PEDAL, CAPACIDADE 30 LITROS, MATERIAL DE POLIPROPILENO, ALTA RESISTÊNCIA, TAMPA COM SISTEMA DE ABERTURA/FECHAMENTO.	UNIDADE	35,00	R\$ 118,17	R\$ 4.135,95	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
235	Nome: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, LÁTEX SINTÉTICO (POLIISOPRENO) TAMANHO Nº 7,0 CX C/ 100 UND Especificação: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, LÁTEX SINTÉTICO (POLIISOPRENO) TAMANHO Nº 7,0 CX C/ 100 UND	CAIXA	40,00	R\$ 72,37	R\$ 2.894,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
236	Nome: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, LÁTEX SINTÉTICO (POLIISOPRENO) TAMANHO Nº 7,5 CX C/ 100 UND Especificação: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, LÁTEX SINTÉTICO (POLIISOPRENO) TAMANHO Nº 7,5 CX C/ 100 UND	CAIXA	60,00	R\$ 107,78	R\$ 6.466,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
237	Nome: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, LÁTEX SINTÉTICO (POLIISOPRENO) TAMANHO Nº 8 CX C/ 100 UND Especificação: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, LÁTEX SINTÉTICO (POLIISOPRENO) TAMANHO Nº 8 CX C/ 100 UND	CAIXA	60,00	R\$ 116,56	R\$ 6.993,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
238	Nome: LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX, TAMANHO G. CAIXA COM 100 UNIDADES. Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX, TAMANHO G. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100,00	R\$ 28,66	R\$ 2.866,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

239	Nome: LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX, TAMANHO M. CAIXA COM 100 UNIDADES. Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX, TAMANHO M. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	100,00	R\$ 27,16	R\$ 2.716,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
240	Nome: LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX, TAMANHO P. CAIXA COM 100 UNIDADES. Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO LÁTEX, TAMANHO P. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	100,00	R\$ 31,67	R\$ 3.167,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
241	Nome: MALETA (ESTOJO), COM 2 BANDEJAS ARTICULADAS. Especificação: MALETA (ESTOJO), COM 2 BANDEJAS ARTICULADAS	UNIDADE	8.000,00	R\$ 115,32	R\$ 922.560,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
242	Nome: MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA EM TNT, DESCARTÁVEL, EFB>95%, ELÁSTICO BRANCO, EFICIENTE FILTRAGEM BACTERIANA. CX COM 50 UNIDADE Especificação: MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA EM TNT, DESCARTÁVEL, EFB>95%, ELÁSTICO BRANCO, EFICIENTE FILTRAGEM BACTERIANA. CX COM 50 UNIDADES.	UNIDADE	100,00	R\$ 37,66	R\$ 3.766,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
243	Nome: MÁSCARA EM PVC DE OXIGÊNIO ADULTO PARA NEBULIZAÇÃO, COM TUBO, NÃO ESTÉRIL, COM FRASCO. UMA PEÇA INDIVIDUAL Especificação: MÁSCARA EM PVC DE OXIGÊNIO ADULTO PARA NEBULIZAÇÃO, COM TUBO, NÃO ESTÉRIL, COM FRASCO, RESISTENTE E NÃO TÓXICO. UMA PEÇA INDIVIDUAL.	CAIXA	15,00	R\$ 36,29	R\$ 544,35	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
244	Nome: MÁSCARA EM PVC DE OXIGÊNIO INFANTIL PARA NEBULIZAÇÃO, COM TUBO, NÃO ESTÉRIL, COM FRASCO. UM PEÇA INDIVIDUAL Especificação: MÁSCARA EM PVC DE OXIGÊNIO INFANTIL PARA NEBULIZAÇÃO, COM TUBO, NÃO ESTÉRIL, COM FRASCO, RESISTENTE E NÃO TÓXICO. UMA PEÇA INDIVIDUAL	CAIXA	15,00	R\$ 33,46	R\$ 501,90	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
245	Nome: MÁSCARA N95 PFF2, TIPO BICO DE PATO, COM CARVÃO ATIVADO, SEM VÁLVULA, DESCARTÁVEL, MODELO DOBRÁVEL. CX COM 50 UNIDADES	CAIXA	50,00	R\$ 65,81	R\$ 3.290,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

	Especificação: MÁSCARA N95 PFF2, TIPO BICO DE PATO, COM CARVÃO ATIVADO, SEM VÁLVULA, DESCARTÁVEL, MODELO DOBRÁVEL. CX COM 50 UNIDADES.							
247	Nome: ÓLEO AGE (GIRASSOL), 200 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: ÓLEO AGE (GIRASSOL), 200 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	30,00	R\$ 55,50	R\$ 1.665,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
248	Nome: PAPEL GRAU CIRURGICO TERMOCOLANTE 100X100MM. Especificação: PAPEL GRAU CIRURGICO	ROLO	30,00	R\$ 90,29	R\$ 2.708,70	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
249	Nome: PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMOCOLANTE 15X100MM. ROLO INDIVIDUAL. Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMOCOLANTE 15X100MM. ROLO INDIVIDUAL.	ROLO	30,00	R\$ 86,83	R\$ 2.604,90	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
250	Nome: PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMOCOLANTE 20 X 100 MM. ROLO INDIVIDUAL Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMOCOLANTE, FILME LAMINADO POLIESTER/POLIPROPILENO, INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS ENTRAR EM CONTATO COM AGENTE ESTERILIZANTE NOS PROCESSOS DE VAPOR SATURADO OU ÓXIDO DE ETILENO, SELAGEM TRIPLA, SENTIDO DE ABERTURA DO ENVELOPE TAM 20 X 100 MM. ROLO INDIVIDUAL.	ROLO	35,00	R\$ 153,99	R\$ 5.389,65	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
251	Nome: PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMOCOLANTE, TAM 200 X 100 MM. ROLO INDIVIDUAL Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMOCOLANTE, FILME LAMINADO POLIESTER/POLIPROPILENO, INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS ENTRAR EM CONTATO COM AGENTE ESTERILIZANTE NOS PROCESSOS DE VAPOR SATURADO OU ÓXIDO DE ETILENO, SELAGEM TRIPLA, SENTIDO DE ABERTURA DO ENVELOPE TAM 200 X 100 MM. ROLO INDIVIDUAL.	ROLO	996,00	R\$ 3,02	R\$ 3.007,92	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

252	Nome: PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMOCOLANTE, TAM 30X100 MM. ROLO INDIVIDUAL Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMOCOLANTE, FILME LAMINADO POLIÉSTER/POLIPROPILENO, INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS ENTRAR EM CONTATO COM AGENTE ESTERILIZANTE NOS PROCESSOS DE VAPOR SATURADO OU ÓXIDO DE ETILENO, SELAGEM TRIPLA, SENTIDO DE ABERTURA DO ENVELOPE TAM 30 X 100 MM. ROLO INDIVIDUAL.	ROLO	30,00	R\$ 134,19	R\$ 4.025,70	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
253	Nome: PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMOCOLANTE, TAM 50X100 MM. ROLO INDIVIDUAL. Especificação: PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMOCOLANTE, FILME LAMINADO POLIÉSTER/POLIPROPILENO, INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS ENTRAR EM CONTATO COM AGENTE ESTERILIZANTE NOS PROCESSOS DE VAPOR SATURADO OU ÓXIDO DE ETILENO, SELAGEM TRIPLA, SENTIDO DE ABERTURA DO ENVELOPE TAM 50 X 100 MM. ROLO INDIVIDUAL.	ROLO	30,00	R\$ 112,19	R\$ 3.365,70	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
254	Nome: PORTA AGULHA MAYO DE AÇO, 14CM, EMBALAGEM PLÁSTICO INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA. Especificação: PORTA AGULHA MAYO DE AÇO, 14CM, EMBALAGEM PLÁSTICO INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	UNIDADE	20,00	R\$ 84,52	R\$ 1.690,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
255	Nome: PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA, PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 3 LÂMINAS, TAMPA COM ROSCA, MATERIAL POLIPROPILENO.PCT C/ 10 UNID Especificação: PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA, PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 3 LÂMINAS, TAMPA COM ROSCA, MATERIAL POLIPROPILENO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	100,00	R\$ 42,76	R\$ 4.276,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
256	Nome: POVIDINE TÓPICO 01 LITRO (IODOPOVIDONA) Especificação: POVIDINE TÓPICO 01 LITRO (IODOPOVIDONA)	UNIDADE	50,00	R\$ 41,80	R\$ 2.090,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

257	Nome: PVP-I DEGERMANTE, IODOPOLIVIDONA, SOLUÇÃO COM TENSOATIVOS, USO TÓPICO, 10% IODOPOLIVIDONA, EQUIVALE A 1% DE IODO ATIVADO, 1L Especificação: PVP-I DEGERMANTE, IODOPOLIVIDONA, SOLUÇÃO COM TENSOATIVOS, USO TÓPICO, 10% IODOPOLIVIDONA, QUE EQUIVALE A 1% DE IODO ATIVO. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 ML.	UNIDADE	50,00	R\$ 44,17	R\$ 2.208,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
258	Nome: RIOHEX 0.2% SOLUÇÃO AQUOSA DERMÓ SUAVE 1L. Especificação: RIOHEX 0.2% SOLUÇÃO AQUOSA DERMÓ SUAVE 1L	UNIDADE	20,00	R\$ 8,05	R\$ 161,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
259	Nome: ROLO DE ALGODÃO 500G, COMPOSTO POR FIBRAS NATURAIS, 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO QUE ASSEGURA MACIEZ E ABSORÇÃO. Especificação: ROLO DE ALGODÃO 500G, COMPOSTO POR FIBRAS NATURAIS, 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO QUE ASSEGURA MACIEZ E ABSORÇÃO.	ROLO	100,00	R\$ 24,96	R\$ 2.496,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
260	Nome: SACO DE LIXO HOSPITALAR, BRANCO, 50 LITROS. APRESENTAÇÃO DA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES POR PACOTE Especificação: SACO DE LIXO HOSPITALAR, BRANCO, RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO, ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA, SOLDA DE FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME VEDANDO PCT COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO. CAPACIDADE PARA 50 LITROS. APRESENTAÇÃO DA EMBALAGEM	PACOTE	60,00	R\$ 46,24	R\$ 2.774,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

261	Nome: SACO DE LIXO HOSPITALAR, BRANCO. CAPACIDADE PARA 100 LITROS. APRESENTAÇÃO DA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES POR PACOTE Especificação: SACO DE LIXO HOSPITALAR, BRANCO, RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO, ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, OFERECENDO UMA PERFEITA RESISTÊNCIA, SOLDA DE FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGENEA E UNIFORME VEDANDO PCT COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO. CAPACIDADE PARA 100 LITROS. APRESENTAÇÃO DA EMBALAGEM COM	PACOTE	30,00	R\$ 73,67	R\$ 2.210,10	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
262	Nome: SERINGA (10 ML) COM AGULHA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CAIXA COM 100 UNIDADES. Especificação: SERINGA (10 ML) COM AGULHA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SILICONIZAÇÃO INTERNA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CX COM 100 UNIDADES.	CAIXA	70,00	R\$ 71,51	R\$ 5.005,70	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
263	Nome: SERINGA (1ML) COM AGULHA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SILICONIZAÇÃO INTERNA. CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: SERINGA (1ML) COM AGULHA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SILICONIZAÇÃO INTERNA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CX COM 100 UNIDADES.	CAIXA	55,00	R\$ 75,95	R\$ 4.177,25	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
264	Nome: SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9%. SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA. CONTENDO 100ML POR UNID. Especificação: SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9%. SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, BOLSAS OU FRASCO DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, SISTEMA	CAIXA	55,00	R\$ 73,03	R\$ 4.016,65	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

265	Nome: SERINGA (20ML) COM AGULHA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SILICONIZAÇÃO INTERNA. CAIXA COM 100 UNIDADES. Especificação: SERINGA (20ML) COM AGULHA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SILICONIZAÇÃO INTERNA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CX COM 100 UNIDADES.	CAIXA	55,00	R\$ 52,47	R\$ 2.885,85	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
266	Nome: SERINGA (3ML) COM AGULHA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SILICONIZAÇÃO INTERNA. CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: SERINGA (3ML) COM AGULHA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SILICONIZAÇÃO INTERNA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM	CAIXA	55,00	R\$ 38,77	R\$ 2.132,35	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
267	Nome: SERINGA (5 ML) COM AGULHA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CX COM 100 UNIDADES Especificação: SERINGA (5 ML) COM AGULHA, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SILICONIZAÇÃO INTERNA, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CX COM 100 UNIDADES	CAIXA	55,00	R\$ 42,32	R\$ 2.327,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
268	Nome: SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% (CLISTEROL), ESTÉRIL, FRASCO PLÁSTICO 50ML, USO EXCLUSIVO VIA RETAL. Especificação: SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% (CLISTEROL), ESTÉRIL, FRASCO PLÁSTICO 50ML, USO EXCLUSIVO VIA RETAL.	UNIDADE	20,00	R\$ 12,68	R\$ 253,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
269	Nome: SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9%. SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA. CONTENDO 100ML POR UNID. Especificação: SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9%. SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, BOLSAS OU FRASCO DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO. CONTENDO 100 ML POR UNIDADE.	CAIXA	55,00	R\$ 73,03	R\$ 4.016,65	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

270	Nome: SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9%. SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA. CONTENDO 250ML POR UNID. Especificação: SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9%. SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, BOLSAS OU FRASCO DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO. CONTENDO 250 ML POR UNIDADE.	CAIXA	55,00	R\$ 62,27	R\$ 3.424,85	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
271	Nome: SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9%.SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA.CONTENDO 500ML POR UNIDADE Especificação: SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO) 0,9%. SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, BOLSAS OU FRASCO DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO. CONTENDO 500 ML POR UNIDADE.	CAIXA	50,00	R\$ 108,98	R\$ 5.449,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
272	Nome: SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 500ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, BOLSAS OU FRASCO. CONTENDO 500ML. Especificação: SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 500ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, LÍMPIDA, ESTÉRIL E APIROGÊNICA, BOLSAS OU FRASCO DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO. CONTENDO 500 ML POR UNIDADE.	CAIXA	100,00	R\$ 17,17	R\$ 1.717,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
273	Nome: SOLUÇÃO GLICOSADA (GLICOSE) 0,5%, ESTÉRIL, FRASCO OU BOLSA EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO. CONTENDO 500ML Especificação: SOLUÇÃO GLICOSADA (GLICOSE) 0,5%, ESTÉRIL, FRASCO OU BOLSA EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO. CONTENDO 500ML POR UNIDADE.	CAIXA	50,00	R\$ 17,86	R\$ 893,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

274	Nome: SOLUÇÃO GLICOSADA (GLICOSE) 0,5%, ESTÉRIL, FRASCO OU BOLSA EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, SISTEMA FECHADO.CONTENDO 250ML Especificação: SOLUÇÃO GLICOSADA (GLICOSE) 0,5%, ESTÉRIL, FRASCO OU BOLSA EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, SISTEMA	UNIDADE	40,00	R\$ 24,21	R\$ 968,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
275	Nome: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04. PACOTE COM 10 UND. Especificação: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04, CONFECCIONADO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTERILIZADO, FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, SENTA DE REBARBAS, DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUIDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO. TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO I COM O CALIBRE DE CADA SONDA, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS, DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUPERFÍCIE, EXTREMIDADE DISTAL SE APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADA E FIXADO NELA UM DISPOSITIVO CONECTOR OU VÁLVULA E Y, DISPOSITIVO MOLDADO CONFORME PADRÕES USUAIS DE FABRICAÇÃO E É CAPAZ DE MANTER ESTÁVEL A FIXAÇÃO DA SONDA. A SONDA APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME, LIVRE DE QUALQUER DEFEITO PREJUDICIAL A SUA UTILIZAÇÃO, SENDO AINDA ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS A SAÚDE, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROX. DE 50CM, CALIBRE(S) USUAIS DE 04 A 24 FR. COM CONECTOR E TAMPA OU SOMENTE VÁLVULA. PCT COM 10 UND.	PACOTE	20,00	R\$ 12,29	R\$ 245,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

276	Nome: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10. PCT COM 10 UNIDADES Especificação: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10, CONFECCIONADO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTERILIZADO, FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COMEXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUÍDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO. TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO COM O CALIBRE DE CADA SONDA, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS, DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUPERFÍCIE, EXTREMIDADE DISTAL SE APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADA E FIXADO NELA UM DISPOSITIVO CONECTOR OU VÁLVULA E Y, DISPOSITIVO MOLDADO CONFORME PADRÕES USUAIS DE FABRIAÇÃO E É CAPAZ DE MANTERESTÁVELA FIXAÇÃO DA SONDA. A SONDA APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME, LIVRE DE QUAQUER DEFEITO PREJUDICIAL A SUA UTILIZAÇÃO, SENDO AINDA ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS A SAÚDE, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROX. DE 50CM, CALIBRE(S) USUAIS DE 04 A 24 FR. COM CONECTOR E TAMPA OU	PACOTE	20,00	R\$ 19,33	R\$ 386,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
-----	--	--------	-------	-----------	------------	---	-----	------

277	Nome: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12. PCT COM 10 UNIDADES Especificação: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12, CONFECCIONADO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTERILIZADO, FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUIDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO. TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO COM O CALIBRE DE CADA SONDA, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS, DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUPERFÍCIE, EXTREMIDADE DISTAL SE APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADA E FIXADO NELA UM DISPOSITIVO CONECTOR OU VÁLVULA E Y, DISPOSITIVO MOLDADO CONFORME PADRÕES USUAIS DE FABRICAÇÃO E É CAPAZ DE MANTERESTÁVELA FIXAÇÃO DA SONDA. A SONDA APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME, LIVRE DE QUALQUER DEFEITO PREJUDICIAL A SUA UTILIZAÇÃO, SENDO AINDA ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS A SAÚDE, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROX. DE 50CM, CALIBRE(S) USUAIS DE 04 A 24 FR. COM CONECTOR E TAMPA OU SOMENTE VÁLVULA. PCT COM 10 UNIDADES	PACOTE	20,00	R\$ 13,01	R\$ 260,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
-----	--	--------	-------	-----------	------------	---	-----	------

278

Nome: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14. PCT COM 10 UNIDADES.

Especificação: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14, CONFECCIONADO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTERILIZADO, FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUIDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO. TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO COM O CALIBRE DE CADA SONDA, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS, DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUPERFÍCIE, EXTREMIDADE DISTAL SE APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADA E FIXADO NELA UM DISPOSITIVO CONECTOR OU VÁLVULA E Y, DISPOSITIVO MOLDADO CONFORME PADRÕES USUAIS DE FABRICAÇÃO E É CAPAZ DE MANTERESTÁVELA FIXAÇÃO DA SONDA. A SONDA APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME, LIVRE DE QUALQUER DEFEITO PREJUDICIAL A SUA UTILIZAÇÃO, SENDO AINDA ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS À SAÚDE, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROX. DE 50CM, CALIBRE(S) USUAIS

PACOTE

50,00

R\$ 10,97

R\$ 548,50

INSUMOS E
MATERIAIS DE
CONSUMO DIVERSOS

SMS

ALTA

279	Nome: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16. PCT COM 10 UNIDADES Especificação: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16, CONFECCIONADO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTERILIZADO, FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUIDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO. TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO COM O CALIBRE DE CADA SONDA, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS, DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUPERFÍCIE, EXTREMIDADE DISTAL SE APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADA E FIXADO NELA UM DISPOSITIVO CONECTOR OU VÁLVULA E Y, DISPOSITIVO MOLDADO CONFORME PADRÕES USUAIS DE FABRICAÇÃO E É CAPAZ DE MANTER ESTÁVEL A FIXAÇÃO DA SONDA. A SONDA APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME, LIVRE DE QUALQUER DEFEITO PREJUDICIAL A SUA UTILIZAÇÃO, SENDO AINDA ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS À SAÚDE, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROX. DE 50CM, CALIBRE(S) USUAIS DE 04 A 24 FR. COM CONECTOR E TAMPA OU SOMENTE VÁLVULA. PCT COM 10 UNIDADES	PACOTE	50,00	R\$ 18,60	R\$ 930,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
-----	--	--------	-------	-----------	------------	---	-----	------

280	Nome: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8. PCT COM 10 UNIDADES Especificação: SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8, CONFECCIONADO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ESTERILIZADO, FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, ABERTA, ISENTA DE REBARBAS, DOTADA DE DOIS ORIFÍCIOS DISTRIBUÍDOS ALTERNADAMENTE E EQUIDISTANTES DE FORMA A COBRIR TODO O DIÂMETRO DO TUBO. TAIS ORIFÍCIOS SÃO DIMENSIONADOS DE ACORDO COM O CALIBRE DE CADA SONDA, APRESENTANDO DIÂMETROS PERFEITAMENTE ACABADOS, DELIMITADOS E REGULARES EM TODA A SUPERFÍCIE, EXTREMIDADE DISTAL SE APRESENTA DEVIDAMENTE ACABADA E FIXADO NELA UM DISPOSITIVO CONECTOR OU VÁLVULA E Y, DISPOSITIVO MOLDADO CONFORME PADRÕES USUAIS DE FABRICAÇÃO E É CAPAZ DE MANTERESTÁVELA FIXAÇÃO DA SONDA. A SONDA APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME, LIVRE DE QUALQUER DEFEITO PREJUDICIAL A SUA UTILIZAÇÃO, SENDO AINDA ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS À SAÚDE, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: COMPRIMENTO APROX. DE 50CM, CALIBRE(S) USUAIS DE 04 A 24 FR. COM CONECTOR E TAMPA OU SOMENTE VÁLVULA. PCT COM 10 UNIDADES.	PACOTE	60,00	R\$ 11,28	R\$ 676,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
281	Nome: SONDA URETRAL Nº 06, DESCARTÁVEL, ESPESSURA DA SONDA: 4,5MM, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, COMPOSTA POR TUBO DE PVC ATÓXICO. Especificação: SONDA URETRAL Nº 06, DESCARTÁVEL, ESPESSURA DA SONDA: 4,5MM, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, COMPOSTA POR TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	100,00	R\$ 1,92	R\$ 192,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

282	Nome: SONDA URETRAL Nº 08, DESCARTÁVEL, ESPESSURA DA SONDA: 4,5MM, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, COMPOSTA POR TUBO DE PVC ATÓXICO. Especificação: SONDA URETRAL Nº 08, DESCARTÁVEL, ESPESSURA DA SONDA: 4,5MM, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, COMPOSTA POR TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	150,00	R\$ 2,28	R\$ 342,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
284	Nome: SONDA URETRAL Nº 10, DESCARTÁVEL, ESPESSURA DA SONDA: 4,5MM, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, COMPOSTA POR TUBO DE PVC ATÓXICO. Especificação: SONDA URETRAL Nº 10, DESCARTÁVEL, ESPESSURA DA SONDA: 4,5MM, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, COMPOSTA POR TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	150,00	R\$ 1,84	R\$ 276,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
286	Nome: SONDA URETRAL Nº 12, DESCARTÁVEL, ESPESSURA DA SONDA: 4,5MM, ESTÉRIL ,CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL Especificação: SONDA URETRAL Nº 12, DESCARTÁVEL, ESPESSURA DA SONDA: 4,5MM, ESTÉRIL , APIROGÊNICO, COMPOSTA POR TUBO DE PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, CONECTOR COM TAMPA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	PACOTE	50,00	R\$ 14,05	R\$ 702,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
287	Nome: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 08 ESTÉRIL Especificação: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 08 ESTÉRIL, FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL A TRAUMÁTICA, FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE COM 2 VIAS, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM TRÊS TAMANHOS (03CC, 05CC E 30CC), EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA, ATÓXICO.	PACOTE	30,00	R\$ 23,36	R\$ 700,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

288	Nome: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 10. Especificação: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 10, ESTÉRIL, FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL A TRAUMÁTICA, FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE, COM 2 VIAS, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM TRÊS TAMANHOS (03CC, 05CC E 30CC), EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FA	PACOTE	30,00	R\$ 2,72	R\$ 81,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
289	Nome: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 14. Especificação: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 14, ESTÉRIL, FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL A TRAUMÁTICA, FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE, COM 2 VIAS, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM TRÊS TAMANHOS (03CC, 05CC E 30CC), EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA, ATÓXICO.	UNIDADE	50,00	R\$ 4,56	R\$ 228,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
290	Nome: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 16. Especificação: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 16, ESTÉRIL, FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL A TRAUMÁTICA, FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE, COM 2 VIAS, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM TRÊS TAMANHOS (03CC, 05CC E 30CC), EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA, ATÓXICO.	UNIDADE	100,00	R\$ 4,01	R\$ 401,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

291	Nome: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 18. Especificação: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 18, ESTÉRIL, FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL A TRAUMÁTICA, FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE, COM 2 VIAS, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM TRÊS TAMANHOS (03CC, 05CC E 30CC), EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA, ATÓXIC	UNIDADE	100,00	R\$ 3,49	R\$ 349,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
292	Nome: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 20, COM 2 VIAS. Especificação: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 20, ESTÉRIL, FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL A TRAUMÁTICA, FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE, COM 2 VIAS, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM TRÊS TAMANHOS (03CC, 05CC E 30CC), EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA, ATÓXICO.	UNIDADE	50,00	R\$ 3,98	R\$ 199,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
293	Nome: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 20, COM 3 VIAS. Especificação: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 20, ESTÉRIL, FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL A TRAUMÁTICA, FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE, COM 03 VIAS, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM TRÊS TAMANHOS (03CC, 05CC E 30CC), EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA, ATÓXICA.	UNIDADE	100,00	R\$ 5,34	R\$ 534,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

294	Nome: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 22, COM 2 VIAS. Especificação: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 22, ESTÉRIL, FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL A TRAUMÁTICA, FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE, COM 2 VIAS, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM TRÊS TAMANHOS (03CC, 05CC E 30CC), EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTUR	UNIDADE	100,00	R\$ 4,05	R\$ 405,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
295	Nome: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 22, COM 3 VIAS. Especificação: SONDA VESICAL DE DEMORA (FOLEY) Nº 22, ESTÉRIL, FEITO DE LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, COM PONTA DISTAL A TRAUMÁTICA, FÁCIL INSERÇÃO NO CANAL URETRAL, PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO AO PACIENTE, COM 03 VIAS, BALÃO RESISTENTE A ALTA PRESSÃO, FÁCIL INSUFLAÇÃO E ENCHIMENTO SIMÉTRICO, DISPONÍVEL EM TRÊS TAMANHOS (03CC, 05CC E 30CC), EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA, EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, FAVORECENDO ABERTURA PÉTALA, ATÓXICA.	UNIDADE	100,00	R\$ 4,22	R\$ 422,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
296	Nome: SORO RINGER COM LACTATO - FRESENIUS 500ML CX COM 20 UND Especificação: SORO RINGER COM LACTATO - FRESENIUS 500ML CX COM 20 UND	CAIXA	30,00	R\$ 117,50	R\$ 3.525,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
297	Nome: SULFADIAZINA DE PRATA 400 G(POTE) Especificação: SULFADIAZINA DE PRATA 400 G(POTE)	UNIDADE	50,00	R\$ 88,18	R\$ 4.409,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
298	Nome: SUPORTE CEGONHA - 21CA. SUPORTE PARA PESAGEM DE RECÉM-NASCIDOS (0 A 2 ANOS). Especificação: SUPORTE CEGONHA - 21CA. SUPORTE PARA PESAGEM DE RECÉM-NASCIDOS (0 A 2 ANOS).	UNIDADE	50,00	R\$ 84,97	R\$ 4.248,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

299	Nome: SUPORTE SUSPENSÓRIO- 20CA SUPORTE PARA PESAGEM DE CRIANÇAS DE 2 À 5 ANOS. Especificação: SUPORTE SUSPENSÓRIO - 20CA SUPORTE PARA PESAGEM DE CRIANÇAS DE 2 À 5 ANOS.	UNIDADE	40,00	R\$ 170,98	R\$ 6.839,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
300	Nome: TENSÍÔMETRO ANALÓGICO (APARELHO DE PRESSÃO), ADULTO, NYLON, VECRO, BRAÇADEIRA, ANTIALÉRGICO, IMPERMEÁVEL. Especificação: TENSÍÔMETRO ANALÓGICO (APARELHO DE PRESSÃO), ADULTO, NYLON, VECRO, BRAÇADEIRA, ANTIALÉRGICO, IMPERMEÁVEL, PÊRA INSUFLADORA, BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL, COM ESFERA DE AÇO, ALTA DURABILIDADE, MANÔMETRO: ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300MM/HG, MANGUITO: BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS, DE ALTA DURABILIDADE, VÁLVULA: METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL.	UNIDADE	30,00	R\$ 62,11	R\$ 1.863,30	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
301	Nome: TENSÍÔMETRO ANALÓGICO (APARELHO DE PRESSÃO), INFANTIL, NYLON, VECRO, BRAÇADEIRA, ANTIALÉRGICO. Especificação: TENSÍÔMETRO ANALÓGICO (APARELHO DE PRESSÃO), INFANTIL, NYLON, VECRO, BRAÇADEIRA, ANTIALÉRGICO, IMPERMEÁVEL, PÊRA INSUFLADORA, BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL, COM ESFERA DE AÇO, ALTA DURABILIDADE, MANÔMETRO: ANEROIDE COM ESCALA DE 0 A 300MM/HG, MANGUITO: BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS, DE ALTA DURABILIDADE, VÁLVULA: METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL.	UNIDADE	15,00	R\$ 62,11	R\$ 931,65	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
302	Nome: TORNEIRINHA 3 VIAS LUER LOCK HARMONIZAÇÃO FACIAL. Especificação: TORNEIRINHA 3 VIAS LUER LOCK HARMONIZAÇÃO FACIAL.	UNIDADE	50,00	R\$ 17,82	R\$ 891,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

303	Nome: TOUCA DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES. Especificação: TOUCA DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	150,00	R\$ 29,45	R\$ 4.417,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
304	Nome: VASELINA LÍQUIDA, UTILIZADA PARA HIDRATAÇÃO, PROTEÇÃO, DESCAMAÇÃO DE PELE. EMBALAGEM DE 500 ML. Especificação: VASELINA LÍQUIDA, UTILIZADA PARA HIDRATAÇÃO, PROTEÇÃO, DESCAMAÇÃO DE PELE. EMBALAGEM DE 500 ML.	FRASCO	100,00	R\$ 38,21	R\$ 3.821,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
305	Nome: ABAIXADOR DE LÍNGUA ESPÁTULA DE MADEIRA DESCARTÁVEL; FORMATO CONVENCIONAL; EXTREMIDADES ARREDONDADAS.PACOTE COM 100 UNID Especificação: ABAIXADOR DE LÍNGUA ESPÁTULA DE MADEIRA DESCARTÁVEL; FORMATO CONVENCIONAL; EXTREMIDADES ARREDONDADAS; MEDINDO APROX. 1,5CM DE LARGURA; 13,5CM DE COMPRIMENTO; 2MM DE ESPESSURA; PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	1.000,00	R\$ 5,85	R\$ 5.850,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
306	Nome: ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37 %. EMBALAGEM COM 3 SERINGAS DE 2,5ML INDICADO NO CONDICIONAMENTO DO ESMALTE E DENTINA Especificação: ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37 %. EMBALAGEM COM 3 SERINGAS DE 2,5ML INDICADO NO CONDICIONAMENTO DO ESMALTE E DENTINA	UNIDADE	100,00	R\$ 4,50	R\$ 450,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
307	Nome: ADESIVO UNIVERSAL DE FRASCO ÚNICO COM SOLVENTE À BASE DE ÁLCOOL, MONÔMERO MDP, SILANO E COPOLÍMERO. Especificação: ADESIVO UNIVERSAL DE FRASCO ÚNICO COM SOLVENTE À BASE DE ÁLCOOL, MONÔMERO MDP, SILANO E COPOLÍMERO DO ÁCIDO POLIALQUENÓICO. FRASCO COM 5ML.	UNIDADE	40,00	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

308	Nome: ADESIVO UNIVERSAL PARA ESMALTE E DENTINA - FOTOPOLIMERIZÁVEL AUTOCONDICIONANTE UNIVERSAL - TIPO AMBAR APS. EMBALAGEM 5ML Especificação: ADESIVO UNIVERSAL PARA ESMALTE E DENTINA - FOTOPOLIMERIZÁVEL AUTOCONDICIONANTE UNIVERSAL - TIPO AMBAR APS. EMBALAGEM COM 5 ML	UNIDADE	30,00	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
309	Nome: ÁGUA DESTILADA 5 LITROS- INDICADA PARA USO EM AUTOCLAVES. Especificação: ÁGUA DESTILADA 5 LITROS- INDICADA PARA USO EM AUTOCLAVES.	UNIDADE	450,00	R\$ 11,00	R\$ 4.950,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
310	Nome: ÁGUA DESTILADA, EMBALAGEM CONTENDO 5000ML. EMBALADO EM FRASCO COM TAMPA DE SEGURANÇA; RÓTULO COM FORMULAÇÃO. Especificação: ÁGUA DESTILADA, EMBALAGEM CONTENDO 5000ML. EMBALADO EM FRASCO COM TAMPA DE SEGURANÇA; RÓTULO COM FORMULAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE EXPEDIDO PELO FABRICANTE. FRASCO CONTENDO 5000ML.	FRASCO	600,00	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
311	Nome: AGULHA DESCARTÁVEL GENGIVAL CURTA, 23MM, INDICADA PARA TERMINAL INFILTRATIVA. CAIXA COM 100 UNIDADES. Especificação: AGULHA DESCARTÁVEL GENGIVAL CURTA, 23MM, INDICADA PARA TERMINAL INFILTRATIVA. POSSUI O SEU DIÂMETRO INTERNO 43%, TRIBISELADA, SILICONIZADA, INDICADOR DE BISEL, PRÉ-ROSQUEADA, BISEL INTERNO, ESTERILIZAÇÃO COM ÓXIDO DE ETILENO, CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE: 3 ANOS	CAIXA	120,00	R\$ 26,00	R\$ 3.120,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: AGULHA GENGIVAL ODONTOLÓGICA LONGA, TIPO AGULHA GENGIVAL TAMANHO 27G LONGA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: AGULHA GENGIVAL ODONTOLÓGICA LONGA, TIPO AGULHA GENGIVAL, TAMANHO 27G LONGA, MATERIAL CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO ADAPTÁVEL À SERINGA CARPULE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAL PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGE	CAIXA	30,00	R\$ 26,00	R\$ 780,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

	Nome: ÁLCOOL 70 % 1000 ML - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70 % INCOLOR, CAIXA COM 12 UNIDADES Especificação: ÁLCOOL 70 % 1000 ML - ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70 % INCOLOR, COM CHEIRO CARACTERÍSTICO, DESTINADO A DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 1000 ML QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO INTERNA DO LÍQUIDO, LACRADO. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DADOS DE ROTULAGEM. DEVE ATENDER A RDC 184 DE 22/10/2001. CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDO PELA ANVISA E ALVARÁ SANITÁRIO NA CLASSE MEDICAMENTOS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	60,00	R\$ 60,30	R\$ 3.618,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
312	Nome: ALGODÃO HIDRÓFILO - EMBALAGEM ROLO COM 500 GRAMAS. COM FIBRAS 100% ALGODÃO, MACIO E ABSORVENTE, NÃO ESTÉRIL. Especificação: ALGODÃO HIDRÓFILO - EMBALAGEM ROLO COM 500 GRAMAS. COM FIBRAS 100% ALGODÃO, MACIO E ABSORVENTE, NÃO ESTÉRIL, EM CAMADA EM FORMA DE ROLO COM ESPESSURA UNIFORME MÍNIMA DE 1,5 CM REGULARMENTE COMPACTO COM CAPACIDADE DE RETRAÇÃO DE ASPECTO HOMOGÊNEO, O ROLO DEVERÁ RECEBER UM SEGUNDO ENVOLTÓRIO QUE OFEREÇA COMPLETA PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E OUTRAS SUJIDADES. O ALGODÃO DEVERÁ APRESENTAR: BOA ABSORVÊNCIA, INODORO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS, COR BRANCA. EMBALAGEM INDIVIDUAL. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PACOTE	100,00	R\$ 12,25	R\$ 1.225,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

313	Nome: ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1: 100.000; CAIXAS COM 50 TUBETES Especificação: ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1: 100.000; ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8ML E ÊMBOLOS SILICONADOS, ALOJADOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA, APRESENTADOS EM CAIXAS COM 50 TUBETES E ISENTOS DE METILPARABENO ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONADOS, ALOJADOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA, APRESENTADOS EM CAIXAS COM 50 TUBETES.	CAIXA	60,00	R\$ 106,00	R\$ 6.360,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
314	Nome: ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO MEPIVACAÍNA 3% COM VASO- CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000. CAIXA COM 50 TUBETES Especificação: ANESTÉSICO ODONTOLÓGICO MEPIVACAÍNA 3% COM VASO- CONSTRITOR EPINEFRINA 1:100.000: ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL ML CONTEM 20 MG DE CLORIDRATO DE MEPICAINA , 10 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA , 10 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA, ENVASADO COM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS, ALOJADOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA, APRESENTADOS EM CAIXAS COM 50 TUBETES.	UNIDADE	30,00	R\$ 142,00	R\$ 4.260,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

315	Nome: ANESTÉSICO TÓPICO. COM ESPECIFICAÇÃO: O ANESTÉSICO NÃO DEVE PROVOCAR DERMATITE DE CONTATO, TER EFEITO RÁPIDO. Especificação: ANESTÉSICO TÓPICO. COM ESPECIFICAÇÃO: O ANESTÉSICO NÃO DEVE PROVOCAR DERMATITE DE CONTATO, TER EFEITO RÁPIDO, INDICADO PARA ANESTESIA LOCAL, COM GRANDE PODER DE PENETRAÇÃO, DE USO ODONTOLÓGICO, SABOR AROMATIZADO. A BASE DE BENZOCAÍNA 20%, EMBALAGEM TIPO POTE COM 12G, SENDO O PRAZO DE VALIDADE 75% DO TOTAL DO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO. NO FRASCO DEVERÁ CONTER O Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. O REPRESENTANTE DA EMPRESA DEVERÁ TRAZER UMA AMOSTRA DO ITEM LICITADO	UNIDADE	150,00	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
316	Nome: AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL; CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO GRAU MÉDICO, BARREIRA BACTERIANA, IMPERMEÁVEL. Especificação: AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL; CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO GRAU MÉDICO, BARREIRA BACTERIANA, IMPERMEÁVEL; GRAMATURA A PARTIR DE 45 G/M2, REPELENTE A FLUIDOS E LÍQUIDOS COM REFORÇO IMPERMEÁVEL E ABSORVENTE NOS BRAÇOS, ABDOME E TÓRAX COM MANGA LONGA PUNHO EM MALHA CANELADA, TIRAS PARA	UNIDADE	20,00	R\$ 162,00	R\$ 3.240,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
317	Nome: BABADOR DESCARTÁVEL. CONFECCIONADO EM PAPEL SUPER ABSORVENTE; PACOTE COM 100 UNIDADES Especificação: BABADOR DESCARTÁVEL. CONFECCIONADO EM PAPEL SUPER ABSORVENTE; MAIS RESISTENTE E COM MAIOR PODER DE ABSORÇÃO; DUAS CAMADAS; UMA DE PAPEL E UMA DE PLÁSTICO; NÃO ESTÉRIL; SEM ADESIVO; DIMENSÕES 33CM X 47CM; COR AZUL; PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	50,00	R\$ 40,13	R\$ 2.006,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

318	Nome: BORRACHAS DIAMANTADAS INDICADAS PARA DESGASTE, ACABAMENTO E POLIMENTO DE USO ODONTOLÓGICO Especificação: BORRACHAS DIAMANTADAS INDICADAS PARA DESGASTE, ACABAMENTO E POLIMENTO DE USO ODONTOLÓGICO	UNIDADE	20,00	R\$ 69,80	R\$ 1.396,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
319	Nome: BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO, ZECRYA CARBIDE CÔNICA PARA CIRURGIA (HASTE LONGA) DE 28 MM COM SUA PONTA APRESENTANDO 0.8 MM. Especificação: BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO, ZECRYA CARBIDE CÔNICA PARA CIRURGIA (HASTE LONGA) DE 28 MM COM SUA PONTA APRESENTANDO 0.8 MM DE DIÂMETRO, TENDO SUA PARTE ATIVA FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO (K20) E APARTE INATIVA, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, CONTENDO 13%DE CROMO.	UNIDADE	20,00	R\$ 45,00	R\$ 900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
320	Nome: COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE; CONFECCIONADO A PARTIR DE PAPELÃO ONDULADO. CAPACIDADE DE 3 LITROS Especificação: COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE; CONFECCIONADO A PARTIR DE PAPELÃO ONDULADO (CAIXA EXTERNA E BANDEJA); PAPELÃO COURO (CINTA LATERAL E FUNDO RÍGIDO); POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE; SACOLA PARA REVESTIMENTO; CAPACIDADE DE 3 LITROS	UNIDADE	50,00	R\$ 2,95	R\$ 147,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
321	Nome: DETERGENTE ENZIMÁTICO; PARA REMOÇÃO DE RESÍDUO ORGÂNICOS E MINERAIS ADERIDOS NAS SUPERFÍCIES. FRASCO COM 1000 ML Especificação: DETERGENTE; ENZIMÁTICO; PARA REMOÇÃO DE RESÍDUO ORGÂNICOS E MINERAIS ADERIDOS NAS SUPERFÍCIES E REDUÇÃO DE CARGA MICROBIANA; FRASCO COM 1000ML; NA DATA DA ENTREGA COM NO MÍNIMO 2/3 DO PRAZO TOTAL DE VALIDAD	UNIDADE	120,00	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

322	Nome: CREME DENTAL COM TEOR DE FLÚOR DE 1500 PPM, BISNAGA PLÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS, COM SELO DE APROVAÇÃO DA ABO Especificação: CREME DENTAL COM TEOR DE FLÚOR DE 1500 PPM, BISNAGA PLÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS, COM SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (ABO) E COM E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM VALIDADE SUPERIOR A 18MESES, NO MOMENTO DA ENTREGA.	UNIDADE	2.000,00	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
323	Nome: DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 1% SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO 100 ML APLICAÇÃO ANTISSEPSIA DA PELE COM 100 ML (USO TÓPICO). Especificação: DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 1% SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO 100 ML APLICAÇÃO ANTISSEPSIA DA PELE COM 100 ML (USO TÓPICO), EM FRASCO OPACO CONTENDO 100 ML, COM TAMPA ROSQUEÁVEL; COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. NA EMBALAGEM EXTERNA E INTERNA DEVERÁ CONSTAR: IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, Nº DE LOTE, INSTRUÇÕES, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, LAUDO DE COMPOSIÇÃO.	FRASCO	1.000,00	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
325	Nome: DISCOS DE LIXA PARA POLIMENTO DE RESINA, CAIXA COM 50 UNIDADES Especificação: DISCOS DE LIXA PARA POLIMENTO DE RESINA, CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	20,00	R\$ 120,56	R\$ 2.411,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

326	Nome: ESCOVA DE CARBETO DE SILÍCIO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO Especificação: ESCOVA DE CARBETO DE SILÍCIO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO, INDICADAS PARA POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES EM RESINA COMPOSTA, IONÔMERO DE VIDRO MODIFICADO POR RESINA COMPOSTA E CERÂMICAS. ESCOVAS PARA POLIMENTO IMPREGNADA DE CARBETO DE SILÍCIO); COM FORMATOS PARA ADEQUAREM-SE À TODAS AS SUPERFÍCIES DENTÁRIAS, INCLUINDO MARGEM GENGIVAL; PROMOVE ALTO BRILHO E SUPERFÍCIES PERFEITAMENTE LISAS; AUTOCLAVÁVEL SEM AFETAR A PERFORMANCE DO POLIDOR; DISPENSA USO DE PASTAS: CADA CERDA É UM INSTRUMENTO DE POLIMENTO COM FIBRAS ABRASIVAS (CARBETO DE SILÍCIO); FORMATO TRADICIONAL PERFORMANCE NAS SUPERFÍCIES OCLUSAIS E CÔNCAVAS; EMBALAGEM COM 3 UNIDADES SORTIDAS	KIT	8,00	R\$ 134,82	R\$ 1.078,56	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
327	Nome: ESCOVA DE ROBSON. PRETA PLANA UTILIZADA PARA PROFILAXIA DENTAL, TAMANHO APROXIMADO DE 2CM. Especificação: ESCOVA DE ROBSON. PRETA PLANA UTILIZADA PARA PROFILAXIA DENTAL, TAMANHO APROXIMADO DE 2CM.	UNIDADE	50,00	R\$ 33,48	R\$ 1.674,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
328	Nome: ESCOVA DENTAL ADULTO COM CERDAS MACIAS ARREDONDADAS COM CABO ANATÔMICO, APOIO ANTIDERRAPANTE E DIVERSAS CORES. Especificação: ESCOVA DENTAL ADULTO COM CERDAS MACIAS ARREDONDADAS COM CABO ANATÔMICO, APOIO ANTIDERRAPANTE E DIVERSAS CORES, ATÓXICAS, A PONTA DAS CERDAS COM TERMINAÇÃO REDONDA, ARREDONDADA, LISA PLURIFORME, PLENA E POLIDA, TEXTURA MACIA, CERDAS MICROTTEXTURIZADAS, COM SELO DE ABO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHOS PLÁSTICOS.	UNIDADE	5.000,00	R\$ 0,90	R\$ 4.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

329	Nome: ESCOVA DENTAL INFANTIL COM CERDAS MACIAS ARREDONDADAS COM CABO ANATÔMICO, APOIO ANTIDERRAPANTE E DIVERSAS CORES. Especificação: ESCOVA DENTAL INFANTIL COM CERDAS MACIAS ARREDONDADAS COM CABO ANATÔMICO, APOIO ANTIDERRAPANTE E DIVERSAS CORES, A PONTA DAS CERDAS COM TERMINAÇÃO REDONDA, ARREDONDADA, LISA PLURIFORME, PLENA E POLIDA, TEXTURA MACIA, CERDAS MICROTEXTURIZADAS, COM SELO DE ABO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHOS PLÁSTICOS.	UNIDADE	5.000,00	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
330	Nome: EUGENOL LÍQUIDO; COMPOSTO BASICAMENTE POR EUGENOL 99,5% E AC. ACÉTICO 0,5%; FRASCO COM APROXIMADAMENTE 20ML. Especificação: EUGENOL LIQUIDO; COMPOSTO BASICAMENTE POR EUGENOL 99,5% E AC. ACÉTICO 0,5%; FRASCO COM APROXIMADAMENTE 20ML, EMBALADO INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO; RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO.	UNIDADE	20,00	R\$ 36,13	R\$ 722,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
331	Nome: FICHA COM DOIS FUROS UTILIZADO PARA ARMAZENAR E FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DE FILMES DE RAIO-X. Especificação: FICHA COM DOIS FUROS UTILIZADO PARA ARMAZENAR E FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DE FILMES DE RAIO-X.	UNIDADE	100,00	R\$ 11,95	R\$ 1.195,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
332	Nome: FIO DE SEDA ODONTOLÓGICO (AGULHA 1,7CM E FIO 3/0) C/24 UNIDADES Especificação: FIO DE SEDA ODONTOLÓGICO	CAIXA	100,00	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
333	Nome: FIO DENTAL; ENCERADO; EM EMBALAGEM RESISTENTE E VEDADA, ROLO COM APROXIMADAMENTE 125 M Especificação: FIO DENTAL; ENCERADO; EM EMBALAGEM RESISTENTE E VEDADA, ROLO COM APROXIMADAMENTE 125 M	UNIDADE	2.000,00	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

334	Nome: FIXADOR INDICADO PARA USO NA REVELAÇÃO DE FILME RADIOGRÁFICOS ODONTOLÓGICOS. CONTEÚDO: BISSULFITO DE SÓDIO, Especificação: FIXADOR INDICADO PARA USO NA REVELAÇÃO DE FILME RADIOGRÁFICOS ODONTOLÓGICOS. CONTEÚDO: BISSULFITO DE SÓDIO, SULFATO DE ALUMÍNIO, AMÔNIA. PRONTO USO. VALIDADE	FRASCO	100,00	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
335	Nome: FLÚOR GEL ACIDULADO 1,23%, TIXOTRÓPICO; DE USO ODONTOLÓGICO, TUBO DE 200ML. Especificação: FLÚOR GEL ACIDULADO 1,23%, TIXOTRÓPICO; DE USO ODONTOLÓGICO, TUBO DE 200ML.	FRASCO	100,00	R\$ 5,50	R\$ 550,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
336	Nome: GAZE EM COMPRESSA DE 7,5 X 7,5 CM, NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS POR CM², 05 DOBRAS, 08 CAMADAS. PCT C/ 500 COMPRESSAS Especificação: GAZE EM COMPRESSA DE 7,5 X 7,5 CM, NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS POR CM², 05 DOBRAS, 08 CAMADAS, COR BRANCA, 100% ALGODÃO, ISENTA DE RESÍDUO E IMPUREZAS E PRODUTOS TÓXICOS, PROMOVER ABSORÇÃO SEGURA, TRAMA REGULAR, CORTADA, DOBRADA E DISPOSTA DE FORMA UNIFORME, ACABAMENTO REGULAR E SEM DESPRENDIMENTO DE FIOS. EMBALAGEM RESISTENTE, SEGURA, DE FÁCIL ABERTURA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ ANVISA. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 500	PACOTE	500,00	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
337	Nome: GAZE TIPO QUEIJO - COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL TIPO QUEIJO, 13 FIOS, ALTO PODER DE ABSORÇÃO MEDINDO 91X91 Especificação: GAZE TIPO QUEIJO - COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL TIPO QUEIJO, 13 FIOS, ALTO PODER DE ABSORÇÃO MEDINDO 91CM X 91CM.	PACOTE	100,00	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
338	Nome: GORROS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO, NA COR BRANCA, EM EMBALAGENS DE 100 UNIDADES. Especificação: GORROS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO, NA COR BRANCA, EM EMBALAGENS DE 100 UNIDADES.	PACOTE	500,00	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

339	Nome: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ODONTOLÓGICO; P.A.; PURO; FRASCO COM 10G Especificação: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ODONTOLÓGICO; P.A.; PURO; FRASCO COM 10G	UNIDADE	20,00	R\$ 77,09	R\$ 1.541,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
340	Nome: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACA C/1 TUBO DE PASTA BASE DE 13GR, 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA C/11GR E 1 BLOCO DE MISTURA Especificação: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACA C/1 TUBO DE PASTA BASE DE 13GR, 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA C/11GR E 1 BLOCO DE MISTURA P/ FORRAMENTO.	CAIXA	20,00	R\$ 31,28	R\$ 625,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
341	Nome: INDICADOR BIOLÓGICO AUTOCONTIDO PARA MONITORIZAÇÃO DE PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO; EMBALAGEM REFORÇADA COM 10 UNIDADES Especificação: INDICADOR BIOLÓGICO AUTOCONTIDO PARA MONITORIZAÇÃO DE PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO; •ADEQUADO PARA TEMPERATURA DE 121°C A 134°C. RESULTADO EM 24 HORAS; EMBALAGEM REFORÇADA E APROPRIADA PARA O PRODUTO (10 UNIDADES).	PACOTE	50,00	R\$ 31,41	R\$ 1.570,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
342	Nome: INDICADOR QUÍMICO CLASSE 5 PARA A MONITORIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Especificação: INDICADOR QUÍMICO CLASSE 5 PARA A MONITORIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES A VAPOR. REAGE A TODOS OS PARÂMETROS CRÍTICOS DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR (TEMPO, TEMPERATURA E VAPOR). APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	ROLO	100,00	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
343	Nome: IONÔMERO DE VIDRO A2 RESTAURADOR R FOTOPOLIMERIZÁVEL Especificação: IONÔMERO DE VIDRO A2 RESTAURADOR R FOTOPOLIMERIZÁVEL	ROLO	50,00	R\$ 52,80	R\$ 2.640,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

344	Nome: IONÔMERO DE VIDRO DE ALTA VISCOSIDADE UTILIZADO PARA ART; LIQUIDO; PARA RESTAURAÇÕES COM ADESÃO AO ESMALTE E A DENTINA ; Especificação: IONÔMERO DE VIDRO DE ALTA VISCOSIDADE UTILIZADO PARA ART; LIQUIDO; PARA RESTAURAÇÕES COM ADESÃO AO ESMALTE E A DENTINA ; FRASCO.	ROLO	50,00	R\$ 117,00	R\$ 5.850,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
345	Nome: KIT ACABAMENTO E POLIMENTO PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA Especificação: KIT ACABAMENTO E POLIMENTO PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA	UNIDADE	20,00	R\$ 56,74	R\$ 1.134,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
346	Nome: KIT IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3 - TIPO VITREMER. KIT C/ 1 FRASCO DE PÓ C/ 5G COR A3, 1LÍQUIDO Especificação: KIT IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3 - TIPO VITREMER. KIT C/ 1 FRASCO DE PÓ C/ 5G COR A3, 1 LÍQUIDO DE 2,5 ML, 1 PRIMER DE 2 ML, 1 DE GLAZER DE 2 ML, 1 COLHER DOSADORA E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	FRASCO	20,00	R\$ 71,99	R\$ 1.439,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
347	Nome: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL NR 11 COM 100 UNIDADES UTILIZADAS PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. Especificação: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL NR 11 COM 100 UNIDADES UTILIZADAS PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS QUE NECESSITAM DE CORTE. GRANDE RESISTÊNCIA À CORROSÃO E PERDA DE AFIAÇÃO. MANTÊM-SE ESTÉREIS PRESERVANDO A INTEGRIDADE ASSÉPTICA DO PRODUTO	CAIXA	40,00	R\$ 23,50	R\$ 940,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

348	Nome: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL NR 15 COM 100 UNIDADES UTILIZADAS PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. Especificação: LÂMINA DE BISTURI DE AÇO CARBONO ESTÉRIL NR 15 COM 100 UNIDADES UTILIZADAS PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS QUE NECESSITAM DE CORTE. GRANDE RESISTÊNCIA À CORROSÃO E PERDA DE AFIAÇÃO. MANTÊM-SE ESTÉREIS PRESERVANDO A INTEGRIDADE ASSÉPTICA DO PRODUTO.	CAIXA	10,00	R\$ 23,50	R\$ 235,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
349	Nome: LUBRIFICANTE EM SPRAY, PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COMPOSTO DE ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE. Especificação: LUBRIFICANTE EM SPRAY, PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COMPOSTO DE ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE, INDICADO PARA LUBRIFICAÇÃO E PREVENÇÃO DE OXIDAÇÃO EM ROLAMENTOS E MANCAIS DE DESLIZAMENTOS ODONT. UNIDADE PRESENTEADA EM 200ML.	UNIDADE	370,00	R\$ 21,80	R\$ 8.066,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
350	Nome: LUBRIFICANTE EM SPRAY, PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COMPOSTO DE ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE. Especificação: LUBRIFICANTE EM SPRAY, PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COMPOSTO DE ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE, INDICADO PARA LUBRIFICAÇÃO E PREVENÇÃO DE OXIDAÇÃO EM ROLAMENTOS E MANCAIS DE DESLIZAMENTOS ODONT. UNIDADE PRESENTEADA EM 200ML.	UNIDADE	370,00	R\$ 21,80	R\$ 8.066,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
351	Nome: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 6,0 CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 6,0 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	500,00	R\$ 1,15	R\$ 575,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

352	Nome: LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL DE TEXTURA UNIFORME, TAMANHO M. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL DE TEXTURA UNIFORME, COM FORMATO ANATÔMICO, AMBIDESTRA, COM PUNHO ALTO, DE FORMA A MANTER A PERFEITA ADAPTAÇÃO, RESISTENTE E COM EXCELENTE SENSIBILIDADE TÁTIL. TAMANHO M. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CAIXA	800,00	R\$ 13,82	R\$ 11.056,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
353	Nome: LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL DE TEXTURA UNIFORME, TAMANHO P. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL DE TEXTURA UNIFORME, COM FORMATO ANATÔMICO, AMBIDESTRA, COM PUNHO ALTO, DE FORMA A MANTER A PERFEITA ADAPTAÇÃO, RESISTENTE E COM EXCELENTE SENSIBILIDADE TÁTIL. TAMANHO P. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	800,00	R\$ 13,82	R\$ 11.056,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
354	Nome: LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL DE TEXTURA UNIFORME, TAMANHO PP, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL DE TEXTURA UNIFORME, COM FORMATO ANATÔMICO, AMBIDESTRA, COM PUNHO ALTO, DE FORMA A MANTER A PERFEITA ADAPTAÇÃO, RESISTENTE E COM EXCELENTE SENSIBILIDADE TÁTIL. TAMANHO PP. EMBALAGEM COM 100 UNIDADE	CAIXA	250,00	R\$ 13,82	R\$ 3.455,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
355	Nome: MÁSCARA DESCARTÁVEL CIRÚRGICA COM ELÁSTICO, COM RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA, ATÓXICA, 100 % POLIPROPILENO, CAIXA COM 50 UNID Especificação: MÁSCARA DESCARTÁVEL CIRÚRGICA COM ELÁSTICO, COM RETENÇÃO BACTERIOLÓGICA, ATÓXICA, 100 % POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL, TRIPLA CAMADA, ANTIALÉRGICA, NA COR BRANCA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	1.000,00	R\$ 4,49	R\$ 4.490,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA

356	Nome: MÁSCARA N95 - FILTRO PARA PARTICULADOS: CLASSE PFF-2, EFICIÊNCIA MÍNIMA DE FILTRAGEM DE 94%, BFE > 99% Especificação: MÁSCARA N95 - FILTRO PARA PARTICULADOS: CLASSE PFF-2, EFICIÊNCIA MÍNIMA DE FILTRAGEM DE 94%, BFE > 99% (EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIOLÓGICA), SEM VÁLVULA, COR BRANCA, TAMANHO REGULAR, FORMATO CONCHA, COM CLIP NASAL, ELÁSTICO NA CABEÇA, FABRICADO, TESTADO E APROVADO NO BRASIL, APROVADO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - CERTIFICADO DE -APROVAÇÃO (CA): 14209. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNIDADE	1.000,00	R\$ 0,85	R\$ 850,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA
357	Nome: MATRIZ DE AÇO INOX 0,05X5X500MM UNID 100 Especificação: MATRIZ DE AÇO INOX 0,05X5X500MM UNID 100	CAIXA	50,00	R\$ 87,15	R\$ 4.357,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA
358	Nome: MATRIZ DE AÇO INOX 0,05X7X500MM UNID 100 Especificação: MATRIZ DE AÇO INOX 0,05X7X500MM UNID 100	CAIXA	50,00	R\$ 112,97	R\$ 5.648,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA
359	Nome: MATRIZ DE AÇO METÁLICA PRÉ-FABRICADA SORTIDA Especificação: MATRIZ DE AÇO METÁLICA PRÉ-FABRICADA SORTIDA	UNIDADE	50,00	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA
360	Nome: MICRO APLICADOR DESCARTÁVEL PARA ADESIVO DENTINÁRIO ODONTOLÓGICO Nº 02, CONTÉM 100 UNIDADES. Especificação: MICRO APLICADOR DESCARTÁVEL PARA ADESIVO DENTINÁRIO ODONTOLÓGICO Nº 02, CONTÉM 100 UNIDADES.	CAIXA	100,00	R\$ 8,85	R\$ 885,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

361	Nome: OXIDO DE ZINCO; EM PÓ, BRANCO AMARELADO, LEVE, INODORO, INSIPIDO E ISENTO DE PARTÍCULAS ÁSPERAS, FRASCO COM 50 GRAMAS Especificação: OXIDO DE ZINCO; EM PÓ, BRANCO AMARELADO, LEVE, INODORO, INSIPIDO E ISENTO DE PARTÍCULAS ÁSPERAS, FRASCO COM 50 GRAMAS UTILIZADO NA OBTURAÇÃO TEMPORÁRIA DE CAVIDADE DENTÁRIA EM PÓ DEVE SER MISTURADO COM EUGENOL (ITEM NÃO INCLUSO). PARA USO ODONTOLÓGICO	UNIDADE	20,00	R\$ 6,40	R\$ 128,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
362	Nome: PAPEL CARBONO ARCADA 40 MICRAS INDICADO PARA AJUSTE OCLUSAL. PAPEL EXTREMAMENTE FINO. Especificação: PAPEL CARBONO ARCADA 40 MICRAS INDICADO PARA AJUSTE OCLUSAL. PAPEL EXTREMAMENTE FINO. DEVIDO AO FORMATO, MARCA TODA A ARCADA DE UMA SÓ VEZ. EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	UNIDADE	150,00	R\$ 3,50	R\$ 525,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
363	Nome: PASTA DE POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA A BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO DE GRANULAÇÃO EXTRAFINA. Especificação: PASTA DE POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA A BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO DE GRANULAÇÃO EXTRAFINA, INDICADA PARA REALIZAR POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DE RESINA COMPOSTA.	UNIDADE	40,00	R\$ 11,50	R\$ 460,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

364	Nome: PASTA DE POLIMENTO DIAMANTADA UNIVERSAL, PARA USO DE DENTISTAS QUE OFEREÇA EXCELENTE RESULTADO NO POLIMENTO E BRILHO. Especificação: PASTA DE POLIMENTO DIAMANTADA UNIVERSAL, PARA USO DE DENTISTAS QUE OFEREÇA EXCELENTE RESULTADO NO POLIMENTO E BRILHO DE PORCELANA, ESMALTE DENTAL, RESINAS, COMPÓSITOS E OUTROS MATERIAIS RESTAURADORES; SOLÚVEL EM ÁGUA QUE FACILITE NA LUBRIFICAÇÃO DO PROCESSO DE POLIMENTO E NA REMOÇÃO DA PASTA NO FINAL DO TRATAMENTO; NECESSITA SER UM PRODUTO UNIFORME, DE ALTA DUREZA, BOA RESISTÊNCIA E APRESENTAR VISCOSIDADE IDEAL PARA TRABALHO DO PROFISSIONAL; VALIDADE: 2 ANOS APÓS DATA DE	UNIDADE	20,00	R\$ 11,50	R\$ 230,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
365	Nome: PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO LAURIL SULFATO DE SÓDIO. Especificação: PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO BÁSICA PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO LAURIL SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FLÚOR	UNIDADE	100,00	R\$ 5,40	R\$ 540,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
366	Nome: PEDRA POMES; PARA POLIMENTO E PROFILAXIA DENTAL, GRANULAÇÃO EXTRA FINA; EMBALADO EM POTE COM 100 GRAMAS. Especificação: PEDRA POMES; PARA POLIMENTO E PROFILAXIA DENTAL, GRANULAÇÃO EXTRA FINA; EMBALADO EM POTE COM 100 GRAMAS.	UNIDADE	100,00	R\$ 6,00	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

367	Nome: PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL ODONTOLÓGICA ADULTO ALTA QUALIDADE E ALTO DETALHE. COR VERDE. VELOCIDADE D. Especificação: PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL ODONTOLÓGICA ADULTO ALTA QUALIDADE E ALTO DETALHE. * COR VERDE. * VELOCIDADE D. * CADA PACOTE INTRAORAL É EMBALADO EM UMA BARREIRA LIMPA QUE RESGUARDA O PACOTE DO FILME CONTRA CONTAMINAÇÕES QUE POSSAM ESTAR PRESENTES NOS FLUIDOS ORAIS.	ROLO	100,00	R\$ 209,34	R\$ 20.934,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
368	Nome: PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL ODONTOLÓGICA INFANTIL. ALTA QUALIDADE E ALTO DETALHE. COR VERDE. VELOCIDADE D. Especificação: PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL ODONTOLÓGICA INFANTIL ALTA QUALIDADE E ALTO DETALHE. COR VERDE. VELOCIDADE D. CADA PACOTE INTRAORAL É EMBALADO EM UMA BARREIRA LIMPA QUE RESGUARDA O PACOTE DO FILME CONTRA CONTAMINAÇÕES QUE POSSAM ESTAR PRESENTES NOS FLUIDOS ORAIS.	ROLO	50,00	R\$ 195,84	R\$ 9.792,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
369	Nome: PROPÉ DESCARTÁVEL C/100 PARES. USO ÚNICO E INDIVIDUAL. Especificação: PROPÉ DESCARTÁVEL C/100 PARES. USO ÚNICO E INDIVIDUAL. DEVE SER DESCARTADO APÓS SEU USO. FORMATO ANATÔMICO. SOLDADO ELETRONICAMENTE POR ULTRASSOM. GRAMATURA 20; BAIXO DESPRENDIMENTO DE PARTÍCULAS. 100% POLIPROPILENO. POSSUI ELÁSTICO NA BOCA E NA SOLA GARANTINDO ASSIM UMA MELHOR MOLDAGEM AO PÉ DO USUÁRIO. EMBALAGENS	PACOTE	500,00	R\$ 8,80	R\$ 4.400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

370	Nome: RESINA A1 FOTOPOLIMERIZÁVEL.RESINA MICROHÍBRIDA; SERINGA COM 4G; CONSISTÊNCIA: COMPOSTA; PREENCHIMENTO: 2,5MM. Especificação: RESINA A1 FOTOPOLIMERIZÁVEL.RESINA MICROHÍBRIDA; SERINGA COM 4G; CONSISTÊNCIA: COMPOSTA; PREENCHIMENTO: 2,5MM; RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHÍBRIDO; COMPOSIÇÃO: TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL; ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE PARA USO EM ÁREAS EXTENSAS E DE ELEVADO ESFORÇO MASTIGATÓRIO; ELEVADA DUREZA; RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO QUE IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS; CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA PARA ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS; MAIOR FLUORESCÊNCIA. VALIDADE DE 02 ANOS NA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	100,00	R\$ 23,90	R\$ 2.390,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
371	Nome: RESINA A2 FOTOPOLIMERIZÁVEL.RESINA MICROHÍBRIDA; SERINGA COM 4G; CONSISTÊNCIA: COMPOSTA; PREENCHIMENTO: 2,5MM. Especificação: RESINA A2 FOTOPOLIMERIZÁVEL.RESINA MICROHÍBRIDA; SERINGA COM 4G; CONSISTÊNCIA: COMPOSTA; PREENCHIMENTO: 2,5MM; RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHÍBRIDO; COMPOSIÇÃO: TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL; ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE PARA USO EM ÁREAS EXTENSAS E DE ELEVADO ESFORÇO MASTIGATÓRIO; ELEVADA DUREZA; RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO QUE IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS; CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA PARA ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS; MAIOR FLUORESCÊNCIA. VALIDADE DE 02 ANOS NA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	10,00	R\$ 23,90	R\$ 239,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

372	Nome: RESINA A3 FOTOPOLIMERIZÁVEL.RESINA MICROHÍBRIDA; SERINGA COM 4G; CONSISTÊNCIA: COMPOSTA; PREENCHIMENTO: 2,5MM. Especificação: RESINA A3 FOTOPOLIMERIZÁVEL.RESINA MICROHÍBRIDA; SERINGA COM 4G; CONSISTÊNCIA: COMPOSTA; PREENCHIMENTO: 2,5MM; RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHÍBRIDO; COMPOSIÇÃO: TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL; ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE PARA USO EM ÁREAS EXTENSAS E DE ELEVADO ESFORÇO MASTIGATÓRIO; ELEVADA DUREZA; RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO QUE IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS; CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA PARA ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS; MAIOR FLUORESCÊNCIA. VALIDADE DE 02 ANOS NA DATA DE ENTREGA	UNIDADE	10,00	R\$ 23,90	R\$ 239,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
373	Nome: RESINA A3,5 FOTOPOLIMERIZÁVEL.RESINA MICROHÍBRIDA; SERINGA COM 4G; CONSISTÊNCIA: COMPOSTA; PREENCHIMENTO: 2,5MM. Especificação: RESINA A3,5 FOTOPOLIMERIZÁVEL.RESINA MICROHÍBRIDA; SERINGA COM 4G; CONSISTÊNCIA: COMPOSTA; PREENCHIMENTO: 2,5MM; RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHÍBRIDO; COMPOSIÇÃO: TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL; ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE PARA USO EM ÁREAS EXTENSAS E DE ELEVADO ESFORÇO MASTIGATÓRIO; ELEVADA DUREZA; RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO QUE IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS; CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA PARA ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS; MAIOR FLUORESCÊNCIA. VALIDADE DE 02 ANOS NA DATA DE ENTREGA	UNIDADE	10,00	R\$ 24,00	R\$ 240,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

374	Nome: RESINA BULK FILL COR A2 PREENCHIMENTO DE ATÉ 5MM; PREENCHIMENTO ÚNICO; APROXIMADAMENTE 79% EM CARGA MASSA. Especificação: RESINA BULK FILL COR A2PREENCHIMENTO DE ATÉ 5MM; PREENCHIMENTO ÚNICO; APROXIMADAMENTE 79% EM CARGA MASSA; MÍNIMA ALTERAÇÃO DE COR VISUAL ANTES E DEPOIS DE FOTOPOLIMERIZADA; QUE PERMITA RESTAURAÇÃO DIRETA EM DENTES SUPERIORES; QUE PERMITA REPARO EM PEQUENOS DEFEITOS DE ESMALTE; QUE PERMITA REPARO DE MATERIAIS	UNIDADE	10,00	R\$ 234,10	R\$ 2.341,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
375	Nome: RESINA BULK FILL FLOW; COR A2; CONSISTÊNCIA FLUÍDA; PREENCHIMENTO 4MM Especificação: RESINA BULK FILL FLOW; COR A2; CONSISTÊNCIA FLUÍDA; PREENCHIMENTO 4MM; COMPOSIÇÃO: MONÔMEROS URETANADIMETACRILICOS, ESTABILIZANTES, CANFOROQUINONA, E CO-INICIADOR; QUE PERMITA REALIZAR INCREMENTOS DE ATÉ 4 MM DE PROFUNDIDADE; AUTONIVELAMENTE - QUE POSSIBILITA UMA PERFEITA ADAPTAÇÃO DO MATERIAL ÀS PAREDES DO PREPARO; TIXOTROPIA INTELIGENTE (AÇÃO ANTIGRAVIDADE) - PERFEITA PARA APLICAÇÃO EM DENTES SUPERIORES; BAIXA TENSÃO DE CONTRAÇÃO; PRÁTICO E RÁPIDO EM ÚNICO PASSO; PERMITE: FORRAMENTO SOB MATERIAIS RESTAURADORES DIRETOS; REGULARIZAÇÃO / PLANIFICAÇÃO DE PAREDES DO PREPARO CAVITÁRIO; REPARO DE PEQUENOS DEFEITOS DE ESMALTE; REPARO DE MATERIAIS TEMPORÁRIOS EM ACRÍLICO E RESINA.	UNIDADE	5,00	R\$ 182,63	R\$ 913,15	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

376	Nome: RESINA FLOW. CONSISTÊNCIA: FLUIDA; PREENCHIMENTO: 2MM; COMPOSIÇÃO: BÁRIO-ALUMINO SILICATO, DIÓXIDO DE SILÍCIO. Especificação: RESINA FLOW. CONSISTÊNCIA: FLUIDA; PREENCHIMENTO: 2MM; COMPOSIÇÃO: BÁRIO-ALUMINO SILICATO, DIÓXIDO DE SILÍCIO NANO PARTICULADO, TEGDMA, BIS(EMA), BIS(GMA), CANFORQUINONA, CO INICIADORES, CONSERVANTES E PIGMENTOS; FÁCIL APLICAÇÃO EM CAVIDADES DE DIFÍCIL ACESSO; NÃO ESCORRE DO LOCAL ONDE É APLICADO; PODE SER EMPREGADA COMO LINER (FORRAMENTO) EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES; MAIOR TEOR DE CARGA DO MERCADO: 72% COM TAMANHO DE PARTÍCULAS DE 0,05 A 5µ; CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO SEMELHANTE ÀS RESINAS COMPOSTAS; ELEVADA RESISTÊNCIA MECÂNICA; SUA BAIXA VISCOSIDADE PERMITE PREENCHER CAVIDADES COM ELEVADA RUGOSIDADE E DE DIFÍCIL ACESSO COMO AQUELAS EM FORMA DE TÚNEL; PODE SER EMPREGADA COMO LINER (FORRAMENTO) EM DENTES POSTERIORES; NÃO ESCORRE; A RESINA FLUI COM FACILIDADE, MAS AO CESSAR A FORÇA APLICADA, A RESINA MANTÉM-SE ESTÁTICA; APRESENTA O MAIOR TEOR DE CARGA ENTRE AS RESINAS FLUIDAS DO MERCADO: 72%; COR A3. VALIDADE SUPERIOR A 02 ANOS NA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	20,00	R\$ 30,81	R\$ 616,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
377	Nome: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTINA COR, A1. Especificação: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTINA COR, A1	UNIDADE	5,00	R\$ 17,00	R\$ 85,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
378	Nome: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTINA COR, A2. Especificação: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTINA COR, A2	UNIDADE	5,00	R\$ 15,00	R\$ 75,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
379	Nome: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTINA COR, A3,5. Especificação: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTINA COR, A3,5	UNIDADE	5,00	R\$ 15,00	R\$ 75,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

380	Nome: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTINA COR, A3. Especificação: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTINA COR, A3	UNIDADE	5,00	R\$ 13,00	R\$ 65,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
381	Nome: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTINA COR, B2. Especificação: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTINA COR, B2.	QUILO	5,00	R\$ 13,00	R\$ 65,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
382	Nome: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE COR, A1. Especificação: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE COR, A1	UNIDADE	5,00	R\$ 82,38	R\$ 411,90	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
383	Nome: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE COR, A2. Especificação: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE COR, A2.	UNIDADE	5,00	R\$ 47,50	R\$ 237,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
384	Nome: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE COR, A3,5. Especificação: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE COR, A3,5.	UNIDADE	5,00	R\$ 72,75	R\$ 363,75	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE COR, A3. Especificação: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE COR, A3.	UNIDADE	5,00	R\$ 77,44	R\$ 387,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE COR, B2. Especificação: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE COR, B2.	UNIDADE	5,00	R\$ 48,82	R\$ 244,10	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
385	Nome: RESTAURADOR PROVISÓRIO COM FLÚOR. POTE COM 25 GRAMAS Especificação: RESTAURADOR PROVISÓRIO COM FLÚOR. POTE COM 25 GRAMAS	UNIDADE	50,00	R\$ 12,68	R\$ 634,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

386	Nome: RESTAURADOR PROVISÓRIO IRM: PÓ E LÍQUIDO. INDICADO PARA RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS DE LONGA ESPERA (ATÉ 2 ANOS). Especificação: RESTAURADOR PROVISÓRIO IRM: PÓ E LÍQUIDO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS DE LONGA ESPERA (ATÉ 2 ANOS), FORRAMENTO DE CAVIDADES SOB RESTAURAÇÃO DE AMÁLGAMA, MATERIAL RESTAURADOR DE DENTES DECÍDUOS E TAMBÉM USADO PARA ODONTOGERIATRIA. COMPOSIÇÃO REFORÇADA À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL. PERMITE A CONFECCÃO DE RESTAURAÇÕES TEMPORÁRIAS DE LONGA DURAÇÃO, PODENDO SER MANTIDO NA CAVIDADE BUCAL POR ATÉ DOIS ANOS. MATERIAL IDEAL PARA A CONFECCÃO DE BASE DE RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA. DURABILIDADE DOS CURATIVOS.	KIT	20,00	R\$ 151,78	R\$ 3.035,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
387	Nome: REVELADOR INDICADO PARA REVELAÇÃO DA IMAGEM DO EXAME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO.CONTEÚDO: HIDROQUINONA, DIETILENO, GLICOL Especificação: REVELADOR INDICADO PARA REVELAÇÃO DA IMAGEM DO EXAME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO. CONTEÚDO: HIDROQUINONA, DIETILENO, GLICOL, CARBONATO DE POTÁSSIO: VALIDADE: 2 ANOS. EMBALAGEM: 500ML	FRASCO	100,00	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
388	Nome: ROLETE DE ALGODÃO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Especificação: ROLETE DE ALGODÃO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PACOTE	200,00	R\$ 2,70	R\$ 540,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

390	Nome: ROLO DE PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO, 20CM X 100 M. EMBALAGEM TUBULAR DE FILME COMPOSTO DE POLIÉSTER E POLIPROPILENO SELADO. Especificação: ROLO DE PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO, 20CM X 100 M. EMBALAGEM TUBULAR DE FILME COMPOSTO DE POLIÉSTER E POLIPROPILENO SELADO COM SOLDA TRIPLA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO 70G/M2. O FILME POSSUI ALTA COMPLEXIDADE QUE PROPORCIONA A ABERTURA DO GRAU CIRÚRGICO PROCESSADO DE MANEIRA ÍNTEGRA (SEM ROMPER DURANTE A ABERTURA E SEM RESQUÍCIOS DE FIBRAS DE PAPEL). NO PAPEL SÃO IMPRESSAS AS TINTAS INDICATIVAS PARA ESTERILIZAÇÃO EM VAPOR OU GÁS ÓXIDO DE ETILENO (ETO). AS TINTAS UTILIZADAS SÃO À BASE DE ÁGUA, CONFORME OMS E POSSUEM NO MÍNIMO 1 CM² DE ÁREA IMPRESSA CONFORME NORMA ABNT.	UNIDADE	60,00	R\$ 119,90	R\$ 7.194,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
391	Nome: ROLO DE PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO, 25CM X 50 M. EMBALAGEM TUBULAR DE FILME COMPOSTO DE POLIÉSTER E POLIPROPILENO SELADO. Especificação: ROLO DE PAPEL PARA ESTERILIZAÇÃO, 25CM X 50 M. EMBALAGEM TUBULAR DE FILME COMPOSTO DE POLIÉSTER E POLIPROPILENO SELADO COM SOLDA TRIPLA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO 70G/M2. O FILME POSSUI ALTA COMPLEXIDADE QUE PROPORCIONA A ABERTURA DO GRAU CIRÚRGICO PROCESSADO DE MANEIRA ÍNTEGRA (SEM ROMPER DURANTE A ABERTURA E SEM RESQUÍCIOS DE FIBRAS DE PAPEL). NO PAPEL SÃO IMPRESSAS AS TINTAS INDICATIVAS PARA ESTERILIZAÇÃO EM VAPOR OU GÁS ÓXIDO DE ETILENO (ETO). AS TINTAS UTILIZADAS SÃO À BASE DE ÁGUA, CONFORME OMS E POSSUEM NO MÍNIMO 1 CM² DE ÁREA IMPRESSA CONFORME NORMA ABNT.	UNIDADE	70,00	R\$ 95,00	R\$ 6.650,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
392	Nome: SELANTE DE SUCOS E CICATRÍCULAS FISSURAS FOTOPOLIMERIZAVEL Especificação: SELANTE DE SUCOS E CICATRÍCULAS FISSURAS FOTOPOLIMERIZAVE	CAIXA	20,00	R\$ 15,00	R\$ 300,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

393	Nome: SUGADOR DESCARTÁVEL, PARA REMOÇÃO DE SALIVA, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, 40 UNIDADES Especificação: SUGADOR DESCARTÁVEL, PARA REMOÇÃO DE SALIVA, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, 40 UNIDADES	PACOTE	700,00	R\$ 7,50	R\$ 5.250,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
394	Nome: TIRA DE LIXA COM OXIDO DE ALUMINIO,2 GRANULAÇÕES: FINA NUMA EXTREMIDADE, E OPOSTA MEDIA, CX COM 150 UNIDADES Especificação: TIRA DE LIXA COM OXIDO DE ALUMINIO,2 GRANULAÇÕES: FINA NUMA EXTREMIDADE, E OPOSTA MÉDIA, COM CENTRO NEUTRO, PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES INTERPROXIMAIS COM RESINA COMPOSTA, EM CAIXA COM 150 UNIDADES, MEDINDO 4MM X 170MM CADA. MARCAS SUGERIDAS TDV, 3M SIMILAR OU SUPERIOR	CAIXA	2,00	R\$ 25,00	R\$ 50,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
395	Nome: TIRA DE LIXA DE AÇO, 4MM, USO ODONTOLÓGICO, AMALGAMA, CAIXA COM 12 TIRAS Especificação: TIRA DE LIXA DE AÇO, 4MM, USO ODONTOLÓGICO, AMALGAMA, CAIXA COM 12 TIRAS	CAIXA	12,00	R\$ 28,00	R\$ 336,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
396	Nome: TIRA DE POLIESTER - USADA PARA SEPARAR O DENTE A SER RESTAURADO DO DENTE VIZINHO. ENVELOPE COM 50 UNIDADES Especificação: TIRA DE POLIESTER - USADA PARA SEPARAR O DENTE A SER RESTAURADO DO DENTE VIZINHO, PRODUTO TOTALMENTE TRANSPARENTE NAS MEDIDAS 10MM X 120MM X 0,05MM. APRESENTAÇÃO ENVELOPE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	12,00	R\$ 35,00	R\$ 420,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
397	Nome: VASELINA SÓLIDA. POTE COM 90 GRAMAS Especificação: VASELINA SÓLIDA. POTE COM 90 GRAMA	UNIDADE	100,00	R\$ 1,50	R\$ 150,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

398	Nome: VERNIZ FLUORETADO: COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, FLUORETO DE SÓDIO 6%, FLUORETO DE CÁLCIO 6 % E ETANOL. Especificação: VERNIZ FLUORETADO: COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, FLUORETO DE SÓDIO 6%, FLUORETO DE CÁLCIO 6 % E ETANOL. APRESENTAÇÃO: CARTUCHO COM 2 FRASCOS SENDO 10ML DE VERNIZ + 10 ML DE SOLVENTE. REGISTRO NA ANVISA E VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS.	CAIXA	30,00	R\$ 19,30	R\$ 579,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
399	Nome: ACEBROFILINA 25MG/5ML XAROPE Especificação: ACEBROFILINA 25MG/5ML XAROPE	FRASCO	500,00	R\$ 5,94	R\$ 2.970,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
400	Nome: ACEBROFILINA 50MG/5ML XAROPE Especificação: ACEBROFILINA 50MG/5ML XAROPE	FRASCO	500,00	R\$ 6,67	R\$ 3.335,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
401	Nome: ACEBROFILINA XAROPE 5MG/ML Especificação: ACEBROFILINA XAROPE 5MG/ML	FRASCO	500,00	R\$ 6,17	R\$ 3.085,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
402	Nome: ACETATO DE BETAMETASONA +FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 3MG/ML+3MG/ML SUSPENSÃO INJETÁVEL Especificação: ACETATO DE BETAMETASONA +FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 3MG/ML+3MG/ML SUSPENSÃO INJETÁVEL	AMPOLA	500,00	R\$ 7,22	R\$ 3.610,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
403	Nome: ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO Especificação: ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO	CP	1,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
404	Nome: ACICLOVIR 50MG/G CREME Especificação: ACICLOVIR 50MG/G CREME	TUB	20,00	R\$ 6,50	R\$ 130,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
405	Nome: ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG COMPRIMIDO Especificação: ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG COMPRIMIDO	CP	30,00	R\$ 6,50	R\$ 195,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

406	Nome: ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500MG COMPRIMIDO Especificação: ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500MG COMPRIMIDO	CP	30,00	R\$ 16,00	R\$ 480,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
407	Nome: ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML SOLUÇÃO ORAL. Especificação: ÁCIDO FÓLICO 0,2MG/ML SOLUÇÃO ORAL.	FRASCO	30,00	R\$ 2,50	R\$ 75,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
408	Nome: ÁCIDO FÓLICO 5MG COMPRIMIDO Especificação: ACIDO FOLICO	CP	1,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
409	Nome: ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL Especificação: ALBENDAZOL 400MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL.	CP	2.500,00	R\$ 0,50	R\$ 1.250,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
410	Nome: ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL Especificação: ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FRASCO	1.500,00	R\$ 1,46	R\$ 2.190,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
411	Nome: ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG COMPRIMIDO. Especificação: ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG COMPRIMIDO.	FRASCO	2.000,00	R\$ 0,26	R\$ 520,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
412	Nome: ALPRAZOLAN 1MG COMPRIMIDO Especificação: ALPRAZOLAN 1MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,09	R\$ 900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
413	Nome: AMBROXOL 15MG/ML XAROPE Especificação: AMBROXOL 15MG/ML XAROPE	CP	1.000,00	R\$ 3,56	R\$ 3.560,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
415	Nome: AMBROXOL 30MG/ML XAROPE Especificação: AMBROXOL 30MG/ML XAROPE	FRASCO	1.000,00	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
416	Nome: AMOXICILINA 500MG CÁPSULA Especificação: AMOXICILINA 500MG CÁPSULA	FRASCO	5.000,00	R\$ 0,29	R\$ 1.450,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

417	Nome: AMOXICILINA 50MG/ML PÓ P/SUSPENSÃO ORAL Especificação: AMOXICILINA 50MG/ML PÓ P/SUSPENSÃO ORAL	CP	700,00	R\$ 5,51	R\$ 3.857,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
418	Nome: AMOXICILINA+ CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500MG+125MG COMPRIMIDO Especificação: AMOXICILINA+ CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500MG+125MG COMPRIMIDO	FRASCO	1.000,00	R\$ 3,20	R\$ 3.200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
419	Nome: AMOXICILINA+ CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50MG/ML+12,5MG/ML SUSPENSÃO ORAL Especificação: AMOXICILINA+ CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50MG/ML+12,5MG/ML SUSPENSÃO	FRASCO	500,00	R\$ 13,66	R\$ 6.830,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
420	Nome: ATENOLOL 100MG COMPRIMIDO Especificação: ATENOLOL 100MG COMPRIMIDO.	CP	5.000,00	R\$ 0,14	R\$ 700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
421	Nome: ATENOLOL 50MG COMPRIMIDO Especificação: ATENOLOL 50MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,06	R\$ 300,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
422	Nome: AZITROMICINA 40MG/ML PÓ P/SUSPENSÃO ORAL. Especificação: AZITROMICINA 40MG/ML PÓ P/SUSPENSÃO ORAL.	FRC	1.000,00	R\$ 6,48	R\$ 6.480,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
423	Nome: AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO Especificação: AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO	CP	2.000,00	R\$ 0,85	R\$ 1.700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
424	Nome: BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI PÓ P/ SUSPENSÃO INJETÁVEL Especificação: BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI PÓ P/ SUSPENSÃO INJETÁVE	AMP	1.000,00	R\$ 5,75	R\$ 5.750,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
425	Nome: BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI PÓ P/ SUSPENSÃO INJETÁVEL Especificação: BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI PÓ P/ SUSPENSÃO INJETÁVEL	AMP	600,00	R\$ 6,80	R\$ 4.080,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

426	Nome: BESILATO DE ANLODIPINO 10MG COMPRIMIDO Especificação: BESILATO DE ANLODIPINO 10MG COMPRIMIDO.	CP	3.000,00	R\$ 0,07	R\$ 210,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
427	Nome: BESILATO DE ANLODIPINO 5MG COMPRIMIDO Especificação: BESILATO DE ANLODIPINO 5MG COMPRIMIDO.	CP	3.000,00	R\$ 0,03	R\$ 90,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
428	Nome: BROMAZEPAM 3MG COMPRIMIDO Especificação: BROMAZEPAM 3MG COMPRIMIDO.	CP	2.500,00	R\$ 0,11	R\$ 275,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: BROMAZEPAM 6MG COMPRIMIDO Especificação: BROMAZEPAM 6MG COMPRIMIDO.	CP	2.500,00	R\$ 0,16	R\$ 400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
429	Nome: BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INALATÓRIA Especificação: BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INALATÓRIA	FRC	2.500,00	R\$ 1,36	R\$ 3.400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
430	Nome: BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML SOLUÇÃO INALANTE Especificação: BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML SOLUÇÃO INALANTE.	FRC	600,00	R\$ 7,11	R\$ 4.266,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
431	Nome: BUDESONIDA 32MCG AEROSSOL NASAL Especificação: BUDESONIDA 32MCG AEROSSOL NASAL	FRC	600,00	R\$ 9,04	R\$ 5.424,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
432	Nome: BUDESONIDA 50MCG AEROSSOL NASAL Especificação: BUDESONIDA 50MCG AEROSSOL NASAL	FRC	600,00	R\$ 9,81	R\$ 5.886,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
433	Nome: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG COMPRIMIDO Especificação: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG COMPRIMIDO	CP	2.000,00	R\$ 1,04	R\$ 2.080,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

434	Nome: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG/ML SOLUÇÃO ORAL	FRC	600,00	R\$ 7,09	R\$ 4.254,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
435	Nome: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 10MG+250MG COMPRIMIDO Especificação: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 10MG+250MG	CP	6.000,00	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
436	Nome: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 6,67MG/ML+ 333,4MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 6,67MG/ML+	FRC	1.000,00	R\$ 5,72	R\$ 5.720,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
437	Nome: CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDO Especificação: CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,02	R\$ 200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
438	Nome: CARBAMAZEPINA 200MG COMPRIMIDO Especificação: CARBAMAZEPINA 200MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,17	R\$ 1.700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
439	Nome: CARBAMAZEPINA 20MG/ML SUSPENSÃO ORAL Especificação: CARBAMAZEPINA 20MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FRC	600,00	R\$ 7,85	R\$ 4.710,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
440	Nome: CARBAMAZEPINA 400MG COMPRIMIDO Especificação: CARBAMAZEPINA 400MG COMPRIMIDO.	CP	5.000,00	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
441	Nome: CARBONATO DE CÁLCIO 500MG COMPRIMIDO Especificação: CARBONATO DE CÁLCIO 500MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,06	R\$ 300,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
442	Nome: CARBONATO DE CÁLCIO+COLECALCIFEROL 500MG+200UI COMPRIMIDO Especificação: CARBONATO DE CÁLCIO+COLECALCIFEROL 500MG+200UI COMPRIMID	CP	7.000,00	R\$ 0,08	R\$ 560,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

443	Nome: CARBONATO DE LÍTIO 300MG COMPRIMIDO Especificação: CARBONATO DE LÍTIO 300MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,22	R\$ 2.200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
444	Nome: CARVEDIOL 12,5MG COMPRIMIDO Especificação: CARVEDIOL 12,5MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,08	R\$ 800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
445	Nome: CARVEDIOL 25MG COMPRIMIDO Especificação: CARVEDIOL 25MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
446	Nome: CARVEDIOL 3,125MG COMPRIMIDO Especificação: CARVEDIOL 3,125MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,09	R\$ 900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
447	Nome: CARVEDIOL 6,25MG COMPRIMIDO Especificação: CARVEDIOL 6,25MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,10	R\$ 1.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
448	Nome: CEFALEXINA 500MG CÁPSULAS	CAP	5.000,00	R\$ 0,64	R\$ 3.200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
449	Nome: CEFALEXINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL Especificação: CEFALEXINA 50MG/ML SUSPENSÃO ORA	FRC	600,00	R\$ 9,06	R\$ 5.436,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
450	Nome: CETOCONAZOL 20MG COMPRIMIDO Especificação: CETOCONAZOL 20MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
451	Nome: CETOCONAZOL 20MG/G (2%) XAMPU. Especificação: CETOCONAZOL 20MG/G (2%) XAMPU.	FRC	600,00	R\$ 6,50	R\$ 3.900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
452	Nome: CETOCONAZOL 20MG/G CREME DERMATOLOGICO. Especificação: CETOCONAZOL 20MG/G CREME DERMATOLOGICO.	TUB	1.000,00	R\$ 2,94	R\$ 2.940,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
453	Nome: CETOPROFENO 100MG COMPRIMIDO Especificação: CETOPROFENO 100MG COMPRIMIDO	CP	1.000,00	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

454	Nome: CLONAZEPAM 2,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL. Especificação: CLONAZEPAM 2,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL.	FRC	1.500,00	R\$ 2,26	R\$ 3.390,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
455	Nome: CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO Especificação: CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO	CP	15.000,00	R\$ 0,05	R\$ 750,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
456	Nome: CLORETO DE SÓDIO 0,9% (9MG/ML) SOLUÇÃO NASAL Especificação: CLORETO DE SÓDIO 0,9% (9MG/ML) SOLUÇÃO NASAL	FRC	2.000,00	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
457	Nome: CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25MG COMPRIMIDO	CP	15.000,00	R\$ 0,05	R\$ 750,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
458	Nome: CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 75MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 75MG COMPRIMI	CP	15.000,00	R\$ 0,31	R\$ 4.650,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
459	Nome: CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
460	Nome: CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO	CP	10.000,00	R\$ 0,28	R\$ 2.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
461	Nome: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

462	Nome: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,28	R\$ 2.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
463	Nome: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL	FRC	1.000,00	R\$ 7,33	R\$ 7.330,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
464	Nome: CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20MG COMPRIMIDO	CP	15.000,00	R\$ 0,08	R\$ 1.200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
465	Nome: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2%(20MG/G) GEL. Especificação: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2%(20MG/G) GE	TUB	1.000,00	R\$ 4,59	R\$ 4.590,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
466	Nome: CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG COMPRIMIDO	CP	25.000,00	R\$ 0,14	R\$ 3.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
467	Nome: CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG COMPRIMIDO	CP	20.000,00	R\$ 0,13	R\$ 2.600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
468	Nome: CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10MG COMPRIMIDO	CP	4.000,00	R\$ 0,07	R\$ 280,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
469	Nome: CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: CLORIDRATO	FRC	1.000,00	R\$ 2,49	R\$ 2.490,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

470	Nome: CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25MG CÁPSULA Especificação: CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25MG CÁPSULA	CAP	5.000,00	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
471	Nome: CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
472	Nome: CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,04	R\$ 400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
473	Nome: CLORIDRATO DE SERTRALINA 50MG COMPRIMIDO Especificação: CLORIDRATO DE SERTRALINA 50MG COMPRIMIDO	CP	15.000,00	R\$ 0,15	R\$ 2.250,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
474	Nome: COLAGENASE C/ CLORAFENICOL 0,6U/G+0,01G/G CREME DERMATOLOGICO Especificação: COLAGENASE C/ CLORAFENICOL 0,6U/G+0,01G/G CREME DERMATOLOGICO	TUB	1.000,00	R\$ 9,16	R\$ 9.160,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
475	Nome: COMPLEXO B B1+B2+B3+B6 COMPRIMIDO Especificação: COMPLEXO B B1+B2+B3+B6 COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,04	R\$ 200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
476	Nome: DECANOATO DE HALOPERIDOL 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Especificação: DECANOATO DE HALOPERIDOL 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	900,00	R\$ 7,10	R\$ 6.390,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
477	Nome: DEXAMETASONA 1MG/G(0,1%) CREME Especificação: DEXAMETASONA 1MG/G(0,1%) CREME	TUB	4.000,00	R\$ 1,94	R\$ 7.760,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

478	Nome: DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDO Especificação: DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
479	Nome: DIAZEPAM 10MG COMPRIMIDO Especificação: DIAZEPAM 10MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,06	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
480	Nome: DICLOFENACO DE POTÁSSICO 50MG COMPRIMIDO Especificação: DICLOFENACO DE POTÁSSICO 50MG COMPRIMIDO	CP	6.000,00	R\$ 0,09	R\$ 540,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
481	Nome: DICLOFENACO SÓDICO 50MG COMPRIMIDO Especificação: DICLOFENACO SÓDICO 50MG COMPRIMIDO	CP	6.000,00	R\$ 0,07	R\$ 420,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
482	Nome: DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO Especificação: DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
483	Nome: DIMETICONA 75 MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: DIMETICONA 75 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	FRC	1.000,00	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
484	Nome: DIPIRONA SÓDICA 500MG COMPRIMIDO Especificação: DIPIRONA SÓDICA 500MG COMPRIMID	CP	40.000,00	R\$ 0,14	R\$ 5.600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
485	Nome: DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Especificação: DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	250,00	R\$ 1,19	R\$ 297,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
486	Nome: DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML SOLUÇÃO ORAL	FRC	5.000,00	R\$ 1,20	R\$ 6.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
487	Nome: DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 200MCG/DOSE SPRAY. Especificação: DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 200MCG/DOSE SPRAY.	FRC	500,00	R\$ 15,10	R\$ 7.550,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

488	Nome: DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 50MCG/DOSE AEROSSOL Especificação: DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 50MCG/DOSE AEROSSOL	FRC	250,00	R\$ 19,25	R\$ 4.812,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
489	Nome: ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO Especificação: ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO	CP	4.000,00	R\$ 0,04	R\$ 160,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
490	Nome: ENALAPRIL 20MG COMPRIMIDO Especificação: ENALAPRIL 20MG COMPRIMIDO	CP	4.000,00	R\$ 0,05	R\$ 200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
491	Nome: ENALAPRIL 5MG COMPRIMIDO	CP	4.000,00	R\$ 0,05	R\$ 200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
492	Nome: ESPIRONOLACTONA 100MG COMPRIMIDO Especificação: ESPIRONOLACTONA 100MG COMPRIMIDO	CP	6.000,00	R\$ 0,71	R\$ 4.260,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
493	Nome: ESPIRONOLACTONA 25MG COMPRIMIDO. Especificação: ESPIRONOLACTONA 25MG COMPRIMIDO.	CP	10.000,00	R\$ 0,21	R\$ 2.100,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
494	Nome: ESTRIOLO 1MG/G CREME VAGINAL. Especificação: ESTRIOLO 1MG/G CREME VAGINA	TUB	500,00	R\$ 15,60	R\$ 7.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
495	Nome: FENOBARBITAL 100MG COMPRIMIDO Especificação: FENOBARBITAL 100MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,17	R\$ 850,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
496	Nome: FENOBARBITAL 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL. Especificação: FENOBARBITAL 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL.	FRC	2.000,00	R\$ 4,04	R\$ 8.080,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

497		CP	6.000,00	R\$ 0,11	R\$ 660,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: FENOTOÍNA SÓDICA 100MG COMPRIMIDO Especificação:							
498	Nome: FLUCONAZOL 150MG CÁPSULA Especificação: FLUCONAZOL 150MG CÁPSULA	CAP	2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 6.250.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
499	Nome: FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL	FRC	800,00	R\$ 0,51	R\$ 408,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
500	Nome: FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML SOLUÇÃO ORAL	FRC	2.000,00	R\$ 8,35	R\$ 16.700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
501	Nome: FUROSEMIDA 40MG COMPRIMIDO Especificação: FUROSEMIDA 40MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 4,74	R\$ 23.700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
502	Nome: GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO Especificação: GLIBENCLAMIDA 5MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,07	R\$ 700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

503	Nome: GLICLAZIDA 30MG COMP LIBERAÇÃO CONTROLADA Especificação: GLICLAZIDA 30MG COMP LIBERAÇÃO CONTROLADA	CP	10.000,00	R\$ 0,03	R\$ 300,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
504	Nome: GLICLAZIDA 60MG COMP LIBERAÇÃO CONTROLADA Especificação: GLICLAZIDA 60MG COMP LIBERAÇÃO CONTROLADA	CP	5.000,00	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
505	Nome: GLICOSE 500MG/ML(50%) SOLUÇÃO INJETÁVEL. Especificação: GLICOSE 500MG/ML(50%) SOLUÇÃO INJETÁVEL.	AMP	250,00	R\$ 0,75	R\$ 187,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
506	Nome: GLIMEPIRIDA 2MG COMPRIMIDO. Especificação: GLIMEPIRIDA 2MG COMPRIMIDO.	CP	6.000,00	R\$ 0,16	R\$ 960,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
507	Nome: GLIMEPIRIDA 4MG COMPRIMIDO Especificação: GLIMEPIRIDA 4MG COMPRIMIDO	CP	6.000,00	R\$ 0,27	R\$ 1.620,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
508	Nome: GUACO (MIKANIA GLOMERATA SPRENG.) XAROPE Especificação: GUACO (MIKANIA GLOMERATA SPRENG.) XAROPE	FRC	2.000,00	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
509	Nome: HALOPERIDOL 1MG COMPRIMIDO Especificação: HALOPERIDOL 1MG COMPRIMIDO	CP	7.000,00	R\$ 0,17	R\$ 1.190,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
510	Nome: HALOPERIDOL 2MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação:	FRC	3.000,00	R\$ 2,77	R\$ 8.310,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
511	Nome: HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDO Especificação: HALOPERIDOL 5MG COMPRIMIDO	CP	3.000,00	R\$ 0,16	R\$ 480,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

512	Nome: HALOPERIDOL 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Especificação: HALOPERIDOL 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁV	AMP	1.000,00	R\$ 2,15	R\$ 2.150,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
513	Nome: HALOPERIDOL 70,52MG/ML INJETAVEL Especificação: HALOPERIDOL 70,52MG/ML INJETAVEL	AMP	600,00	R\$ 6,74	R\$ 4.044,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
514	Nome: HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 100MG COMPRIMIDO Especificação: HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 100MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
515	Nome: HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 25 MG COMPRIMIDO Especificação: HEMIFUMARATO DE QUETIAPINA 25 MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,13	R\$ 650,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
516	Nome: HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDO Especificação: HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDO	CP	15.000,00	R\$ 0,03	R\$ 450,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
517	Nome: HIDROX. ALUMÍNIO+ HIDROX. MAGN+SIMETICONA 80MG/ML+80MG/ML+6MG/ML SUSPENSÃO ORAL Especificação: HIDROX. ALUMÍNIO+ HIDROX. MAGN+SIMETICONA 80MG/ML+80MG/ML+6MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FRC	1.500,00	R\$ 5,04	R\$ 7.560,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
518	Nome: HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5MG/ML SUSPENSÃO ORAL. Especificação: HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5MG/ML SUSPENSÃO ORAL.	FRC	1.500,00	R\$ 2,75	R\$ 4.125,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
519	Nome: IBUPROFENO 100MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: IBUPROFENO 100MG/ML SOLUÇÃO ORAL	FRC	2.000,00	R\$ 3,17	R\$ 6.340,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

520	Nome: IBUPROFENO 300MG COMPRIMIDO Especificação: IBUPROFENO 300MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,14	R\$ 700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
521	Nome: IBUPROFENO 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL Especificação: IBUPROFENO 50MG/ML	FRC	1.000,00	R\$ 2,23	R\$ 2.230,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
522	Nome: IBUPROFENO 600MG COMPRIMIDO Especificação: IBUPROFENO 600MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,21	R\$ 1.050,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
523	Nome: IMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDO. Especificação: IMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDO	CP	2.000,00	R\$ 0,44	R\$ 880,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
524	Nome: IVERMECTINA 6MG COMPRIMIDO. Especificação: IVERMECTINA 6MG COMPRIMIDO.	CP	5.000,00	R\$ 0,56	R\$ 2.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
525	Nome: LACTULOSE 667MG/ML XAROPE Especificação: LACTULOSE 667MG/ML XAROPE	FRC	900,00	R\$ 3,65	R\$ 3.285,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
526	Nome: LEVOMEPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO Especificação: LEVOMEPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO	CP	4.000,00	R\$ 0,71	R\$ 2.840,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
527	Nome: LEVOMEPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO Especificação: LEVOMEPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO	CP	4.000,00	R\$ 0,51	R\$ 2.040,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: LEVOTIROXINA SÓDICA 100MCG COMPRIMIDO Especificação: LEVOTIROXINA SÓDICA 100MCG COMPRIMIDO	CP	4.000,00	R\$ 0,20	R\$ 800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: LEVOTIROXINA SÓDICA 25MCG COMPRIMIDO Especificação: LEVOTIROXINA SÓDICA 25MCG COMPRIMIDO	CP	3.000,00	R\$ 0,20	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

528	Nome: LEVOTIROXINA SÓDICA 50MCG COMPRIMIDO Especificação: LEVOTIROXINA SÓDICA 50MCG COMPRIMIDO	CP	3.000,00	R\$ 0,20	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
529	Nome: LORATADINA 10MG COMPRIMIDO Especificação: LORATADINA 10MG COMPRIMIDO	CP	2.500,00	R\$ 0,07	R\$ 175,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
530	Nome: LORATADINA 1MG/ML XAROPE Especificação: LORATADINA 1MG/ML XAROPE	FRC	1.000,00	R\$ 3,41	R\$ 3.410,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
531	Nome: LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMPRIMIDO Especificação: LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMPRIMIDO	CP	15.000,00	R\$ 0,06	R\$ 900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
532	Nome: MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML XAROPE Especificação: MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML XAROPE	FRC	2.000,00	R\$ 2,05	R\$ 4.100,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
533	Nome: MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMPRIMIDO Especificação: MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2MG COMPRIMIDO	CP	3.000,00	R\$ 0,05	R\$ 150,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
534	Nome: MESILATO DE DOXAZOSINA 2MG COMPRIMIDO Especificação: MESILATO DE DOXAZOSINA 2MG COMPRIMIDO	CP	6.000,00	R\$ 0,10	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
535	Nome: MESILATO DE DOXAZOSINA 4MG COMPRIMIDO Especificação: MESILATO DE DOXAZOSINA 4MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
536	Nome: METILDOPA 250MG COMPRIMIDO Especificação: METILDOPA 250MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
537	Nome: METILDOPA 500MG COMPRIMIDO Especificação: METILDOPA 500MG COMPRIMIDO	CP	3.000,00	R\$ 1,17	R\$ 3.510,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

538	Nome: METRONIDAZOL 100MG/G(10%) GEL VAGINAL Especificação: METRONIDAZOL 100MG/G(10%) GEL VAGINAL	TUB	1.000,00	R\$ 4,66	R\$ 4.660,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
539	Nome: METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDO Especificação: METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDO	CP	6.000,00	R\$ 0,22	R\$ 1.320,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
540	Nome: METRONIDAZOL 400MG COMPRIMIDO Especificação: METRONIDAZOL 400MG COMPRIMIDO	CP	6.500,00	R\$ 0,33	R\$ 2.145,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
541	Nome: MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20MG COMPRIMIDO Especificação: MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20MG COMPRIMIDO	CP	2.000,00	R\$ 0,17	R\$ 340,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
542	Nome: MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 40MG COMPRIMIDO Especificação: MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 40MG COMPRIMIDO	CP	2.000,00	R\$ 0,54	R\$ 1.080,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
543	Nome: NIFEDIPINO 10MG COMPRIMIDO Especificação: NIFEDIPINO 10MG COMPRIMIDO	CP	6.000,00	R\$ 0,14	R\$ 840,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
544	Nome: NIFEDIPINO 20MG COMPRIMIDO Especificação: NIFEDIPINO 20MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
545	Nome: NIMESULIDA 100MG COMPRIMIDO. Especificação: NIMESULIDA 100MG COMPRIMI	CP	15.000,00	R\$ 0,11	R\$ 1.650,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
546	Nome: NIMESULIDA 50MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: NIMESULIDA 50MG/ML SOLUÇÃO ORA	FRC	3.000,00	R\$ 1,99	R\$ 5.970,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
547	Nome: NISTATINA 25.000UI CREME VAGINAL Especificação: NISTATINA 25.000UI CREME VAGINAL	TUB	1.000,00	R\$ 5,77	R\$ 5.770,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

548	Nome: NITRATO DE MICONAZOL 2%(20MG/G) CREME DERMATOLOGICO Especificação: NITRATO DE MICONAZOL 2%(20MG/G) CREME DERMATOLOGICO	TUB	2.000,00	R\$ 2,64	R\$ 5.280,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
549	Nome: NITRATO DE MICONAZOL 2%(20MG/G) GEL TOPICO Especificação: NITRATO DE MICONAZOL	TUB	1.500,00	R\$ 3,20	R\$ 4.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
550	Nome: ÓLEO MINERAL; Especificação: ÓLEO MINERAL.	FRC	900,00	R\$ 3,30	R\$ 2.970,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
551	Nome: OMEPRAZOL 20MG CÁPSULA Especificação: OMEPRAZOL 20MG CÁPSULA	CAP	10.000,00	R\$ 0,06	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
552	Nome: PARACETAMOL 200MG/ML SOLUÇÃO ORAL. Especificação: PARACETAMOL 200MG/ML SOLUÇÃO ORAL	FRC	3.000,00	R\$ 1,34	R\$ 4.020,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
553	Nome: PAROXETINA 20MG COMPRIMIDO Especificação: PAROXETINA 20MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
554	Nome: PASTA D' ÁGUA (FN) Especificação: PASTA D' ÁGUA (F	CP	8.000,00	R\$ 0,28	R\$ 2.240,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
555	Nome: PERMETRINA 10MG/G(1%) LOÇÃO. Especificação: PERMETRINA 10MG/G(1%) LOÇÃO	FRC	600,00	R\$ 6,89	R\$ 4.134,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
556	Nome: PERMETRINA 50MG/G(5%) LOÇÃO. Especificação: PERMETRINA 50MG/G(5%) LOÇÃO.	FRC	2.000,00	R\$ 2,79	R\$ 5.580,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
557	Nome: POLIVITAMÍNICO COMPRIMIDO. Especificação: POLIVITAMÍNICO COMPRIMIDO	CP	2.000,00	R\$ 0,09	R\$ 180,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
558	Nome: POLIVITAMÍNICO SOLUÇÃO ORAL. Especificação: POLIVITAMÍNICO SOLUÇÃO ORAL.	FRC	2.000,00	R\$ 3,32	R\$ 6.640,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

559	Nome: PREDNISONA 20MG COMPRIMIDO Especificação: PREDNISONA 20MG COMPRIMIDO	CP	2.500,00	R\$ 0,18	R\$ 450,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
560	Nome: PREDNISONA 5MG COMPRIMIDO Especificação: PREDNISONA 5MG COMPRIMIDO	CP	7.000,00	R\$ 0,07	R\$ 490,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
561	Nome: RISPERIDONA 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL Especificação: RISPERIDONA 1MG/ML SOLUÇÃO ORA	FRC	1.000,00	R\$ 5,21	R\$ 5.210,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
562	Nome: RISPERIDONA 2MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,12	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
563	Nome: SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL PÓ P/ SOLUÇÃO ORAL Especificação: SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	FRC	2.000,00	R\$ 1,10	R\$ 2.200,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
564	Nome: SECNIDAZOL 1000MG COMPRIMIDO Especificação: SECNIDAZOL 1000MG COMPRIMIDO	CP	4.000,00	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
565	Nome: SIMETICONA 40MG COMPRIMIDO Especificação: SIMETICONA 40MG COMPRIMIDO	CP	6.000,00	R\$ 0,10	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
566	Nome: SINVASTATINA 20MG COMPRIMIDO Especificação: SINVASTATINA 20MG COMPRIMID	CP	10.000,00	R\$ 0,08	R\$ 800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
567	Nome: SINVASTATINA 40MG COMPRIMIDO Especificação: SINVASTATINA 40MG COMPRIMID	CP	10.000,00	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
568	Nome: SUCCINATO DE METOPROLOL 100MG COMP LIBERAÇÃO CONTROLADA Especificação: SUCCINATO DE METOPROLOL 100MG COMP LIBERAÇÃO CONTROLADA	CP	2.000,00	R\$ 1,19	R\$ 2.380,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
569	Nome: SUCCINATO DE METOPROLOL 25MG COMP LIBERAÇÃO CONTROLADA Especificação: SUCCINATO DE METOPROLOL	CP	2.000,00	R\$ 0,34	R\$ 680,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

570	Nome: SUCCINATO DE METOPROLOL 50MG COMP LIBERAÇÃO CONTROLADA Especificação: SUCCINATO DE METOPROLOL 50MG COMP LIBERAÇÃO CONTROLADA	CP	2.000,00	R\$ 0,49	R\$ 980,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
571	Nome: SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G(1%) CREME. Especificação: SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G(1%) CREME.	TUB	600,00	R\$ 5,59	R\$ 3.354,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
572	Nome: SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 400MG +80MG COMPRIMIDO Especificação: SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 400MG +80MG COMPRIMIDO	CP	1.500,00	R\$ 0,23	R\$ 345,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
574	Nome: SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40MG/ML+8MG/ML SUSPENSÃO ORAL Especificação: SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40MG/ML+8MG/ML SUSPENSÃO ORAL	FRC	850,00	R\$ 3,93	R\$ 3.340,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
575	Nome: SULFATO DE SALBUTAMOL 100MCG AEROSOL ORAL Especificação: SULFATO DE SALBUTAMOL 100MCG AEROSOL ORAL	FRC	800,00	R\$ 8,45	R\$ 6.760,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
576	Nome: SULFATO FERROSO 25MG/ML SOLUÇÃO ORAL. Especificação: SULFATO FERROSO 25MG/ML SOLUÇÃO ORAL.	FRC	2.000,00	R\$ 1,19	R\$ 2.380,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
577	Nome: SULFATO FERROSO 40MG COMPRIMIDO. Especificação: SULFATO FERROSO 40MG COMPRIMIDO	CP	10.000,00	R\$ 0,04	R\$ 400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
578	Nome: SULFATO FERROSO 5MG/ML, XAROPE Especificação: SULFATO FERROSO 5MG/ML, XAROPE	FRC	2.000,00	R\$ 2,08	R\$ 4.160,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
579	Nome: TOPIRAMATO 25MG COMPRIMIDO Especificação: TOPIRAMATO 25MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,16	R\$ 800,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

580	Nome: TOPIRAMATO 50MG COMPRIMIDO Especificação: TOPIRAMATO 50MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,17	R\$ 850,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: VALPROATO DE SÓDICO OU ÁCIDO VALPROICO 250MG COMPRIMIDO Especificação: VALPROATO DE SÓDICO OU ÁCIDO VALPROICO 250MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,41	R\$ 2.050,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: VALPROATO DE SÓDICO OU ÁCIDO VALPROICO 500MG COMPRIMIDO Especificação: VALPROATO DE SÓDICO OU ÁCIDO VALPROICO 500MG COMPRIMIDO	CP	5.000,00	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
581	Nome: VALPROATO DE SÓDICO OU ÁCIDO VALPROICO 50MG/ML XAROPE Especificação: VALPROATO DE SÓDICO OU ÁCIDO VALPROICO 50MG/ML XAROPE	FRC	800,00	R\$ 5,38	R\$ 4.304,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
582	Nome: GARRAFA DE TINTA EPSON T664320-AL . COR: MAGENTA Especificação: GARRAFA DE TINTA EPSON T664320-AL . COR: MAGENTA "M" COMPATIVEL COM IMPRESSORA EPSON :T664320-AL EPSON L110 / L120 / L1300 / L200 / L110 / L210 L220 / L355 / L365 L455 / L555 / L565 L375 / L380 / L395 L475 / L495 / L575 L606 / L656 / L1455, REFIL COM 70ML	UND	250,00	R\$ 63,62	R\$ 15.905,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
583	Nome: GARRAFA PARA ECOTANK : T664420-AL AMARELA Especificação: GARRAFA PARA ECOTANK : T664420-AL AMARELA; EPSONL110 / L120 / L1300 / L200 / L110 / L210 L220 / L355 / L365 L455 / L555 / L565 L375 / L380 / L395 L475 / L495 / L575 L606 / L656 / L1455, REFIL COM 70ML.	UND	250,00	R\$ 71,96	R\$ 17.990,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

584	Nome: GARRAFA PARA ECOTANK T664120-AL PRETO Especificação: GARRAFA PARA ECOTANK T664120-AL PRETO EPSON L110 / L120 / L1300 / L200 / L110 / L210 L220 / L355 / L365 L455 / L555 / L565 L375 / L380 / L395 L475 / L495 / L575 L606 / L656 / L1455, REFIL COM 70ML.	UND	300,00	R\$ 72,30	R\$ 21.690,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
585	Nome: GARRAFA PARA ECOTANK; T664220 AL CIANO Especificação: GARRAFA PARA ECOTANK; T664220 AL CIANO EPSON L110 / L120 / L1300 / L200 / L110 / L210 L220 / L355 / L365 L455 / L555 / L565 L375 / L380 / L395 L475 / L495 / L575 L606 / L656 / L1455, REFIL COM 70ML.	UND	250,00	R\$ 64,52	R\$ 16.130,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
586	Nome: RECARGA TONER DE TINTA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL PANTUM BM5100FDW Especificação: RECARGA TONER DE TINTA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL PANTUM BM5100FDW	UND	300,00	R\$ 86,66	R\$ 25.998,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
587	Nome: RECARGA TONER DE TINTA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER DCP-7065DN Especificação: RECARGA TONER DE TINTA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER DCP-7065DN	UND	300,00	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
588	Nome: RECARGA TONER DE TINTA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER DCP-8085DN Especificação: RECARGA TONER DE TINTA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER DCP-8085DN	UND	300,00	R\$ 75,66	R\$ 22.698,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
589	Nome: RECARGAS DE TONER PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASERJET PRO M1132 Especificação: RECARGAS DE TONER PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASERJET PRO M1132	UND	300,00	R\$ 59,50	R\$ 17.850,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

590	Nome: REFIL DE TINTA EPSON T534120. COR: BLACK "BL" Especificação: REFIL DE TINTA EPSON T534120. COR: BLACK "BL" COMPATIVEL COM IMPRESSORA EPSON M1120/M1180/M2140/M2170/M3170/M3180, ECOTANK. REFIL ORIGINAL, LACRADA EM PLÁSTICO E EMBALADO A VÁCUO – 120 ML	UND	300,00	R\$ 92,00	R\$ 27.600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
591	Nome: REFIL DE TINTA EPSON T544. COR: BLACK "BK" Especificação: REFIL DE TINTA EPSON T544. COR: BLACK "BK" COMPATIVEL COM IMPRESSORA EPSON L3150, L3110, L5190, L3250, L3210, 5190, 3150, 3110 ECOTANK. REFIL ORIGINAL, LACRADA EM PLÁSTICO E EMBALADO A VÁCUO – 65 ML.	UND	300,00	R\$ 76,63	R\$ 22.989,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
592	Nome: REFIL DE TINTA EPSON T544. COR: CIANO Especificação: REFIL DE TINTA EPSON T544. COR: CIANO C COMPATIVEL COM IMPRESSORA EPSON L3150, L3110, L5190, L3250, L3210, 5190, 3150, 3110 ECOTANK. REFIL ORIGINAL, LACRADA EM PLÁSTICO E EMBALADO A VÁCUO – 65 ML	UND	200,00	R\$ 71,93	R\$ 14.386,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
593	Nome: REFIL DE TINTA EPSON T544. COR: MAGENTA Especificação: REFIL DE TINTA EPSON T544. COR: MAGENTA M COMPATIVEL COM IMPRESSORA EPSON L3150, L3110, L5190, L3250, L3210, 5190, 3150, 3110 ECOTANK. REFIL ORIGINAL, LACRADA EM PLÁSTICO E EMBALADO A VÁCUO – 65 ML.	UND	200,00	R\$ 76,63	R\$ 15.326,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
594	Nome: REFIL DE TINTA EPSON T544. COR: YELLOW Especificação: REFIL DE TINTA EPSON T544. COR: YELLOW Y COMPATIVEL COM IMPRESSORA EPSON L3150, L3110, L5190, L3250, L3210, 5190, 3150, 3110 ECOTANK. REFIL ORIGINAL, LACRADA EM PLÁSTICO E EMBALADO A VÁCUO – 65 ML.	UNIDADE	200,00	R\$ 74,97	R\$ 14.994,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
595	Nome: BUCHA DE REDUÇÃO 50X40 Especificação: BUCHA DE REDUÇÃO 50X40	UND	100,00	R\$ 1,52	R\$ 152,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

596	Nome: CAIXA DE AGUA 1000LT Especificação: CAIXA DE AGUA 1000LT	UND	25,00	R\$ 412,48	R\$ 10.312,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
597	Nome: CANO DE PVC PARA ESGOTO DE 75MM Especificação: CANO DE PVC PARA ESGOTO DE 75MM	UND	60,00	R\$ 66,84	R\$ 4.010,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
598	Nome: JOELHO DE 90° PVC PARA ESGOTO DE 50MM Especificação: JOELHO DE 90° PVC PARA ESGOTO DE 50MM	UND	100,00	R\$ 3,73	R\$ 373,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
599	Nome: "TINTA ESMALTE INTERIOR BRANCO 3,6 LITRO Especificação: "TINTA ESMALTE INTERIOR BRANCO 3,6 LITRO	UND	20,00	R\$ 477,99	R\$ 9.559,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
600	Nome: AREIA GROSSA LAVADA M³. Especificação: AREIA GROSSA LAVADA M³.	M	50,00	R\$ 140,59	R\$ 7.029,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
601	Nome: ARGAMASSA AC3 Especificação: ARGAMASSA AC3	UND	200,00	R\$ 40,91	R\$ 8.182,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
602	Nome: ASSENTO PARA VASO SANITARIO ADULTO Especificação: ASSENTO PARA VASO SANITARIO ADULTO	UND	100,00	R\$ 27,65	R\$ 2.765,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
603	Nome: ASSENTO PARA VASO SANITARIO INFANTIL Especificação: ASSENTO PARA VASO SANITARIO INFANTIL	UND	100,00	R\$ 29,61	R\$ 2.961,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
604	Nome: BARRA DE FERRO 1/2" 12 MERTO Especificação: BARRA DE FERRO 1/2" 12 MERTO	UND	70,00	R\$ 89,20	R\$ 6.244,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
605	Nome: BARRA DE FERRO 1/4" 12METRO Especificação: BARRA DE FERRO 1/4" 12METRO	UND	200,00	R\$ 27,16	R\$ 5.432,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

606	Nome: BARRA DE FERRO 3/8" 12M Especificação: BARRA DE FERRO 3/8" 12M	UND	100,00	R\$ 52,83	R\$ 5.283,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
607	Nome: BARRA DE FERRO 5/16" 12 METRO Especificação: BARRA DE FERRO 5/16" 12 METRO	UND	100,00	R\$ 41,42	R\$ 4.142,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
608	Nome: BLOCO CERAMICO 6 FUROS G. Especificação: BLOCO CERAMICO 6 FUROS	UND	5.000,00	R\$ 0,62	R\$ 3.100,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
609	Nome: BLOCO CERAMICO 6 FUROS P. Especificação: BLOCO CERAMICO 6 FUROS P	UND	5.000,00	R\$ 0,43	R\$ 2.150,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
610	Nome: BOIA PARA CAIXA D'AGUA Especificação:) BOIA PARA CAIXA D'AGUA	UND	100,00	R\$ 6,02	R\$ 602,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
611	Nome: BRITA Nº 1 M³. Especificação: BRITA Nº 1 M³.	M	60,00	R\$ 190,92	R\$ 11.455,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
612	Nome: CADEADO 30MM Especificação: CADEADO 30MM	FRASCO	15,00	R\$ 16,00	R\$ 240,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
613	Nome: CADEADO 45 MM. Especificação: CADEADO 45 MM	COMPRIMIDO	90,00	R\$ 0,90	R\$ 81,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
614	Nome: CAIXA DE AGUA DE 500 LT Especificação: CAIXA DE AGUA DE 500 LT	UND	100,00	R\$ 19,64	R\$ 1.964,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
615	Nome: CAIXA DE DESCARGA COMPLETA. Especificação: CAIXA DE DESCARGA COMPLETA	UND	100,00	R\$ 35,03	R\$ 3.503,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
616	Nome: CANO DE PVC PARA ESGOTO DE 100 MM, 6,00 METRO Especificação: CANO DE PVC PARA ESGOTO DE 100 MM, 6,00 METRO	UND	50,00	R\$ 194,52	R\$ 9.726,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

617	Nome: CANO DE PVC PARA ESGOTO DE 40 MM, 6,00 METRO Especificação: CANO DE PVC PARA ESGOTO DE 40 MM, 6,00 METRO	UND	100,00	R\$ 47,86	R\$ 4.786,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
618	Nome: CANO DE PVC PARA ESGOTO DE 50 MM, 6,00 METRO Especificação: CANO DE PVC PARA ESGOTO DE 50 MM, 6,00 METRO	UND	100,00	R\$ 85,44	R\$ 8.544,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
619	Nome: CANTONEIRA 2 / 1/8"	UND	100,00	R\$ 34,04	R\$ 3.404,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
620	Nome: CANTONEIRA 3/ 16	UND	150,00	R\$ 40,51	R\$ 6.076,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
621	Nome: CARRINHO DE MÃO PARA OBRA Especificação: CARRINHO DE MÃO PARA OBRA	UND	30,00	R\$ 245,87	R\$ 7.376,10	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
622	Nome: CHAPA COMPENSADO 10MM. Especificação: CHAPA COMPENSADO 10MM.	UND	100,00	R\$ 53,97	R\$ 5.397,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
623	Nome: CHAPA COMPENSADO 15 MM	UND	50,00	R\$ 100,31	R\$ 5.015,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
624	Nome: CHUVEIRO ELETRICO 4500W 240V, 220V Especificação: CHUVEIRO ELETRICO 4500W 240V, 220V.	UND	50,00	R\$ 54,00	R\$ 2.700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
625	Nome: CHVEIRO DE PVC Especificação: CHVEIRO DE PVC	UND	200,00	R\$ 14,49	R\$ 2.898,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
626	Nome: CIMENTO PARA TODAS AS OBRAS SACO 50KG Especificação: CIMENTO PARA TODAS AS OBRAS SACO 50KG	UND	100,00	R\$ 44,38	R\$ 4.438,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

627	Nome: COLA DE CONTATO 750G ADESIVA PARA CANO PVC Especificação: COLA DE CONTATO 750G	UND	100,00	R\$ 9,69	R\$ 969,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
628	Nome: DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA DE MADEIRA Especificação: DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA DE MADEIRA	UND	100,00	R\$ 15,34	R\$ 1.534,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
629	Nome: ENXADA DE 3,0 POLEGADAS COM CABO Especificação: ENXADA DE 3,0 POLEGADAS COM CABO	UND	50,00	R\$ 56,45	R\$ 2.822,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
630	Nome: ESPUDE PARA LIGAÇÃO DE VASO SANITARIO. Especificação: ESPUDE PARA LIGAÇÃO DE VASO SANITARIO	UND	200,00	R\$ 9,60	R\$ 1.920,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
631	Nome: FECHADURA DE TRINCO PARA PORTA DE MADEIRA Especificação: FECHADURA DE TRINCO PARA PORTA DE MADEIRA	UND	100,00	R\$ 69,02	R\$ 6.902,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
632	Nome: FITA VEDA ROSCA DE 18 MMX25M Especificação: FITA VEDA ROSCA DE 18 MMX25M	UND	500,00	R\$ 4,32	R\$ 2.160,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
633	Nome: JANELA DE MADEIRA ALMOFADA Especificação: JANELA DE MADEIRA ALMOFADA	UND	20,00	R\$ 364,55	R\$ 7.291,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
634	Nome: JOELHO 90° PARA ESGOTO PVC 40MM Especificação: JOELHO 90° PARA ESGOTO PVC 40MM	UND	100,00	R\$ 2,47	R\$ 247,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
635	Nome: JOELHO 90° PVC PARA ESGOTO DE 100MM Especificação: JOELHO 90° PVC PARA ESGOTO DE 100MM	UND	200,00	R\$ 8,73	R\$ 1.746,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
636	Nome: JOELHO DE 90° PARA ESGOTO DE 75MM Especificação: JOELHO DE 90° PARA ESGOTO DE 75MM	UND	200,00	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

637	Nome: JOELHO DE 90°,1/2 PVC Especificação: JOELHO DE 90°,1/2 PVC	UND	1.000,00	R\$ 6,90	R\$ 6.900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
638	Nome: JOELHO DE 90°,1/2 SOLDAVEL LR	UND	500,00	R\$ 3,36	R\$ 1.680,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
639	Nome: JOELHO DE 90°,3/4 PVC Especificação: JOELHO DE 90°,3/4 PVC	UND	500,00	R\$ 9,37	R\$ 4.685,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
640	Nome: JOELHO DE PVC PARA ESGOTO DE 40MM Especificação: JOELHO DE PVC PARA ESGOTO DE 40MM	UND	100,00	R\$ 3,23	R\$ 323,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
641	Nome: LIXA DE FERRO Nº 50. Especificação: LIXA DE FERRO Nº 50	UND	500,00	R\$ 1,69	R\$ 845,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
642	Nome: LIXA DE MADEIRA Nº 100 Especificação: LIXA DE MADEIRA Nº 100	UND	500,00	R\$ 0,70	R\$ 350,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
643	Nome: LUVA DE PVC 1/2	UND	100,00	R\$ 0,75	R\$ 75,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
644	Nome: LUVA DE PVC 3/4 Especificação: LUVA DE PVC 3/4	UND	100,00	R\$ 0,62	R\$ 62,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
645	Nome: LUVA DE PVC PARA ESGOTO DE 40MM Especificação: LUVA DE PVC PARA ESGOTO DE 40MM	UND	100,00	R\$ 1,28	R\$ 128,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
646	Nome: MASSA CORRIDA INTERIOR E EXTERIOR 18 LITRO Especificação: MASSA CORRIDA INTERIOR E EXTERIOR 18 LITRO	BD	60,00	R\$ 105,50	R\$ 6.330,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: PA DE BICO COM CABO Especificação: PA DE BICO COM CABO	UND	50,00	R\$ 53,19	R\$ 2.659,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

	Nome: PA QUADRADA COM CABO Especificação: PA QUADRADA COM CABO	UND	50,00	R\$ 46,63	R\$ 2.331,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: PARAFUSO E BUCHA Nº 10 PARA FIXACAO DE VASO SANITARIO Especificação: PARAFUSO E BUCHA Nº 10 PARA FIXACAO DE VASO SANITARIO	UND	100,00	R\$ 2,50	R\$ 250,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: PEÇA TIPO MACARANDUBA 3/4 O METRO Especificação: PEÇA TIPO MACARANDUBA 3/4 O METRO	M	200,00	R\$ 29,56	R\$ 5.912,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: PEÇA TIPO MACARANDUBA DE 3/5 O METRO Especificação: PEÇA TIPO MACARANDUBA DE 3/5 O METRO	M	200,00	R\$ 39,19	R\$ 7.838,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: PIA PARA BANHEIRO Especificação: PIA PARA BANHEIRO	UND	50,00	R\$ 122,97	R\$ 6.148,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
647	Nome: PINCEL 2" Especificação: PINCEL 2"	UND	200,00	R\$ 2,81	R\$ 562,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: PISO CERAMICO LISO 54X54.	M	100,00	R\$ 39,37	R\$ 3.937,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: PORTA CADEADO 60 MM	UND	200,00	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
648	Nome: PORTA DE MADEIRA ALMOFADA 210X0,60 Especificação: PORTA DE MADEIRA ALMOFADA 210X0,60	UND	25,00	R\$ 309,33	R\$ 7.733,25	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
649	Nome: PORTA DE MADEIRA ALMOFADA 210X0,80 Especificação: PORTA DE MADEIRA ALMOFADA 210X0,80	UND	15,00	R\$ 490,67	R\$ 7.360,05	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

650	Nome: PREGO DE RIPA Especificação: PREGO DE RIPA	KG	40,00	R\$ 21,05	R\$ 842,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
651	Nome: PREGO PARA RIPAO Especificação: PREGO PARA RIPAO	UND	40,00	R\$ 28,79	R\$ 1.151,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
652	Nome: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL DE PVC 1/2" AGUA FRIA MARROM Especificação: REGISTRO ESFERA SOLDAVEL DE PVC 1/2" AGUA FRIA MARROM	UND	200,00	R\$ 14,80	R\$ 2.960,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
653	Nome: RIPA TIPO MACARANDUBA Especificação: RIPA TIPO MACARANDUBA	M	500,00	R\$ 9,01	R\$ 4.505,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
654	Nome: RIPAO TIPO MACARANDUBA O METRO Especificação: RIPAO TIPO MACARANDUBA O METRO	M	200,00	R\$ 19,12	R\$ 3.824,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
655	Nome: SIFAO SAFONADO DUPLO Especificação: SIFAO SAFONADO DUPLO	UND	200,00	R\$ 12,51	R\$ 2.502,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
656	Nome: SIFAO SAFONADO SIMPLES Especificação: SIFAO SAFONADO SIMPLES	UND	200,00	R\$ 8,33	R\$ 1.666,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
657	Nome: TABUA DE ITAIPA DE 2MMX4,0M Especificação: TABUA DE ITAIPA DE 2MMX4,	UND	200,00	R\$ 31,84	R\$ 6.368,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
658	Nome: TELHA CERAMICA TIPO A.	UND	5.000,00	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
659	Nome: THINNER DILUENTE 5 LT Especificação: THINNER DILUENTE 5 LT	UND	100,00	R\$ 76,30	R\$ 7.630,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
660	Nome: TINTA ACRILICA INTERIOR LATA 15 LITROS Especificação: TINTA ACRILICA INTERIOR LATA 15 LITR	UND	30,00	R\$ 298,32	R\$ 8.949,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

661	Nome: TINTA ESMALTE SINTETICO 3,6 LT. Especificação: TINTA ESMALTE SINTETICO 3,6 LT	LA	100,00	R\$ 78,03	R\$ 7.803,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
662	Nome: TORNEIRA DE JARDIM PVC	UND	500,00	R\$ 6,81	R\$ 3.405,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
663	Nome: TORNEIRA PARA COZINHA EM PVC 1/2 Especificação: TORNEIRA PARA COZINHA EM PVC 1/2	UND	500,00	R\$ 8,94	R\$ 4.470,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
664	Nome: TORNEIRA PARA PIA LAVATORIO 1/2"	UND	500,00	R\$ 19,28	R\$ 9.640,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
665	Nome: TRENA EMBORRACHADA DE 10 M COM TRAVA Especificação: TRENA EMBORRACHADA DE 10 M COM TRAVA	UND	20,00	R\$ 30,11	R\$ 602,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
666	Nome: TRENA EMBORRACHADA DE 5M COM TRAVA Especificação:	UND	20,00	R\$ 17,62	R\$ 352,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
667	Nome: TUBO SOLDAVEL DE PVC 1/2" DE 6M MARROM FRIA Especificação: TUBO SOLDAVEL DE PVC 1/2" DE 6M MARROM AGUA FRIA	UND	500,00	R\$ 15,33	R\$ 7.665,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
668	Nome: TUBO SOLDAVEL DE PVC 3/4" DE 6M MARROM FRIA Especificação: TUBO SOLDAVEL DE PVC 3/4" DE 6M MARROM AGUA FRIA	UND	500,00	R\$ 16,73	R\$ 8.365,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
669	Nome: UNIAO SOLDAVEL DE 1/2 SOLDAVEL MARROM FRIA Especificação: UNIAO SOLDAVEL DE 1/2 SOLDAVEL MARROM AGUA FRIA	UND	100,00	R\$ 5,40	R\$ 540,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

670	Nome: UNIAO SOLDABEL DE 3/4 SOLDABEL MARROM AGUA FRIA Especificação: UNIAO SOLDABEL DE 3/4 SOLDABEL MARROM AGUA FRIA	UND	100,00	R\$ 9,03	R\$ 903,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
671	Nome: VALVULA PARA PIA LAVATORIO 1/2	UND	100,00	R\$ 6,30	R\$ 630,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
672	Nome: VASO SANITARIO ADULTO CONVENCIONAL Especificação: VASO SANITARIO ADULTO CONVENCIONAL	UND	20,00	R\$ 211,67	R\$ 4.233,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
673	Nome: VASO SANITARIO INFANTIL CONVENCIONAL Especificação: VASO SANITARIO INFANTIL CONVENCIONAL	UND	20,00	R\$ 411,17	R\$ 8.223,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
674	Nome: VERNIZ PARA MADEIRA 3,6 LT Especificação: VERNIZ PARA MADEIRA 3,6 LT	UND	60,00	R\$ 116,91	R\$ 7.014,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
675	Nome: : Disjuntor monopolar 32A tipo DIN. Especificação: : Disjuntor monopolar 32A tipo DIN	UND	50,00	R\$ 16,23	R\$ 811,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
676	Nome: : Interruptores 2 seções 10A de embutir.. Especificação: : Interruptores 2 seções 10A de embutir	UND	100,00	R\$ 16,58	R\$ 1.658,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
678	Nome: : Interruptores 3 seções 10A de embutir. Especificação: : Interruptores 3 seções 10A de embutir	UND	100,00	R\$ 18,13	R\$ 1.813,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
680	Nome: : Lâmpadas led 30w.. Especificação: : Lâmpadas led 30w	UND	120,00	R\$ 46,82	R\$ 5.618,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
682	Nome: : Tomadas Simples 10A de embutir Especificação: TOMADA, FORMATO CORPO:RETANGULAR, CORPO: BRANCA CORRENTE NOMINAL:10 A, TENSÃO NOMINAL:250 V, NÚMERO PÓLOS:2 P+ T, NORMAS TÉCNICAS:NBR 14136, POSIÇÃO RELATIVA:EMBUTIR	UND	200,00	R\$ 17,23	R\$ 3.446,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

684	Nome: Abraçadeiras "tipo U" aço zincado 1". Especificação: Abraçadeiras "tipo U" aço zincado 1"	UND	500,00	R\$ 1,73	R\$ 865,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
686	Nome: Abraçadeiras "tipo U" aço zincado 2". Especificação: Abraçadeiras "tipo U" aço zincado 2	UND	500,00	R\$ 1,74	R\$ 870,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
688	Nome: Abraçadeiras "tipo U" aço zincado 3/4". Especificação: Abraçadeiras "tipo U" aço zincado 3/4"	UND	500,00	R\$ 1,70	R\$ 850,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
689	Nome: Barra roscada 1m x 1/2". Especificação: Barra roscada 1m x 1/2"	UND	100,00	R\$ 39,25	R\$ 3.925,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
690	Nome: Bengala pvc 1/2 com 6 metro Especificação: Bengala pvc 1/2 com 6 metro	UND	100,00	R\$ 36,75	R\$ 3.675,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
691	Nome: Bengala pvc 3/4 com 6 metro Especificação: Bengala pvc 3/4 com 6 metro	UND	100,00	R\$ 27,30	R\$ 2.730,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
692	Nome: Bocais ou receptáculos com rabichos E27. Especificação: Bocais ou receptáculos com rabichos E27	UND	500,00	R\$ 8,23	R\$ 4.115,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
693	Nome: Bocais ou receptáculos de louça E40. Especificação: Bocais ou receptáculos de louça E40	UND	500,00	R\$ 0,47	R\$ 235,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
695	Nome: Cabo flexível 1,5mm². Especificação: CABO ELE'TRICO FLEXI'VEL DE COBRE BITOLA 1,5MM ROLO 100M ATENDER NBR 247-3 E NBR 5410 COM REVESTIMENTO ISOLANTE ANTICHAMA ROLO DE 100M CORES VERDE, VERMELHO, PRETO, BRANCO E AZUL A DEFINIR PELO CLIENTE	PÇ	35,00	R\$ 139,04	R\$ 4.866,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
696	Nome: Cabo flexível 2,5mm². Especificação: CABO ELE'TRICO FLEXI'VEL DE COBRE BITOLA 2,5MM ROLO 100M ATENDER NBR 247-3 E NBR 5410 COM REVESTIMENTO ISOLANTE ANTICHAMA ROLO DE 100M CORES VERDE, VERMELHO, PRETO, BRANCO E AZUL A DEFINIR PELO CLIENTE	PÇ	35,00	R\$ 223,08	R\$ 7.807,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

	Nome: Cabo flexível 4,0mm². Especificação: CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVC CLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA:70 °C, TENSÃO ISOLAMENTO:750 V, COR AZUL, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR:4 MM2, BITOLA CONDUTOR:4 MM2, QUANTIDADE FIOS:1 COM	PÇ	25,00	R\$ 310,18	R\$ 7.754,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
697	Nome: Cabo flexível 6,0mm². Especificação: CABO ELE'TRICO FLEXI'VEL DE COBRE BITOLA 6,0MM ROLO 100M ATENDER NBR 247-3 E NBR 5410 COM REVESTIMENTO ISOLANTE ANTICHAMA ROLO DE 100M CORES VERMELHO, PRETO, BRANCO E AZUL A DEFINIR PELO CLIEN	PÇ	25,00	R\$ 377,20	R\$ 9.430,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
698	Nome: Cabo PP 3x2,5mm². Especificação: CABO FLEXIVEL PP 3 VIAS 2,5MM 300/500V ISOLAÇÃO EM PVC NA COR PRETA CONDUTOR COBRE ELÉTROLITICO	PÇ	10,00	R\$ 640,61	R\$ 6.406,10	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
699	Nome: Caixa de distribuição PVC para 12/16 disjuntores tipo DIN. Especificação: Caixa de distribuição PVC para 12/16 disjuntores tipo DIN	UND	10,00	R\$ 81,03	R\$ 810,30	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
700	Nome: Caixa de inspeção para aterramento PVC. Especificação: Caixa de inspeção para aterramento PVC	UND	50,00	R\$ 45,36	R\$ 2.268,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
701	Nome: Caixa para medição monofásica Especificação: Caixa para medição monofásic	UND	100,00	R\$ 56,34	R\$ 5.634,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
702	Nome: Caixa para medição trifásica Especificação: Caixa para medição trifásica	UND	35,00	R\$ 104,61	R\$ 3.661,35	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
703	Nome: Caixas 4"x2" PVC. Especificação: Caixas 4"x2" PVC	UND	500,00	R\$ 3,77	R\$ 1.885,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

704	Nome: Caixas 4"x4" PVC. Especificação: Caixa octogonal de fundo móvel em PVC de 4"x4", para eletroduto flexível corrugado - Caixa octogonal de fundo móvel em PVC de 4"x4", para eletroduto flexível corrugado	UND	500,00	R\$ 7,77	R\$ 3.885,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
705	Nome: Cano Galvanizado 75 mm de 6metro Especificação: Cano Galvanizado 75 mm de 6metro	UND	10,00	R\$ 817,09	R\$ 8.170,90	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
706	Nome: CANO GALVANIZADO DE 40 MM DE 6 METRO Especificação	UND	20,00	R\$ 286,22	R\$ 5.724,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
707	Nome: Clits monofásicos.	UND	1.000,00	R\$ 0,68	R\$ 680,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
708	Nome: Clits trifásicos. Especificação: Clits trifásicos	UND	1.000,00	R\$ 0,87	R\$ 870,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
709	Nome: Curva para eletroduto rígido 1 1/2" PVC antichamas. Especificação: Curva eletroduto - Angulação: 90°, Tipo: Sem Rosca, Material: Pvc Rígido Anti	UND	50,00	R\$ 2,03	R\$ 101,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
710	Nome: Disjuntor bipolar 16A tipo DIN. Especificação: DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A	UND	20,00	R\$ 42,05	R\$ 841,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
711	Nome: Disjuntor bipolar 20A tipo DIN. Especificação: Disjuntor bipolar 20A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 33,00	R\$ 660,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
712	Nome: Disjuntor bipolar 25A tipo DIN Especificação: Disjuntor bipolar 25A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 23,80	R\$ 476,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
713	Nome: Disjuntor bipolar 32A tipo DIN. Especificação: Disjuntor bipolar 32A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 46,03	R\$ 920,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
714	Nome: Disjuntor bipolar 40A tipo DIN. Especificação: Disjuntor bipolar 40A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 102,80	R\$ 2.056,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

715	Nome: Disjuntor bipolar 50A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 80,50	R\$ 1.610,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
716	Nome: Disjuntor bipolar 70A tipo DIN. Especificação: Disjuntor bipolar 70A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 70,21	R\$ 1.404,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
717	Nome: Disjuntor monopolar 16A tipo DIN. Especificação: "DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020"	UND	50,00	R\$ 13,13	R\$ 656,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
718	Nome: Disjuntor monopolar 20A tipo DIN.. Especificação: Disjuntor monopolar 20A tipo DIN	UND	50,00	R\$ 15,13	R\$ 756,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
719	Nome: Disjuntor monopolar 25A tipo DIN. Especificação: Disjuntor monopolar 25A tipo DIN	UND	50,00	R\$ 15,14	R\$ 757,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
720	Nome: Disjuntor monopolar 40A tipo DIN.. Especificação: Disjuntor monopolar 40A tipo DI	UND	20,00	R\$ 23,86	R\$ 477,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
721	Nome: Disjuntor tripolar 100A tipo DIN. Especificação: Disjuntor tripolar 100A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 278,84	R\$ 5.576,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
722	Nome: Disjuntor tripolar 30A tipo DIN. Especificação: Disjuntor tripolar 30A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 71,06	R\$ 1.421,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
723	Nome: Disjuntor tripolar 40A tipo DIN. Especificação: Disjuntor tripolar 40A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 98,36	R\$ 1.967,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
724	Nome: Disjuntor tripolar 63A tipo DIN. Especificação: Disjuntor tripolar 63A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 89,02	R\$ 1.780,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
725	Nome: Disjuntor tripolar 70A tipo DIN. Especificação: Disjuntor tripolar 70A tipo DIN	UND	20,00	R\$ 135,98	R\$ 2.719,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

726	Nome: Eletrocalha 20mm² PVC rígida (adesiva). Especificação: Eletrocalha 20mm² PVC rígida (adesiva)	UND	100,00	R\$ 83,49	R\$ 8.349,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
727	Nome: Eletrocalha 40mm² PVC rígida (adesiva). Especificação: Eletrocalha 40mm² PVC rígida (adesiva)	UND	100,00	R\$ 83,49	R\$ 8.349,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
728	Nome: Eletroduto flexível corrugado ½". Especificação: Conduíte/eletroduto flexível corrugado, PVC, 1/2", rolo 50 metros	UND	100,00	R\$ 62,55	R\$ 6.255,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
729	Nome: Eletroduto flexível corrugado 1". Especificação: Eletroduto flexível de 25mm, peça com 50,00M	UND	60,00	R\$ 126,35	R\$ 7.581,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
730	Nome: Eletroduto flexível corrugado 2". Especificação: CONDUÍTE CORRUGADO FLEXÍVEL 3/4, FABRICADO EM PVC. NÃO PROPAGA CHAMA. EMBALAGEM: ROLO COM 50 METROS : EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 15465. OBS. 2: TODAS AS DESCRIÇÕES DO PRODUTO DEVERÃO SER APRESENTADAS NO SITE, NA EMBALAGEM OU NA FICHA TÉCNICA.	UND	60,00	R\$ 198,39	R\$ 11.903,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
731	Nome: Eletroduto flexível corrugado 3/4". Especificação: ELETRODUTO, MATERIAL PVC, TIPO FLEXÍVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DIÂMETRO NOMINAL 3/4 POL	UND	60,00	R\$ 95,51	R\$ 5.730,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
732	Nome: Eletroduto rígido 1 1/2" PVC antichamas. Especificação: Eletroduto rígido 1 1/2" PVC antichamas	UND	60,00	R\$ 113,82	R\$ 6.829,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
733	Nome: Fita isolante 19mm x 20m antichamas.. Especificação: FITA ISOLANTE, FILME A BASE DE PVC,AUTO EXTINGUÍVEL,ADESIVO À BASE DE RESINA DE BORRACHA, CLASSE A,TEMP. 90°C,PRETO, 19MM X 20M X 0,19MM;ABNT 5410; NBR NM 60454-3-1;NBR 5037	UND	300,00	R\$ 23,77	R\$ 7.131,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

734	Nome: Fita isolante autofusão 19mm x 20m antichamas. Especificação: FITA ISOLANTE P-44 PROFISSIONAL 19mm X 20m, na cor PRETA - Norma: NBR NM 60454-3	UND	100,00	R\$ 13,20	R\$ 1.320,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
735	Nome: Fitas dupla face 19mm x 20m. Especificação: Fitas dupla face 19mm x 20m	UND	50,00	R\$ 32,29	R\$ 1.614,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
736	Nome: Haste para aterramento 1,20m (com conector). Especificação: Haste paraaterramento 1,20m (com conector)	UND	100,00	R\$ 65,54	R\$ 6.554,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
737	Nome: Haste para aterramento 2,40m (com conector).. Especificação: Haste paraaterramento 2,40m (com conector)	UND	100,00	R\$ 110,05	R\$ 11.005,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
738	Nome: Haste terra com conector Especificação: Haste terra com cone	UND	100,00	R\$ 68,79	R\$ 6.879,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
739	Nome: Interruptores 1 seção 10A de embutir. Especificação: : INTERRUPTOR ELETRICO, TERMOPLASTICO, DE EMBUTIR, BIPOLAR(SIMPLES), COM UMA TECLA, NA COR BEGE FOSFORESCENTE, PLACA DE 4"X2", COM 10A-250V, COM CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO E NBR 6527	UND	100,00	R\$ 16,42	R\$ 1.642,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
740	Nome: LAMPADA VAPOR METALICO 400W	UND	50,00	R\$ 59,94	R\$ 2.997,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
741	Nome: Lâmpadas de led alta potência 50w bivolt 6400K E27. Especificação: Lâmpadas de led alta potência 50w bivolt 6400K E27	UND	100,00	R\$ 82,94	R\$ 8.294,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
742	Nome: Lâmpadas led 20w.. Especificação: Lâmpadas led 20w	UND	100,00	R\$ 28,96	R\$ 2.896,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

743	Nome: Luminárias públicas led 50w IP 68. Especificação: Luminárias públicas led 50w IP 68	UND	60,00	R\$ 121,78	R\$ 7.306,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
744	Nome: Luminárias tipo paflon branco. Especificação: PAFLON DE TETO DE SOBREPOR - PAFLON DE TETO DE SOBREPOR	UND	200,00	R\$ 3,59	R\$ 718,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
745	Nome: Luva para eletroduto rígido 1 1/2" PVC antichamas. Especificação: L	UND	100,00	R\$ 2,62	R\$ 262,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
746	Nome: Parafuso + porca + arruela 5/16" (~8mm). Especificação: Parafuso + porca + arruela 5/16" (~8mm)	UND	1.000,00	R\$ 3,88	R\$ 3.880,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
747	Nome: Parafusos e arruelas com buchas número 10mm. Especificação: Parafusos e arruelas com buchas número 10mm	UND	1.000,00	R\$ 4,48	R\$ 4.480,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
748	Nome: Parafusos e arruelas com buchas número 6mm. Especificação: Parafusos e arruelas com buchas número 6mm	UND	1.000,00	R\$ 2,36	R\$ 2.360,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
749	Nome: Parafusos e arruelas com buchas número 8mm. Especificação: Parafusos e arruelas com buchas número 8mm	UND	1.000,00	R\$ 3,16	R\$ 3.160,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
750	Nome: Porcas para barra roscada 1/2". Especificação: Porcas para barra roscada 1/2"	UND	500,00	R\$ 0,72	R\$ 360,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
751	Nome: REATOR CONVENCIONAL BIFASICO PARA LAMPADA VAPOR METALICO 250W, USO EXTERNO. Especificação: REATOR CONVENCIONAL BIFASICO PARA LAMPADA VAPOR METALICO 250W, USO EXTERNO.	UND	20,00	R\$ 305,10	R\$ 6.102,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

752	Nome: REATOR CONVENCIONAL BIFASICO PARA LAMPADA VAPOR METALICO 400W, USO EXTERNO. Especificação: REATOR CONVENCIONAL BIFASICO PARA LAMPADA VAPOR METALICO 400W, USO EXTERNO.	UND	15,00	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
753	Nome: REATOR CONVENCIONAL BIFASICO PARA LAMPADA VAPOR METALICO 80W, USO EXTERNO. Especificação: REATOR CONVENCIONAL BIFASICO PARA LAMPADA VAPOR METALICO 80W, USO EXTERNO	UND	20,00	R\$ 173,20	R\$ 3.464,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
754	Nome: Refletor LED 250W IP68. Especificação: Refletor LED 250W IP68	UND	10,00	R\$ 395,71	R\$ 3.957,10	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
755	Nome: ROLDANA. Especificação: ROLDANA	UND	40,00	R\$ 102,00	R\$ 4.080,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: Tampas cegas PVC branco 4"x2". Especificação: Tampas cegas PVC branco 4"x2"	UND	100,00	R\$ 5,94	R\$ 594,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: Tampas cegas PVC branco 4"x4". Especificação: Tampas cegas PVC branco 4"x4"	UND	100,00	R\$ 3,25	R\$ 325,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
756	Nome: Tomadas 10A "sistema x" com caixas de PVC (completas). Especificação: Tomadas 10A "sistema x" com caixas de PVC (completas)	UND	100,00	R\$ 7,82	R\$ 782,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
757	Nome: Tomadas Duplas 10A de embutir.. Especificação: Tomadas Duplas 10A de embutir	UNIDADE	100,00	R\$ 23,54	R\$ 2.354,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
758	Nome: Tomadas Simples 20A de embutir.. Especificação: Tomadas Simples 20A de embut	UNIDADE	100,00	R\$ 24,88	R\$ 2.488,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
759	Nome: Tomadas Triplas 10A de embutir.. Especificação: Tomadas Triplas 10A de embutir	UNIDADE	100,00	R\$ 29,76	R\$ 2.976,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

760	Nome: ALFINETE SEGURANÇA AÇO NIQUELADO, TAMANHO 000, 19MM, CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: ALFINETE SEGURANÇA AÇO NIQUELADO, TAMANHO	CX	50,00	R\$ 1,50	R\$ 75,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
761	Nome: ALMOFADA PARA CARIMBO, N.03 Especificação: ALMOFADA PARA CARIMBO, N.03	UND	200,00	R\$ 2,20	R\$ 440,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
762	Nome: BALÕES INFLAVEIS DE LÁTEX PARA DECORAÇÃO, TAMANHO NÚMERO 7.0, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 50 UNIDADES. Especificação: BALÕES INFLAVEIS DE LÁTEX PARA DECORAÇÃO, TAMANHO NÚMERO 7.0, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	1.000,00	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
763	Nome: BARBANTE FIO ALGODÃO Especificação: BARBANTE FIO ALGODÃO	ROL	60,00	R\$ 4,99	R\$ 299,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
764	Nome: BASTÃO DE COLA QUENTE, REFIL FINO, MEDINDO 7MM X 30CM. Especificação: BASTÃO DE COLA QUENTE, REFIL FINO, MEDINDO 7MM X 30CM.	UND	400,00	R\$ 0,40	R\$ 160,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
765	Nome: BASTÃO DE COLA QUENTE, REFIL GROSSO, MEDINDO 11MM X 30CM. Especificação: BASTÃO DE COLA QUENTE, REFIL GROSSO, MEDINDO 11MM X 30CM.	UND	400,00	R\$ 0,85	R\$ 340,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
766	Nome: BATERIA PILHA 9V 6F22, LONGA DURAÇÃO. Especificação: BATERIA PILHA 9V 6F22, LONGA DURAÇÃO.	UND	300,00	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
767	Nome: BLOCO DE NOTAS AUTOADESIVO COM 100 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38 X 50MM, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 4 UNIDADES. Especificação: BLOCO DE NOTAS AUTOADESIVO COM 100 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38 X 50MM,	PCT	400,00	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA

768	Nome: BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE,1/2 LITRO (PACOTE COM 100 UNIDADES) Especificação: BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE,1/2 LITRO (PACOTE COM 100 UNIDADES)	PCT	300,00	R\$ 8,60	R\$ 2.580,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	MÉDIA
769	Nome: BORRACHA ESCOLAR 02 CORES, IDEAL P/ GRAFITE, ATÓXICA, MEDINDO 50MM X 16MM X 07MM, CAIXA COM 60 UNIDADES Especificação: BORRACHA ESCOLAR 02 CORES, IDEAL P/ GRAFITE, ATÓXICA, MEDINDO 50MM X 16MM X 07MM, CAIXA COM 60 UNIDADES	CX	50,00	R\$ 29,60	R\$ 1.480,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
770	Nome: BORRACHA PONTEIRA APAGADORA PARA LÁPIS, BRANCA, MACIA, CAIXA COM 100 UNIDADES. Especificação: BORRACHA PONTEIRA APAGADORA PARA LÁPIS, BRANCA, MACIA, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	50,00	R\$ 6,00	R\$ 300,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
771	Nome: CADERNO CAPA DURA, 1/4 PEQUENO, 14X20CM, 96 FOLHAS, CORES DIVERSAS. Especificação: CADERNO CAPA DURA, 1/4 PEQUENO, 14X20CM, 96 FOLHAS, CORES DIVERSAS.	UND	200,00	R\$ 2,60	R\$ 520,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
772	Nome: CADERNO CAPA DURA, 200X275MM, COM 96 FOLHAS, CORES DIVERSAS. Especificação: CADERNO CAPA DURA, 200X275MM, COM 96 FOLHAS, CORES DIVERSAS.	UND	600,00	R\$ 3,50	R\$ 2.100,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
773	Nome: CADERNO DE FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, TAMANHO APROXIMADO DE 205X300MM COM 50 FOLHAS, (LIVRO ATA) Especificação: CADERNO DE FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, TAMANHO APROXIMADO DE 205X300MM, CAPA/CONTRACAPA EM PAPELÃO 700G NA COR PRETA, COM 50 FOLHAS (LIVRO ATA).	UND	200,00	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
774	Nome: CADERNO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, COM 100 FOLHAS. Especificação: CADERNO PROTOCOLO DE CORRESPO	UND	200,00	R\$ 3,59	R\$ 718,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

776	Nome: CAIXA ORGANIZADORA COM CAPACIDADE DE 20 LITROS. FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE E ATÓXICO. Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM CAPACIDADE DE 20 LITROS. FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE E ATÓXICO, COM TAMPA E TRAVAS DE SEGURANÇA, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 242 X 28 X 27 CM.	UND	100,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
777	Nome: CAIXA ORGANIZADORA COM CAPACIDADE DE 35 LITROS. FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE E ATÓXICO. Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM CAPACIDADE DE 35 LITROS. FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE E ATÓXICO, COM TAMPA E TRAVAS DE SEGURANÇA, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 50 X 34 X 32,5CM.	UND	200,00	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
778	Nome: CAIXA ORGANIZADORA COM CAPACIDADE DE 45 LITROS. FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE E ATÓXICO. Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM CAPACIDADE DE 45 LITROS. FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE E ATÓXICO, COM TAMPA E TRAVAS DE SEGURANÇA, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 64CM, LARGURA 41CM E ALTURA 24 CM.	UND	100,00	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
779	Nome: CAIXA PARA ARQUIVO POLIONDAS, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350 X 250 X 140 MM. Especificação: CAIXA PARA ARQUIVO POLIONDAS, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350 X 250 X 140 MM.	UND	400,00	R\$ 1,99	R\$ 796,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

Nome: CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CRISTAL TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CRISTAL TRANSPARENTE. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA. PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 0,8 MM. TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA. TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS – CAIXA COM 50 UNIDADES.	caixa	400,00	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
Nome: CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CRISTAL TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CRISTAL TRANSPARENTE. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA. PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 0,8 MM. TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA. TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS – CAIXA COM 50	CX	200,00	R\$ 20,50	R\$ 4.100,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

780	Nome: CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CRISTAL TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CRISTAL TRANSPARENTE. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA. PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 0,8 MM. TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA. TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS – CAIXA COM 50	CX	100,00	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
781	Nome: CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR VERDE FLUORESCENTE. CAIXA C/12 UNIDADES. Especificação: CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR VERDE FLUORESCENTE, A TINTA DEVERÁ SER TRANSPARENTE, LUMINOSA, SECAGEM RÁPIDA (INSTANTÂNEA) COM BOA RESISTÊNCIA A LUZ, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE GLICOL, CORANTE E ÁGUA. CAIXA C/12 UNIDADES.	CX	100,00	R\$ 4,90	R\$ 490,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
782	Nome: CANETA PILOTO (CAIXA COM 12 UNIDADES) Especifi	CX	60,00	R\$ 8,39	R\$ 503,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
783	Nome: CAPA PLÁSTICA TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO, A4, COM CONTRA CAPA. Especificação: CAPA PLÁSTICA TRANSPARENTE PARA	UND	300,00	R\$ 0,60	R\$ 180,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

784	Nome: CLIPES Nº 3/0 PARA PAPEL FABRICADO EM ARAME EM AÇO GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO. CAIXA COM 50 UNIDADES. Especificação: CLIPES Nº 3/0 PARA PAPEL FABRICADO EM ARAME EM AÇO GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, EMBALADO SOM SACHÊ PLÁSTICO INVIOLÁVEL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	400,00	R\$ 1,69	R\$ 676,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
785	Nome: CLIPS Nº 8/0 PARA PAPEL FABRICADO EM ARAME EM AÇO GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, CAIXA COM 25 UNIDADES. Especificação: CLIPES Nº 8/0 PARA PAPEL FABRICADO EM ARAME EM AÇO GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, EMBALADO SOM SACHÊ PLÁSTICO INVIOLÁVEL, CAIXA COM 25 UNIDADES.	CX	400,00	R\$ 1,65	R\$ 660,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
786	Nome: COLA BRANCA LÍQUIDA 90G, Á BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL NÃO TÓXICA. Especificação: COLA BRANCA LÍQUIDA 90G, Á BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL NÃO TÓXICA.	UND	200,00	R\$ 1,88	R\$ 376,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
787	Nome: COLA PARA ISOPOR E EVA 90G. Especificação: COLA PARA ISOPOR E EVA 90G.	UND	200,00	R\$ 2,80	R\$ 560,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
788	Nome: CORDÃO DE NYLON.	ROL	100,00	R\$ 5,80	R\$ 580,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
789	Nome: CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA. EMBALADO EM FRASCO COM 18ML – CAIXA COM 12 UNIDADES. Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, COMPOSTO DE DIÓXIDO DE TITÂNIO E POLÍMEROS; DE BOA COBERTURA E SECAGEM RÁPIDA; PRODUTO LAVÁVEL, ATÓXICO, NÃO INFLAMÁVEL E ISENTO DE SOLVENTES; COM PINCEL APLICADOR; EMBALADO EM FRASCO COM 18ML – CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	100,00	R\$ 2,90	R\$ 290,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

790	Nome: ELÁSTICO LÁTEX (ELÁSTICO PARA DINHEIRO), PACOTE COM 100 UNIDADES Especificação: ELÁSTICO LÁTEX (ELÁSTICO PARA DINHEIRO), PACOTE COM 100 UNIDAD	PCT	200,00	R\$ 2,39	R\$ 478,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
791	Nome: ENVELOPE MEIO OFÍCIO, TIPO SACO, DIMENSÕES 185X248MM, COR BRANCO. Especificação: ENVELOPE MEIO OFÍCIO, TIPO SACO, DIMENSÕES 185X248MM, COR BRANCO.	UND	1.000,00	R\$ 0,25	R\$ 250,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
792	Nome: ENVELOPE TIPO SACO, DIMENSÕES 229X334MM (A4), COR BRANCO. Especificação: ENVELOPE TIPO SACO, DIMENSÕES 229X334MM (A4), COR BRANCO.	UND	400,00	R\$ 0,35	R\$ 140,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
793	Nome: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, 20MM, COR PRETO Especificação: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, 20MM, COR PRETO	UND	100,00	R\$ 0,65	R\$ 65,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
794	Nome: EXTENSÃO ELÉTRICA, COM 3 TOMADAS, CABO COM 20M Especificação: EXTENSÃO ELÉTRICA, COM 3 TOMADAS, CABO COM 20M	UND	40,00	R\$ 18,99	R\$ 759,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
795	Nome: EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA, METAL GALVANIZADO. Especificação: EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA, METAL GALVANIZADO	UND	400,00	R\$ 1,20	R\$ 480,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
796	Nome: FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM, INCOLOR, TIPO MONOFACE, ROLO DE 50MM X 50M. Especificação: FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM, INCOLOR, TIPO MONOFACE, ROLO DE 50MM X 5	UND	400,00	R\$ 2,10	R\$ 840,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
797	Nome: FITA DE CETIM 10MM X 10MTS, CORES DIVERSAS. Especificação: FITA DE CETIM 10MM X 10MTS, CORES DIVERSAS.	ROL	100,00	R\$ 3,40	R\$ 340,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

798	Nome: GRAMPEADOR PARA PAPEL, DE MESA. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS. Especificação: GRAMPEADOR PARA PAPEL, DE MESA. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS. ESTRUTURA METÁLICA, FORMATO ANATÔMICO, APOIO ERGONÔMICO EMBORRACHADO OU PLÁSTICO, PARA MAIOR CONFORTO AO GRAMPEAR. GAVETA EM AÇO CROMADO OU PINTURA EPOXI DE ALTA RESISTÊNCIA. MOLA DO EMPURRADOR	UND	200,00	R\$ 10,30	R\$ 2.060,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
799	Nome: GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MEDIDA 26/6. COM CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL. Especificação: GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MEDIDA 26/6. COM CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL COM GRAMATURA 75G/M2 COM GRAMPOS FECHADOS OU 8 FOLHAS COM 75 G/M2 COM GRAMPOS ABERTOS. ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 5.000 GRAMPOS.	CX	400,00	R\$ 1,50	R\$ 600,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
800	Nome: LÁPIS PRETO DE GRAFITE Nº 2 CORPO DE MADEIRA SEXTAVADO 100% REFLORESTADA, CAIXA COM 144 UNIDADES. Especificação: LÁPIS PRETO DE GRAFITE Nº 2 CORPO DE MADEIRA SEXTAVADO 100% REFLORESTADA, COM ENVOLTÓRIO DE GRAFITE INTEIRIÇO, SEM EMENDAS, CAIXA COM 144 UNIDADES.	CX	100,00	R\$ 26,20	R\$ 2.620,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
801	Nome: MURAL DE AVISOS, MEDINDO 1,20MX1M Especificação: MURAL DE AVISOS, MEDINDO 1,20MX1M	UND	40,00	R\$ 21,50	R\$ 860,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
802	Nome: ORGANIZADOR DUPLO (ARQUIVO DE MESA) Especificação: ORGANIZADOR DUPLO (ARQUIVO DE MESA)	UND	100,00	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
803	Nome: PAPEL CARBONO, 01 FACE, COR PRETO. Especificação: PAPEL CARBONO, 01 FACE, COR PRETO	UND	400,00	R\$ 1,00	R\$ 400,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

804	Nome: PAPEL CARTÃO, CORES DIVERSAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48CMX66CM. Especificação: PAPEL CARTÃO, CORES DIVERSAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48CMX66CM.	UND	1.000,00	R\$ 0,90	R\$ 900,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
805	Nome: PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 190 G/M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM,PACOTE COM 100 FOLHAS Especificação: PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 190 G/M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, PACOTE COM 100 FOLHAS; CORES DIVERSAS.	PCT	300,00	R\$ 36,77	R\$ 11.031,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
806	Nome: PAPEL EMBORRACHADO EVA, CORES DIVERSAS, COM GLITTER DIMENSÕES: 40CM X 60CM X 2MM APROXIMADAMENTE, ATÓXICO. Especificação: PAPEL EMBORRACHADO EVA, CORES DIVERSAS, COM GLITTER DIMENSÕES: 40CM X 60CM X 2MM APROXIMADAMENTE, ATÓXICO.	UND	600,00	R\$ 2,25	R\$ 1.350,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: PAPEL EMBORRACHADO EVA, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES: 40CM X 47CM X 1,5MM APROXIMADAMENTE, ATÓXICO. Especificação: PAPEL EMBORRACHADO EVA, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES: 40C	UND	400,00	R\$ 1,09	R\$ 436,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
807	Nome: PAPEL SULFITE, A4- GRAMATURA: 75 G/M / OFF SET, MEDIDA: 210 X 297MM (A4), COR: BRANCA, RESMA COM 500 FOLHAS, CX C/ 10UND Especificação: PAPEL SULFITE, A4- GRAMATURA: 75 G/M / OFF SET, MEDIDA: 210 X 297MM (A4), COR: BRANCA, RESMA COM 500 FOLHAS, CAIXA COM 10 UNIDADES	CX	1.600,00	R\$ 177,50	R\$ 284.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
808	Nome: PASTA L, TAMANHO OFICIO, CORES DIVERSAS, 0.15 MM. Especificação: PASTA L, TAMANHO OFICIO, CORES DIVERSAS, 0.15 MM.	UND	600,00	R\$ 0,68	R\$ 408,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

809	Nome: PASTA PLÁSTICA COM ABA, TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 24,5 X 18 X 3,5 CM. Especificação: PASTA PLÁSTICA COM ABA, TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 24,5 X 18 X 3,5 CM.	UND	400,00	R\$ 1,75	R\$ 700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
810	Nome: PASTA PLÁSTICA COM ABA, TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 245 X 55 X 335 MM Especificação: PASTA PLÁSTICA COM ABA, TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 245 X 55 X 335 MM	UND	400,00	R\$ 1,85	R\$ 740,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
811	Nome: PASTA PLÁSTICA SANFONADA, A4, COM 12 DIVISÓRIAS. Especificação: PASTA PLÁSTICA SANFONADA, A4, COM 12 DIVISÓRIAS.	UND	100,00	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
812	Nome: PASTA SUSPensa, EM MATERIAL PLÁSTICO, COM HASTES, ETIQUETA E VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO. Especificação: PASTA SUSPensa, EM MATERIAL PLÁSTICO, COM HASTES, ETIQUETA E VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO, FEITA DE MATERIAL 100% PLÁSTICO, LEVE, ATÓXICO E RESISTENTE, MEDINDO 360 LARGURA X 245 ALTURA MM, DISPONÍVEL EM CORES DIVERSAS E TRANSPARENTE.	UND	2.000,00	R\$ 1,14	R\$ 2.280,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
813	Nome: PERCEVEJO FIXADOR PARA PAINEL/QUADRO (CAIXA COM 100 UNIDADES) Especificação: PERCEVEJO FIXADOR PARA PAINEL/QUADRO (CAIXA COM 100 UNIDADES)	CX	100,00	R\$ 2,74	R\$ 274,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
814	Nome: PERFURADOR 2 FUROS PARA ATÉ 25 FOLHAS. Especificação: PERFURADOR 2 FUROS PARA ATÉ 25 FOLHAS.	UND	200,00	R\$ 8,49	R\$ 1.698,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

815	Nome: PILHA ALCALINA COM TENSÃO ELÉTRICA DE 1,5 V NÃO RECARREGÁVEL DE TAMANHO AA. Especificação: PILHA ALCALINA COM TENSÃO ELÉTRICA DE 1,5 V NÃO RECARREGÁVEL DE TAMANHO AA.	UND	200,00	R\$ 1,16	R\$ 232,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
816	Nome: PILHA ALCALINA COM TENSÃO ELÉTRICA DE 1,5 V NÃO RECARREGÁVEL DE TAMANHO AAA. Especificação: PILHA ALCALINA COM TENSÃO ELÉTRICA DE 1,5 V NÃO RECARREGÁVEL DE TAMANHO AAA.	UND	600,00	R\$ 0,89	R\$ 534,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
817	Nome: PILHA BATERIA 3V CR 2032 Especificação: PILHA BATERIA 3V CR 2032	UND	360,00	R\$ 1,99	R\$ 716,40	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
818	Nome: PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO NA COR AZUL, RECARREGÁVEL, PONTA REDONDA, CAIXA COM 12 UNIDADES. Especificação: PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO NA COR AZUL, RECARREGÁVEL, PONTA REDONDA, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	200,00	R\$ 13,49	R\$ 2.698,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
819	Nome: PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, GRANDE, 13W 50/60 HZ BIVOLT. Especificação: PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, GRANDE, 13W 50/60 HZ BIVOLT	UND	80,00	R\$ 12,47	R\$ 997,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
820	Nome: PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, PEQUENA, 7W 50/60 HZ BIVOLT. Especificação: PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, PEQUENA, 7W 50/60 HZ BIVOLT.	UND	80,00	R\$ 7,49	R\$ 599,20	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
821	Nome: PLACA DE ISOPOR, MEDINDO 100CMX50CM 10MM ESPESSURA Especificação: PLACA DE ISOPOR, MEDINDO 100CMX50CM 10MM ESPESSURA	UND	200,00	R\$ 2,40	R\$ 480,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
822	Nome: PORTA LÁPIS (COM 3 LUGARES) Especificação: PORTA LÁPIS (COM 3 LUGARES)	UND	100,00	R\$ 8,40	R\$ 840,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

823	Nome: PRANCHETA EM MATERIAL ACRÍLICO TRANSPARENTE A4, MEDINDO COMPRIMENTO: 330 MM, ESPESSURA: 7 MM, LARGURA: 230 MM Especificação: PRANCHETA EM MATERIAL ACRÍLICO TRANSPARENTE A4, MEDINDO APROXIMADAMENTE: COMPRIMENTO: 330 MM, ESPESSURA: 7 MM, LARGURA: 230 MM	UND	200,00	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
824	Nome: QUADRO BRANCO, MEDINDO 1,20MX1M Especificação: QUADRO BRANCO, MEDINDO 1,20MX1M	UND	40,00	R\$ 43,99	R\$ 1.759,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
825	Nome: RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM, COM ESCALA DE PRECISÃO, TRANSPARENTE, DIMENSÕES 310 X 35 X 3. Especificação: RÉGUA EM POLIESTIRENO 30 CM, COM ESCALA DE PRECISÃO, TRANSPARENTE, DIMENSÕES 310 X 35 X 3.	UND	200,00	R\$ 0,39	R\$ 78,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
826	Nome: TESOURA PROFISSIONAL MULTIUSO ESCRITÓRIO 21CM. Especificação: TESOURA PROFISSIONAL MULTIUSO ESCRITÓRIO 21CM.	UND	100,00	R\$ 7,79	R\$ 779,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
827	Nome: TINTA PARA CARIMBO, 40ML, COR AZUL OU PRETA. Especificação: TINTA PARA CARIMBO, 40ML, COR AZUL OU PRETA.	UND	100,00	R\$ 2,99	R\$ 299,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
	Nome: TINTA PARA IMPRESSORA EPSON (Nº 664 E 544) Especificação: TINTA PARA IMPRESSORA EPSON (Nº 664 E 544)	UND	600,00	R\$ 9,50	R\$ 5.700,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
828	Nome: VEICULO UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE EQUIPADA Especificação: veículo de unidade móvel com equipamentos e materiais para atendimento em saúde	UNIDADE	1,00	R\$ 895.000,00	R\$ 895.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
829	Nome: VEICULO AMBULANCIA TIPO A Especificação: VEICULO AMBULANCIA TIPO A	UNIDADE	2,00	R\$ 190.000,00	R\$ 380.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

830	Nome: VEICULO TIPO PASSEIO Especificação: VEICULO TIPO PASSEIO	UNIDADE	6,00	R\$ 95.000,00	R\$ 570.000,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
831	Nome: PAPEL CARBONO 200 MICRAS, INDICADO PARA A DEMARCAÇÃO DE PONTOS DE OCLUSÃO. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES. Especificação: PAPEL CARBONO 200 MICRAS, INDICADO PARA A DEMARCAÇÃO DE PONTOS DE OCLUSÃO, POSSIBILITANDO A IDENTIFICAÇÃO DE LOCAIS EM QUE SÃO NECESSÁRIOS PROCEDIMENTOS DE ACABAMENTO PARA PROMOVER MAIOR CONFORTO A SEUS PACIENTES, COMO EM CASOS PROTÉTICOS OU APÓS RESTAURAÇÕES, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CAIXA	15,00	R\$ 6,23	R\$ 93,45	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
832	Nome: ÁCIDO FOSFÓRICO 35 %,INDICADO PARA USO EM DENTINA E ESMALTE PARA CRIAR SUPERFÍCIES PERFEITAS PARA ADESÃO,SERINGA COM 50G Especificação: ÁCIDO FOSFÓRICO 35 %, INDICADO PARA USO EM DENTINA E ESMALTE PARA CRIAR SUPERFÍCIES PERFEITAS PARA ADESÃO, SERINGA COM 50G.	UND	2,00	R\$ 6,46	R\$ 12,92	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
833	Nome: ADESIVO PARA MOLDEIRA (ADESIVO UNIVERSAL PARA ALGINATO), FRASCO COM 14ML. Especificação: ADESIVO PARA MOLDEIRA (ADESIVO UNIVERSAL PARA ALGINATO), FRASCO COM 14ML.	FRC	2,00	R\$ 104,45	R\$ 208,90	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
834	Nome: ADESIVO UNIVERSAL COM MDP,INDICADO PARA TODAS AS CLASSES DE RESTAURAÇÕES DIRETAS COM COMPÓSITOS (CLASSES I, II, III, IV) Especificação: ADESIVO UNIVERSAL COM MDP, INDICADO PARA TODAS AS CLASSES DE RESTAURAÇÕES DIRETAS COM COMPÓSITOS (CLASSES I, II, III, IV E V) E CIMENTOS IONOMÉRICOS FOTOPOLIMERIZÁVEIS. CIMENTAÇÃO ADESIVA (EM CONJUNTO COM CIMENTO RESINOSO) DE PEÇAS PROTÉTICAS.	UND	3,00	R\$ 150,41	R\$ 451,23	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

835	Nome: ADESIVO UNIVERSAL PARA SILICONE DE ADOÇÃO TRAY ADHESIVE, FRASCO COM 10 ML. Especificação: ADESIVO UNIVERSAL PARA SILICONE DE ADOÇÃO TRAY ADHESIVE, FRASCO COM 10 ML.	FRC	4,00	R\$ 421,37	R\$ 1.685,48	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
836	Nome: ÁLCOOL 96% PARA LAMPARINA ODONTOLÓGICA, FRASCO COM 1 LITRO. Especificação: ÁLCOOL 96% PARA LAMPARINA ODONTOLÓGICA, FRASCO COM 1 LITRO.	FRC	6,00	R\$ 346,07	R\$ 2.076,42	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
838	Nome: ALGINATO TIPO I - ALGINATO JELTRATE PLUS, PESO LÍQUIDO 454G, CLASSIFICADO COMO TIPO I, COM PRESA RÁPIDA. Especificação: ALGINATO TIPO I - ALGINATO JELTRATE PLUS, PESO LÍQUIDO 454G, CLASSIFICADO COMO TIPO I, COM PRESA RÁPIDA (CERCA DE 2 MINUTOS). DEVIDO À GRANDE COMPATIBILIDADE COM O GESSO REPRODUZ OS MAIS FINOS DETALHES, APRESENTANDO BAIXA DEFORMAÇÃO PERMANENTE (APENAS 3%), ALÉM DE EXCELENTE PROPRIEDADES DE TIXOTROPIA, ESCOAMENTO E ELASTICIDADE. LIVRE DE POEIRA. ADQUIRE UMA CONSISTÊNCIA CREMOSA, COM FÁCIL REPRODUÇÃO DOS DETALHES MENORES QUE 50µ. MELHOR REPRODUÇÃO DA CAVIDADE BUCAL. PERMITE AO GESSO REPRODUZIR OS MAIS FINOS DETALHES DA MOLDAGEM, EVITA O SURGIMENTO DE SUPERFÍCIE PULVERULENTO NOS MODELOS DE GESSO. AGRAVÁVEL SABOR. ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO. BAIXA SINÉRESE E DESSECAÇÃO QUANDO ARMAZENADO EM UMIDIFICADOR. REGISTRO NA ANVISA. APRESENTA EXCELENTE PROPRIEDADES DE TIXOTROPIA, ESCOAMENTO E ELASTICIDADE, RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO, LIVRE DE POEIRA, ALTA RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO ALÉM DE BAIXA SINÉRESE E DESSECAÇÃO QUANDO ARMAZENADO EM UMIDIFICADOR. COMPOSIÇÃO: DIATOMITA, ALGINATO DE POTÁSSIO, SULFATO DE CÁLCIO, PIROFOSFATO TETRASÓDICO, ÓXIDO DE MAGNÉSIO, FLUOTITANATO DE POTÁSSIO	KG	35,00	R\$ 50,17	R\$ 1.755,95	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

839	Nome: ALGINATO TIPO II, PARA MOLDAGEM: PARA IMPRESSÕES ODONTOLÓGICAS COM PRESA NORMAL TIPO II.PACOTE COM NO MÍNIMO 410G. Especificação: ALGINATO TIPO II, PARA MOLDAGEM: PARA IMPRESSÕES ODONTOLÓGICAS COM PRESA NORMAL TIPO II. ADQUIRE UMA CONSISTÊNCIA CREMOSA E FIRME APÓS MANIPULAÇÃO; COM PRESENÇA DE ÍONS FLUORETOS E FENOLFTALEÍNA NA COMPOSIÇÃO; VALIDADE DE 2 ANOS APÓS FABRICAÇÃO. PACOTE COM NO MÍNIMO 410G.	KG	25,00	R\$ 27,47	R\$ 686,75	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
840	Nome: ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA COM VASO 2%, CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML. Especificação: ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA COM VASO 2%, CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML.	CX	4,00	R\$ 204,28	R\$ 817,12	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
841	Nome: ANESTÉSICO TÓPICO, INDICADO COMO ANESTÉSICO TÓPICO NA MUCOSA ORAL. EMBALAGEM COM 12G DE BENZOCAÍNA. Especificação: ANESTÉSICO TÓPICO, INDICADO COMO ANESTÉSICO TÓPICO NA MUCOSA ORAL PREVIAMENTE À ANESTESIA INFILTRATIVA E AINDA EM PROCEDIMENTOS CLÍNICOS COMO TOMADA DE IMPRESSÕES, RADIOGRAFIAS, POSICIONAMENTO DE PRÓTESES E REMOÇÃO DE TÁRTARO DENTAL, ENTRE OUTROS. EMBALAGEM COM 12G DE BENZOCAÍNA.	UND	6,00	R\$ 18,47	R\$ 110,82	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
842	Nome: APLICADOR DESCARTÁVEL, INDICADO PARA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DE SOLUÇÕES OU PRODUTOS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. Especificação: APLICADOR DESCARTÁVEL, INDICADO PARA TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DE SOLUÇÕES OU PRODUTOS DE USO ODONTOLÓGICO EM GENGIVA, DENTES OU PREPAROS CAVITÁRIOS, FABRICADO EM POLIPROPILENO COM CERDAS EM FIBRAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UND	6,00	R\$ 28,80	R\$ 172,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

843	Nome: BASTÃO PARA POLIMENTO, ACABAMENTO E BRILHO, INDICADO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM PRÓTESE DENTÁRIA. EMB. COM 150G. Especificação: BASTÃO PARA POLIMENTO, ACABAMENTO E BRILHO, INDICADO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM PRÓTESE DENTÁRIA ACRÍLICA, EMBALAGEM COM 150G	UND	1,00	R\$ 29,50	R\$ 29,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
844	Nome: BROCA DE TUNGSTÊNIO CORTE MÉDIO ESFÉRICA, DESGASTE RÁPIDO E EFICIENTE EM RESINAS, MOLDEIRAS INDIVIDUAIS E GESSO, 14MM Especificação: BROCA DE TUNGSTÊNIO CORTE MÉDIO ESFÉRICA, DESGASTE RÁPIDO E EFICIENTE EM RESINAS, MOLDEIRAS INDIVIDUAIS E GESSO, DIMENSÕES: 14 MM	UND	3,00	R\$ 768,83	R\$ 2.306,49	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
845	Nome: CAIXA PLÁSTICA PARA PRÓTESE OU PARA APARELHO ORTODÔNTICO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES Especificação: CAIXA PLÁSTICA PARA PRÓTESE OU PARA APARELHO ORTODÔNTICO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	PCT	50,00	R\$ 23,58	R\$ 1.179,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
846	Nome: CERA 7, UTILIZADA EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. EMBALAGEM COM 18 LÂMINAS, MEDIDA POR LÂMINA: 13,5 X 69, ESPESSURA: 1MM Especificação: CERA 7, UTILIZADA EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS QUE SE FAZ NECESSÁRIO O REGISTRO DE MORDIDAS, AUXILIANDO EM MOLDAGENS DE OCLUSÃO INICIAL OU PRIMEIRA TOMADA DE MORDIDA, EMBALAGEM COM 18 LÂMINAS, MEDIDA POR LÂMINA: 13,5 X 69, ESPESSURA: 1MM.	CX	35,00	R\$ 24,30	R\$ 850,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
847	Nome: CERA PERIFÉRICA PARA MOLDEIRA N°6, INDICADA PARA INDIVIDUALIZAÇÃO E SELAMENTO DA BORDA DA MOLDEIRA, CAIXA COM 40 BASTÕES Especificação: CERA PERIFÉRICA PARA MOLDEIRA N°6, INDICADA PARA INDIVIDUALIZAÇÃO E SELAMENTO DA BORDA DA MOLDEIRA, CAIXA COM 40 BASTÕES	CX	3,00	R\$ 27,00	R\$ 81,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

848	Nome: CERA PERIFÉRICA PARA MOLDEIRA Nº7, INDICADA PARA INDIVIDUALIZAÇÃO E SELAMENTO DA BORDA DA MOLDEIRA, CAIXA COM 24 BASTÕES Especificação: CERA PERIFÉRICA PARA MOLDEIRA Nº7, INDICADA PARA INDIVIDUALIZAÇÃO E SELAMENTO DA BORDA DA MOLDEIRA, CAIXA COM 24 BASTÕES.	CX	3,00	R\$ 27,00	R\$ 81,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
849	Nome: CERA TIPO UTILIDADE, INDICADO PARA AUXILIAR NA ELABORAÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS.USO ODONTOLÓGICO.EMBALAGEM COM 5 LÂMINAS Especificação: CERA TIPO UTILIDADE, INDICADO PARA AUXILIAR NA ELABORAÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, AJUSTE DE MOLDEIRA DE ESTOQUE E AJUSTE DE MODELOS EM ARTICULADOR, ENTRE OUTROS, USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM COM 5 LÂMINAS.	CX	12,00	R\$ 25,02	R\$ 300,24	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
850	Nome: DISCO DE CARBORUNDUM 7/8 (35X07MM), ABRASIVO EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO COM COBERTURA DE CERÂMICA ESPECIAL,TAMANHO 23,8X0,63M. Especificação: DISCO DE CARBORUNDUM 7/8 (35X07MM), ABRASIVO EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO COM COBERTURA DE CERÂMICA ESPECIAL, TAMANHO 23,8X0,63MM, INDICADO PARA SEPARAR E CORTAR METAIS DUROS, CORTE DUPLO.	UND	3,00	R\$ 1,90	R\$ 5,70	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
851	Nome: ELÁSTICO LARGO 5 MM Especificação: ELÁSTICO LARGO 5 MM	M	20,00	R\$ 209,53	R\$ 4.190,60	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
852	Nome: ESCOVA DE PANO PARA POLIMENTO, INDICADO PARA POLIMENTO E BRILHO FINAL EM RESINAS. MEDINDO 22 MM DIÂMETRO. Especificação: ESCOVA DE PANO PARA POLIMENTO, INDICADO PARA POLIMENTO E BRILHO FINAL EM RESINAS, METAIS E CERÂMICAS COM OU SEM USO DE PASTA DE POLIMENTO, MEDINDO 22 MM DIÂMETRO.	UND	2,00	R\$ 16,72	R\$ 33,44	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

853	Nome: ESCOVA DE POLIMENTO ACRÍLICO Nº 30, INDICADA PARA POLIMENTO COM CERDAS ESPESSAS DE ALTA QUALIDADE. Especificação: ESCOVA DE POLIMENTO ACRÍLICO Nº 30, INDICADA PARA POLIMENTO COM CERDAS ESPESSAS DE ALTA QUALIDADE	UND	2,00	R\$ 23,58	R\$ 47,16	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
854	Nome: ESCOVA DE POLIMENTO SCOTCH BRITHE FINA PARA PEÇA RETA, INDICADA PARA REMOÇÃO DE RISCOS PROVISÓRIOS, COM FIBRAS SINTÉTICA. Especificação: ESCOVA DE POLIMENTO SCOTCH BRITHE FINA PARA PEÇA RETA, INDICADA PARA REMOÇÃO DE RISCOS PROVISÓRIOS, COM FIBRAS SINTÉTICAS MONTADAS EM HASTE DE METAL INOXIDÁVEL, DIMENSÕES: 22MM.	UND	11,00	R\$ 33,71	R\$ 370,81	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
855	Nome: ESCOVA DE POLIMENTO TIPO FLANELA PARA POLITRIZ, INDICADO PARA POLIMENTO DE ACRÍLICOS E ACABAMENTO FINAL.DIMENSÕES:4X12MM Especificação: ESCOVA DE POLIMENTO TIPO FLANELA PARA POLITRIZ, INDICADO PARA POLIMENTO DE ACRÍLICOS E ACABAMENTO FINAL, DIMENSÕES: 4"X12MM.	UND	2,00	R\$ 572,03	R\$ 1.144,06	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
856	Nome: ESCOVA TIPO PELO DE CABRA PARA PEÇA RETA, FABRICADA COM MATERIAL SINTÉTICO SEMELHANTE AO DE PELO DE CABRA. TAM: 22MM Especificação: ESCOVA TIPO PELO DE CABRA PARA PEÇA RETA, FABRICADA COM MATERIAL SINTÉTICO SEMELHANTE AO DE PELO DE CABRA, IDEAL PARA RESINAS E CERÂMICAS, TAMANHO: 22MM.	UND	6,00	R\$ 16,72	R\$ 100,32	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
857	Nome: FITA ISOTADE TDV DE USO ODONTOLÓGICO, INDICADO PARA ISOLAMENTO DOS DENTES ADJACENTES CONTRA ÁCIDOS, 5MX18MMX0,07MM Especificação: FITA ISOTADE TDV DE USO ODONTOLÓGICO, INDICADO PARA ISOLAMENTO DOS DENTES ADJACENTES CONTRA ÁCIDOS, OUTROS REAGENTES, ADESIVOS OU RESINAS COMPOSTAS. DIMENSÕES: 5M X 18MM X 0,07MM (COMPRIMENTO X LARGURA X ESPESSURA).	UND	4,00	R\$ 287,46	R\$ 1.149,84	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

858	Nome: FRESA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT AGULHA CORTE CRUZADO MÉDIO 1517. Especificação: FRESA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT	UND	1,00	R\$ 50,74	R\$ 50,74	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
859	Nome: FRESA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT TARJA PRETA CORTE CRUZADO EXTRA GROSSO PERA 1591. Especificação: FRESA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT TARJA PRETA CORTE CRUZADO EXTRA GROSSO PERA 1591.	UND	2,00	R\$ 1.322,48	R\$ 2.644,96	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
860	Nome: FRESA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT TRONCO-CÔNICA (VERDE) CORTE CRUZADO GROSSO 1610. Especificação: FRESA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT TRONCO-CÔNICA (VERDE) CORTE CRUZADO GROSSO 1610.	UND	2,00	R\$ 383,95	R\$ 767,90	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
861	Nome: GESSO PEDRA III, COMPOSTO POR SULFATO DE CÁLCIO E PIGMENTO, NA COR BRANCA, ATÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM PCT DE 1KG Especificação: GESSO PEDRA III, COMPOSTO POR SULFATO DE CÁLCIO E PIGMENTO, NA COR BRANCA, ATÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM PACOTE DE 1KG, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA.	KG	40,00	R\$ 16,12	R\$ 644,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
862	Nome: GESSO TIPO IV ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: GESSO ODONTOLÓGICO DE USO GERAL, INDICADO PARA A CONSTRUÇÃO DE MODELOS.PCT DE 1KG Especificação: GESSO TIPO IV ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: GESSO ODONTOLÓGICO DE USO GERAL, INDICADO PARA A CONSTRUÇÃO DE MODELOS, NA CONFECÇÃO DE PRÓTESES TOTAIS QUE SE AJUSTAM AOS TECIDOS MOLES, COM VALIDADE DE TRÊS ANOS APÓS FABRICAÇÃO. PACOTE DE 1KG	KG	32,00	R\$ 29,25	R\$ 936,00	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

863	Nome: GODIVA EM BASTÃO TIPO I SABOR MENTA, USADO COMO MATERIAL DE MOLDAGEM E VEDAMENTO PERIFÉRICO.EMB. C/ 15 UNID. (BASTÕES) Especificação: GODIVA EM BASTÃO TIPO I SABOR MENTA, USADO COMO MATERIAL DE MOLDAGEM E VEDAMENTO PERIFÉRICO PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES TOTAIS. EMBALAGEM COM 15 UNIDADES (BASTÕES).	CX	5,00	R\$ 453,33	R\$ 2.266,65	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
864	Nome: ISOLANTE ODONTOLÓGICO PARA MODELO DE GESSO, FRASCO 100ML. Especificação: ISOLANTE ODONTOLÓGICO PARA MODELO DE GESSO, FRASCO 100ML	FRC	5,00	R\$ 6,69	R\$ 33,45	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
865	Nome: KIT POLIMENTO PARA RESINA ACRÍLICA Especificação: KIT POLIMENTO PARA RESINA ACRÍLICA, CONTENDO: 2 FRESAS MAXICUT, UMA EM FORMATO PERA (1251) E OUTRA EM FORMATO AGULHA (1571), 1 FRESA MINICUT FORMATO TRONCO-CÔNICA (1520), 3 POLIDORES PARA METAL FORMATO RODA (GRANULOMETRIA GROSSA, MÉDIA E FINA), 3 POLIDORES DE CERÂMICA FORMATO LENTILHA (GRANULOMETRIA GROSSA, MÉDIA E FINA), 4 POLIDORES DE ACRÍLICO FORMATO CHAMA (GRANULOMETRIA EXTRA GROSSA, GROSSA, MÉDIA E FINA), 1 DISCO DIAMANTADO DUPLA-FACE, 1 ESCOVA SCOTCH BRITHE AMARELA, 1 ESCOVA SCOTCH BRITHE VERMELHA, 1 ESCOVA DE AÇO DOURADA, 1 ESCOVA PELO DE CABRA ESTRELA, 1 ESCOVA DE ALGODÃO, 1 BROQUEIRO DE ACRÍLICO COM 55 FUIROS.	KIT	3,00	R\$ 1.233,13	R\$ 3.699,39	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
866	Nome: LÍQUIDO PARA RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL, INDICADA PARA CONSERTOS E REEMBASAMENTOS, EMBALAGEM COM 1 LITRO. Especificação: LÍQUIDO PARA RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL, INDICADA PARA CONSERTOS E REEMBASAMENTOS, EMBALAGEM COM 1 LITRO.	UND	5,00	R\$ 138,23	R\$ 691,15	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

868	Nome: PAPEL CARBONO 40 MICRAS DUPLA FACE, MEDIDO 10MMX30MMX65MM 30G, INDICADOS PARA AVALIAÇÃO DA OCLUSÃO. EMB. COM 50 UNIDADES Especificação: PAPEL CARBONO 40 MICRAS DUPLA FACE, MEDIDO 10MMX30MMX65MM 30G, INDICADOS PARA AVALIAÇÃO DA OCLUSÃO EM ESTÁTICA E DINÂMICA. IDEAL PARA AJUSTES EM PRÓTESE TOTAL E PLACAS INTEROCLUSAIS, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	CX	10,00	R\$ 387,45	R\$ 3.874,50	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
869	Nome: PAPEL CARBONO DUPLA FACE, ESPESSURA DE 100 MICRA, MEDIDAS: 8,7 X 1,8 CM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES. Especificação: PAPEL CARBONO DUPLA FACE, INDICADO PARA A MARCAÇÃO DE PONTOS OCLUSAIS NA DENTÍSTICA E ESTÉTICA E POSSIBILITA A MELHOR IDENTIFICAÇÃO DAS REGIÕES, PARA O ACABAMENTO EM RESTAURAÇÕES E SUPERFÍCIES DENTAIS, ESPESSURA DE 100 MICRA, MEDIDAS: 8,7 X 1,8 CM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CX	30,00	R\$ 0,40	R\$ 12,53	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
870	Nome: PASTA ZINCO-ENÓLICA, INDICADA PARA MOLDAGEM DE BOCAS TOTALMENTE DESDENTADAS. EMBALAGEM COM 60G. Especificação: PASTA ZINCO-ENÓLICA, INDICADA PARA MOLDAGEM DE BOCAS TOTALMENTE DESDENTADAS, PROPORCIONANDO EXATIDÃO NOS MÍNIMOS DETALHES, EMBALAGEM COM 60G	UND	17,00	R\$ 0,55	R\$ 61,70	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
871	Nome: PAVIO PARA LAMPARINA ODONTOLÓGICA, COMPRIMENTO 150MM, MATERIAL 100% ALGODÃO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. Especificação: PAVIO PARA LAMPARINA ODONTOLÓGICA, COMPRIMENTO 150MM, MATERIAL 100% ALGODÃO, INDICADO PARA UTILIZAÇÃO NAS LAMPARINAS A ÁLCOOL, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PCT	40,00	R\$ 3,00	R\$ 122,78	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
872	Nome: PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA RETA TRONCO-CÔNICA Especificação: PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA RETA TRONCO-CÔNICA	UND	4,00	R\$ 0,80	R\$ 15,26	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

873	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1013 Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1013	UND	10,00	R\$ 0,75	R\$ 3,43	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
874	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1013 HL Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1013 HL	UND	7,00	R\$ 3,43	R\$ 3,43	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
875	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1014 Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1014	UND	12,00	R\$ 3,43	R\$ 41,16	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
876	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1015 Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1015	UND	10,00	R\$ 252,98	R\$ 2.529,80	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

877	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3139 Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3139	UND	7,00	R\$ 3,43	R\$ 24,01	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
-----	---	-----	------	----------	-----------	---	-----	------

878	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3139 F Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3139 F	UND	8,00	R\$ 3,43	R\$ 27,44	MATERIAL DE CONSUMO	SMS	ALTA
879	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3200 Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3200	UND	7,00	R\$ 3,43	R\$ 24,01	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
880	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3215 Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3215	UND	8,00	R\$ 3,43	R\$ 27,44	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA

881	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3216 Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3216	UND	8,00	R\$ 3,43	R\$ 27,44	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
882	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3218 Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3218	UND	7,00	R\$ 4,35	R\$ 30,45	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
883	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3231 Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3231	UND	7,00	R\$ 4,35	R\$ 30,45	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
884	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 4138 Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 4138	UND	12,00	R\$ 3,43	R\$ 41,16	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
885	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3215 F Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3215 F	UND	5,00	R\$ 4,35	R\$ 21,75	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
886	Nome: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3216 F Especificação: PONTAS DIAMANTADAS PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3216 F	UND	5,00	R\$ 3,43	R\$ 17,15	INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS	SMS	ALTA
TOTAL					R\$ 14.789.411,18			

ANEXO I

PARTE 2-ETP REFERENCIAL DO GRUPO INSUMOS E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS

INTRODUÇÃO

O presente documento estabelece o referencial para a elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP), um instrumento de planejamento de contratações de caráter fundamental e legalmente exigido para a Prefeitura Municipal de Saúde (PM) e Secretaria Municipal de Saúde (SMS). Este estudo visa prover as análises necessárias para a contratação de uma solução abrangente que atenda à demanda por insumos em diversas áreas da SMS, incluindo as áreas administrativas, unidades básicas de saúde (UBS), farmácia básica e pontos de apoio.

O objetivo primordial do ETP é examinar minuciosamente a necessidade de contratação e identificar, no mercado, a solução mais adequada para supri-la, em estrita observância às normas legais vigentes, aos princípios que regem a Administração Pública e às normas internas da SMS. Este processo assegura a conformidade com os preceitos da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, norteadores da gestão pública.

As aquisições e contratações efetuadas pela SMS e suas unidades UBSs exercem um impacto considerável no financiamento das ações de Saúde Pública, dada a magnitude dos recursos envolvidos. Tais recursos, em sua maioria, constituem ferramentas essenciais para a implementação de políticas públicas de Vigilância em Saúde. Nesse sentido, um planejamento criterioso e robusto possibilita contratações potencialmente mais eficazes e eficientes. A condução de estudos planejados e antecipados proporciona o conhecimento de novos modelos e metodologias disponíveis no mercado, promovendo a inovação e aprimorando a qualidade dos serviços prestados. Consequentemente, observa-se uma otimização da qualidade dos gastos e uma gestão mais eficaz dos recursos públicos destinados para o funcionamento total da SMS.

Dentro deste contexto, o presente processo apresenta os estudos técnicos preliminares que visam assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação pretendida. Adicionalmente, este estudo compreende o levantamento dos elementos essenciais que subsidiarão a elaboração do Termo de Referência ou Projeto Básico, documentos que nortearão o processo licitatório subsequente. A elaboração criteriosa do ETP e, consequentemente, do Termo de Referência ou Projeto Básico, garante a transparência, a isonomia e a melhor aplicação dos recursos públicos, assegurando a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública e para a sociedade.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Fundamentação: Descrição da necessidade da aquisição ou da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público e a sua previsão no plano anual de contratações da solicitante. **(Incisos I e II do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A contratação, preferencialmente através do Sistema de Registro de Preços, é necessária para a compra de materiais de consumo e hospitalar, conforme a demanda. Isso permite a reposição de estoque dos insumos para atividades rotineiras administrativas ou de atendimento em saúde nas UBS, farmácia básica ou pontos de apoio ou diretamente na SMS, promovendo a produtividade dos servidores, melhorando a prestação de serviços.

Além disso, tal aquisição é essencial para garantir a melhoria do desempenho, produtividade e otimização dos trabalhos, além de garantir o funcionamento adequado das unidades que compõem toda a estrutura operacional da SMS.

A compra de suprimentos de escritório e para uso nas UBS, pontos de apoio e salas de atendimento nas UBS tem também o objetivo de garantir o fornecimento contínuo para as unidades administrativas da SMS em 2026.

2. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução, prevendo critérios e práticas de sustentabilidade. **(Inciso III do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

Em relação à forma de aquisição dos insumos, considerando que se trata de uma demanda com solução pré-definida e indicada com base nos históricos de consumo levantados por cada unidade setorial e consolidados no Plano de Contratações Anual de 2025, a equipe técnica da SMS optou por manter a prática institucional de licitação no formato de pregão, de forma eletrônica, no sistema de registro de preço. No entanto, se as áreas envolvidas na formação da demanda tiverem justificativa, podem considerar outra forma de aquisição.

Quanto aos materiais de consumo com prazo de validade determinado, o prazo de validade na data de entrega não deve ser inferior a 80% da validade total, conforme recomendado pelo fabricante, a partir da data de fabricação.

No caso de materiais para uso laboratorial, a empresa fornecedora será responsável pela confirmação da conformidade com as normas técnicas, atendendo aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e cumprindo as normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes.

Em relação à sustentabilidade ambiental, para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, quando aplicável, os critérios de sustentabilidade ambiental contidos em toda a normatização vigente à data de entregados insumos.

Quanto à embalagem dos materiais, sempre que possível, eles devem ser acondicionados em materiais 100% recicláveis e em quantidade reduzida de volumes.

A empresa deverá fornecer material constituído e embalado de acordo com os critérios socioambientais vigentes, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atender às exigências da Política de Resíduos Sólidos.

A contratada deverá entregar o material, quando solicitado pela SMS, nas remessas definidas pela ordem de fornecimento, nos endereços especificados no edital.

A empresa contratada deve assumir a responsabilidade por todas as medidas e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais a serem entregues.

A empresa contratada deve se responsabilizar diretamente pelas medidas para o fornecimento do objeto deste ETP, ainda que transfira formalmente esta responsabilidade para qualquer outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

Todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam diretamente ou indiretamente no fornecimento dos bens devem estar inclusos nos valores propostos.

A proposta da empresa contratada deve ser redigida em português, digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. A última folha deve ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deve ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento.

Não haverá exigência de garantia de execução para esta contratação.

Todas as especificações do objeto contidas na proposta, como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a empresa contratada.

Para os materiais constantes deste ETP, o prazo de garantia será de no mínimo 90 (noventa) dias a partir do recebimento definitivo deles.

Os materiais devem ser entregues em dias úteis, nos horários normais de funcionamento das unidades definidas pelo instrumento convocatório.

Em caso de divergência entre a descrição dos itens e o descrito no instrumento convocatório, deve prevalecer a descrição detalhada dos itens no Termo de Referência.

Para todos os efeitos, os bens demandados foram definidos como comuns, por isso a licitação será realizada por meio de pregão eletrônico. Em uma licitação tradicional, o objetivo é uma compra ou contratação específica. Após o processo licitatório e a assinatura do contrato administrativo para fornecimento, o objeto é entregue à SMS e o processo é encerrado.

Por outro lado, a licitação pelo Sistema de Registro de Preços (SRP) tem como objetivo registrar os preços dos fornecedores (que se comprometem a entregar os bens ou prestar os serviços durante todo o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços- até doze meses-e nas condições nela estipuladas) para futuras contratações eventuais. Estas podem ocorrer quantas vezes forem necessárias, dentro do prazo de validade da ata, desde que respeitadas as condições nela estabelecidas.

Ao final do processo, será formalizada e assinada a "Ata de Registro de Preços", que terá uma validade de 12 (doze) meses. Isso representa uma vantagem significativa, pois reduz o número de licitações. Com uma única licitação, a FSPH pode realizar a compra ou contratação do objeto durante o prazo de validade da ata, quantas vezes forem necessárias, até atingir os quantitativos máximos licitados.

A justificativa legal para a escolha do Sistema de Registro de Preços (SRP) está na Lei nº14.133/2021, que trata do planejamento das compras. De acordo com o artigo 40 desta lei, deve-se considerar a expectativa de consumo anual e, dentre algumas regras, observar o processamento por meio do sistema de registro de preços, quando pertinente.

Além disso, a Lei nº14.133/2021 permite a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades que não participaram do procedimento inicial da licitação, desde que apresentem justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público.

Portanto, o SRP é uma opção viável quando se busca eficiência e economia em processos de aquisição ou contratação que envolvem múltiplos órgãos, entidades ou programas de governo.

Portanto, como uma forma de economia processual e financeira, a opção por contratações com SRP para atender às demandas de todas essas unidades permitirá a participação de todos os fornecedores interessados no processo. Isso evitará a frequente realização de licitações repetidas para atender às diversas unidades da SMS. Assim, o SRP se mostra a melhor opção para a contratação pretendida.

O instrumento convocatório deve permitir que órgãos não participantes da licitação original adiram à ata de registro de preço. A aquisição por adesão à ata é justificada pela vantagem e agilidade do processo, pois é menos demorado do que um processo licitatório comum, como um pregão eletrônico, especialmente considerando a urgência na aquisição do bem pelo órgão não participante.

Essa autorização está condicionada ao cumprimento, pelo órgão não participante, das disposições legais vigentes.

Os órgãos que não participaram da licitação e aderem à ata de registro de preços devem ter o mesmo cuidado ao celebrar suas contratações usando a ata de registro de preços.

A instituição aderente deve garantir que a execução do objeto seja a mesma estabelecida no edital original, na ata de registro de preços e na proposta oferecida no certame pelo beneficiário da ata.

Isso ocorre porque um dos pressupostos que autoriza a adesão às atas de registro de preços é a comprovação da vantagem na adoção dessa medida, o que pressupõe a adequação entre a necessidade existente e a solução registrada.

Por isso, no Acórdão nº 1.233/2012, o Plenário do Tribunal de Contas da União orientou que, ao aderir à ata de registro de preços, o planejamento da contratação é obrigatório, assim como a demonstração formal da vantagem da adesão e da adequação e compatibilidade das regras e condições estabelecidas no certame que originou a ata de registro de preços, com as necessidades e condições determinadas na etapa de planejamento da contratação.

Destacamos, assim, os seguintes pontos sobre as obrigações da empresa fornecedora:

I - Realizar a entrega em perfeitas condições, no prazo e local determinados pela SMS, seguindo rigorosamente as especificações do edital e da sua proposta;

II - Assumir a responsabilidade por quaisquer defeitos e danos resultantes do produto, conforme Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), implicando na obrigação de, a critério da SMS, substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir, às suas expensas, em até 24 (vinte e quatro) horas, os produtos que não estejam de acordo com as especificações e/ou condições de consumo;

III – Atender imediatamente a qualquer exigência da SMS, relacionada ao objeto da licitação;

IV – Informar à SMS, com no mínimo 72 (setenta e duas) horas de antecedência ao dia previsto para entrega, os motivos que impeçam o cumprimento do prazo estabelecido, com a devida comprovação;

V - Manter-se, durante toda a execução do fornecimento, em conformidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

VI –Não transferir a terceiros, de qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no termo de referência, no contrato ou na ordem de fornecimento;

VII - Assumir a responsabilidade pelas despesas de tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do fornecimento;

VIII – Cobrir quaisquer benefícios aos seus empregados, mantendo-os identificados e/ou uniformizados durante a execução do fornecimento, substituindo imediatamente aquele que for considerado inconveniente à boa ordem e normas da SMS, justificadamente;

IX - Cumprir estritamente as leis, instruções, normas e demais legislações sanitárias federais e estaduais e orientações dos órgãos fiscalizadores sobre os procedimentos de transporte e pela qualidade dos insumos a serem fornecidos, segundo a legislação vigente;

X –Adotar práticas que reduzam a poluição e minimize o desperdício de recursos, quando couber, em cumprimento ao disposto no art.6º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº1, de 19/01/2010, publicada no DOU de 20/01/2010;

XI - Obedecer às disposições da Resolução CONAMA nº 340, de 25/09/2003, nos procedimentos de recolhimento, acondicionamento, armazenamento e transporte das substâncias que destroem a camada de ozônio (SDOs), abrangidas pelo Protocolo de Montreal (notadamente, CFCs, Halons, CTC e tricloretoano);

XII – Causar menor impacto sobre recursos naturais, como flora, fauna, ar, solo e água;

XIII – Apresentar, sempre que exigido no instrumento convocatório, atestado(s) de capacidade técnica de fornecimento, emitida por pessoa jurídica de Direito Público ou Privado, declarando que a empresa já promoveu o fornecimento da mesma natureza do objeto deste ETP, comprovando aptidão para o fornecimento do objeto pertinente de maneira compatível com as especificações constantes neste Estudo Técnico Preliminar; e,

XIV -Apresentar, juntamente com a fatura, os documentos que comprovem a situação de habilitação.

Por fim, é importante frisar que demais requisitos importantes para as contratações e os fornecimentos de correntes deste ETP deverão fazer parte dos respectivos termos de referência.

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, podendo, entre outras opções:

- a) ser consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da SMS; e,
- b) ser realizada consulta, audiência pública ou diálogo transparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuições.

Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. **(Inciso V do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

O levantamento de mercado envolve a análise das possíveis alternativas e a justificativa técnica e econômica para a escolha do tipo de solução a ser contratada. Depois de verificar o objeto demandado e os requisitos da contratação, a equipe de planejamento realizou o levantamento de mercado e identificou características específicas:

I – O objeto demandado possui contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, ou seja, não se trata de demanda exclusiva ou estranha para o mercado;

II – O SRP é uma alternativa viável e bem conhecida entre as empresas do ramo;

III – Em razão da baixa complexidade do objeto demandado não será necessário a realização de audiência e/ou consulta pública, junto ao mercado para coleta de contribuições;

IV – Não se aplica a hipótese de locação dos insumos demandados;

V – Existe a possibilidade de alguns dos insumos demandados serem supridos por meio de doação, contudo, a Equipe Técnica não dispõe de conhecimento sobre instituições doadoras e desconhece regulamento Institucional que aborde esta temática;

VI – Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo ramo de atividade seja compatível como objeto pretendido;

VII - Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da SMS. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação será pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

VIII - A aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas.

IX - Verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso, acompanhada das justificativas técnica e econômica da escolha do tipo de solução. **(Inciso VII do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

De acordo com a apresentação dos requisitos, a descrição da solução é a realização preferencial de Registro de Preços para aquisição eventual e parcelada de insumos para uso administrativo e hospitalar.

O uso do sistema de registro de preços é justificado por ser o método mais adequado para o tipo de aquisição, além de tratar-se de um procedimento voltado para contratações futuras, formalizado para entregas parceladas, cuja definição da demanda não pode ser quantificada com precisão antecipadamente e resultará na redução de custos, evitando licitações repetidas para o mesmo objeto, prevenindo a falta de suprimentos, racionalizando ou diminuindo estoques e custos de armazenamento. Portanto, atende aos princípios da economicidade, agilidade e eficiência.

Considerando a solução escolhida, verifica-se que se trata de materiais comuns, uma vez que as especificações adotadas são reconhecidas e usuais no mercado e indicam objetivamente os padrões de desempenho e qualidade dos itens que as unidades internas da SMS pretende adquirir.

O regime de execução é a aquisição remunerada do material indicado para fornecimento parcelado.

Considerando as características peculiares dos insumos, estima-se os prazos específicos de entrega, que juntamente com demais requisitos do modelo de execução do objeto, serão dispostos no respectivo Termo de Referência.

As condições de julgamento das propostas, bem como critérios de qualificação técnica, serão dispostas no Termo de Referência, considerando o quanto exposto neste ETP.

As exigências relativas à habilitação jurídica, fiscal e trabalhista e os critérios de qualificação econômico-financeira serão dispostas conforme à legislação e constarão no instrumento convocatório.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras

contratações, de modo a possibilitar economia de escala. **(Inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A estimativa das quantidades que poderão ser contratadas levou em conta a necessidade indicada por cada área demandante na coleta de dados para a consolidação do Plano de Contratações Anual. Dessa forma, a Equipe Técnica da SMS conduziu uma estimativa de quantitativo baseada nessas perspectivas, conforme os quadros apresentados no Anexo I deste Estudo Técnico Preliminar.

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a SMS optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação. **(Inciso VI do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

Levando em conta as pesquisas estimativas realizadas para a consolidação do Plano de Contratações Anual, bem como no histórico de consumo e precificação dos sistemas de controle do Almoxarifado Central da SMS, a metodologia de cálculo empregada para determinar o valor de estimativo unitário foi a média ponderada dos valores unitários apresentados nos itens da solução. Foi realizada uma análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade do preço médio pesquisado, desconsiderando preços provavelmente inexequíveis ou excessivamente altos, dentro da plausibilidade inerente a cada item indicado. Dessa forma, a Equipe técnica da SMS conduziu uma estimativa de preços baseada nessas perspectivas, conforme os quadros apresentados no Anexo I deste Estudo Técnico Preliminar.

Esta pesquisa é inicial, com o objetivo de obter uma informação prévia de despesa e poderá ser refinada durante a elaboração do Termo de Referência. Portanto, será aprimorada para efeito de estimativa dos valores de referência para a licitação, cujos preços estimados estão anexados a este Estudo. A estimativa dos valores contém preços unitários referenciais e suas memórias de cálculo.

7. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Fundamentação: Justificativas para o parcelamento ou não da solução, se aplicável. **(Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

O processo de aquisição deve ser conduzido por item, desde que não prejudique a solução como um todo ou resulte em perda de economia de escala. Isso visa permitir a participação ampla de licitantes que, embora não tenham capacidade para executar o objeto total, possam fazê-lo em relação a itens ou unidades autônomas.

O fracionamento da solução se refere à licitação conduzida por item, sempre que o objeto for divisível, não prejudique a solução e permita uma ampla participação de licitantes. Nesse contexto, entende-se que a licitação em questão deve ser organizada por itens individuais para ampliar a fase de competição entre os licitantes.

Não obstante, a solução de licitação por lotes deverá ser justificada apresentando elementos que amparem a escolha apontada.

8. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/ INTERDEPENDENTES

Fundamentação: Contratações correlatas e/ou interdependentes. (Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

Ao analisar a natureza dos itens que se pretende adquirir nesta contratação, não se observa qualquer interdependência entre eles que possa condicionar sua plena implementação. Ou seja, uma vez adquiridos, estarão totalmente aptos a atender ao Interesse Público.

G. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO ANUAL

Fundamentação: Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento do órgão ou entidade, identificando a previsão no planejamento anual de contratações ou, se for o caso, justificando a ausência de previsão. Demonstração da previsão da contratação no planejamento de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Secretaria Municipal de Saúde. (Inciso II do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

As contratações estabelecidas neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) estão integradas ao Plano de Contratações Anual de 2026. Elas também são componentes essenciais para a execução das atividades planejadas na Programação Anual de Saúde 2026. O ETP serve como uma ferramenta de planejamento crucial para promover a transparência e melhorar a governança na SMS. Além disso, ele é usado como referência para a condução de licitações e a gestão de contratos.

Todo esse conjunto de instrumentos está alinhado com as Diretrizes do Plano Plurianual 2026-2029.

10. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Fundamentação: Resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional sustentável. Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis. (Inciso IX do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Este ETP tem como meta a oportuna contratação dos itens mencionados, seguindo as especificações e condições estabelecidas no edital, pelo menor preço possível, sem exceder o preço unitário máximo estimado. As descrições de qualidade e requisitos visam atender às demandas das unidades operacionais relacionadas à SMS e garantir a continuidade do fornecimento de materiais indispensáveis para o desenvolvimento das atividades administrativas, farmácia básica e ambulatoriais. O objetivo é criar um ambiente de trabalho adequado, buscando eficiência, eficácia, conforto, segurança, economicidade, sustentabilidade e saúde, além de valorizar a melhoria da qualidade dos serviços prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde. No quadro a seguir, listamos os resultados almejados com as contratações dos objetos deste ETP.

RESULTADOS ESPERADOS
Suprimento para execução de demandas técnicas e administrativas
Redução de custo de aquisição
Racionalização do uso de recursos
Melhoria de controle de demandas
Redução de riscos por falta ou por inadequação/desconformidade da aquisição
Cumprimento de determinação legal e fluxos administrativos

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Fundamentação: Providências a serem adotadas pela SMS previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização. (Inciso X do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Para o recebimento e a guarda dos itens constantes deste ETP e dos Termos de Referência abarcados pelo mesmo, não haverá necessidade de adequação do ambiente em termos de infraestrutura tecnológica, infraestrutura elétrica, logística de implantação, espaço físico e mobiliário tendo em vista que o Almoxarifado Central da SMS possui espaço e mobiliário adequados.

12. IMPACTOS AMBIENTAIS

Fundamentação: Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento. Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável. (Inciso XII do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Os impactos ambientais relevantes para as aquisições de materiais de consumo e laboratorial são diversos e podem ser bastante significativos.

Para a aquisição de materiais de consumo, os impactos ambientais são principalmente relacionados ao consumo excessivo e à exploração excessiva dos recursos naturais. Isso pode levar à interferência no equilíbrio do planeta, causando problemas como a poluição das águas, do solo e do ar. Além disso, a produção de lixo é outro problema relevante.

Quanto aos laboratórios, os resíduos químicos e materiais utilizados são alguns dos produtos que oferecem grande risco de contaminação para o meio ambiente. O contato dessas substâncias com a natureza pode afetar os ecossistemas e formas de vida de maneira agressiva, causando diversos prejuízos e poluição. Além disso, o descarte incorreto de materiais pode levar à contaminação da fauna e da flora do local, bem como à contaminação da água.

Portanto, é fundamental que os termos de referência tanto para a aquisição de materiais de consumo quanto as atividades das Unidades Básicas de Saúde sejam elaborados para que os pleitos licitatórios e os processos de entrega e utilização dos insumos tenham todas as garantias de que serão realizadas de maneira sustentável e responsável, a fim de minimizar esses impactos ambientais.

13. MAPA DE RISCOS

Fundamentação: Possíveis riscos na licitação e na respectiva execução da contratação. A regra define que o planejamento da contratação deverá ser instruído com a análise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual. **(Inciso X do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 18, inciso X, determina que o planejamento da contratação deve ser instruído com a "análise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual". O Mapa de Riscos, é uma ferramenta essencial para atender a essa exigência, permitindo a identificação, análise e tratamento dos riscos envolvidos no processo de compras.

O que é o Mapa de Riscos?

O Mapa de Riscos é uma representação gráfica ou tabular que apresenta os riscos identificados em um processo, categorizados por sua probabilidade de ocorrência e impacto potencial. Ele serve como um guia para a tomada de decisões, auxiliando na definição de estratégias de mitigação e contingência.

Etapas para Construção do Mapa de Riscos:

1. Identificação dos Riscos:

- **Brainstorming:** Reúna a equipe envolvida no processo de compras para identificar os possíveis riscos.
- **Análise de Documentos:** Examine documentos anteriores, contratos similares e legislações pertinentes.
- **Consultas a Especialistas:** Busque a opinião de especialistas em áreas específicas, como jurídica, técnica e financeira.

Exemplos de Riscos em Processos de Compras:

- **Licitação Deserta:** Ausência de licitantes interessados.
- **Impugnações e Recursos:** Questionamentos ao edital ou ao resultado da licitação.
- **Atraso na Entrega:** Não cumprimento dos prazos de entrega pelos fornecedores.
- **Qualidade Inferior:** Fornecimento de produtos ou serviços com qualidade abaixo do esperado.
- **Variação de Preços:** Aumento significativo nos preços dos insumos durante a execução do contrato.
- **Incapacidade do Fornecedor:** Dificuldades financeiras ou operacionais do fornecedor em cumprir contrato.
- **Falhas na Fiscalização:** Ineficiência na fiscalização da execução contratual.

2. Análise dos Riscos:

- **Probabilidade:** Avalie a chance de cada risco ocorrer (ex: baixa, média, alta).
- **Impacto:** Estime as consequências caso o risco se concretize (ex: baixo, médio, alto).

3. Mapa de Riscos:

- Construa um mapa com a probabilidade em um eixo e o impacto no outro.
- Posicione cada risco no mapa, conforme sua avaliação.

Exemplo de Mapa de Riscos:

RISCO	PROBABILIDADE	IMPACTO	NÍVEL DE RISCO
Licitação Deserta	Média	Alto	Alto
Atraso na Entrega	Alta	Médio	Alto
Qualidade Inferior	Baixa	Médio	Médio
Variação de Preços	Média	Médio	Médio
Impugnações e Recursos	Baixa	Baixo	Baixo

14. PARECER CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação. Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina. (Inciso XIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

Este é um processo de aquisição de bens comuns, onde os padrões de desempenho e qualidade são claramente definidos nos documentos de contratação, seguindo as especificações padrão do mercado. A estratégia preferida de contratação é o sistema de registro de preços, optando pelo menor preço por item, grupo ou lote, conforme justificado em cada termo de referência.

Qualquer interrupção contratual resultará em não cumprimento das condições estabelecidas para a prestação do serviço (fornecimento de material de consumo) e estará sujeita às ações e penalidades previstas no contrato e ao monitoramento da área demandante.

À medida que se aproxima o fim da vigência das atas de registro de preços, as áreas demandantes devem tomar todas as medidas necessárias para realizar um novo procedimento de aquisição, com pelo menos seis meses de antecedência.

O objeto deste ETP, suas características, natureza e especificações técnicas estão descritos de forma detalhada e objetiva nos respectivos termos de referência, incluindo as justificativas para a exigência de amostra, os recebimentos quantitativo e qualitativo e outros aspectos relevantes para o controle de riscos.

Com base em todas as análises e argumentos desenvolvidos neste Estudo Técnico Preliminar, as contratações resultantes deste estudo são viáveis em termos de disponibilidade de mercado, de acordo com a legislação vigente, e são tecnicamente possíveis e necessárias.

Santa Luzia do Itanhy, 28 de Agosto de 2025

LANNA CAROLINA ALVES DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Decreto 008/2025

ANEXOII-EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

ANEXO II
PARTE1-PCA DO GRUPO EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE ANUAL ESTIMADA	CUSTO UNITÁRIO ESTIMADO	GASTO ANUAL ESTIMADO	GRUPO DE DESPESA	UNIDADE SETORIAL	GRAU DE PRIORIDADE	JUSTIFICATIVA	MÊS DA NECESSIDADE
1	Nome: ARTICULADOR A7 FIX SEM ARCO Especificação: ARTICULADOR A7 FIX SEM ARCO	UNIDADE	2,00	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
2	Nome: ARTICULADOR A7 PLUS PADRONIZADO COM ARCO, PARA ESTUDO DA OCLUSÃO, DE PATOLOGIAS OCLUSAIS E PLANEJAMENTO Especificação: ARTICULADOR A7 PLUS PADRONIZADO COM ARCO, PARA ESTUDO DA OCLUSÃO, DE PATOLOGIAS OCLUSAIS E PLANEJAMENTO PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES, CONFECCÃO DE PRÓTESES FIXAS, TOTAIS, REMOVÍVEIS OU APARELHOS INTEROCLUSAIS (PLACAS).	UNIDADE	2,00	R\$ 1.082,34	R\$ 2.164,68	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
3	Nome: ARTICULADOR MAGNÉTICO EM ALUMÍNIO 215G COM SISTEMA DE FIXAÇÃO DE IMÃ. Especificação: ARTICULADOR MAGNÉTICO EM ALUMÍNIO 215G COM SISTEMA DE FIXAÇÃO DE IMÃ.	UNIDADE	50,00	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO

4	Nome: CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, TURBINA EXTRA TORQUE LONGA VIDA ÚTIL: POSSUI ROLAMENTOS DE CERÂMICA QUE GARANTEM A DURABILIDADE Especificação: CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, TURBINA EXTRA TORQUE LONGA VIDA ÚTIL: POSSUI ROLAMENTOS DE CERÂMICA QUE GARANTEM A DURABILIDADE POR MUITO MAIS TEMPO. FABRICADA EM ALUMÍNIO PUSH BUTTON SPRAY TRIPLO TURBINA MICROBALANCEADA ENGATE BORDEN ENGATE DE DOIS FUROS. ENGATE MIDWEST ENGATE DE QUATRO FUROS. BIOSSEGURANÇA: ESTERILIZÁVEL ATÉ 135°C GARANTIA: 12 MESES. REGISTRO NA ANVISA BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. ROTAÇÃO MÁXIMA: 400.000 RPM.. NÍVEL SONORO(DB): 69 PRESSÃO DE TRABALHO: PSI 30	UNIDADE	3,00	R\$ 530,00	R\$ 1.590,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
5	Nome: COMPASSO ODONTOLÓGICO DE WILLIS, FABRICADO EM AÇO INOX, INDICADO PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES TOTAIS Especificação: COMPASSO ODONTOLÓGICO DE WILLIS, FABRICADO EM AÇO INOX, INDICADO PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES TOTAIS PARA DETERMINAR A DIMENSÃO VERTICAL DE REPOUSO (DVR) E A DIMENSÃO VERTICAL DE OCLUSÃO (DVO).	UNIDADE	2,00	R\$ 49,23	R\$ 98,46	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
6	Nome: CONCHA PARA CERA, UTILIZADA EM TÉCNICAS DE CEROPLASTIA EM PRÓTESE DENTÁRIA Especificação: CONCHA PARA CERA, UTILIZADA EM TÉCNICAS DE CEROPLASTIA EM PRÓTESE DENTÁRIA, COM AJUSTE DE ALTURA E PROFUNDIDADE DA CONCHA, BASE COM DESIGN ANTI-TOMBAMENTO E CONCHA EM AÇO INOX	UNIDADE	3,00	R\$ 135,48	R\$ 406,44	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO

7	Nome: CONJUNTO MEDIDOR PARA ALGINATO PÓ/LÍQUIDO, O MEDIDOR DE PÓ (9GR) NA COR TRANSPARENTE E MEDIDOR DE ÁGUA (18ML) COR VERDE Especificação: CONJUNTO MEDIDOR PARA ALGINATO PÓ/LÍQUIDO, O MEDIDOR DE PÓ (9GR) NA COR TRANSPARENTE E MEDIDOR DE ÁGUA (18ML) NA COR VERDE	UNIDADE	4,00	R\$ 15,30	R\$ 61,20	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
8	Nome: CONTRA-ÂNGULO, DESIGN ERGONÔMICO, CORPO METÁLICO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL. SISTEMA DE TRANSMISSÃO APOIADO EM ROLAMENTO Especificação: CONTRA-ÂNGULO, DESIGN ERGONÔMICO, CORPO METÁLICO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL. SISTEMA DE TRANSMISSÃO APOIADO EM ROLAMENTOS DE ALTA PRECISÃO, PROPORCIONANDO BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, ALTÍSSIMA DURABILIDADE E TRABALHOS EM PERDA DE POTÊNCIA. ACOPLAMENTO ATRAVÉS DE SISTEMA INTRA E GIRO DE 360°. APRESENTA SPRAY INTERNO DUPLO DIRECIONADO À PONTA DA BROCA, O SISTEMA DE SPRAY INTERNO DUPLO REFRIGERA A REGIÃO DE CORTE DA BROCA EM QUALQUER POSIÇÃO DE TRABALHO. PROMOVE ROTAÇÕES DA BROCA DE, NO MÁXIMO, 13.600 ROTAÇÕES/MINUTO, SENDO QUE A TRANSMISSÃO DO EFEITO DE ROTAÇÃO É FEITA DO MICROMOTOR PARA O CONTRA ÂNGULO EM UMA ESCALA DE 1:1. TRANSMISSÃO 1:1 SISTEMA INTRA GIRATÓRIO ROTAÇÃO MÁXIMA 13.600 R/MIN SISTEMA DE FIXAÇÃO DA BROCA (LT) LATCH TYPE (PB) PUSH BUTTON TIPO DE BROCA FG STANDARD ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C TIPO DE ACOPLAMENTO. COMPRIMENTO X2 TIPO LONGO - MIN. 32MM. TORQUE 0,350 - 1,000	UNIDADE	3,00	R\$ 530,00	R\$ 1.590,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO

9	Nome: CUBA PLÁSTICA PARA GESSO/ALGINATO ODONTOLÓGICO, DESENVOLVIDA EM POLÍMERO ESPECIAL,RESISTENTE E MALEÁVEL,CAPACIDADE: 60ML Especificação: CUBA PLÁSTICA PARA GESSO/ALGINATO ODONTOLÓGICO, DESENVOLVIDA EM POLÍMERO ESPECIAL, RESISTENTE E MALEÁVEL, CAPACIDADE: 60ML	UNIDADE	20,00	R\$ 9,27	R\$ 185,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
10	Nome: DELINEADOR ODONTOLÓGICO PARALELÔMETRO, CONFECCIONADO EM ESTRUTURA METÁLICA, COM DIMENSÕES: (CXLXH) 31,5X 23,0 X 20,5 CM, Especificação: DELINEADOR ODONTOLÓGICO PARALELÔMETRO, CONFECCIONADO EM ESTRUTURA METÁLICA, COM DIMENSÕES: (CXLXH) 31,5X 23,0 X 20,5 CM, INDICADO EM PLANEJAMENTO PROTÉTICO ALIADO A PRATICIDADE, PRECISÃO E QUALIDADE, TAIS COMO: EIXO DE INSERÇÃO E/OU GRAU DE RETENÇÃO PARA PPR; ANÁLISE DE PARALELISMO ENTRE PILARES PARA PPF E/OU PRÓTESE CONJUGADA; CONFECCÃO DE GUIA DE REFERÊNCIA ENTRE OUTROS.	UNIDADE	1,00	R\$ 2.796,00	R\$ 2.796,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
11	Nome: ESCULPIDOR LECRON, 16CM, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 E AISI 420. Especificação: ESCULPIDOR LECRON, 16CM, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 E AISI 420.	UNIDADE	4,00	R\$ 15,00	R\$ 60,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO

12	Nome: ESPÁTULA Nº 24, INDICADA PARA AUXILIAR O PROFISSIONAL NA MANIPULAÇÃO E CONDUÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS Especificação: ESPÁTULA Nº 24, INDICADA PARA AUXILIAR O PROFISSIONAL NA MANIPULAÇÃO E CONDUÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, COMO CIMENTO E OUTROS, FABRICADA EM MATERIAL AÇO INOX, COM CABO TEXTURIZADO, AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	4,00	R\$ 13,00	R\$ 52,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
	Nome: ESPÁTULA PARA RESINA Nº7, INDICADA PARA RESTAURAÇÃO E ESCULTURA EM PROCEDIMENTOS REALIZADOS À BASE DE RESINA, CABO INOX Especificação: ESPÁTULA PARA RESINA Nº 7, INDICADA PARA RESTAURAÇÃO E ESCULTURA EM PROCEDIMENTOS REALIZADOS À BASE DE RESINA, COM CABO EM AÇO INOX, PONTAS ANTIADERENTES REVESTIDAS EM NITRATO DE TITÂNIO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	3,00	R\$ 13,00	R\$ 39,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
13	Nome: ESPÁTULA PLÁSTICA PARA ALGINATO ODONTOLÓGICO, PRODUZIDA A PARTIR DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS PURAS Especificação: ESPÁTULA PLÁSTICA PARA ALGINATO ODONTOLÓGICO, PRODUZIDA A PARTIR DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS PURAS, FORMATO QUE PERMITA UMA BOA HOMOGENEIZAÇÃO, COM SUPERFÍCIE LISA PERMITINDO UMA FÁCIL HIGIENIZAÇÃO	UNIDADE	15,00	R\$ 2,95	R\$ 44,25	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO

14	Nome: ESPÁTULA PLÁSTICA PARA GESSO ODONTOLÓGICO, PRODUZIDA A PARTIR DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS PURAS Especificação: ESPÁTULA PLÁSTICA PARA GESSO ODONTOLÓGICO, PRODUZIDA A PARTIR DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS PURAS, FORMATO QUE PERMITA UMA BOA HOMOGENEIZAÇÃO, COM SUPERFÍCIE LISA PERMITINDO UMA FÁCIL HIGIENIZAÇÃO	UNIDADE	5,00	R\$ 5,25	R\$ 26,25	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
15	Nome: ESPÁTULA ULTRA-FINA ½, INDICADA PARA MANIPULAÇÃO DE RESINA, PONTA ATIVA DE 0,25MM DE ESPESSURA. Especificação: ESPÁTULA ULTRA-FINA ½, INDICADA PARA MANIPULAÇÃO DE RESINA, PONTA ATIVA DE 0,25MM DE ESPESSURA.	UNIDADE	5,00	R\$ 25,00	R\$ 125,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	ALTA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
16	Nome: ESPELHO BUCAL Nº 5, FABRICADO EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL Especificação: ESPELHO BUCAL Nº 5, FABRICADO EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, INDICADO PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO BUCAL DO PACIENTE EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS AUXILIANDO NO DIRECIONAMENTO DA LUZ DO REFLETOR E AFASTANDO A LÍNGUA DO PACIENTE QUANDO NECESSÁRIO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	20,00	R\$ 3,90	R\$ 78,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO

17	Nome: FACA DE INOX, COM CABO PLÁSTICO, INDICADA PARA A MODELAGEM DE GESSO ODONTOLÓGICO. Especificação: FACA DE INOX, COM CABO PLÁSTICO, INDICADA PARA A MODELAGEM DE GESSO ODONTOLÓGICO.	UNIDADE	4,00	R\$ 50,00	R\$ 200,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
18	Nome: FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO COM COMPRIMENTO DE ONDA DE 440 A 480 MM E INTENSIDADE DE LUZ DE 1200MW/ CM2 PESO DE 144 G Especificação: FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO COM COMPRIMENTO DE ONDA DE 440 A 480 MM E INTENSIDADE DE LUZ DE 1200MW/ CM2 PESO DE 144 G E BATERIA DE LI-ÍON 7.4V/ 14WH.	UNIDADE	1,00	R\$ 449,90	R\$ 449,90	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
19	Nome: FRESA DE TUNGSTÊNIO COM CORTE CRUZADO FINO, INDICADA PARA ALISAR A SUPERFÍCIE.DIMENSÕES:14MM RMI: 15.000RPM. Especificação: FRESA DE TUNGSTÊNIO COM CORTE CRUZADO FINO, INDICADA PARA ALISAR A SUPERFÍCIE PERMITINDO UM TRABALHO COM PRECISÃO SOBRE QUALQUER TIPO DE MATERIAL. DIMENSÕES:14MM RMI: 15.000RPM.	UNIDADE	2,00	R\$ 250,00	R\$ 500,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO

20	Nome: FRESA DE TUNGSTÊNIO CORTE CRUZADO (PERA) TARJA AZUL OU PRETA Especificação: FRESA DE TUNGSTÊNIO CORTE CRUZADO (PERA) TARJA AZUL OU PRETA Nome: JOGO DE MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADAS, PRODUZIDA EM AÇO INOX, TAMANHO ADULTO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES.	UNIDADE	2,00	R\$ 50,74	R\$ 101,48	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
21	Nome: JOGO DE MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADAS, PRODUZIDA EM ACRÍLICO, TAMANHO ADULTO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES. Especificação: JOGO DE MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADAS, PRODUZIDA EM ACRÍLICO, TAMANHO ADULTO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES.	KIT	7,00	R\$ 110,33	R\$ 772,31	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
22	Nome: JOGO DE MOLDEIRA PARA PRÓTESE PARCIAL, PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES. Especificação: JOGO DE MOLDEIRA PARA PRÓTESE PARCIAL, PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 08 UNIDAD	KIT	7,00	R\$ 150,00	R\$ 1.050,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
23	Nome: JOGO DE MOLDEIRA PARA PRÓTESE TOTAL, PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES. Especificação: JOGO DE MOLDEIRA PARA PRÓTESE TOTAL, PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES.	KIT	10,00	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE	JANEIRO

									SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	
24	Nome: JOGO DE PONTAS STANDART PARA DELIENADOR PARALELÔMETRO, EMBALAGEM COM 07 PONTAS Especificação: JOGO DE PONTAS STANDART PARA DELIENADOR PARALELÔMETRO, EMBALAGEM COM 07 PONTAS	UNIDADE	1,00	R\$ 700,00	R\$ 700,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	JANEIRO
25	Nome: LAMPARINA HANNAU, INDICADO PARA PLASTIFICAÇÃO DE CERAS NA MONTAGEM DE DENTES EM PRÓTESES DENTÁRIA, ENCERAMENTO DE DENTES Especificação: LAMPARINA HANNAU, INDICADO PARA PLASTIFICAÇÃO DE CERAS NA MONTAGEM DE DENTES EM PRÓTESES DENTÁRIA, ENCERAMENTO DE DENTES, INDIVIDUALIZAÇÃO DE MOLDEIRAS.	UNIDADE	2,00	R\$ 40,80	R\$ 81,60	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	JANEIRO
26	Nome: LAMPARINA ODONTOLÓGICA, CAPACIDADE DE 40ML, PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, UTILIZADA PARA A PLASTIFICAÇÃO DE CERA Especificação: LAMPARINA ODONTOLÓGICA, CAPACIDADE DE 40ML, PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, UTILIZADA PARA A PLASTIFICAÇÃO DE CERA, PLACAS E BASTÃO DE GODIVA, UTILIZADA TAMBÉM PARA AQUECIMENTO DE INSTRUMENTAL PARA REALIZAÇÃO DE CORTE DE CONES DE GUTA PERCHA EM TRATAMENTOS ENDODÔNTICOS.	UNIDADE	3,00	R\$ 50,00	R\$ 150,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	JANEIRO

27	Nome: MANDRIL PARA DISCO DE CARBORUNDUM, INDICADO PARA ADAPTAÇÃO DE DISCOS E SERRAS NO CONTRA-ÂNGULO. Especificação: MANDRIL PARA DISCO DE CARBORUNDUM, INDICADO PARA ADAPTAÇÃO DE DISCOS E SERRAS NO CONTRA-ÂNGULO.	UNIDADE	3,00	R\$ 8,00	R\$ 24,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	JANEIRO
28	Nome: MESA DE CAMPER OU PLANO, COM SUPERFÍCIE À 12° EM RELAÇÃO AO RAMO INFERIOR, COMPOSTA EM POLÍMERO Especificação: MESA DE CAMPER OU PLANO, COM SUPERFÍCIE À 12° EM RELAÇÃO AO RAMO INFERIOR, COMPOSTA EM POLÍMERO E APRESENTANDO LINHAS DE REFERÊNCIA (MÉDIA, LATERAIS E ANTERIORES).	UNIDADE	3,00	R\$ 160,00	R\$ 480,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	JANEIRO
29	Nome: MICROMOTOR COM DESIGN ERGONÔMICO, CORPO METÁLICO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL. Especificação: MICROMOTOR COM DESIGN ERGONÔMICO, CORPO METÁLICO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL. ROTOR APOIADO EM ROLAMENTOS PROPICIANDO BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, REGULAGEM DE ROTAÇÕES NOS SENTIDOS HORÁRIO E ANTI-HORÁRIO, ADAPTA A QUALQUER PEÇA DE MÃO DE CONTRA ÂNGULO OU PEÇA RETA NO SISTEMA INTRA. SISTEMA DE IRRIGAÇÃO INTERNA (DE ACORDO COM MODELO ADQUIRIDO): SEM A NECESSIDADE DE ADAPTAÇÕES, O SISTEMA DE IRRIGAÇÃO INTERNA POSSIBILITA A PASSAGEM DIRETA DO FLUXO DE ÁGUA PARA O CONTRA ÂNGULO OU PEÇA RETA COM POTÊNCIA NECESSÁRIA PARA A FORMAÇÃO DO SPRAY. PRESSÃO DE TRABALHO MÁXIMA 275,79 KPA = 40 PSI = 2,75 BAR CONSUMO DE AR 54 L/MIN ROTAÇÃO DE 5.000 À 20.000 RPM TERMINAL DE	UNIDADE	3,00	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	JANEIRO

	ENCAIXE TIPO BORDEN 02 FUROS TIPO MIDWEST 04 FUROS. ACOPLAMENTO ATRAVÉS DE SISTEMA INTRA PEÇA RETA E CONTRA ÂNGULO ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C.									
30	Nome: MOTOR DE BANCADA BIVOLT 35000 RPM 45W COM CANETA ACOPLADA COM 4 ROLAMENTOS BLINDADOS E SISTEMA OVERLOAD. Especificação: MOTOR DE BANCADA BIVOLT 35000 RPM 45W COM CANETA ACOPLADA COM 4 ROLAMENTOS BLINDADOS E SISTEMA OVERLOAD.	UNIDADE	3,00	R\$ 50,00	R\$ 150,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
31	Nome: MOTOR TIPO POLITRIZ PARA POLIMENTO DE PRÓTESE, COM DUAS VELOCIDADES, VOLTAGEM: 110V. Especificação: MOTOR TIPO POLITRIZ PARA POLIMENTO DE PRÓTESE, COM DUAS VELOCIDADES, VOLTAGEM: 110V.	UNIDADE	1,00	R\$ 937,90	R\$ 937,90	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO

32	Nome: PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM, INSTRUMENTO FABRICADO EM AÇO INOX Especificação: PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM, INSTRUMENTO FABRICADO EM AÇO INOX, INDICADO PARA USO EM PROCEDIMENTOS CLÍNICOS ODONTOLÓGICOS, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	16,00	R\$ 14,00	R\$ 224,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
33	Nome: PINÇA MULLER PARA ARTICULAÇÃO, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, INDICADA PARA SEGURAR O CARBONO NO TESTE DE OCLUSÃO Especificação: PINÇA MULLER PARA ARTICULAÇÃO, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, INDICADA PARA SEGURAR O CARBONO NO TESTE DE OCLUSÃO.	UNIDADE	7,00	R\$ 22,00	R\$ 154,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
34	Nome: PINCEL CHATO Nº 18, SUAVE E RESISTENTE, OFERECENDO ÓTIMA PRECISÃO NO TRAÇO. Especificação: PINCEL CHATO Nº 18, SUAVE E RESISTENTE, OFERECENDO ÓTIMA PRECISÃO NO TRAÇO.	UNIDADE	3,00	R\$ 150,00	R\$ 450,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
35	Nome: PISTOLA PARA SILICONE DE ADIÇÃO Especificação: PISTOLA PARA SILICONE DE ADIÇÃO	UNIDADE	2,00	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO

36	Nome: PLACA DE MONTAGEM TRILHO PARA ARTICULADOR PLÁSTICA, INDICADA PARA INSTALAÇÃO NA BASE DO RAMO INFERIOR OU SUPERIOR Especificação: PLACA DE MONTAGEM TRILHO PARA ARTICULADOR PLÁSTICA, INDICADA PARA INSTALAÇÃO NA BASE DO RAMO INFERIOR OU SUPERIOR DO ARTICULADOR COM O OBJETIVO DE PROPOR MAIOR FACILIDADE NA MONTAGEM E REMOÇÃO DOS MODELOS DE GESSO, SEM QUE SEJA NECESSÁRIO REALIZAR A QUEBRA DO GESSO.	UNIDADE	100,00	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
37	Nome: PLACA DE VIDRO RETANGULAR 10 MM LISA, INDICADA PARA MANIPULAÇÃO ODONTOLÓGICA E ESPATULAÇÃO DE MATERIAIS Especificação: PLACA DE VIDRO RETANGULAR 10 MM LISA, INDICADA PARA MANIPULAÇÃO ODONTOLÓGICA E ESPATULAÇÃO DE MATERIAIS, IDENTIFICANDO SUBSTÂNCIAS LIBERADAS PELA SALIVA, PELAS PRÓTESES, CORPOS DE PROVA ENTRE OUTROS	UNIDADE	10,00	R\$ 23,00	R\$ 230,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
38	Nome: PONTA MISTURADORA AMARELA PARA SILICONE DE ADIÇÃO, PACOTE COM 12 UNIDADES. Especificação: PONTA MISTURADORA AMARELA PARA SILICONE DE ADIÇÃO, PACOTE COM 12 UNIDADES. /	UNIDADE	10,00	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
39	Nome: POTE DAPPEN DE VIDRO, INDICADO PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. Especificação: POTE DAPPEN DE VIDRO, INDICADO PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS.	UNIDADE	10,00	R\$ 4,00	R\$ 40,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO	JANEIRO

									MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	
40	Nome: POTE PALADON DE VIDRO, INDICADO PARA MISTURA DE RESINA ACRÍLICA. Especificação: POTE PALADON DE VIDRO, INDICADO PARA MISTURA DE RESINA ACRÍLICA	UNIDADE	3,00	R\$ 28,00	R\$ 84,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	JANEIRO
41	Nome: RÉGUA DE FOX COM ARCO, MATERIAL ALUMÍNIO, APLICAÇÃO DETERMINAÇÃO DOS PLANOS OCLUSAL E INTERPUPILAR EM PRÓTESES Especificação: RÉGUA DE FOX COM ARCO, MATERIAL ALUMÍNIO, APLICAÇÃO DETERMINAÇÃO DOS PLANOS OCLUSAL E INTERPUPILAR EM PRÓTESES TOTAIS E REMOVÍVEIS.	UNIDADE	1,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	JANEIRO
42	Nome: SONDA EXPLORADORA Nº5, FABRICADA EM MATERIAL AÇO INOX Especificação: SONDA EXPLORADORA Nº5, FABRICADA EM MATERIAL AÇO INOX, INSTRUMENTO DIAGNÓSTICO UTILIZADO NA DETECÇÃO DE CÁRIE E EXPLORAÇÃO DE CÁLCULO, DE CARACTERÍSTICAS DE BOLSA, FURCAS E RESTAURAÇÕES, TAMBÉM É USADO PARA VERIFICAR POSTERIORES MARGENS INTERPROXIMAIS E CÁLCULO SUBGENGIVAL, AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	9,00	R\$ 10,00	R\$ 90,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH	JANEIRO

43	Nome: TESOURA ÍRIS RETA 12CM, MEDINDO: COMPRIMENTO 120 MM, ESPESSURA DA PONTA ATIVA 1,0MM, LARGURA DA PONTA ATIVA – DE 0,8 MM Especificação: TESOURA ÍRIS RETA 12CM, MEDINDO: COMPRIMENTO 120 MM, ESPESSURA DA PONTA ATIVA 1,0MM, LARGURA DA PONTA ATIVA – DE 0,8 MM Á 6,0 MM.	UNIDADE	4,00	R\$ 18,00	R\$ 72,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
44	Nome: ESPÁTULA Nº 36, INDICADA PARA MANIPULAÇÃO DE CIMENTOS E RESINAS ACRÍLICAS, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304. Especificação: ESPÁTULA Nº 36, INDICADA PARA MANIPULAÇÃO DE CIMENTOS E RESINAS ACRÍLICAS, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304	UNIDADE	7,00	R\$ 13,00	R\$ 91,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
45	Nome: JOGO DE MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADAS, PRODUZIDA EM AÇO INOX, TAMANHO ADULTO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES. Especificação: JOGO DE MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADAS, PRODUZIDA EM AÇO INOX, TAMANHO ADULTO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES.	KIT	9,00	R\$ 350,00	R\$ 3.150,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
46	Nome: ANDADOR DOBRÁVEL EM ALUMÍNIO (ADULTO) Especificação: Andador em alumínio articulado dobrável com 3 barras leves adulto; tubo de aço; pino; rebite; manopla e conexões de polipropileno; borracha; tubos de alumínio anodizado 7/8 em arco nas laterais, com manoplas para apoio das mãos; Base frontal com tubos de alumínio anodizado; resistência por peça: 130 kg; peso da peça: 2,5 kg; variação de altura: mínima 0,80cm / max - 0,98cm	UNIDADE	1,00	R\$ 441,75	R\$ 441,75	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS	JANEIRO

									SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTIC OS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
47	Nome: ANDADOR DOBRÁVEL EM ALUMÍNIO (ADULTO) COM RODA Especificação: Andador Articulado e Dobrável; 3 barras; com roda; material: alumínio anodizado; tubo de aço; pino; rebite; manopla e conexões de polipropileno; borracha; Largura 0,46cm Profundidade 0,40cm; Mínima: 0,79cm Máxima: 0,96cm; Peso/Peça: 2,3kg.	UNIDADE	1,00	R\$ 489,00	R\$ 489,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTIC OS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

48	ANDADOR DOBRÁVEL EM ALUMÍNIO (INFANTIL PEDIÁTRICO)	UNIDADE	1,00	R\$ 511,98	R\$ 511,98	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
49	Nome: ANDADOR DOBRÁVEL EM ALUMÍNIO (INFANTIL PEDIÁTRICO) COM RODA Especificação: Andador fixo e dobrável; Alumínio Anodizado; Tubo de Aço; Pino; Rebite; Parafuso; Porca; Arruelas; Manopla, Conexões e Roda de Polipropileno; Borracha; Largura: 0,43cm Profundidade: 0,36cm; Mínima: 0,55m Máxima: 0,66m; Peso/Peça: 1,9kg; com rodas.	UNIDADE	1,00	R\$ 509,65	R\$ 509,65	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
50	Nome: APARELHO DE TENS, FES E RUSSA - 04 CANAIS Especificação: Material: Metal e Polipropileno; Voltagem: Bivolt (automático); Manual de instruções APLICAÇÃO: Facilitação Neuromuscular, Fortalecimento Muscular, Prevenção ou tratamento de atrofia por desuso, Aumento da circulação sanguínea local, Reeducação muscular, Ganhar ou manter amplitude de movimento articular, Combater contraturas e tecidos moles, Controlar a Espasticidade.	UNIDADE	3,00	R\$ 2.026,10	R\$ 6.078,30	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

51	Nome: APARELHO DE ULTRASSOM DE 3MHZ Especificação: INDICAÇÃO: Pós cirúrgico imediato (controle inflamatório e dor), Pós cirúrgico tardio (fibrose tecidual), Redução de edema, Equimose, Lesões traumato - ortopédicas superficiais, Sonofores; Material: Metal e Polipropileno; Alimentação: Bivolt Automático. ITENS INCLUSOS: Aparelho de Ultrassom de 3Mhz, 01 Kit cabeçote de silicone com NTC, 01 Fusível de proteção sobressalente, 01 Cabo PP Fêmea IEC-2x0,75x1500mm, 01 Bisnaga de gel 100g, 01 Manual de instruções.	UNIDADE	3,00	R\$ 1.876,77	R\$ 5.630,31	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
52	Nome: APARELHO PARA EXERCÍCIOS Especificação: Equipamento que proporciona realizar vários exercícios; podendo ser usado em aulas de pilates, musculação, treinamento funcional e treinamento suspenso; medidas: 0,90 x 2,27 x 0,90(C x A x L); com barras paralelas, para apoio das mãos com diversos ajustes de altura e sistema de fixação de movimento, que impede o balanço da barra; olhal lateral que permite diversos movimentos combinados de braços e pernas; barra superior apropriada para treinamento suspenso; 2 pares de molas média forte.	UNIDADE	2,00	R\$ 4.246,67	R\$ 8.493,34	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
53	Nome: APARELHO PARA FISIOTERAPIA INFRAVERMELHO COM PEDESTAL RODÍZIOS E REGULAGEM DE AL Especificação: Infravermelho para fisioterapia com pedestal e rodízios; Montado sobre base de polietileno injetado de alto impacto; Medida da base: 56x56cm; Dotado de 4 pés desmontáveis com rodízios giratórios; Haste flexível, para melhor direcionamento do foco de luz; Refletor de alumínio anodizado; Altura regulável de 105cm a 145cm Interruptor liga/desliga incorporado ao cabo de	UNIDADE	2,00	R\$ 1.626,67	R\$ 3.253,34	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

54	Nome: APARELHO PARA FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA Especificação: APARELHO PARA FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA	UNIDADE	4,00	R\$ 334,32	R\$ 1.337,28	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
55	Nome: ARMÁRIO ARQUIVO COM 4 GAVETAS Especificação: Armário arquivo; material: aço; 4 gavetas; medidas: 136x46x54cm	UNIDADE	2,00	R\$ 1.246,54	R\$ 2.493,08	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
56	Nome: ARMÁRIO EM AÇO DUAS PORTAS Especificação: Armário, material: aço; duas portas; medida mínima: 1,80m x 0,75cm.	UNIDADE	2,00	R\$ 1.739,20	R\$ 3.478,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

57	Nome: BALANÇA BIOIMPEDÂNCIA DIGITAL Especificação: Balança digital de bioimpedância; 8 sensores de bioimpedância que medem os índices corporais; Limite de peso: de 6kg a 180kg; Conectividade bluetooth para acompanhar os resultados via smartphone; Com desligamento automático; Acompanha handle com 4; sensores que permitem indicar a localização da gordura corporal; Cadastro de até 24 usuários por conta no aplicativo; com dimensões aproximadas de 26x26cm.	UNIDADE	2,00	R\$ 779,30	R\$ 1.558,60	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
58	Nome: BARRA PARALELA DUPLA 3M COM CORRIMÃO EM AÇO PINTADO Especificação: Plataforma com 3 metros de comprimento e 80 centímetros de largura, 2 corrimãos com regulagem de largura e altura para melhor adaptação ao usuário e ao exercício, indicada para crianças pequenas e adultos. 4 corrimãos com estrutura em tubo de aço pintado, Tubos de aço com tratamento antiferruginoso, Plataforma: base em compensado e armação em madeira maciça Piso: revestido de material sintético antiderrapante Possui 3 barras verticais de cada lado com pintura eletrostática com verniz Divisão abdutora central removível Dimensões aproximadas: Plataforma: 3 m comprimento x 80 cm largura Altura 1º corrimão: máxima de 90 cm e mínima de 52 cm Altura 2º corrimão: máxima de 40 cm e mínima de 15 cm Largura do corrimão: máxima de 60 cm e mínima de	UNIDADE	2,00	R\$ 2.947,63	R\$ 5.895,26	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
59	Nome: BENGALA DE ALUMINIO COM REGULAGEM DE ALTURA Especificação: BENGALA DE ALUMINIO COM REGULAGEM DE ALTURA	UNIDADE	2,00	R\$ 104,65	R\$ 209,30	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

60	Nome: BICICLETA ERGOMÉTRICA VERTICAL COM FUNÇÃO EAR Especificação: Bicicleta Ergométrica Vertical com Função Ear; Peso máximo suportado: 100 kg; Sistema de funcionamento: Mecânica; Tipo de banco: Anatômico; Regulagem de altura: 3 níveis; com medida de 117,0cm de altura, 45cm de largura, profundidade de 90 cm, peso aproximado de 10,1kg	UNIDADE	2,00	R\$ 4.115,54	R\$ 8.231,08	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
	Nome: BICICLETA MAGNÉTICA DE EXERCÍCIOS ERGOMÉTRICA Especificação: Bicicleta magnética de exercícios ergométrica; material: aço carbono; sistema de tração: magnética; peso, mínimo suportado: 100 kg; quantidade de funções do monitor: 5; funções do monitor: velocidade, distância, tempo, calorias, scan; dimensões aproximadas do produto: 117 x 59 x 90 cm (A x L x C); peso aproximado do produto: 18,25 kg	UNIDADE	1,00	R\$ 2.940,17	R\$ 2.940,17	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
61	Nome: BOLA FEIJÃO PARA PILATES E FISIOTERAPIA TAM 90X45CM Especificação: Com sistema anti estouro, Material: PVC; Medidas (Diâmetro): 90X45cm; Peso máximo suportado: 200 Kg. Indicações: Treinamento esportivo, Fortalecimento muscular, Resistência física, Alongamentos, Treino proprioceptivo, Melhora do equilíbrio e coordenação, Desenvolvimento motor, Relaxamento muscular, Exercícios de aquecimento	UNIDADE	4,00	R\$ 152,00	R\$ 608,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

62	Nome: BOLA SUIÇA COM PINOS PARA MASSAGEM - 55 CM Especificação: Diâmetro: 55 cm; Sistema anti estouro; Superfície coberta por cravos emborrachados.	UNIDADE	4,00	R\$ 152,00	R\$ 608,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
63	Nome: BOLA SUIÇA COM PINOS PARA MASSAGEM - 65 CM Especificação: Diâmetro: 65 cm; Sistema anti estouro; Superfície coberta por cravos emborrachados.	UNIDADE	2,00	R\$ 202,67	R\$ 405,34	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
64	Nome: BOLA SUIÇA COM PINOS PARA MASSAGEM - 75 CM Especificação: Diâmetro: 75 cm; Sistema anti estouro; Superfície coberta por cravos emborrachados	UNIDADE	2,00	R\$ 130,85	R\$ 261,70	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

65	Nome: BOLA SUIÇA COM PINOS PARA MASSAGEM - 85 CM Especificação: Diâmetro: 85 cm; Sistema anti estouro; Superfície coberta por cravos emborrachados.	UNIDADE	1,00	R\$ 98,84	R\$ 98,84	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
66	Nome: BOLA SUIÇA PARA PILATES E FISIOTERAPIA - 45 CM Especificação: Diâmetro: 45 cm; Sistema anti estouro	UNIDADE	4,00	R\$ 87,87	R\$ 351,48	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
67	Nome: BOLA SUIÇA PARA PILATES E FISIOTERAPIA - 55 CM Especificação: Diâmetro: 55 cm; Sistema anti estouro	UNIDADE	2,00	R\$ 102,70	R\$ 205,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

68	Nome: BOLA SUIÇA PARA PILATES E FISIOTERAPIA - 65 CM Especificação: Diâmetro: 65 cm; Sistema anti estouro	UNIDADE	2,00	R\$ 125,67	R\$ 251,34	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
69	Nome: BOLA SUIÇA PARA PILATES E FISIOTERAPIA - 75 CM Especificação: Diâmetro: 75 cm; Sistema anti estouro	UNIDADE	2,00	R\$ 130,85	R\$ 261,70	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
70	Nome: BOLA SUÍÇA PARA PILATES E FISIOTERAPIA - 85 CM Especificação: Especificação: Diâmetro: 85 cm; Sistema anti estouro	UNIDADE	2,00	R\$ 98,84	R\$ 197,68	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

71	Nome: CADEIRAS DE RODAS NORMAL ADULTO Especificação: CADEIRAS DE RODAS NORMAL ADULTO	UNIDADE	2,00	R\$ 2.733,33	R\$ 5.466,66	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
72	Nome: COLCHONETE PARA GINÁSTICA/ACADEMIA Especificação: Medidas: 3cm de espessura, 90cm de comprimento e 40cm de largura.	UNIDADE	20,00	R\$ 102,57	R\$ 2.051,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
73	Nome: CUNHA GRANDE PARA POSICIONAMENTO TAM. 50X50X29CM Especificação: Dimensões: 50x50x20cm (AxLxC); Densidade D26	UNIDADE	2,00	R\$ 230,61	R\$ 461,22	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

74	Nome: CUNHA PEQUENA PARA POSICIONAMENTO TAM. 51X50X21CM Especificação: Dimensões: 51x50x21cm (AxLxC); Densidade D26; Com revestimento em courvin	UNIDADE	2,00	R\$ 230,61	R\$ 461,22	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
75	Nome: DISCO EQUILÍBRIO INFLÁVEL - 34 CM Especificação: Com bomba de ar; Diâmetro: 34 cm. APLICAÇÃO: usado em exercícios funcionais ou em exercícios de fisioterapia	UNIDADE	4,00	R\$ 110,17	R\$ 440,68	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
76	Nome: DIVÃ BAIXO TABLADO PARA FISIOTERAPIA (MACA) Especificação: Madeira de eucaliptus, espuma e courvin DIMENSÕES: 1,80 m de comprimento e 1,30 m de largura, e 51 cm de altura; Peso Suportado: Até 200 Kg; APLICAÇÃO: Utilizado principalmente para reabilitação de pacientes neurológicos e idosos, que apresentem dificuldades para deitar-se no solo ou manter-se sentados.	UNIDADE	2,00	R\$ 2.053,50	R\$ 4.107,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

77	Nome: DIVÃ MACA MESA CLÍNICA MADEIRA COM ORIFÍCIO Especificação: Material: estrutura de madeira de lei reflorestada em acabamento com verniz naval (alta durabilidade); Estofamento em espuma ortopédica D28 revestido em courvim, lavável e impermeável; DIMENSÕES: 0,85 x 0,69 x 1,86 (AxLxC); Com manual de instruções	UNIDADE	2,00	R\$ 1.531,50	R\$ 3.063,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
78	Nome: ESCADA AUXILIAR COM 2 DEGRAUS PARA MACA Especificação: Armação em tubos redondos de 3/4 com pintura epóxi reforçadas Degraus revestidos com material sintético antiderrapante; Pés com ponteiros de PVC Dimensões externas aproximadas: Comprimento 0,38 cm x largura 0,37 cm x altura 0,41 cm	UNIDADE	2,00	R\$ 193,00	R\$ 386,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
79	Nome: ESCADA EM L COM 4 DEGRAUS DE CANTO, COM RAMPA E CORRIMÃO, ESTRUTURA EM MADEIRA Especificação: Piso antiderrapante na rampa; Lixa antiderrapante nos degraus; Corrimão para adultos e crianças; revestimento emborrachado para maior estabilidade e segurança ao usuário e previne quedas; MEDIDAS APROXIMADAS: Comprimento da rampa até o topo: 2,16 m; Comprimento dos degraus até o topo: 1,36 m; Altura dos corrimões: 1,30 m; Largura do espaço livre para caminhar: 0,78 m APLICAÇÃO: Treinos de reabilitação em Fisioterapia para exercícios de graus variados, Treino de marcha (caminhada) em pacientes de todas as idades, Pacientes com déficit neuromuscular e dificuldade motora, Auxilia no fortalecimento de membros inferiores, Melhora de equilíbrio estático e dinâmico, Auxilia na coordenação motora, propriocepção e treino de	UNIDADE	2,00	R\$ 2.180,00	R\$ 4.360,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

80	Nome: ESPALDAR BARRA DE LING SEM REGULAGEM - MADEIRA Especificação: Dimensões: Altura: 2,39m; Largura: 0,87m; Comprimento: 0,52m. Aplicação: realização de exercícios de correção postural, alongamento do tronco, membros superiores e inferiores e para fortalecimento dos músculos superiores, sendo muito utilizado nos treinos de pilates e treino funcional.	UNIDADE	1,00	R\$ 1.997,46	R\$ 1.997,46	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
81	Nome: ESTEIRA ELÉTRICA ERGOMÉTRICA COM BARRA DE APOIO Especificação: Esteira Ergométrica Eletrônica; Altura: 130 cm; Potência do Motor: 1.6; Velocidade Máxima: 9 KM; Material: Aço Carbono; Largura: 50 cm; Profundidade: 125 cm; Peso Máximo Suportado: 110kg; Peso: 24 kg; Área Útil da Lona (Largura): 95 cm; Área Útil da Lona (Profundidade): 33 cm.	UNIDADE	2,00	R\$ 5.433,00	R\$ 10.866,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
82	Nome: ESTESIÔMETRO -KIT DE MONOFILAMENTOS Especificação: Kit Estesiômetro para Avaliação da Sensibilidade e Alterações das Habilidades; Kit consiste em um conjunto de monofilamentos de nylon constituído 7 monofilamentos calibrados, montados em suportes e protegidos dentro de tubos transparentes os monofilamentos exercem forças de 0,05g a 300g quando aplicados sobre a pele.	kit	2,00	R\$ 324,45	R\$ 648,90	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

83	Nome: EXERCITADOR DE MADEIRA PÉS E TORNOZELO Especificação: Exercitador de Pé e Tornozelo; Construído em alumínio fundido; Com molas de aço; Correias para fixação; Montado sobre base de madeira; Peso: 1,8kg (aproximadamente).	UNIDADE	2,00	R\$ 508,00	R\$ 1.016,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
84	Nome: JOGOS DO CORPO HUMANO BRINQUEDOS LÚDICOS E EDUCATIVOS Especificação: Jogo educativo (conheça o corpo humano); confeccionado em madeira; com 18 peças (encaixar); idade mínima recomendada: 3 anos.	JOGO	3,00	R\$ 150,21	R\$ 450,63	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
85	Nome: JUMP 32 MOLAS Especificação: Cama elástica mini jump; 32 molas profissional; suporta usuários com peso de até 150 kg; estrutura cinza; lona cor preta; com 6 pés; com sapatas de borrachas 32 molas; Dimensões mínima do produto: diâmetro de 96 cm e altura de 17 cm.	UNIDADE	2,00	R\$ 455,40	R\$ 910,80	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

86	Nome: KIT - ELETRODO ADESIVO DE SILICONE TAM: 3X5 CM Especificação: Kit com 5 pares, utilizado para eletroterapia; Reutilizável.	KIT	10,00	R\$ 380,87	R\$ 3.808,70	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
87	Nome: KIT - ELETRODO ADESIVO DE SILICONE TAM: 5X9 CM Especificação: Kit com 5 pares, utilizado para eletroterapia; Reutilizável	KIT	20,00	R\$ 143,67	R\$ 2.873,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
88	Nome: KIT 12 BOLAS CRAVO ANTI STRESS FISIOTERAPIA MASSAGEM Especificação: KIT 12 BOLAS CRAVO ANTI STRESS FISIOTERAPIA MASSAGEM	KIT	10,00	R\$ 67,20	R\$ 672,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

	Nome: KIT BRINQUEDOS EDUCATIVOS BLOCOS PARA MONTAR COM 1000 PEÇAS Especificação: Peças acondicionados em saco plástico, material: plástico; idade mínima recomendada: 3 anos; formato das peças: bloco	KIT	4,00	R\$ 161,60	R\$ 646,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
89	Nome: KIT COM 3 FAIXAS ELÁSTICAS TIPO HIP BAND Especificação: Kit com 03 faixas elásticas de exercício hip band. Medidas: 30x8cm, 35x8cm, 40x8cm.	KIT	10,00	R\$ 101,63	R\$ 1.016,30	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
90	Nome: KIT COM 3 FAIXAS ELÁSTICAS TIPO MINE BAND Especificação: Kit mine Band com 3 unidades. Largura - 5 cm, com tamanhos de: 32, 37 e 42cm.	KIT	10,00	R\$ 196,48	R\$ 1.964,80	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

91	Nome: KIT COM 3 FAIXAS ELÁSTICAS TIPO THERA BAND Especificação: Kit de faixas elásticas; Material: Látex Medidas do Produto: Leve: 120cm x 15cm x 0,35mm; Média: 120cm x 15cm x 0,5mm Forte: 120cm x 15cm x 0,6mm.	KIT	4,00	R\$ 391,18	R\$ 1.564,72	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
92	Nome: KIT COM 5 FAIXAS ELÁSTICAS SUPER BAND Especificação: Kit super band extensor elástico 5 intensidades, com medidas: 208cm comprimento x 1,3cm largura x 0,5cm espessura, Resistência: de 7 a 12 kg, 208cm comprimento x 2,3cm largura x 0,5cm espessura, Resistência: de 12 a 23 kg, 208cm comprimento x 3,3cm largura x 0,5cm espessura, Resistência: de 23 a 34 kg 208cm comprimento x 4,5cm largura x 0,5cm espessura, Resistência: de 23 kg a 49 kg, 208cm comprimento x 6,5cm largura x 0,5cm espessura, Resistência: de 30 kg a 79 kg.	KIT	5,00	R\$ 308,39	R\$ 1.541,95	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
94	Nome: KIT DE VENTOSA JOGO COM 19 COPOS Especificação: KIT DE VENTOSA JOGO COM 19 COPOS	KIT	3,00	R\$ 627,99	R\$ 1.883,97	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

95	Nome: KIT FUNCIONAL - ESCADA AGILIDADE, CONES, BAREIRA, CHAPÉU CHINES Especificação: Kit Funcional; Itens Inclusos: 1 Escada de Agilidade (com bolsa); 10 Cones de Agilidade com Furo (cores sortidas); 5 Barreiras para Cones; 10 unid. de Chapéu Chinês (cores sortidas); Especificações: Escada de Agilidade: Estendida mede 5 metros, a distância entre os degraus é ajustável. Possui 10 degraus com 50 cm de largura, e duas tiras de nylon de 5 metros cada, Cones de Agilidade com Furo: 23cm de altura e 13cm de largura, Barreiras para Cones: 90cm de comprimento, sendo que cada barreira é desmontável em 3 partes (sendo 30 cm em cada parte),chapéu Chinês - 5cm de altura e 20cm de	KIT	4,00	R\$ 403,13	R\$ 1.612,52	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
96	Nome: KIT JOGO DE BASTÕES COLORIDOS DE MADEIRA COM 5 UNIDADE Especificação: Bastão de material em madeira; cores variadas; com suporte para armazenamento; medida de cada bastão: 1,45m; peso: 1kg.	KIT	3,00	R\$ 761,78	R\$ 2.285,34	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
97	Nome: KIT JOGOS QUEBRA-CABEÇA EDUCATIVOS Especificação: Especificação: Jogo quebra cabeça infantil com 100 peças, gênero: unissex; composição/material:papel cartão; idade recomendada: acima de 2 a 3 anos; peso: 202g.	KIT	3,00	R\$ 384,82	R\$ 1.154,46	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

98	Nome: KIT MASSINHA DE MODELAR COM 4 POTES Especificação: : Kit Massinha de Modelar; kit com 4 potes; Cada potinho de massinha vem com um carimbo (molde) na tampa; Com moldes de bichinhos nas tampas; Peso total das massinhas de modelar: 200g, 50g de cada massinha; Recomendado para crianças maiores de 3 anos.	KIT	10,00	R\$ 4.829,26	R\$ 48.292,60	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
99	Nome: KIT ROLO DE ESTIMULAÇÃO MASTER Especificação: Kit com 3 peças, MEDIDAS: 0,60 x 0,30cm ; 0,60 x 0,22cm ; 0,60 x 0,15cm.	KIT	2,00	R\$ 332,04	R\$ 664,08	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
100	Nome: KIT ROLO POSICIONAMENTO FISIOTERAPIA Especificação: Kit com 5 rolos; Espuma D33; TAMANHOS: 60x20 cm, 60x15cm, 50x20 cm, 50x15 cm, 45x12 cm.	KIT	2,00	R\$ 386,28	R\$ 772,56	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

101	Nome: MESSAGEADOR MUSCULAR ELÉTRICO PISTOLA Especificação: MESSAGEADOR MUSCULAR ELÉTRICO PISTOLA	UNIDADE	3,00	R\$ 221,48	R\$ 664,44	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
102	Nome: MEIA BOLA BOSU COM ALÇAS - DIMENSÕES: 55 X 25CM Especificação: Com sistema anti estouro.	UNIDADE	2,00	R\$ 583,00	R\$ 1.166,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
103	Nome: MESA DE ESCRITÓRIO COM 2 GAVETAS Especificação: Material: produto: mdf 15mm; Gavetas: 2 gavetas; Pés: 6 sapatas plástica; Puxadores: 2 puxadores plásticos; Corrediças: 2 pares de corrediças metálicas; Capacidade: tampo: até 25 kg; Gaveta: até 2 kg por gaveta; dimensões: Altura 75,5cm, largura 120 cm, profundidade 46,5cm; peso: 25,38kg	UNIDADE	2,00	R\$ 1.375,11	R\$ 2.750,22	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

104	Nome: MINI BICICLETA ERGONÔMICA CICLOERGONÔMETRO Especificação: Mini bike ergométrica com monitor LCD, peso: 4,300kg; medidas aproximadas: 40 x 32 x 20cm (C x A x L); Material da Carenagem: PVC.	UNIDADE	2,00	R\$ 2.583,77	R\$ 5.167,54	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
105	Nome: PAR DE BOLAS TONIFICADORAS (TONING BALL) - 1KG Especificação: Resistência e explosão. Ideal para reabilitação e alongamentos.	PAR	3,00	R\$ 150,00	R\$ 450,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
107	Nome: PAR DE BOLAS TONIFICADORAS (TONING BALL) - 2KG Especificação: Resistência e explosão. Ideal para reabilitação e alongamentos	PAR	3,00	R\$ 111,11	R\$ 333,33	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

108	Nome: PAR DE BOLAS TONIFICADORAS (TONING BALL) - 3KG Especificação: Resistência e explosão. Ideal para reabilitação e alongamentos	PAR	3,00	R\$ 33.370,00	R\$ 100.110,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
109	Nome: PAR HALTER EMBORRACHADO - 1KG Especificação: Utilizado em academias e fisioterapias.	PAR	3,00	R\$ 143,28	R\$ 429,84	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
110	Nome: PAR HALTER EMBORRACHADO - 2KG Especificação: Utilizado em academias e clínicas de fisioterapia	PAR	3,00	R\$ 154,81	R\$ 464,43	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

111	Nome: PAR HALTER EMBORRACHADO - 3KG Especificação: Utilizado em academias e fisioterapias	PAR	3,00	R\$ 218,53	R\$ 655,59	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
112	Nome: PAR HALTER EMBORRACHADO - 4KG Especificação: Utilizado em academias e fisioterapias	PAR	2,00	R\$ 340,46	R\$ 680,92	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
113	Nome: PAR HALTER EMBORRACHADO - 5KG Especificação: Utilizado em academias e fisioterapias.	PAR	3,00	R\$ 340,46	R\$ 1.021,38	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

114	Nome: PAR TORNOZELEIRA DE PESO 1KG Especificação: Par tornoeleira ajustável com peso de 1kg; 50 cm x 14 cm (C x L).	PAR	3,00	R\$ 162,04	R\$ 486,12	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
115	Nome: PAR TORNOZELEIRA DE PESO 2KG Especificação: Par tornoeleira ajustável com peso de 2kg; Medida: 58 cm x 16 cm (C x L).	PAR	3,00	R\$ 109,07	R\$ 327,21	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
116	Nome: PAR TORNOZELEIRA DE PESO 3KG Especificação: Par tornoeleira ajustável com peso de 3kg; medida: 58 cm x 17 cm (C x L).	PAR	3,00	R\$ 109,07	R\$ 327,21	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

117	Nome: PAR TORNOZELEIRA DE PESO 4KG Especificação: Par tornoeleira ajustável com peso de 4kg; medida: 58 cm x 19 cm (C x L).	PAR	3,00	R\$ 106,33	R\$ 318,99	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
	Nome: PAR TORNOZELEIRA DE PESO 5KG Especificação: Par tornoeleira ajustável com peso de 5kg; medida: 58 cm x 16 cm (C x L).	PAR	3,00	R\$ 114,07	R\$ 342,21	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
	Nome: RAMPA DE ALONGAMENTO PARA PANTURRILHA Especificação: Medidas - 42 cm x 36cm x 15cm (Comp x Larg x Altura); Material: Madeira/ Piso sintético antiderrapante/ Base com material feito em EVA para melhor fixação no chão.	UNIDADE	12,00	R\$ 136,09	R\$ 1.633,08	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

Nome: RODA 2 EM 1 PARA EXERCÍCIOS ABDOMINAIS Especificação: Roda de abdominal 2 em 1; desmontável; manoplas anatômicas e emborrachadas; suporta até 130kg de peso corporal; Diâmetro da roda: 18,5cm; Diâmetro da manopla: 3,2cm Comprimento da manopla: 10cm; Comprimento total (montado): 29cm; Peso: 540g	UNIDADE	4,00	R\$ 61,88	R\$ 247,52	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO
Nome: RODA DE EXERCÍCIOS PARA OMBRO Especificação: Roda de exercícios para ombro; Cromada; Construída em estrutura tubular de aço com pintura eletrostática; Sistema de regulagem de carga mecânica; Roda ajustável em altura e raio da manopla regulável; Montada sobre estrutura de madeira para fixação em parede; Roda com dimensão de 70 cm diâmetro	UNIDADE	1,00	R\$ 1.045,30	R\$ 1.045,30	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA	JANEIRO

									DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	
	Nome: ROLO EXERCITADOR DE PUNHO Especificação: Rolo e rotor de punho; montado em um suporte de madeira para ser fixado na parede rolo em estrutura de madeira com regulagem de resistência; rotor em estrutura metálica, com empunhadeira de madeira com resistência regulável; com medidas de 70x15x19 cm (C x L x A); peso aproximado: 2kg.	UNIDADE	3,00	R\$ 399,98	R\$ 1.199,94	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES.	JANEIRO

118	Nome: ROLO MEIA LUA DE POSICIONAMENTO PARA FISIOTERAPIA TAM. 60X16X25CM Especificação: Dimensões: 60x16x25cm (C x L x A); Densidade D26.	UNIDADE	2,00	R\$ 323,36	R\$ 646,72	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS	JANEIRO
-----	---	---------	------	------------	------------	---	-----	-------	--	---------

									DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER	
119	Nome: SUPORTE PARA BOLA DE PILATES Especificação: Suporte para bola de pilates; medidas: 0,36 x 0,6 x 0,12cm.	UNIDADE	3,00	R\$ 778,76	R\$ 2.336,28	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTIC OS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER.	JANEIRO

120	Nome: TÁBUA DE MADEIRA PARA QUADRÍCEPS Especificação: Tábua de madeira para quadríceps; material: madeira; dimensão: 66cm x 13cm (C x L).	UNIDADE	2,00	R\$ 170,44	R\$ 340,88	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER	JANEIRO
121	Nome: TÁBUA DIGITA 34 DEGRAUS Especificação: Tábua escada digita; material: madeira; medida: 1,37m x 0,08 m x 0,25 m (C x A x L)	UNIDADE	2,00	R\$ 680,63	R\$ 1.361,26	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS	JANEIRO

									MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER	
122	Nome: TÁBUA PROPRIOCEPTIVA RETANGULAR Especificação: Tipo: Proprioceptiva; Formato: Retangular; Material: Madeira; Material do piso: Antiderrapante; Revestimento: EVA; Peso máximo suportado: 135 Kg; com dimensões aproximadas de 60 x 40 x 10 cm (C x L x A).	UNIDADE	2,00	R\$ 726,97	R\$ 1.453,94	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER	JANEIRO
123	Nome: TATAME TAPETES EVA DUPLA FACE Especificação: Tatame tapete; com material em EVA; dupla face; com textura antiderrapante de ambos os lados; dimensões: 50cm x 50cm x 2cm, 20 mm espessura	UNIDADE	11,00	R\$ 242,86	R\$ 2.671,46	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA.	JANEIRO

									ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER	
124	Nome: TORRE SUPORTE PARA 6 PARES DE HALTERES Especificação: TORRE SUPORTE PARA 6 PARES DE HALTERES	UNIDADE	2,00	R\$ 882,22	R\$ 1.764,44	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA É ESSENCIAL PARA GARANTIR A OFERTA DE SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE, EFICIÊNCIA E SEGURANÇA. ESSES RECURSOS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A EXECUÇÃO DE TRATAMENTOS FISIOTERAPÊUTICOS ADEQUADOS, PERMITINDO QUE OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DISPONHAM DE FERRAMENTAS MODERNAS E FUNCIONAIS PARA ATENDER	JANEIRO
125	Nome: TV 39 POLEGADAS Especificação: Polegadas: 39; processador: quad core; altura com base: 56,1 cm, largura com base: 88,5cm; peso com base: 6,680kg; profundidade com base: 22,8cm; Bivolt; Itens inclusos: controle remoto, cabo de alimentação, manual de instruções em português, parafusos da base e base.	UNIDADE	10,00	R\$ 1.300,00	R\$ 13.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA	JANEIRO

									LUZIA DO ITANHÍ.	
126	Nome: AR CONDICIONADO 12.000 BTU'S COM MAIS DE UM CORPO, (01 CONDENSADOR E 01 EVAPORIZADOR) CENTRAL SPLIT SYSTEM, CICLO FRIO. Especificação: AR CONDICIONADO 12.000 BTU'S COM MAIS DE UM CORPO, (01 CONDENSADOR E 01 EVAPORIZADOR) CENTRAL SPLIT SYSTEM, CICLO FRIO, CONTROLE REMOTO, FILTRO LAVAVEL, VAZAO DE AR 550 (M3/H), 220V 60HZ, CORRENTE (A) 5,6 CLASSE "A" EM CONSUMO DE ENERGIA (1144W), DIMENSÕES UNID INTERNA (LXAXP) 818X270X192MM, UNIDADE EXTERNA (LXAXP) 715X482X240MM, PESO LIQ UNIDADE INTERNA 10 KG, COMPRESSOR ROTATIVO.	UNIDADE	20,00	R\$ 3.756,63	R\$ 75.132,60	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
127	Nome: ARMÁRIO EM AÇO COM DIMENSÕES DE: ALTURA DE 180 A 210CM X LARGURA DE 70 A 110 CM, COM 4 PRATELEIRAS Especificação: ARMÁRIO EM AÇO COM DIMENSÕES DE: ALTURA DE 180 A 210CM X LARGURA DE 70 A 110 CM, COM 4 PRATELEIRAS, COM CAPACIDADE DE 50KG POR PRATELEIRA	UNIDADE	5,00	R\$ 1.160,00	R\$ 5.800,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

129	Nome: ARQUIVO DE AÇO 04 GAVETAS / PROFUNDIDADE: 670MM ARQUIVO DE AÇO COM 04 (QUATRO) GAVETAS PARA PASTA SUSPensa, CHAPA DE AÇO Especificação: ARQUIVO DE AÇO 04 GAVETAS / PROFUNDIDADE: 670MM ARQUIVO DE AÇO COM 04 (QUATRO) GAVETAS PARA PASTA SUSPensa, CHAPA DE AÇO LAMINADA A FRIO COM NO MÍNIMO 0,60MM DE ESPESSURA NAS LATERAIS, NO FUNDO E PARTE SUPERIOR. SISTEMA DE DESLIZAMENTO DAS CHAVES POR TRILHO CORREDIÇA TELESCÓPICA, EM CHAPA DE AÇO LAMINADA A FRIO COM NO MÍNIMO 1,20MM DE ESPESSURA. PORTA ETIQUETAS E PUXADORES ESTAMPADOS NA PARTE SUPERIOR DAS GAVETAS, PÉS REGULÁVEIS, FECHADURA CILÍNDRICA TIPO YALE COM CHAVES EM DUPLICATA. TRATAMENTO ANTICORROSIVO POR FOSFATIZAÇÃO A BASE ZINCO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR CINZA CRISTAL. CAPACIDADE DE 40 E 50 PASTAS POR GAVETAS OU 55 KG. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 1360MM LARGURA: 470MM PROFUNDIDADE: 670MM.	UNIDADE	5,00	R\$ 2.272,00	R\$ 11.360,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
130	Nome: AUTOCLAVE HORIZONTAL DIGITAL GRAVITACIONAL FLEX 21 LITROS - BIVOLT Especificação: AUTOCLAVE HORIZONTAL DIGITAL GRAVITACIONAL FLEX 21 LITROS - BIVOLT	UNIDADE	6,00	R\$ 5.615,33	R\$ 33.691,98	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
131	Nome: BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL. Especificação: BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL, MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL	UNIDADE	10,00	R\$ 1.064,33	R\$ 10.643,30	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

132	Nome: BEBEDOURO DE COLUNA PARA GARRAFÕES DE 20 LITROS COMPRESSOR PARA REFRIGERAÇÃO SILENCIOSO E DE ALTO RENDIMENTO Especificação: BEBEDOURO DE COLUNA PARA GARRAFÕES DE 20 LITROS COMPRESSOR PARA REFRIGERAÇÃO SILENCIOSO E DE ALTO RENDIMENTO, C/ SERPENTINA EM AÇO INOXIDAVEL, FORNECE AGUA NATURAL E GELADA, 02 TORNEIRAS EMBUTIDAS E MASCARA COLORIDA REMOVIVEL, LATERAIS DO GABINETE EM CHAPA INOXIDAVEL CONTRA CORROSÃO, TAMPO SUPERIOR E FRONTAL EM POLIESTILENO DE ALTO IMPACTO INJETADO, DEPOSITO DE AGUA EM POLIESTILENO ATOXICO, CONTROLE FRONTAL DE TEMPERATURA CERTIFICADO PELO INMETRO, MEDINDO (AXLXP) 960X305X330 MM, PESO	UNIDADE	10,00	R\$ 1.193,25	R\$ 11.932,50	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
133	Nome: BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO, TIPO PRESSÃO COLUNA SIMPLES. Especificação: BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO, TIPO PRESSÃO COLUNA SIMPLES.	UNIDADE	5,00	R\$ 1.003,00	R\$ 5.015,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
134	Nome: CADEIRA CAIXA, MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO POLIPROPILENO, ESTRUTURA AÇO TREFILADO, GIRATÓRIO C/REGULAGEM DE ALTURA A GÁS, Especificação: CADEIRA CAIXA, MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO POLIPROPILENO, ESTRUTURA AÇO TREFILADO, GIRATÓRIO C/REGULAGEM DE ALTURA A GÁS, COR PRETO, DESTINADA A BALCÃO DE RECEPÇÃO.	UNIDADE	2,00	R\$ 1.056,67	R\$ 2.113,34	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

135	Nome: CADEIRA DE RODAS, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, TIPO CONSTRUTIVO DOBRÁVEL EM DUPLO X Especificação: CADEIRA DE RODAS, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, TIPO CONSTRUTIVO DOBRÁVEL EM DUPLO X, MATERIAL ESTRUTURA ALUMÍNIO AERONÁUTICO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURAEPÓXI, APOIO BRAÇO APOIO BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS, ACABAMENTO DO ENCOSTO E ASSENTONÁILON, TIPO DE PNEU PNEUS DIANTEIROS GIRATÓRIOS MACIÇOS 6´, TIPO PNEU TRASEIRO TRASEIRO FIXO 24´, TIPO FREIO FREIO BILATERAL, CAPACIDADE MÁXIMA ATÉ 120 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01 DESENGATE RÁPIDO.	UNIDADE	9,00	R\$ 1.838,33	R\$ 16.544,97	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	ALTA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
136	Nome: CADEIRA DE RODAS, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, TIPO CONSTRUTIVO FIXA, MATERIAL ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL Especificação: CADEIRA DE RODAS, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, TIPO CONSTRUTIVO FIXA, MATERIAL ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO ESTRUTURA ESMALTADO, TIPO USO BANHO, TAMANHO ADULTO, TIPO ENCOSTO ENCOSTO FIXO, ACABAMENTO DO ENCOSTO E ASSENTO PLÁSTICO RESISTENTE, TIPO DE PNEU PNEUS DIANTEIROS MACIÇOS, TIPO PNEU TRASEIROMACIÇO, APOIO PÉS APOIO PÉS FIXO, CAPACIDADE MÁXIMA ATÉ 120 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE PARA	UNIDADE	5,00	R\$ 2.690,07	R\$ 13.450,35	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

137	Nome: CADEIRA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO COURO ECOLÓGICO Especificação: CADEIRA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO COURO ECOLÓGICO, MATERIAL ENCOSTO COMPENSADO MULTILAMINADO E ESPUMA INJETADA, MATERIAL ASSENTO COMPENSADO MULTILAMINADO E ESPUMA INJETADA, TIPO BASE GIRATÓRIA COM 5 RODÍZIOS, TIPO ENCOSTO REGULÁVEL, APOIO BRAÇO COM BRAÇOS REGULÁVEIS, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APOIO DE CABEÇA, REGULAGEM DE ALTURA E INCLINAÇÃO, ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA PINTURA EPÓXI, QUANTIDADE PÉS	UNIDADE	10,00	R\$ 1.933,33	R\$ 19.333,30	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
138	Nome: CADEIRA FIXA, TIPO LONGARINA, COM 03 (TRÊS) LUGARES. ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO, ASSENTOS E ENCOSTOS Especificação: CADEIRA FIXA, TIPO LONGARINA, COM 03 (TRÊS) LUGARES. ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO, ASSENTOS E ENCOSTOS EM POLIPROPILENO.	UNIDADE	10,00	R\$ 2.144,00	R\$ 21.440,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
139	Nome: CAIXA ACÚSTICA AMPLIFICADA: CAIXA ACÚSTICA AMPLIFICADA. RESPOSTA DE FREQUÊNCIA DE 50HZ A 20KHZ. COBERTURA NOMINAL DE 90° Especificação: CAIXA ACÚSTICA AMPLIFICADA: CAIXA ACÚSTICA AMPLIFICADA. RESPOSTA DE FREQUÊNCIA DE 50HZ A 20KHZ. COBERTURA NOMINAL DE 90° NA HORIZONTAL E 60° NA VERTICAL. BIAMPLIFICADA. DOIS CONES COM DIÂMETROS DE 15 POLEGADAS E 2,5 POLEGADAS. POTÊNCIA MÍNIMA DE SAÍDA: 1000W. NÍVEL MÁXIMO DE 132DB SPL. 2 ENTRADAS TIPO COMBO XLR+TRS. CROSSEVER EM 2.1KHZ. TENSÃO ELÉTRICA: BIVOLT. COR: PRETA. DEVERÁ ACOMPANHAR PEDESTAL. MARCA REFERÊNCIA:	UNIDADE	1,00	R\$ 4.241,17	R\$ 4.241,17	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

	YAMAHA DBR15 OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE									
140	Nome: CAMA HOSPITALAR ADULTO (SEM MOVIMENTO FAWLER), COM RODÍZIOS, COLCHÃO HOSPITALAR MÍNIMO D28, EM AÇO COM LEITO Especificação: CAMA HOSPITALAR ADULTO (SEM MOVIMENTO FAWLER), COM RODÍZIOS, COLCHÃO HOSPITALAR MÍNIMO D28, EM AÇO COM LEITO EM CHAPA DE FERRO PINTADO, CABECEIRA E PESEIRA FIXAS E EM AÇO PINTADO, COM GRADES LATERAIS EM AÇO/FERRO PINTADO.	UNIDADE	9,00	R\$ 5.433,33	R\$ 48.899,97	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
141	Nome: CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER MECÂNICA, APLICAÇÃO ADULTO, COM RODÍZIOS, COLCHÃO HOSPITALAR MÍNIMO D28, EM AÇO Especificação: CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER MECÂNICA, APLICAÇÃO ADULTO, COM RODÍZIOS, COLCHÃO HOSPITALAR MÍNIMO D28, EM AÇO COM LEITO EM CHAPA DE FERRO PINTADO, ACIONAMENTO POR MANIVELAS, CABECEIRA E PESEIRA EM POLIURETANO /SIMILIAR, COM GRADES LATERAIS EM AÇO	UNIDADE	2,00	R\$ 5.522,00	R\$ 11.044,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

142	Nome: CARRO MACA SIMPLES, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM SUPORTE DE SORO, COM COLCHONETE E GRADES LATERAIS. Especificação: CARRO MACA SIMPLES, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM SUPORTE DE SORO, COM COLCHONETE E GRADES LATERAIS	UNIDADE	2,00	R\$ 3.793,33	R\$ 7.586,66	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
143	Nome: CILINDRO PORTÁTIL DE OXIGÊNIO - CAPACIDADE 10LTS (AÇO) - VAZIO Especificação: CILINDRO PORTÁTIL DE OXIGÊNIO - CAPACIDADE 10LTS (AÇO) - VAZIO	UNIDADE	2,00	R\$ 2.866,00	R\$ 5.732,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
144	Nome: CILINDRO PORTÁTIL DE OXIGÊNIO - CAPACIDADE 15LTS (AÇO) - VAZIO Especificação: CILINDRO PORTÁTIL DE OXIGÊNIO - CAPACIDADE 15LTS (AÇO) - VAZIO	UNIDADE	2,00	R\$ 3.498,45	R\$ 6.996,90	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
145	Nome: CILINDRO PORTÁTIL DE OXIGÊNIO - CAPACIDADE 20LTS (AÇO) - VAZIO Especificação: CILINDRO PORTÁTIL DE OXIGÊNIO - CAPACIDADE 20LTS (AÇO) - VAZIO	UNIDADE	2,00	R\$ 4.133,33	R\$ 8.266,66	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
146	Nome: CILINDRO PORTÁTIL DE OXIGÊNIO - CAPACIDADE 40LTS (AÇO) - VAZIO Especificação: CILINDRO PORTÁTIL DE OXIGÊNIO - CAPACIDADE 40LTS (AÇO) - VAZIO	UNIDADE	2,00	R\$ 5.197,67	R\$ 10.395,34	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE	JANEIRO

									SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	
147	Nome: CILINDRO PORTÁTIL DE OXIGÊNIO - CAPACIDADE 5LTS (AÇO) - VAZIO Especificação: CILINDRO PORTÁTIL DE OXIGÊNIO - CAPACIDADE 5LTS (AÇO) - VAZIO	UNIDADE	5,00	R\$ 1.674,17	R\$ 8.370,85	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
148	Nome: CLAMP UMBILICAL DESCARTÁVEL E ESTÉRIL Especificação: CLAMP UMBILICAL DESCARTÁVEL E ESTÉRIL	UNIDADE	10,00	R\$ 21,05	R\$ 210,50	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

149	Nome: CONDICIONADOR DE AR, DO TIPO SPLIT, HI-WALL, INVERTER, COM CAPACIDADE: 9.000 BTU/H, OPERACAO: QUENTE E FRIO. Especificação: CONDICIONADOR DE AR, DO TIPO SPLIT, HI-WALL, INVERTER, COM CAPACIDADE: 9.000 BTU/H, OPERACAO: QUENTE E FRIO, VAZAO DE AR DE N O MINIMO 700 M3/H, VOLTAGEM: 220 V, COM CONSUMO APROXIMADO DE MAXIMO DE 16,6 KWH/MES, COM SELO PROCEL, CLASSIFICACAO "A", COM BAIX O RUIDO, EQUIPAMENTO COMPOSTO DE UNIDADE INTERNA EVAPORADORA E UNIDADE EXTERNA CONDENSADORA, COM UTILIZACAO DO GAS R410A, GABI NETE CONFECCIONADO EM CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE UNIDADE INTERNA: 260X790X198 MM, UNIDADE EXTE RNA:540X660X290, FORNECIDO COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, MANUAL DE INSTRUcoes E CERTIFICADO DE GARANTIA EM PORTUGUES, COM GARAN TIA MINIMA DE 12 MESES, PRODUTO FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 16.401.	UNIDADE	10,00	R\$ 3.349,41	R\$ 33.494,10	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
150	Nome: ESFIGMONANÔMETRO INFANTIL, TIPO ANALÓGICO, MATERIAL DE CONFECCÃO DA BRAÇADEIRA EM NYLON. Especificação: ESFIGMONANÔMETRO INFANTIL, TIPO ANALÓGICO, MATERIAL DE CONFECCÃO DA BRAÇADEIRA EM NYLON.	UNIDADE	10,00	R\$ 71,87	R\$ 718,70	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
151	Nome: ESFIGMONANÔMETRO OBESO, TIPO ANALÓGICO, MATERIAL DE CONFECCÃO DA BRAÇADEIRA NYLON. Especificação: ESFIGMONANÔMETRO OBESO, TIPO ANALÓGICO, MATERIAL DE CONFECCÃO DA BRAÇADEIRA NYLON.	UNIDADE	1,00	R\$ 400,00	R\$ 400,00	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

152	Nome: ESTANTE DE AÇO COM 06 PRATELEIRAS/PROFUNDIDADE: 300MM. ESTANTE EM CHAPA DE AÇO LAMINADA A FRIO Especificação: ESTANTE DE AÇO COM 06 PRATELEIRAS/PROFUNDIDADE: 300MM. ESTANTE EM CHAPA DE AÇO LAMINADA A FRIO, ABERTA NO FUNDO E NA LATERAL, COM 6 (SEIS) PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COM CHAPA DE NO MÍNIMO 0,75MM DE ESPESSURA, DOBRAS DUPLAS NAS LATERAIS E TRIPLAS NAS PARTES FRONTAIS E POSTERIORES, COM REFORÇO TIPO ÔMEGA NA PARTE INFERIOR DAS PRATELEIRAS. COLUNAS EM CHAPA DE AÇO LAMINADA A FRIO DE NO MÍNIMO 1,90MM DE ESPESSURA, REFORÇO EM X NO FUNDO E DOIS X EM CADA LATERAL, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR CINZA CRISTAL, APÓS TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO. CAPACIDADE DE PESO: DE NO MÍNIMO 85 KG POR PRATELEIRA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE: ALTURA : 1980MM; LARGURA: 900MM PROFUNDIDADE: 300MM.	UNIDADE	5,00	R\$ 637,67	R\$ 3.188,35	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
153	Nome: ESTETOSCÓPIO ADULTO, MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DUPLO. Especificação: ESTETOSCÓPIO ADULTO, MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DUPLO.	UNIDADE	10,00	R\$ 664,67	R\$ 6.646,70	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
154	Nome: ESTETOSCÓPIO INFANTIL, MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DUPLO. Especificação: ESTETOSCÓPIO INFANTIL, MATERIAL DE CONFECÇÃO DO AUSCULTADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DUPLO.	UNIDADE	5,00	R\$ 102,78	R\$ 513,90	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

155	Nome: FOCO REFLETOR AMBULATORIAL, ILUMINAÇÃO LED, HASTE FLEXÍVEL. Especificação: FOCO REFLETOR AMBULATORIAL, ILUMINAÇÃO LED, HASTE FLEXÍVEL.	UNIDADE	5,00	R\$ 534,43	R\$ 2.672,15	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
156	Nome: LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 50 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E PEDAL Especificação: LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 50 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E PEDAL	UNIDADE	10,00	R\$ 512,33	R\$ 5.123,30	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
157	Nome: LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 120 L, TIPO COM TAMPA E PEDAL Especificação: LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 120 L, TIPO COM TAMPA E PEDAL	UNIDADE	5,00	R\$ 433,33	R\$ 2.166,65	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
158	Nome: MACA CLÍNICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO CARRO MACA ELEVÇÃO HIDRÁULICA, ACABAMENTO DA SUPERFÍCIE PINTURA EPÓXI Especificação: MACA CLÍNICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO CARRO MACA ELEVÇÃO HIDRÁULICA, ACABAMENTO DA SUPERFÍCIE PINTURA EPÓXI, ACABAMENTO DAS RODAS TERMOPLÁSTICA, RODAS 4 RODÍZIOS 8", SENDO 2 COM FREIO, COMPONENTES SUPORTE SORO REMOVÍVEL, COMPONENTES 01 SUPORTE PARA CILINDRO DE O2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RADIOTRASPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01 GRADES ESCAMOTEÁVEIS	UNIDADE	2,00	R\$ 7.416,67	R\$ 14.833,34	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

159	Nome: MESA AUXILIAR HOSPITALAR, MATERIAL ESTRUTURA TAMPO EM FERRO T, MATERIAL TAMPOTAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL Especificação: MESA AUXILIAR HOSPITALAR, MATERIAL ESTRUTURA TAMPO EM FERRO T, MATERIAL TAMPOTAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO SEMI-CIRCULAR, COMPRIMENTO TAMPO 118 CM, LARGURA TAMPO 40 CM, ALTURA 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RODÍZIOS DE 3" C/ ARO DE BORRACHA	UNIDADE	10,00	R\$ 1.227,43	R\$ 12.274,30	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
160	Nome: MESA AUXILIAR HOSPITALAR, MATERIAL ESTRUTURA TAMPO EM FERRO T, MATERIAL TAMPOTAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO SEMI-CIRCU Especificação: MESA AUXILIAR HOSPITALAR, MATERIAL ESTRUTURA TAMPO EM FERRO T, MATERIAL TAMPOTAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO SEMI-CIRCULAR, COMPRIMENTO TAMPO 118 CM, LARGURA TAMPO 40 CM, ALTURA 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RODÍZIOS DE 3" C/ ARO DE BORRACHA	UNIDADE	10,00	R\$ 1.430,67	R\$ 14.306,70	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
161	Nome: MESA DE ESCRITÓRIO: CONFECCIONADO EM MDF / MDP / OU SIMILAR; NA COR CINZA. DIMENSÕES MÍNIMAS: 140 X 0,70 X 100 M. Especificação: MESA DE ESCRITÓRIO: CONFECCIONADO EM MDF / MDP / OU SIMILAR; NA COR CINZA. DIMENSÕES MÍNIMAS: 140 X 0,70 X 100 M. ESTRUTURA DOS PÉS EM FERRO EM PINTURA EPÓXI COM SAPATAS PLÁSTICAS ANTIDERRAPANTES. MÍNIMO DE UMA GAVETA. COR: CINZA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UNIDADE	3,00	R\$ 1.864,67	R\$ 5.594,01	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

163	Nome: MESA DE MAYO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ALTURA ALTURA REGULÁVEL C/ANEL FIXAÇÃO NO TUBO DA COLUNA, COMPONENTES BANDEJA AÇO Especificação: MESA DE MAYO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ALTURA ALTURA REGULÁVEL C/ANEL FIXAÇÃO NO TUBO DA COLUNA, COMPONENTES BANDEJA AÇO INOX MEDINDO 0,35 X 0,50M, RODÍZIOS 2´	UNIDADE	5,00	R\$ 780,00	R\$ 3.900,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
164	Nome: MESA GINECOLÓGICA, ESTRUTURA SEM ARMÁRIO, MATERIAL DE CONFECCÃO EM AÇO-FERRO PINTADO. Especificação: MESA GINECOLÓGICA, ESTRUTURA SEM ARMÁRIO, MATERIAL DE CONFECCÃO EM AÇO-FERRO PINTADO.	UNIDADE	2,00	R\$ 1.237,68	R\$ 2.475,36	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
165	Nome: MESA INSTRUMENTAL EM AÇO INOX Especificação: MESA INSTRUMENTAL EM AÇO INOX: 1. ESTRUTURA DE SUSTENTACAO DO TAMPO, PRATELEIRA E REFORCOS EM AÇO INOXIDAVEL 304 COM ESPESSURA MINIMA DE 1.2 MM; 2. TAMPO E PRATELEIRA EM AÇO INOXIDAVEL 304 COM ESPESSURA MINIMA DE 1 MM, COM BORDAS DOBRADAS ENVOLVENDO A ESTRUTURA, SEM ARESTAS; 3. DISTANCIA APROXIMADA ENTRE O TAMPO E PRATELEIRA DE 40 CM; 4. COM RODIZIOS DE NO MINIMO 2 (DUAS) POLEGADAS, GARFOS EM MATERIAL TERMOPLASTICO, COM FIXACAO POR ESPIGA; 5. COM ACABAMENTO LISO E COM AS UNIOES DOS COMPONENTES, DO TAMPO, PRATELEIRA, PES, REFORCOS E ESTRUTURA, FEITAS POR SOLDA TIG OU MIG COM CORDOES CONTINUOS; 6. DIMENSOES: 40 CM (+/- 1 CM) DE LARGURA, 60 CM (+/- 1 CM) DE COMPRIMENTO X 80 CM (+/- 1 CM) DE ALTURA.	UNIDADE	9,00	R\$ 1.916,15	R\$ 17.245,35	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

166	Nome: MICROFONE COM FIO. MICROFONE DINÂMICO SUPERCARDÍOIDE; ESTRUTURA DE METAL; PADRÃO SUPER CARDÍOIDE PODE REDUZIR O RETORNO Especificação: MICROFONE COM FIO. MICROFONE DINÂMICO SUPERCARDÍOIDE; ESTRUTURA DE METAL; PADRÃO SUPER CARDÍOIDE PODE REDUZIR O RETORNO O MÍNIMO POSSÍVEL. ESPUMA INTEGRADA CONTRAVENTO E RUÍDO DE RESPIRAÇÃO. IMPEDÂNCIA: 600 OHMS _ 30% (ATÉ 1KHZ), CONECTOR: MICROFONE XLR E CABO P10 RESPOSTA FREQUÊNCIA: 92HZ ~ 15KHZ, SENSIBILIDADE: -72DB _ 3DB (0DB = 1V/0.1PA ATÉ 1KHZ), CABO: 4,5M CHAVE ON/OFF: SIM INFORMAÇÃO ADICIONAL: - CORPO METÁLICO - CHAVE ON/OFF - FILTRO ANTIRRUÍDO	UNIDADE	2,00	R\$ 397,22	R\$ 794,44	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
167	Nome: MICROFONE SEM FIO. FREQUÊNCIA 700 A 780 MHZ; ALCANCE ATÉ 50M; CONECTOR DE ÁUDIO P10 E RECEPTOR COM 2 ANTENAS. Especificação: MICROFONE SEM FIO. FREQUÊNCIA 700 A 780 MHZ; ALCANCE ATÉ 50M; CONECTOR DE ÁUDIO P10 E RECEPTOR COM 2 ANTENAS.	UNIDADE	2,00	R\$ 1.793,77	R\$ 3.587,54	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
168	Nome: NEGATOSCÓPIO, TIPO 02 CORPOS. Especificação: NEGATOSCÓPIO, TIPO 02 CORPOS.	UNIDADE	5,00	R\$ 1.805,00	R\$ 9.025,00	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

169	Nome: POLTRONA HOSPITALAR, COM RECLINAÇÃO DE ACIONAMENTO MANUAL, COM CAPACIDADE DE ATÉ 120KG, EM AÇO/FERRO PINTADO Especificação: POLTRONA HOSPITALAR, COM RECLINAÇÃO DE ACIONAMENTO MANUAL, COM CAPACIDADE DE ATÉ 120KG, EM AÇO/FERRO PINTADO, COM ASSENTO/ENCOSTO ESTOFADO COURVIN, COM DESCANSO PARA OS PÉS INTEGRADO.	UNIDADE	4,00	R\$ 3.289,20	R\$ 13.156,80	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
170	Nome: PROJETOR MULTIMÍDIA: SISTEMA DE PROJEÇÃO: TECNOLOGIA 3LCD DE 3 CHIPS, DLPTM, LVDS DLP DE CHIP ÚNICO Especificação: PROJETOR MULTIMÍDIA: SISTEMA DE PROJEÇÃO: TECNOLOGIA 3LCD DE 3 CHIPS, DLPTM, LVDS DLP DE CHIP ÚNICO RESOLUÇÃO: SVGA (800 X 600), MAXIMUM WUXGA (1,920 X 1,200) / 320 X 240 MÉTODO DE PROJEÇÃO: FRONTAL / TRASEIRA / TETO CONTRASTE: 15.000:1 A 20.000:1 VOLTAGEM: BIVOLT VOLTAGEM DA LÂMPADA: UHO 203W - 200W UHE (E-TORL) NÍVEL DE RUÍDO: 29 A 34 DBA ZOOM: 1.2X. A 1.35 TIPO DE LENTE: FOCO MANUAL / ZOOM ÓPTICO; ÍNDICE DE PROJEÇÃO / THROW RATIO 1,45 - 1,96; DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO 0,88 - 10,44 METROS; TAMANHO DA IMAGEM 22 – 350 / F 2.46-2.66, F=21.8-25.6 CONEXÕES: VGA IN (D-SUB 15 PINOS) X2 *INTEGRADO COM VIDEO COMPONENTE HDMI X2 MONITOR OUT X 1 VIDEO COMPOSTO IN (RCA) X 1 SVIDEO IN X 1 AUDIO IN (MINI JACK) X 1 ÁUDIO OUT (MINI JACK) X 1 ALTO FALANTE 2W X 1 USB (TIPO MINI B) X 1 RS232 (DB-9PINOS) X 1 IR REEIVER X1 (FRONTAL) / HDMI X 1; COMPUTADOR: VGA RGB (D-SUB 15- PINOS) X 1; S-VIDEO: MUNI DIN X 1; VIDEO COMPOSTO: RCA (AMARELO) X1; USB TIPO A X 1 (MEMORIA USB, WIFI); UBS TIPO B X 1 (USB DISPLAY, MOUSE, CONTROLE); ÁUDIO: RCA X 2 (VERMELHO/BRANCO); CONTROLE: RS-232 X 1. LÂMPADAS: 4.500 / 6.000 / 10.000 / 20.000 HORAS LUMINOSIDADE: 2700 ANSI LUMENS (EM CORES), 27000	UNIDADE	2,00	R\$ 4.175,00	R\$ 8.350,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

	ANSI LUMENS (EM BRANCO) / 3200 LUMENS DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO: 0,88 - 10,44 METROS (100' A 3M DE DISTÂNCIA) - 1,95 (ZOOM MÍNIMO) A 2,15 (ZOOM MÁXIMO) – 25 CM E 3 MT.									
171	Nome: SUPORTE HAMPER EM AÇO INOXIDÁVEL Especificação: SUPORTE HAMPER EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	4,00	R\$ 878,50	R\$ 3.514,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
172	Nome: SUPORTE PARA SORO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL. Especificação: SUPORTE PARA SORO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL.	UNIDADE	5,00	R\$ 248,57	R\$ 1.242,85	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

173	Nome: TELA DE PROJEÇÃO PORTÁTIL 200 POLEGADAS COM TRIPÉ: ACIONAMENTO MANUAL COM SUPORTE INTEGRADO AO ESTOJO METÁLICO Especificação: TELA DE PROJEÇÃO PORTÁTIL 200 POLEGADAS COM TRIPÉ: ACIONAMENTO MANUAL COM SUPORTE INTEGRADO AO ESTOJO METÁLICO; ACABAMENTO DO ESTOJO EM PINTURA ELETROSTÁTICA RESISTENTE A RISCOS E CORROSÃO E BARRA DE ACABAMENTO SUPERIOR; SUPERFÍCIE DE PROJEÇÃO DO TIPO MATTE WHITE BRANCO OPACO COM GANHO DE BRILHO DE ATÉ 1,3 VEZES; BORDAS PRETAS QUE PROPORCIONAM UM PERFEITO ENQUADRAMENTO DA IMAGEM. SISTEMA DE MULTIPARADAS; DIMENSÕES TOTAIS APROXIMADAS DE 269,6 X 462,5CM; ROLO DA TELA EM TUBO MECÂNICO. TIPO DE TELA RETRÁTIL. GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.	UNIDADE	1,00	R\$ 9.092,32	R\$ 9.092,32	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
174	Nome: TERMÔMETRO DIGITAL PARA GELADEIRA MINIMA E MAXIMA Especificação: TERMÔMETRO DIGITAL PARA GELADEIRA MINIMA E MAXIMA - ESPECIFICAÇÕES: FAIXA DE TEMPERATURA INTERNA: -20°C ~ +70°C. FAIXA DE TEMPERATURA EXTERNA: -50°C ~ +70°C. RESOLUÇÃO: 0,1°C. PRECISÃO: ±1°C. DIMENSÕES: 6,4 X 8,5 X 2,2 CM. PESO: 100G. MATERIAL: PLÁSTICO PS. COR: BRANCO. COMPRIMENTO DO CABO: ± 2,3M. ALIMENTAÇÃO: 1 PILHA TIPO AAA 1,5V (JÁ INCLUSA)	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 373,36	R\$ 7.467,20	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
175	Nome: ATADURA DE CREPOM 13 FIOS, 20CM X 1,80M Especificação: ATADURA DE CREPOM 13 FIOS, 20CM X 1,80M	UNIDADE	50,00	R\$ 34,75	R\$ 1.737,50	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA	JANEIRO

									LUZIA DO ITANH.	
176	Nome: CABO CIRÚRGICO PARA BISTURI Nº 3, INOX, 13CM PARA LÂMINAS Nº 10 A 17. Especificação: CABO CIRÚRGICO PARA BISTURI Nº 3, INOX, 13CM PARA LÂMINAS Nº 10 A 17.	UNIDADE	10,00	R\$ 571,65	R\$ 5.716,50	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
177	Nome: CABO DE BISTURI ELETRICO PARA CAUTÉRIO MONOPOLAR, AUTOCLAVÁVEL. Especificação: CABO DE BISTURI ELETRICO PARA CAUTÉRIO MONOPOLAR, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	10,00	R\$ 591,44	R\$ 5.914,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	JANEIRO
178	Nome: CAMPO CIRÚRGICO ESTÉRIL FENESTRADO 50X50CM. Especificação: CAMPO CIRÚRGICO ESTÉRIL FENESTRADO 50X50CM	UNIDADE	50,00	R\$ 286,29	R\$ 14.314,50	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
179	Nome: COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 13 FIOS 7,5X7,5CM, PACOTE COM 10 UNIDADES Especificação: COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 13 FIOS 7,5X7,5CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	100,00	R\$ 2,01	R\$ 201,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES	JANEIRO

									DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
180	Nome: CUBA INOX REDONDA 8CM PARA ASSEPSIA CIRÚRGICA CAPACIDADE DE 150ML. Especificação: CUBA INOX REDONDA 8CM PARA ASSEPSIA CIRÚRGICA CAPACIDADE DE 150ML	UNIDADE	5,00	R\$ 177,00	R\$ 885,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.S	JANEIRO
181	Nome: DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5% SOLUÇÃO ALCOÓLICA FRASCO COM 1000ML Especificação: DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5% SOLUÇÃO ALCOÓLICA FRASCO COM 1000M	FRASCO	12,00	R\$ 48,66	R\$ 583,92	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
182	Nome: DIGLICONATO DE CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% FRASCO COM 1000ML Especificação: DIGLICONATO DE CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% FRASCO COM 1000ML	UNIDADE	12,00	R\$ 85,67	R\$ 1.028,04	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
183	Nome: DRENO DE PENROSE ESTERIL N 03 Especificação: DRENO DE PENROSE ESTERIL N 03	UNIDADE	100,00	R\$ 10,38	R\$ 1.038,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO,	JANEIRO

									PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	
184	Nome: DRENO DE PENROSE ESTERIL N 04 Especificação: DRENO DE PENROSE ESTERIL N 04	UNIDADE	100,00	R\$ 20,57	R\$ 2.057,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	JANEIRO
185	Nome: ESCOVA CERVICAL GINECOLÓGICA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, CERCAS EM FORMATO TIPO CÔNE. Especificação: ESCOVA CERVICAL GINECOLÓGICA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, CERCAS EM FORMATO TIPO CÔNE	UNIDADE	200,00	R\$ 21,13	R\$ 4.226,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	JANEIRO
186	Nome: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CMX4,5M Especificação: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CMX4,5M	UNIDADE	50,00	R\$ 81,87	R\$ 4.093,50	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	JANEIRO

187	Nome: ESPATULA DE AYRES; CONFECCIONADA EM MADEIRA RESISTENTE, MALEAVEL; USO UNICO DESCARTAVEL Especificação: ESPATULA DE AYRES; CONFECCIONADA EM MADEIRA RESISTENTE, MALEAVEL; EXTREMIDADE SUPERIOR BIFURCADA E ARREDONDADAS E INFERIOR ARREDONDADAS; USO UNICO DESCARTAVEL, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA SUA INTEGRIDADE; O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: 1. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE APRESENTAR RÓTULO COMPLETO E EM PORTUGUÊS. 2. AS EXTREMIDADES DA ESPÁTULA DEVEM SER LIVRES DE REBARBAS. 3. SERÁ ACEITO ESPÁTULA EM MADEIRA OU EM PLÁSTICO.	UNIDADE	200,00	R\$ 30,57	R\$ 6.114,00	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
188	Nome: ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL, TAMANHO Nº 1 (PEQUENO) Especificação: ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL; EM POLIESTIRENO CRISTAL, COLLINS, ELEMENTOS ARTICULADOS SIMETRICOS, CONTORNOS REGULARES E SEM REBARBAS; TAMANHO Nº 1(Pequeno), DIAMETRO DISTAL 25 MM (+/- 3MM), EIXO LONGITUDINAL 100 MM (+/- 20 MM); COM ABERTURA EM FORMA DE ROSCA TIPO BORBOLETA, PREVIAMENTE ROSQUEADO, PERMITINDO ABERTURA E FECHAMENTO COMPLETOS; USO UNICO, NAO ESTERIL, DESCARTAVEL; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO	UNIDADE	600,00	R\$ 4,29	R\$ 2.574,00	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

189	Nome: ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL, TAMANHO Nº 2 (MÉDIO) Especificação: ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL; EM POLIESTIRENO CRISTAL, COLLINS, ELEMENTOS ARTICULADOS SIMETRICOS, CONTORNOS REGULARES E SEM REBARBAS; TAMANHO Nº 2 (MEDIO), DIAMETRO DISTAL 30 MM (+/- 3MM), EIXO LONGITUDINAL 100 MM (+/- 20 MM); COM ABERTURA EM FORMA DE ROSCA TIPO BORBOLETA, PREVIAMENTE ROSQUEADO, PERMITINDOABERTURA E FECHAMENTO COMPLETOS; USO UNICO, NAO ESTERIL, DESCARTAVEL; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	UNIDADE	600,00	R\$ 4,36	R\$ 2.616,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.S	JANEIRO
190	Nome: ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL, TAMANHO Nº 3 (GRANDE) Especificação: ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL; EM POLIESTIRENO CRISTAL, COLLINS, ELEMENTOS ARTICULADOS SIMETRICOS, CONTORNOS REGULARES E SEM REBARBAS; TAMANHO Nº 3(GRANDE), DIAMETRO DISTAL 32 MM (+/- 3MM), EIXO LONGITUDINAL 100 MM (+/- 20 MM); COM ABERTURA EM FORMA DE ROSCA TIPO BORBOLETA, PREVIAMENTE ROSQUEADO, PERMITINDOABERTURA E FECHAMENTO COMPLETOS; USO UNICO, NAO ESTERIL, DESCARTAVEL; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE.	UNIDADE	600,00	R\$ 5,40	R\$ 3.240,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
191	Nome: FIO DE SUTURA CATEGUTE SIMPLES Nº 3, CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: FIO DE SUTURA CATEGUTE SIMPLES Nº 3, CAIXA COM 24 UNIDADES	UNIDADE	10,00	R\$ 106,74	R\$ 1.067,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS	JANEIRO

									NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
192	Nome: FIO DE SUTURA CATEGUTE SIMPLES Nº 4, CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: FIO DE SUTURA CATEGUTE SIMPLES Nº 4, CAIXA COM 24 UNIDADES	UNIDADE	10,00	R\$ 109,30	R\$ 1.093,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
193	Nome: FIO DE SUTURA MONONYLON Nº 2, CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: FIO DE SUTURA MONONYLON Nº 2, CAIXA COM 24 UNIDADES	UNIDADE	10,00	R\$ 49,67	R\$ 496,70	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
194	Nome: FIO DE SUTURA MONONYLON Nº 3, CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: FIO DE SUTURA MONONYLON Nº 3, CAIXA COM 24 UNIDADES	UNIDADE	10,00	R\$ 76,71	R\$ 767,10	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
195	Nome: FIO DE SUTURA MONONYLON Nº 4, CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: FIO DE SUTURA MONONYLON Nº 4, CAIXA COM 24 UNIDADES	UNIDADE	10,00	R\$ 76,71	R\$ 767,10	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO,	JANEIRO

									PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	
196	Nome: FIO DE SUTURA MONONYLON Nº 5, CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: FIO DE SUTURA MONONYLON Nº 5, CAIXA COM 24 UNIDADES	UNIDADE	10,00	R\$ 43,67	R\$ 436,70	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	JANEIRO
197	Nome: FIO DE SUTURA MONONYLON Nº 6, CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: FIO DE SUTURA MONONYLON Nº 6, CAIXA COM 24 UNIDADES	UNIDADE	10,00	R\$ 52,80	R\$ 528,00	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	JANEIRO
198	Nome: FITA MICROPORE 10CM X 4,5M Especificação: FITA MICROPORE 10CM X 4,5M	UNIDADE	20,00	R\$ 29,97	R\$ 599,40	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	JANEIRO

199	Nome: FIXADOR CITOLÓGICO – EXCIPIENTE FARMACÊUTICO TIPO SPRAY PARA ESFREGAÇOS EM LÂMINAS, FRASCO COM 100ML. Especificação: FIXADOR CITOLÓGICO – EXCIPIENTE FARMACÊUTICO TIPO SPRAY PARA ESFREGAÇOS EM LÂMINAS, FRASCO COM 100ML	UNIDADE	20,00	R\$ 26,67	R\$ 533,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
200	Nome: FOCO CIRÚRGICO PARA PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS. Especificação: FOCO CIRÚRGICO PARA PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS.	UNIDADE	1,00	R\$ 11.861,67	R\$ 11.861,67	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
201	Nome: FORMOL TAMPONADO 10% PARA CONSERVAÇÃO DE MATERIAL HISTOLÓGICO, FRASCO COM 1000ML Especificação: FORMOL TAMPONADO 10% PARA CONSERVAÇÃO DE MATERIAL HISTOLÓGICO, FRASCO COM 1000ML.	UNIDADE	5,00	R\$ 61,80	R\$ 309,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	JANEIRO
202	Nome: FRASCO PARA BIÓPSIA 10 ML PACOTE COM 10 UNIDADES Especificação: FRASCO PARA BIÓPSIA 10 ML PACOTE COM 10 UNIDADES	UNIDADE	10,00	R\$ 532,61	R\$ 5.326,10	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.S	JANEIRO

203	Nome: GLICONATO DE CLOREXIDINA 2%, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO COM 1000 ML. Especificação: GLICONATO DE CLOREXIDINA 2%, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO COM 1000 ML	UNIDADE	5,00	R\$ 92,75	R\$ 463,75	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
	Nome: HISTERÔMETRO EM POLIESTIRENO Especificação: HISTERÔMETRO EM POLIESTIRENO	UNIDADE	30,00	R\$ 311,97	R\$ 9.359,10	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
	Nome: LÂMINA DE BISTURI Nº 11, CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: LÂMINA DE BISTURI Nº 11, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	2,00	R\$ 64,67	R\$ 129,34	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
	Nome: LÂMINA DE BISTURI Nº 15, CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação: LÂMINA DE BISTURI Nº 15, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	2,00	R\$ 51,58	R\$ 103,16	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO

Nome: LÂMINA PARA MICROSCOPIA LAPIDADA FOSCA 75X25 MM – CAIXA COM 50 UNIDADES. Especificação: LÂMINA PARA MICROSCOPIA LAPIDADA FOSCA 75X25 MM – CAIXA COM 50 UNIDADES.	UNIDADE	25,00	R\$ 190,00	R\$ 4.750,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
Nome: TESOURA CIRÚRGICA FINA CURVA 15CM, PRODUZIDA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. Especificação: TESOURA CIRÚRGICA FINA CURVA 15CM, PRODUZIDA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	10,00	R\$ 99,62	R\$ 996,20	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
Nome: TESOURA LONGA PONTA CURVA, EM LIGA METÁLICA Especificação: TESOURA LONGA PONTA CURVA, EM LIGA METÁLICA. IDADES	UNIDADE	10,00	R\$ 238,89	R\$ 2.388,90	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
Nome: PINÇA ADSON DENTE DE RATO 12CM. PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL. Especificação: PINÇA ADSON DENTE DE RATO	UNIDADE	3,00	R\$ 60,30	R\$ 180,90	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO

Nome: PINÇA ADSON SERRILHADA 12CM. PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL. Especificação: PINÇA ADSON SERRILHADA 12CM. PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	3,00	R\$ 58,06	R\$ 174,18	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHIL	JANEIRO
Nome: PINÇA ALLIS 15CM, AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. Especificação: PINÇA ALLIS 15CM, AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	3,00	R\$ 355,22	R\$ 1.065,66	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHIL	JANEIRO
Nome: PINÇA BACKHAUS CIRÚRGICA 13CM, PRODUZIDA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. Especificação: PINÇA BACKHAUS CIRÚRGICA 13CM, PRODUZIDA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	3,00	R\$ 160,09	R\$ 480,27	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHIL	JANEIRO
Nome: PINÇA DE CHERON EM POLIESTIRENO Especificação: PINÇA DE CHERON EM POLIESTIRENO	UNIDADE	3,00	R\$ 91,17	R\$ 273,51	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHIL	JANEIRO

Nome: PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY 14CM RETA CARACTERÍSTICAS: USO GERAL. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. Especificação: PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY 14CM RETA CARACTERÍSTICAS: USO GERAL. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	3,00	R\$ 242,57	R\$ 727,71	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
Nome: PINÇA KELLY CURVA 14 CM UTILIZADA PARA HEMOSTASIA. HASTES ARREDONDADAS FACILITANDO O MANUSEIO NA HORA DO TRAVAMENTO. Especificação: PINÇA KELLY CURVA 14 CM UTILIZADA PARA HEMOSTASIA. HASTES ARREDONDADAS FACILITANDO O MANUSEIO NA HORA DO TRAVAMENTO E DESTRAVAMENTO DA PINÇA. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM TRATAMENTO CONTRA OXIDAÇÃO.	UNIDADE	3,00	R\$ 528,43	R\$ 1.585,29	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
Nome: PINÇA POZZI EM RESINA DE ENGENHARIA Especificação: PINÇA POZZI EM RESINA DE ENGENHARIA	UNIDADE	17,00	R\$ 270,31	R\$ 4.595,27	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO
Nome: PONTEIRA ELETRODO CAUTÉRIO TIPO AGULHA PARA FULGURAÇÃO. Especificação: PONTEIRA ELETRODO CAUTÉRIO TIPO AGULHA PARA FULGURAÇÃO.	UNIDADE	10,00	R\$ 686,00	R\$ 6.860,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANH.	JANEIRO

Nome: PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM. INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO NÃO CORTANTE. FIXAÇÃO DA AGULHA DURANTE A SUTURA. Especificação: PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM. INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO NÃO CORTANTE. FIXAÇÃO DA AGULHA DURANTE A SUTURA. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	1,00	R\$ 501,33	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
Nome: TENTACÂNULA 16CM, PRODUZIDA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. Especificação: TENTACÂNULA 16CM, PRODUZIDA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	2,00	R\$ 88,42	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENAS CIRURGIAS E PARA COLOCAÇÃO DO DIU- DISPOSITIVO INTRAUTERINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
Nome: APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR ODONTOLÓGICO Especificação: Aparelho fotopolimerizador Potência de 1500mW/cm2 Possui 03 modos de operação: Gradual (rampa), Contínuo e Pulsante selecionáveis na própria caneta Sua caneta (corpo) é constituída em ABS (Plástico). Vem pré programado com 20 segundos e com bips a cada 10 segundos. Fotopolimerizador sem fio. Emite luz fria (azul), através de caneta portátil, com bateria de Li-Ion recarregável. Leve, de fácil assepsia e manuseio. Fotopolimerizador a Led. Possui 3 modos de operação (rápida, gradual e pulsante) e timer digital. Bivolt automático. Garantia de 12 meses.	UNIDADE	12,00	R\$ 1.145,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

Nome: APARELHO ULTRASSONICO ODONTOLOGICO Especificação: Aparelho ultrassônico odontológico indicado para Remoção do biofilmemineralizado; Tártaro sub e supra gengival. Com caneta de ultrassom com luz de LED para melhor visualização do campo de trabalho. 10 níveis de potência do ultrassom. Capa da caneta de ultrassom confeccionada em silicone, removível e autoclavável. A caneta de ultrassom possui somente a sua capa removível e autoclavável, proporcionando uma longa vida útil ao transdutor. O equipamento acompanha duas capas da caneta. Ultrassom com ajuste no painel sensível e preciso de sua potência e do fluxo de refrigeração. Pode executar procedimentos sem o uso de refrigeração como condensação de amálgama, cimentação de onlays/inlays. Alta frequência na ponta ativa, formando uma fina névoa de água, sem que haja gotejamento. Tips (Pontas) com vários modelos: Periodontia, Endodontia, Dentística e Prótese, Preparação Cavitária. Chave geral de segurança com led indicativo no painel. Acessórios que acompanham: - Duas capas da caneta removíveis e autoclaváveis. - Três pontas (tips). - Mangueira de ligação entrada de água. - Manual e certificado de garantia. Voltagem: 127/220V (bivolt). Frequência: 50/60Hz. Dimensões: L 15,9 x A 8,1 x P 18,8 mm.	UNIDADE	8,00	R\$ 3.560,17	R\$ 28.481,36	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
Nome: AUTOCLAVE 21 LITROS Especificação: Autoclave 21 litros Consumo de Água 350 - 380 ml Modo de Operação Contínua Potência1700 W Pressão de Esterilização1,7 kgf/cm2 ± 0,4 (1,3 a 2,1kgf/cm2) Tempo do ciclo completo 60 minutos.Valor dado aproximadamente, podendo sofrer variações, pelo tipo e volume de material, oscilações na rede etc. Tempos de	UNIDADE	6,00	R\$ 9.491,67	R\$ 56.950,02	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

	esterilização 16 minutos									
204	Nome: BIOMBO CÔNCAVO PARA PROTEÇÃO RADIOLÓGICA Especificação: Biombo Côncavo com Visor e Rodízios Indicado para proteção radiológica Fabricado em chumbo 2mm. Estruturas de aço. Vidro de 2,1mm. 180cm x 80cm x 2mm. Com Visor Plumbífero de 10 x 15 de 2,1mm.	UNIDADE	2,00	R\$ 10.355,66	R\$ 20.711,32	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

205	Nome: CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA. Especificação: Cadeira odontológica completa com estofamento sem costura e equipo aclopado à cadeira odontológica com : Estrutura construída em aço maciço, com tratamento antioxidante e pintada em tinta epóxi proporcionando maior resistência e durabilidade ao conjunto. Base com debrum antiderrapante; dispensa fixação no piso. Sistema tipo pantográfico de elevação confeccionado em chapa de aço, oferece maior resistência, capacidade de elevação de 200 kg. Caixa de ligação integrada otimizando espaço dentro do consultório. Apresenta o botão ON/OFF localizado na lateral da base da cadeira facilitando o acesso do profissional. Braço de apoio para o paciente fixos com estrutura de metal. Pedal de Comandos do tipo joystick com três programações de trabalho com volta automática à posição zero. Sistema de elevação eletromecânico acionado por moto-redutor de baixa tensão com 24 volts. Sistema eletrônico Integrado e de baixa voltagem: 24 volts. Tensão de alimentação 127 ou 220V ~ 50/60Hz. Ambidestro. Equipo Composição: 01 Seringa tríplice. 01 terminal para micromotor. 01 terminal para alta rotação. Produzido em ABS Injetado: confere maior durabilidade / resistência à corrosão e estabilidade de cor ao conjunto. Pedal Progressivo para o acionamento das peças de mão nos terminais do equipo, o que possibilita o controle da velocidade e com acionamento em qualquer ponto do pedal. Seringa tríplice: Bico giratório, removível e autoclavável. Mangueiras: Arredondadas, leves e flexíveis. Suporte das pontas: Com acionamento pneumático individual. Tampo de inox removível: Fácil de limpar. Garante mais praticidade e resistência à corrosão. Puxador Bilateral. Comando PAD: Painel de comandos PAD com acionamento das funções cadeira Sistema Flush: desinfecção interna das mangueiras • Produzido em ABS Injetado: confere maior durabilidade / resistência à corrosão e estabilidade de cor ao conjunto.	UNIDADE	3,00	R\$ 37.996,67	R\$ 113.990,01	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
-----	---	---------	------	---------------	----------------	---	-----	-------	--	---------

• Pedal Progressivo para o acionamento das peças de mão nos terminais do equipo, o que possibilita o controle da velocidade e com acionamento em qualquer ponto do pedal. • Seringa tríplice: Bico giratório, removível e autoclavável. • Mangueiras: Arredondadas, leves e flexíveis. • Suporte das pontas: Com acionamento pneumático individual. • Tampo de inox removível: Fácil de limpar. Garante mais praticidade e resistência à corrosão • Puxador Bilateral • Comando PAD: Pannel de comandos PAD com acionamento das funções cadeira • Sistema Flush: desinfecção interna das mangueiras Unidade de Água • Produzido em ABS Injetado: confere maior durabilidade / resistência a corrosão e estabilidade de cor ao conjunto. • Cuba: Profunda, removível e com ralo e filtro para retenção de sólidos e cobertura para evitar respingos. • Filtro de detritos localizado na base do sugador sob o corpo da unidade de água. • Sistema de regulagem da vazão da água: Permite a regulagem fina do fluxo de água. • Reservatórios translúcidos de 1000 ml para: Água das peças de mão e seringa tríplice. • Unidade de água e cuba rebatível em 90°, possibilitando uma ampla mobilidade que permite aproximação do auxiliar ao campo operatório. Refletor Halógeno • Monofocal para uso odontológico com lâmpada de luz halógena. • Espelho multifacetado com tratamento multicoating. • Dupla proteção do espelho, em material resistente, transparente.								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

206	Nome: COMPRESSOR ODONTOLOGICO. Especificação: Compressor odontológico, Compressor de Ar totalmente isento de óleo, montado sobre reservatório vertical fabricado de acordo com a norma NR 13, possui 1 motor de 1/2HP 0,3KW de 1730 RPM, 1 cilindro, 4 pólos, relé de proteção contra sobrecarga do motor, reservatório de 29 litros com dreno construído conforme norma ASME, válvula de segurança no reservatório, bloco compressor em ferro fundido, manômetro acoplado ao reservatório, válvula de retenção, pressostato automatic liga/desliga, filtro de aspiração, pressão mínima de 80ibf/po12 5,5 bar e máxima 120ibf/po12 8,3 bar. Produz ar totalmente isento de óleo sem o risco de contaminações, o reservatório possui tratamento antioxidante e dreno para os líquidos condensados o que auxilia na produção de ar isento de impurezas e garante grande vida útil ao reservatório, carregamento do tanque em 4,15 minutos e recarregamento em 1 minuto, nível de ruído de 65 db, registro de saída de ar traz praticidade permitindo fechar o ar sem esvaziar o tanque, válvula de segurança que abre-se em casos de pane do pressostato evitando danos ao equipamento. LARGURA: 440mm x ALTURA 690mm x COMPRIMENTO 440mm VOLUME DE AR DESLOCADO: 12 pés/min 340L/min. CAPACIDADE DO TANQUE: 29L TEMPO DE CARREGAMENTO: 4,15" TEMPO DE RECARREGAMENTO: 1'00" PRESSÃO DE TRABALHO: 80 ibf/po12 5,5 bar/ 120 ibf/po12 8,3 bar CILINDROS: 01 ROTAÇÃO DO MOTOR: 1750 rpm POTÊNCIA DO MOTOR: 2HP/1,5KW COMPRIMENTO: 440 mm ALTURA: 690 mm LARGURA: 440 mm TENSÃO: BIVOLT 110/220V NÍVEL DE RUÍDO: 61 db(A) Medido a 1 metro de distância, com fundo de 65db(A). DIÂMETRO DE SAÍDA: ¼ pol.	UNIDADE	10,00		R\$ 84.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
				R\$ 8.400,00						

207	Nome: DESTILADORA DE ÁGUA ODONTOLÓGICA Especificação: Destiladora de água Filtro de carvão ativado, para eliminar os traços de sabor e odor; confeccionado em material de fácil limpeza Capacidademáxima: 4 L Duração Filtro de Carvão Ativado: 6 meses ou 4000L	UNIDADE	10,00	R\$ 4.129,67	R\$ 41.296,70	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
208	Nome: INCUBADORA BIOLÓGICA Especificação: Incubadora biológica desenvolvida para incubação de indicadores biológicos autocontidos destinados à monitorização dos ciclos de esterilização em autoclaves a vapor com possibilidade de incubação de 4 indicadores Biológicos (processados a vapor) simultaneamente; Voltagem automática (bivolt)	UNIDADE	10,00	R\$ 3.457,66	R\$ 34.576,60	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
209	Nome: MOCHO ODONTOLOGICO. Especificação: Mocho odontológico ergonômico em aço, com estofamento em espuma injetada de alta densidade, revestimento em PVC sem costura e de fácil assepsia, base giratória em nylon, movimentos acionados através de alavanca sub -lateral e amortecidos por sistema de gás pressurizado e permitem posicionamento na altura deejada. Cinco rodízios duplos. Encosto com regulagem longitudinal. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	5,00	R\$ 4.883,33	R\$ 24.416,65	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

210	Nome: COMBO TECLADO E MOUSE ABNT2 COM FIO Especificação: TECLADO: CONEXÃO: USB 2.0, PERFIL: BAIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, QUANTIDADE DE BOTÕES: 107 TECLAS (ABNT2), QUANT, MÁX, ACIONAMENTOS SIMULTÂNEOS: 6 TECLAS, DURABILIDADE (ACIONAMENTOS): 10 MILHÕES, MATERIAL DO CABO: CABO DE BORRACHA 1,5 M, COR PREDOMINANTE: PRETO / MOUSE: CONEXÃO: USB 2.0, SENSOR: SENSOR ÓPTICO, RECEIVER: N/A, DPI: 1.000 DPI, QUANTIDADE DE BOTÕES: 3 BOTÕES / DURABILIDADE (ACIONAMENTOS): 3 MILHÕES MATERIAL RODA SCROLL: BORRACHA ANTIDERRAPANTE, DISTÂNCIA MÁXIMA DE USO: N/A, CABO: CABO DE BORRACHA 1,5 M, DESIGN: DESIGN AMBIDESTRO / CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1X TECLADO, 1X MOUSE, GUIA DO USUÁRIO / GARANTIA: 36 MESES / PESO: 640 GRAMAS	UNIDADE	20,00		R\$ 3.598,60	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
				R\$ 179,93						

211	Nome: COMPUTADOR MODELO ALL IN ONE Especificação: PROCESSADOR: DUAL-CORE™ 2.6GHZ OU SUPERIOR / SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 11 / CHIPSET: SOC (FUNCIONALIDADES INTEGRADAS AO PROCESSADOR) / MEMÓRIA RAM: 4 GB OU SUPERIOR/ SLOTS DE MEMÓRIA: ONBOARD LPDDR4 - 1600MHZ OU SUPERIOR / ARMAZENAMENTO: SSD 120 GB, 2,5" SATA OU SUPERIOR / LEITOR DE CARTÕES: 2 EM 1 (SDHC E SDXC) / TELA: LED 21,5 POLEGADAS WIDESCREEN (FULL HD), RESOLUÇÃO 1920 X 1080 COM TECNOLOGIA IPS / VÍDEO: PROCESSAMENTO DE VÍDEO INTEGRADO UHD GRAPHICS E ACELERAÇÃO GRÁFICA INTEGRADA VÍDEOS / ÁUDIO: ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO (HD ÁUDIO) INTEGRADO / WEBCAM: SIM, HD / REDE: 10/100/1000 MBPS - GIGABIT ETHERNET / REDE WIRELESS: IEEE 802.11 B/G/N / BLUETOOTH: SIM, 4.0 / TECLADO: PORTUGUÊS-BRASIL, ABNT2, COM FIO / MOUSE: ÓTICO, 2 BOTÕES, COM SCROLL, COM FIO / PORTAS TRASEIRAS: 5X USB 3.0, 1X LINE-OUT (ÁUDIO), 1X HDMI (SAÍDA), 1X RJ-45, 1X DC-IN (ALIMENTAÇÃO) / PORTAS INFERIORES: LEITOR DE CARTÕES SD / ALTO FALANTES: ESTÉREO (2 X 2W) / COR: PRETO / DOCUMENTOS E ACESSÓRIOS: FONTE DE ALIMENTAÇÃO, CABOS E GUIA RÁPIDO DE INSTALAÇÃO	UNIDADE	20,00	R\$ 2.909,67	R\$ 58.193,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
-----	--	---------	-------	--------------	---------------	---	-----	-------	--	---------

212	Nome: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ECOTANK WI-FI Especificação: TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: JATO DE TINTA HEAT-FREEMICROPIEZO / RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMPRESSÃO: 5760 X 1440 / VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 33 PPM EM PRETO E 15 PPM EM CORES / CABO USB INCLUSO / CAPACIDADE DE ENTRADA DO PAPEL: 100 FOLHAS DE PAPEL A4 / CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL: 30 FOLHAS DE PAPEL A4 / TAMANHOS DE PAPEL SUPORTADOS PADRÃO: A4, CARTA, OFÍCIO (215.9 X 355.6MM), MEXICO-OFICIO (215.9 X 340.4MM), OFICIO 9 (214.9 X 315MM), FÓLIO (215.9X330.2MM), EXECUTIVO, MEIA CARTA, A6 / FOTO: 10X15 CM (4X6 IN), 16:9 WIDE (102X181 MM), 13X18 CM (5X7 IN) / ENVELOPES: #10 / DEFINIDO PELO USUÁRIO: 54X86 TO 215.9X1200 MM / TIPOS DE PAPEL SUPORTADOS: COMUM / RESOLUÇÃO MÁXIMA DO SCANNER: 1200 X 2400 DPI / PROFUNDIDADE MÁXIMA DO SCANNER: 48-BIT INTERNA (24-BIT EXTERNA) / ÁREA DE ESCANEAMENTO: 21,6 X 29,7 CM / VELOCIDADE MÁXIMA DE ESCANEAMENTO: 11 SEGUNDOS POR PÁGINA EM PRETO E 28 SEGUNDOS POR PÁGINA EM CORES (200 DPI) / CONEXÕES: USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE / WIRELESS / WI-FI DIRECT / VOLTAGEM: AC 100 - 240 V / 50 - 60 HZ / CONSUMO ELÉTRICO: 12 W EM OPERAÇÃO E 0,7W EM REPOUSO / ITENS INCLUSOS: 1 KIT DE GARRAFAS ORIGINAIS (PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO) / CABO DE ALIMENTAÇÃO / CABO USB / CD DE INSTALAÇÃO E SOFTWARES EPSON / GUIA DE INSTALAÇÃO RÁPIDA / GARANTIA DO PRODUTO: 12 MESES	UNIDADE	10,00	R\$ 2.165,70	R\$ 21.657,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
-----	--	---------	-------	--------------	---------------	---	-----	-------	--	---------

213	Nome: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMATICA (DUPLEX/REDE) Especificação: ESPECIFICAÇÕES: VELOCIDADE DA CPU (PROCESSADOR): 800 MHZ / MODO DE ECONOMIA DE TONER / CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL: 150 FOLHAS / FUNÇÕES DE SEGURANÇA: ACTIVE DIRECTORY, SECUREFUNCTIONLOCK, BLOQUEIO DE SLOT, SECURE PRINT / FONTE DE ALIMENTAÇÃO: CA 110V 50 / 60HZ- CERTIFICAÇÃO ENERGY STAR / TELA LCD: TOUCHSCREEN COLORIDO DE 3.7" / IMPRESSÃO: PADRÃO DE IMPRESSÃO DUPLEX (FRENTE E VERSO) / DESCRIÇÃO DE DUPLEX: PARA IMPRESSÃO E PARA CÓPIA/DIGITALIZAÇÃO EM UMA ÚNICA PASSAGEM / RESOLUÇÃO DA CÓPIA (MÁXIMA EM DPI): ATÉ 1200 X 600 DPI / CÓPIAS MÚLTIPLAS / ACESSO REMOTO / RELATÓRIO DE ATIVIDADES/ RELATÓRIOS PERIÓDICOS / FUNÇÕES PRINCIPAIS: IMPRESSÃO, DIGITALIZAÇÃO, CÓPIA / CÓPIA DUPLEX (FRENTE E VERSO) / TEMPO DE IMPRESSÃO DA PRIMEIRA PÁGINA: MENOS DE 8 SEGUNDOS / TEMPO DA PRIMEIRA IMPRESSÃO: MENOS DE 8 SEGUNDOS / TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASER ELETROFOTOGRAFICO / MEMÓRIA PADRÃO: 512 MB / VELOCIDADE MÁXIMA EM PRETO (PPM): ATÉ 42 PPM (CARTA/A4) / VELOCIDADE MÁX. DE IMPRESSÃO EM PRETO (PPM): ATÉ 42 PPM (CARTA/A4) / RESOLUÇÃO DA IMPRESSÃO (MÁXIMA EM DPI): ATÉ 1200 X 1200 DPI / RESOLUÇÃO (MÁXIMA) EM DPI: ATÉ 1200 X 1200 DPI / CAPACIDADE DA BANDEJA DE PAPEL: 250 FOLHAS / CAPACIDADE DE ENTRADA DE PAPEL PADRÃO (FOLHAS): BANDEJA COM CAPACIDADE ATÉ 250 FOLHAS / CAPACIDADE DE PAPEL NA BANDEJA OPCIONAL (FOLHAS): 2 X 520 FOLHAS / BANDEJA MULTIUSO: 50 FOLHAS / CAPACIDADE DE IMPRESSÃO DUPLEX (FRENTE E VERSO) / INTERFACES PADRÃO: ETHERNET GIGABIT, USB 2.0 DE ALTA	UNIDADE	10,00	R\$ 5.409,99	R\$ 54.099,90	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
-----	---	---------	-------	--------------	---------------	---	-----	-------	--	---------

214	Nome: MOUSE SEM FIO ÓPTICO, WIRELLES, 1000DPI Especificação: TECNOLOGIA DE CONECTIVIDADE: SEM FIO / INTERFACE: 2.4 GHZ / DISTÂNCIA OPERACIONAL MÁX.: ATÉ 10 M / TECNOLOGIA DE DETECÇÃO DE MOVIMENTO: ÓPTICO / QTD DE BOTÕES: 3 / RESOLUÇÃO DE MOVIMENTO: 1000 PPP / RODA DE ROLAGEM / COMUTADOR DE ALIMENTAÇÃO LIGADO/DESLIGADO / CONEXÃO: USB TIPO A DE 4 PINOS / COMPATIBILIDADE:FREEDOS, MICROSOFT WINDOWS SERVER 2003, MICROSOFT WINDOWS VISTA, MICROSOFT WINDOWS SERVER 2008, ANDROID,UBUNTU, GOOGLE CHROME OS, MICROSOFT WINDOWS SERVER 2012,NEOKYLIN, LINUX 6.X, MICROSOFT, WINDOWS XP / 7 / 8.1 / 10 / CONTEÚDO DA EMBALAGEM: MOUSE WIRELESS ÓPTICO, 1 BATERIA AA, RECEPTOR USB, DOCUMENTAÇÃO / GARANTIA:12 MESES / PESO:110 GRAMAS	UNIDADE	40,00	R\$ 155,98	R\$ 6.239,20	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
215	Nome: NOBREAK INTERATIVO 600 VA Especificação: 300 W / MONOVOLT: 120 V OU 220 V / 4 TOMADAS DE SAÍDA / 1 BATERIA DE 12 V 7 AH / 6 NÍVEIS DE PROTEÇÃO / RELIGAMENTO AUTOMÁTICO / CABO DE FORÇA DE 1,2 M COM PLUGUE TRIPOLAR DE ACORDO COM A NORMA NBR 14136	UNIDADE	200,00	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

Nome: NOTEBOOK	UNIDADE	20,00		R\$ 88.925,40	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
Especificação: PROCESSADOR: CORE I5 2.40 GHZ OU SUPERIOR, 11º GERAÇÃO / MEMÓRIA CACHE: 8MB / RECURSOS: 4 NÚCLEOS / MEMÓRIA RAM: 8GB DDR4 / EXPANSÍVEL: 64GB / CLOCK DA MEMÓRIA: 3200MHZ / CAPACIDADE DO SSD: 512GB SSD / VELOCIDADE DO SSD: 3000 MBPS / INTERFACE DO SSD: 1X M.2 (OCUPADO) / SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 11 / TIPO DE TELA: LED FULL HD / TAMANHO DA TELA: 15.6 / RESOLUÇÃO DA TELA: 15.6" / FORMATO DA TELA: 16:09 / PLACA DE VÍDEO: INTEGRADA / CONECTIVIDADE: BLUETOOTH 5.1, WI-FI IEEE 802.11AC / PLACA WIRELESS: WI-FI IEEE 802.11AC / WEBCAM: CÂMERA FRONTAL HD 720P / PLACA DE REDE: CONEXÃO ETHERNET (COM FIO) 10/100/1000 / TIPO DE TECLADO: PORTUGUÊS-BRASIL, ABNT2, 88 TECLAS, COM RESISTÊNCIA A ÁGUA / TOUCHPAD: TIPO TOUCHPAD, COM TOQUE MÚLTIPLO, 2 BOTÕES INTEGRADOS / ÁUDIO: ÁUDIO DE ALTA DEFINIÇÃO (HD ÁUDIO), MICROFONE E ALTO-FALANTES ESTÉREO EMBUTIDOS / CHIPSET: INTEL / TIPO DE BATERIA: 3 CÉLULAS, LI- POLÍMERO 55WH - INTEGRADA / FONTE: 19V 2.37A / VOLTAGEM DA FONTE: 100~240V / DURAÇÃO DA BATERIA: ATÉ 10 HORAS / COR: CINZA GRAFI			R\$ 4.446,27						

216	MICROSCÓPIO LABORATORIAL BIOLÓGICO BINOCULAR DE CONTRASTE DE FASE. PODE SER UTILIZADO EM PATOLOGIA CLÍNICA OU PARA TRABALHOS DE PESQUISA. TUBO DE OBSERVAÇÃO COM NO MÍNIMO 160 MM DE COMPRIMENTO COM CABEÇOTE BINOCULAR DO TIPO SIENDETOPF INCLINADO A 30° E ROTAÇÃO 360 GRAUS, COM AJUSTE DE DISTÂNCIA INTERPUPILAR E AJUSTE DE DIOPTRIA PARA AS DUAS OCULARES; REVÓLVER PORTA OBJETIVA PARA QUATRO OBJETIVAS; OBJETIVAS PLANA CROMÁTICAS DE CONTRASTE DE FASE 10X PH, 40X PH RETRÁTIL E 100X PH E IMERSÃO, TODAS TIPO O.G; 01 PAR DE OCULARES DE 10X PLANA DE CAMPO AMPLO COM 20 MM DE DIÂMETRO, PERMITINDO AUMENTOS CONFIGURÁVEIS ENTRE 100X E 1000X (DESEJÁVEL POSSUIR CONFIGURAÇÃO OPCIONAL ATE 1600X COM OCULARES DE 16X); PLATINA MECÂNICA COM SUPERFÍCIE DE ÁREA MINIMA DE 188 X 150 MM, DIVISÃO DE NO MÍNIMO 0,1 MM, CHARRIOT COM CONTROLE PARA MOVIMENTOS X E Y E FIXAÇÃO DA LÂMINA; AJUSTE COAXIAL DE FOCALIZAÇÃO MICROMÉTRICA E MACROMÉTRICA, COM KNOB INDEPENDENTE, COM CONTROLE DE PRESSÃO (TORQUE) EXERCIDA NO AJUSTE GROSSO E TRAVA DE SEGURANÇA PARA LIMITAR A ALTURA E ASSIM EVITAR DANO DA LÂMINA E OBJETIVA, A DISTÂNCIA DE AJUSTE VERTICAL DO FOCO DEVE TER NO MÍNIMO 22 MM, COM DIVISÃO MÍNIMA DO AJUSTE FINO DE 0,002 MM; ACOMPANHA PARA POLARIZAÇÃO, OCULAR CENTRALIZADORA, TORRETA DE CONTRASTE DE FASE; ILUMINADOR KOEHLER ELÉTRICO COM COLETOR ESFÉRICO, LÂMPADA DE HALOGÊNIO DE 6V/20W, COM AJUSTE DE INTENSIDADE DE LUZ, PODENDO TRABALHAR COM IMUNOFLUORESCÊNCIA EM SALA CLARA; CABO DE FORÇA COM DUPLA ISOLAÇÃO E PLUG COM TRÊS PINOS,	UNIDADE	4,00	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO
-----	---	---------	------	--------------	---------------	---	-----	-------	---	---------

	DOIS FASES E UM TERRA. MANUAL DE INSTRUÇÕES E CAPA PARA COBRIR O MICROSCÓPIO; BIVOLT OU 220V.									
217	GELADEIRA DUPLEX: CAP. APROXIMADA 500 LITROS, FUNÇÃO FROST FREE, GÁS REFRIGERANTE ECOLÓGICO, GABINETE COM PINTURA ELETROSTÁTICA, COR BRANCA, ILUMINAÇÃO INTERNA, GAVETA MULTIUSO PREFERENCIALMENTE TRANSPARENTE, CONGELADOR, PRATELEIRAS REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS, COMPROVAÇÃO DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA. 110 VOLTS.	UNIDADE	2,00	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO

218	cadeira para coleta com estofado e braceira ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA COLETORA DE SANGUE; BRAÇADEIRAS LATERAIS; ESPUMA DE ESTOFADO D-26; CONSTRUÍDO EM TUBOS 7/8', TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO, PINTURA ELETROSTÁTICA À PÓ.	UNIDADE	2,00	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO
219	BANHO-MARIA 10 LITROS Banho para uso universal em laboratório; temperatura ajustável através de termostato microprocessado; cuba em inox sem emendas ou soldas, com cantos arredondado; gabinete metálico e pintura especial, com tratamento anticorrosivo; faixa de temperatura: 7 C acima da temperatura ambiente até 100oC; tampa inox ou acrílica, com suporte para tubos; bivolt automático. - Registro no MS/ANVISA ou certificado/declaração de isenção de registro e manual de instruções em português, garantia contra defeitos de fabricação de 01 ano.	UNIDADE	1,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO
220	AUTOCLAVE BANCADA 12 LITROS. AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SOB PRESSÃO.. DIGITAL, BIVOLT AUTOMÁTICO - 127/220V. PROGRAMA ÚNICO DE ESTERILIZAÇÃO. TEMPERATURA E PRESSÃO EXIBIDOS POR LEDS. DESAERAÇÃO E DESPRESSURIZAÇÃO AUTOMÁTICA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 21 LITROS. TECLADO DE CONTROLE. TAMPAS E CÂMARA EM AÇO INOX. 03 BANDEJAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO. SECAGEM COM PORTA ENTREABERTA. COM SISTEMAS DE SEGURANÇA ENTRE OS QUAIS CHAVE E TRAVA DA PORTA, SISTEMA ELETRÔNICO DE CRUZAMENTO DE DADOS E SISTEMA ELETRÔNICO DE CONTROLE DE POTÊNCIA. SISTEMA DE AJUSTE DE ALTITUDE PARA DIVERSAS REGIÕES. REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA DE 01 ANO.	UNIDADE	1,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO

	Centrífuga Digital 12 Tubos de 5 a 15 ml - Soro e Urina Para: PRP / PRF / Bioquímica em Geral e outros- Motor de carvão Comporta Tubos de 5 a 15 ml Para separação de líquidos em geral como, soro e plasma livre de hemácias, sedimentação de soro, urina, secreções e outros, separação de impurezas sólidas e líquidas. Características]: Rotor angular de 45° Controle de velocidade ajustável de 500 à 4.000 RPM Timer Digital Ajustável de 01 a 95 min. Tacômetro analógico Motor de Carvão Sistema de Segurança - Inibe o funcionamento quando a tampa do rotor é aberta Fabricação Chapa de aço Pintura em epóxi	UNIDADE	2,00	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO
	CADEIRA ERGONÔMICA. AJUSTE LOMBAR. GIRATÓRIA. ALTA COM ARO REGULÁVEL. SAPATAS. REVESTIMENTO SINTÉTICO.	UNIDADE	6,00	R\$ 1.000,00	R\$ 6.000,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO
221	CONTADOR DE CÉLULAS SANGUÍNEAS o 11 teclas, sendo 09 teclas de contagem e 2 teclas de função. o Visor digital. o Registro de Leucócitos, informando valores totais e subtotais. o Possibilidade de contagem de até 999 células. o Contagem de ERITROBLASTOS em separado, alarme sonoro e bloqueio automático a cada 100 (cem) células contadas. o Função TIMER com possibilidade de controle de tempos de até 9 horas e 59 minutos. o Cronometragem de até 9 minutos e 59 segundos. o Teclado de Alta durabilidade, capaz de suportar uma quantidade elevada de toques. o Alimentação Bivolt – 127/220V, 60 Hz (selecionável na fonte do equipamento). o Baixo consumo de energia (potência máxima consumida: 3W).	UNIDADE	1,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	MÉDIA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO

	o Garantia de 1 ano. o Produto cadastrado na Anvisa									
222	Frigobar – 80 litros com as seguintes especificações: 1 – CAPACIDADE 80 LITROS; 2 – ALTURA APROXIMADA 63cm / LARGURA APROXIMADA 47,60cm / PROFUNDIDADE APROXIMADA 53cm; 3 – PORTA REVERSÍVEL; 4 – COR BRANCO; 6 – PRATELEIRA REMOVÍVEL; 7 – PRATELEIRA INFERIOR DA PORTA PARA GARRAFAS; 8 – 110 V.	UNIDADE	10,00	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	ALTA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO
223	SELADORA DE MESA PARA PAPEL GRAU CIRÚRGICO • Seladora de mesa para selagem de papel grau cirúrgico, para procedimentos de esterilização em autoclave. • Acionamento manual. • Confeccionado em aço carbono. • Sistema para aquecimento com resistência blindada. • Pintura epóxi eletrostática na cor branca. • Área para selagem: No mínimo, 30cm. • Largura para selagem: 13mm. • Tensão de alimentação (voltagem): bivolt (110/200 V) automático. • Frequência: 50/60 Hz. • Potência máxima: 100 W. • Temperatura: até 200°C.	UNIDADE	1,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	ALTA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO
224	MICROPIPETA VOLUME VARIÁVEL COM EJETOR DE PONTEIRAS 10-100 UL	UNIDADE	2,00	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	ALTA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal	JANEIRO

									de Saúde	
225	MICROPIPETA VOLUME VARIÁVEL COM EJETOR DE PONTEIRAS 100-1000 UL	UNIDADE	2,00	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	ALTA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO
226	MICROPIPETA VOLUME VARIÁVEL COM EJETOR DE PONTEIRAS 20-200 UL	UNIDADE	2,00	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	EQUIPAMENTO S, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS	SMS	ALTA	aquisições de mobiliários e equipamentos laboratoriais destinados à Secretaria Municipal de Saúde	JANEIRO
227					R\$ 1.708.633,16					

ANEXO II

PARTE 2-ETP REFERENCIAL DO GRUPO EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E ITENS ESPECÍFICOS

INTRODUÇÃO

O presente documento estabelece o referencial para a elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP), um instrumento de planejamento de contratações de caráter fundamental e legalmente exigido para a Prefeitura Municipal de Saúde (PM) e Secretaria Municipal de Saúde (SMS). Este estudo visa prover as análises necessárias para a contratação de uma solução abrangente que atenda à demanda por equipamentos, mobiliários e itens específicos em diversas áreas da SMS, incluindo as áreas administrativas, unidades básicas de saúde (UBS), farmácia básica e pontos de apoio.

O objetivo primordial do ETP é examinar minuciosamente a necessidade de contratação e identificar, no mercado, a solução mais adequada para supri-la, em estrita observância às normas legais vigentes, aos princípios que regem a Administração Pública e às normas internas da SMS. Este processo assegura a conformidade com os preceitos da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, norteadores da gestão pública.

As aquisições e contratações efetuadas pela SMS e suas unidades UBSs exercem um impacto considerável no financiamento das ações de Saúde Pública, dada a magnitude dos recursos envolvidos. Tais recursos, em sua maioria, constituem ferramentas essenciais para a implementação de políticas públicas de Vigilância em Saúde. Nesse sentido, um planejamento criterioso e robusto possibilita contratações potencialmente mais eficazes e eficientes. A condução de estudos planejados e antecipados proporciona o conhecimento de novos modelos e metodologias disponíveis no mercado, promovendo a inovação e aprimorando a qualidade dos serviços prestados. Consequentemente, observa-se uma otimização da qualidade dos gastos e uma gestão mais eficaz dos recursos públicos destinados para o funcionamento total da SMS.

Dentro deste contexto, o presente processo apresenta os estudos técnicos preliminares que visam assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação pretendida. Adicionalmente, este estudo compreende o levantamento dos elementos essenciais que subsidiarão a elaboração do Termo de Referência ou Projeto Básico, documentos que nortearão o processo licitatório subsequente. A elaboração criteriosa do ETP e, consequentemente, do Termo de Referência ou Projeto Básico, garante a transparência, a isonomia e a melhor aplicação dos recursos públicos, assegurando a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública e para a sociedade.

9. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Fundamentação: Descrição da necessidade da aquisição ou da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público e a sua previsão no plano anual de contratações da solicitante. **(Incisos I e II do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A contratação, preferencialmente através do Sistema de Registro de Preços, é necessária para a compra de materiais de consumo e hospitalar, conforme a demanda. Isso permite a reposição de estoque dos insumos para atividades rotineiras administrativas ou de atendimento em saúde nas UBS, farmácia básica ou pontos de apoio ou diretamente na SMS, promovendo a produtividade dos servidores, melhorando a prestação de serviços.

Além disso, tal aquisição é essencial para garantir a melhoria do desempenho, produtividade e otimização dos trabalhos, além de garantir o funcionamento adequado das unidades que compõem toda a estrutura operacional da SMS.

Em todos os casos de aquisição e entrega de equipamentos e mobiliários, a empresa fornecedora será responsável pela comprovação da conformidade com as normas técnicas, atendendo aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e cumprindo todas as regras aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes.

Em relação à sustentabilidade ambiental, para o fornecimento de equipamentos e mobiliários, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar e comprovar, quando aplicável, os critérios de sustentabilidade ambiental contidos em toda a normatização vigente à data de entregados bens.

Quanto à embalagem dos equipamentos e mobiliários, sempre que possível, eles devem ser acondicionados em materiais 100% recicláveis e em quantidade reduzida de volumes, possibilitando mais segurança no manuseio, transporte e guarda.

10. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução, prevendo critérios e práticas de sustentabilidade. **(Inciso III do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

Em relação à forma de aquisição dos equipamentos, mobiliários e itens específicos, considerando que se trata de uma demanda com solução pré-definida e indicada com base nos históricos de consumo levantados por cada unidade setorial e consolidados no Plano de Contratações Anual de 2025, a equipe técnica da SMS optou por manter a prática institucional de licitação no formato de pregão, de forma eletrônica, no sistema de registro de preço. No entanto, se as áreas envolvidas na formação da demanda tiverem justificativa, podem considerar outra forma de aquisição.

Em relação à sustentabilidade ambiental, para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, quando aplicável, os critérios de sustentabilidade ambiental contidos em toda a normatização vigente à data de entregados insumos.

Quanto à embalagem dos materiais, sempre que possível, eles devem ser acondicionados em materiais 100% recicláveis e em quantidade reduzida de volumes.

A empresa deverá fornecer material constituído e embalado de acordo com os critérios socioambientais vigentes, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atender às exigências da Política de Resíduos Sólidos.

A contratada deverá entregar o material, quando solicitado pela SMS, nas remessas definidas pela ordem de fornecimento, nos endereços especificados no edital.

A empresa contratada deve assumir a responsabilidade por todas as medidas e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais a serem entregues.

A empresa contratada deve se responsabilizar diretamente pelas medidas para o fornecimento do objeto deste ETP, ainda que transfira formalmente esta responsabilidade para qualquer outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

Todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam diretamente ou indiretamente no fornecimento dos bens devem estar inclusos nos valores propostos.

A proposta da empresa contratada deve ser redigida em português, digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. A última folha deve ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deve ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento.

Não haverá exigência de garantia de execução para esta contratação.

Todas as especificações do objeto contidas na proposta, como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a empresa contratada.

Para os materiais constantes deste ETP, o prazo de garantia será de no mínimo 90 (noventa) dias a partir do recebimento definitivo deles.

Os materiais devem ser entregues em dias úteis, nos horários normais de funcionamento das unidades definidas pelo instrumento convocatório.

Em caso de divergência entre a descrição dos itens e o descrito no instrumento convocatório, deve prevalecer a descrição detalhada dos itens no Termo de Referência.

Para todos os efeitos, os bens demandados foram definidos como comuns, por isso a licitação será realizada por meio de pregão eletrônico. Em uma licitação tradicional, o objetivo é uma compra ou contratação específica. Após o processo licitatório e a assinatura do contrato administrativo para fornecimento, o objeto é entregue à SMS e o processo é encerrado.

Por outro lado, a licitação pelo Sistema de Registro de Preços (SRP) tem como objetivo registrar os preços dos fornecedores (que se comprometem a entregar os bens ou prestar os serviços durante todo o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços- até doze meses-e nas condições nela estipuladas) para futuras contratações eventuais. Estas podem ocorrer quantas vezes forem necessárias, dentro do prazo de validade da ata, desde que respeitadas as condições nela estabelecidas.

A empresa contratada deve assumir a responsabilidade por todas as medidas e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos equipamentos e mobiliários a serem entregues.

A empresa contratada deve se responsabilizar diretamente pelas medidas para o fornecimento do objeto deste ETP, ainda que transfira formalmente esta responsabilidade para qualquer outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

Todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam diretamente ou indiretamente no fornecimento dos bens devem estar inclusos nos valores propostos.

A proposta da empresa contratada deve ser redigida em português, digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. A última folha deve ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deve ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento.

Poderá haver exigência de garantia de execução para esta contratação, que deve ser arrazoada e formalizada pela área demandante.

Todas as especificações do objeto contidas na proposta, como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a empresa contratada.

Para os equipamentos e mobiliários constantes deste ETP, o prazo de garantia será de, no mínimo, 01 (um) ano a partir do recebimento de definitivo deles.

Os equipamentos e mobiliários devem ser entregues em dias úteis, nos horários normais de funcionamento das unidades definidas no instrumento convocatório.

Em caso de divergência entre a descrição dos itens e o descrito no instrumento convocatório, deve prevalecer a descrição detalhada dos itens no Termo de Referência.

Ao final do processo, será formalizada e assinada a "Ata de Registro de Preços", que terá uma validade de 12 (doze) meses. Isso representa uma vantagem significativa, pois reduz o número de licitações. Com uma única licitação, a FSPH pode realizar a compra ou contratação do objeto durante o prazo de validade da ata, quantas vezes forem necessárias, até atingir os quantitativos máximos licitados.

A justificativa legal para a escolha do Sistema de Registro de Preços (SRP) está na Lei nº14.133/2021, que trata do planejamento das compras. De acordo com o artigo 40 desta lei, deve-se considerar a expectativa de consumo anual e, dentre algumas regras, observar o processamento por meio do sistema de registro de preços, quando pertinente.

Além disso, a Lei nº14.133/2021 permite a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades que não participaram do procedimento inicial da licitação, desde que apresentem justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público.

Portanto, o SRP é uma opção viável quando se busca eficiência e economia em processos de aquisição ou contratação que envolvem múltiplos órgãos, entidades ou programas de governo.

Portanto, como uma forma de economia processual e financeira, a opção por contratações com SRP para atender às demandas de todas essas unidades permitirá a participação de todos os fornecedores interessados no processo. Isso evitará a frequente realização de licitações repetidas para atender às diversas unidades da SMS. Assim, o SRP se mostra a melhor opção para a contratação pretendida.

O instrumento convocatório deve permitir que órgãos não participantes da licitação original adiram à ata de registro de preço. A aquisição por adesão à ata é justificada pela vantagem e agilidade do processo, pois é menos demorado do que um processo licitatório comum, como um pregão eletrônico, especialmente considerando a urgência na aquisição do bem pelo órgão não participante.

Essa autorização está condicionada ao cumprimento, pelo órgão não participante, das disposições legais vigentes.

Os órgãos que não participaram da licitação e aderem à ata de registro de preços devem ter o mesmo cuidado ao celebrar suas contratações usando a ata de registro de preços.

A instituição aderente deve garantir que a execução do objeto seja a mesma estabelecida no edital original, na ata de registro de preços e na proposta oferecida no certame pelo beneficiário da ata.

Isso ocorre porque um dos pressupostos que autorizava adesão às atas de registro de preços é a comprovação da vantagem na adoção dessa medida, o que pressupõe a adequação entre a necessidade existente e a solução registrada.

Por isso, no Acórdão nº 1.233/2012, o Plenário do Tribunal de Contas da União orientou que, ao aderir à ata de registro de preços, o planejamento da contratação é obrigatório, assim como a demonstração formal da vantagem da adesão e da adequação e compatibilidade das regras e condições estabelecidas no certame que originou a ata de registro de preços, com as necessidades e condições determinadas na etapa de planejamento da contratação.

Destacamos, assim, os seguintes pontos sobre as obrigações da empresa fornecedora:

- XV - Realizar a entrega em perfeitas condições, no prazo e local determinados pela SMS, seguindo rigorosamente as especificações do edital e da sua proposta;
- XVI - Assumir a responsabilidade por quaisquer defeitos e danos resultantes do produto, conforme Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), implicando na obrigação de, a critério da SMS, substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir, às suas expensas, em até 24 (vinte e quatro) horas, os produtos que não estejam de acordo com as especificações e/ou condições de consumo;
- XVII - Atender imediatamente a qualquer exigência da SMS, relacionada ao objeto da licitação;
- XVIII - Informar à SMS, com no mínimo 72 (setenta e duas) horas de antecedência ao dia previsto para entrega, os motivos que impeçam o cumprimento do prazo estabelecido, com a devida comprovação;
- XIX - Manter-se, durante toda a execução do fornecimento, em conformidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

XX – Não transferir a terceiros, de qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no termo de referência, no contrato ou na ordem de fornecimento;

XXI - Assumir a responsabilidade pelas despesas de tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do fornecimento;

XXII – Cobrir quaisquer benefícios aos seus empregados, mantendo-os identificados e/ou uniformizados durante a execução do fornecimento, substituindo imediatamente aquele que for considerado inconveniente à boa ordem e normas da SMS, justificadamente;

XXIII - Cumprir estritamente as leis, instruções, normas e demais legislações sanitárias federais e estaduais e orientações dos órgãos fiscalizadores sobre os procedimentos de transporte e pela qualidade dos insumos a serem fornecidos, segundo a legislação vigente;

XXIV – Adotar práticas que reduzam a poluição e minimize o desperdício de recursos, quando couber, em cumprimento ao disposto no art.6º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº1, de 19/01/2010, publicada no DOU de 20/01/2010;

XXV - Obedecer às disposições da Resolução CONAMA nº 340, de 25/09/2003, nos procedimentos de recolhimento, acondicionamento, armazenamento e transporte das substâncias que destroem a camada de ozônio (SDOs), abrangidas pelo Protocolo de Montreal (notadamente, CFCs, Halons, CTC e tricloretoano);

XXVI – Causar menor impacto sobre recursos naturais, como flora, fauna, ar, solo e água;

XXVII – Apresentar, sempre que exigido no instrumento convocatório, atestado(s) de capacidade técnica de fornecimento, emitida por pessoa jurídica de Direito Público ou Privado, declarando que a empresa já promoveu o fornecimento da mesma natureza do objeto deste ETP, comprovando aptidão para o fornecimento do objeto pertinente de maneira compatível com as especificações constantes neste Estudo Técnico Preliminar; e,

XXVIII - Apresentar, juntamente com a fatura, os documentos que comprovem a situação de habilitação.

Por fim, é importante frisar que demais requisitos importantes para as contratações e os fornecimentos de correntes deste ETP deverão fazer parte dos respectivos termos de referência.

11. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, podendo, entre outras opções:

- a) ser consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da SMS; e,
- b) ser realizada consulta, audiência pública ou diálogo transparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuições.

Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. **(Inciso V do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

O levantamento de mercado envolve a análise das possíveis alternativas e a justificativa técnica e econômica para a escolha do tipo de solução a ser contratada. Depois de verificar o objeto demanda do e os requisitos da contratação, a equipe de planejamento realizou o levantamento de mercado e identificou características específicas:

X– O objeto demandado possui contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, ou seja, não se trata de demanda exclusiva ou estranha para o mercado;

XI– O SRP é uma alternativa viável e bem conhecida entre as empresas do ramo;

XII – Em razão da baixa complexidade do objeto demandado não será necessário a realização de audiência e/ou consulta pública, junto ao mercado para coleta de contribuições;

XIII – Não se aplica a hipótese de locação dos insumos demandados;

XIV – Existe a possibilidade de alguns dos insumos demandados serem supridos por meio de doação, contudo, a Equipe Técnica não dispõe de conhecimento sobre instituições doadoras e desconhece regulamento Institucional que aborde esta temática;

XV – Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo ramo de atividade seja compatível como objeto pretendido;

XVI - Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da SMS. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação será pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

XVII - A aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas.

XVIII - Verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

12. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso, acompanhada das justificativas técnica e econômica da escolha do tipo de solução. **(Inciso VII do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

De acordo com a apresentação dos requisitos, a descrição da solução é a realização preferencial de Registro de Preços para aquisição eventual e parcelada de insumos para uso administrativo e hospitalar.

O uso do sistema de registro de preços é justificado por ser o método mais adequado para o tipo de aquisição, além de tratar-se de um procedimento voltado para contratações futuras, formalizado para entregas parceladas, cuja definição da demanda não pode ser quantificada com precisão antecipadamente e resultará na redução de custos, evitando licitações repetidas para o mesmo objeto, prevenindo a falta de suprimentos, racionalizando ou diminuindo estoques e custos de armazenamento. Portanto, atende aos princípios da economicidade, agilidade e eficiência.

Considerando a solução escolhida, verifica-se que se trata de materiais comuns, uma vez que as especificações adotadas são reconhecidas e usuais no mercado e indicam objetivamente os padrões de desempenho e qualidade dos itens que as unidades internas da SMS pretende adquirir.

O regime de execução é a aquisição remunerada do material indicado para fornecimento parcelado.

Considerando as características peculiares dos insumos, estima-se os prazos específicos de entrega, que juntamente com demais requisitos do modelo de execução do objeto, serão dispostos no respectivo Termo de Referência.

As condições de julgamento das propostas, bem como critérios de qualificação técnica, serão dispostas no Termo de Referência, considerando o quanto exposto neste ETP.

As exigências relativas à habilitação jurídica, fiscal e trabalhista e os critérios de qualificação econômico-financeira serão dispostas conforme à legislação e constarão no instrumento convocatório.

13. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras

contratações, de modo a possibilitar economia de escala. **(Inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A estimativa das quantidades que poderão ser contratadas levou em conta a necessidade indicada por cada área demandante na coleta de dados para a consolidação do Plano de Contratações Anual. Dessa forma, a Equipe Técnica da SMS conduziu uma estimativa de quantitativo baseada nessas perspectivas, conforme os quadros apresentados no Anexo I deste Estudo Técnico Preliminar.

14. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a SMS optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação. **(Inciso VI do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

Levando em conta as pesquisas estimativas realizadas para a consolidação do Plano de Contratações Anual, bem como no histórico de consumo e precificação dos sistemas de controle do Almoxarifado Central da SMS, a metodologia de cálculo empregada para determinar o valor de estimativo unitário foi a média ponderada dos valores unitários apresentados nos itens da solução. Foi realizada uma análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade do preço médio pesquisado, desconsiderando preços provavelmente inexequíveis ou excessivamente altos, dentro da plausibilidade inerente a cada item indicado. Dessa forma, a Equipe técnica da SMS conduziu uma estimativa de preços baseada nessas perspectivas, conforme os quadros apresentados no Anexo I deste Estudo Técnico Preliminar.

Esta pesquisa é inicial, com o objetivo de obter uma informação prévia de despesa e poderá ser refinada durante a elaboração do Termo de Referência. Portanto, será aprimorada para efeito de estimativa dos valores de referência para a licitação, cujos preços estimados estão anexados a este Estudo. A estimativa dos valores contém preços unitários referenciais e suas memórias de cálculo.

15. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Fundamentação: Justificativas para o parcelamento ou não da solução, se aplicável. **(Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

O processo de aquisição deve ser conduzido por item, desde que não prejudique a solução como um todo ou resulte em perda de economia de escala. Isso visa permitir a participação ampla de licitantes que, embora não tenham capacidade para executar o objeto total, possam fazê-lo em relação a itens ou unidades autônomas.

O fracionamento da solução se refere à licitação conduzida por item, sempre que o objeto for divisível, não prejudique a solução e permita uma ampla participação de licitantes. Nesse contexto, entende-se que a licitação em questão deve ser organizada por itens individuais para ampliar a fase de competição entre os licitantes.

Não obstante, a solução de licitação por lotes deverá ser justificada apresentando elementos que amparem a escolha apontada.

16. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/ INTERDEPENDENTES

Fundamentação: Contratações correlatas e/ou interdependentes. (Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

Ao analisar a natureza dos itens que se pretende adquirir nesta contratação, não se observa qualquer interdependência entre eles que possa condicionar sua plena implementação. Ou seja, uma vez adquiridos, estarão totalmente aptos a atender ao Interesse Público.

G. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO ANUAL

Fundamentação: Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento do órgão ou entidade, identificando a previsão no planejamento anual de contratações ou, se for o caso, justificando a ausência de previsão. Demonstração da previsão da contratação no planejamento de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Secretaria Municipal de Saúde. (Inciso II do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

As contratações estabelecidas neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) estão integradas ao Plano de Contratações Anual de 2026. Elas também são componentes essenciais para a execução das atividades planejadas na Programação Anual de Saúde 2026. O ETP serve como uma ferramenta de planejamento crucial para promover a transparência e melhorar a governança na SMS. Além disso, ele é usado como referência para a condução de licitações e a gestão de contratos.

Todo esse conjunto de instrumentos está alinhado com as Diretrizes do Plano Plurianual 2026-2029.

15. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Fundamentação: Resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional sustentável. Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis. (Inciso IX do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Este ETP tem como meta a oportuna contratação dos itens mencionados, seguindo as especificações e condições estabelecidas no edital, pelo menor preço possível, sem exceder o preço unitário máximo estimado. As descrições de qualidade e requisitos visam atender às demandas das unidades operacionais relacionadas à SMS e garantir a continuidade do fornecimento de materiais indispensáveis para o desenvolvimento das atividades administrativas, farmácia básica e ambulatoriais. O objetivo é criar um ambiente de trabalho adequado, buscando eficiência, eficácia, conforto, segurança, economicidade, sustentabilidade e saúde, além de valorizar a melhoria da qualidade dos serviços prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde. No quadro a seguir, listamos os resultados almejados com as contratações dos objetos deste ETP.

RESULTADOS ESPERADOS
Suprimento para execução de demandas técnicas e administrativas
Redução de custo de aquisição
Racionalização do uso de recursos
Melhoria de controle de demandas
Redução de riscos por falta ou por inadequação/desconformidade da aquisição
Cumprimento de determinação legal e fluxos administrativos

16. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Fundamentação: Providências a serem adotadas pela SMS previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização. (Inciso X do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Para o recebimento e a guarda dos itens constantes deste ETP e dos Termos de Referência abarcados pelo mesmo, não haverá necessidade de adequação do ambiente em termos de infraestrutura tecnológica, infraestrutura elétrica, logística de implantação, espaço físico e mobiliário tendo em vista que o Almoxarifado Central da SMS possui espaço e mobiliário adequados.

17. IMPACTOS AMBIENTAIS

Fundamentação: Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento. Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável. (Inciso XII do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Os impactos ambientais relevantes para as aquisições de materiais de consumo e laboratorial são diversos e podem ser bastante significativos.

Para a aquisição de materiais de consumo, os impactos ambientais são principalmente relacionados ao consumo excessivo e à exploração excessiva dos recursos naturais. Isso pode levar à interferência no equilíbrio do planeta, causando problemas como a poluição das águas, do solo e do ar. Além disso, a produção de lixo é outro problema relevante.

Quanto aos laboratórios, os resíduos químicos e materiais utilizados são alguns dos produtos que oferecem grande risco de contaminação para o meio ambiente. O contato dessas substâncias com a natureza pode afetar os ecossistemas e formas de vida de maneira agressiva, causando diversos prejuízos e poluição. Além disso, o descarte incorreto de materiais pode levar à contaminação da fauna e da flora do local, bem como à contaminação da água.

Portanto, é fundamental que os termos de referência tanto para a aquisição de materiais de consumo quanto as atividades das Unidades Básicas de Saúde sejam elaborados para que os pleitos licitatórios e os processos de entrega e utilização dos insumos tenham todas as garantias de que serão realizadas de maneira sustentável e responsável, afim de minimizar esses impactos ambientais.

18. MAPA DE RISCOS

Fundamentação: Possíveis riscos na licitação e na respectiva execução da contratação. A regra define que o planejamento da contratação deverá ser instruído com a análise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual. **(Inciso X do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 18, inciso X, determina que o planejamento da contratação deve ser instruído com a "análise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual". O Mapa de Riscos, é uma ferramenta essencial para atender a essa exigência, permitindo a identificação, análise e tratamento dos riscos envolvidos no processo de compras.

O que é o Mapa de Riscos?

O Mapa de Riscos é uma representação gráfica ou tabular que apresenta os riscos identificados em um processo, categorizados por sua probabilidade de ocorrência e impacto potencial. Ele serve como um guia para a tomada de decisões, auxiliando na definição de estratégias de mitigação e contingência.

Etapas para Construção do Mapa de Riscos:

1. Identificação dos Riscos:

- **Brainstorming:** Reúna a equipe envolvida no processo de compras para identificar os possíveis riscos.
- **Análise de Documentos:** Examine documentos anteriores, contratos similares e legislações pertinentes.
- **Consultas a Especialistas:** Busque a opinião de especialistas em áreas específicas, como jurídica, técnica e financeira.

Exemplos de Riscos em Processos de Compras:

- **Licitação Deserta:** Ausência de licitantes interessados.
- **Impugnações e Recursos:** Questionamentos ao edital ou ao resultado da licitação.
- **Atraso na Entrega:** Não cumprimento dos prazos de entrega pelos fornecedores.
- **Qualidade Inferior:** Fornecimento de produtos ou serviços com qualidade abaixo do esperado.
- **Variação de Preços:** Aumento significativo nos preços dos insumos durante a execução do contrato.
- **Incapacidade do Fornecedor:** Dificuldades financeiras ou operacionais do fornecedor em cumprir contrato.
- **Falhas na Fiscalização:** Ineficiência na fiscalização da execução contratual.

2. Análise dos Riscos:

- **Probabilidade:** Avalie a chance de cada risco ocorrer (ex: baixa, média, alta).
- **Impacto:** Estime as consequências caso o risco se concretize (ex: baixo, médio, alto).

3. Mapa de Riscos:

- Construa um mapa com a probabilidade em um eixo e o impacto no outro.
- Posicione cada risco no mapa, conforme sua avaliação.

Exemplo de Mapa de Riscos:

RISCO	PROBABILIDADE	IMPACTO	NÍVEL DE RISCO
Licitação Deserta	Média	Alto	Alto
Atraso na Entrega	Alta	Médio	Alto
Qualidade Inferior	Baixa	Médio	Médio
Variação de Preços	Média	Médio	Médio
Impugnações e Recursos	Baixa	Baixo	Baixo

19. PARECER CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação. Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina. (Inciso XIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

Este é um processo de aquisição de bens comuns, onde os padrões de desempenho e qualidade são claramente definidos nos documentos de contratação, seguindo as especificações padrão do mercado. A estratégia preferida de contratação é o sistema de registro de preços, optando pelo menor preço por item, grupo ou lote, conforme justificado em cada termo de referência.

Qualquer interrupção contratual resultará em não cumprimento das condições estabelecidas para a prestação do serviço (fornecimento de material de consumo) e estará sujeita às ações e penalidades previstas no contrato e ao monitoramento da área demandante.

À medida que se aproxima o fim da vigência das atas de registro de preços, as áreas demandantes devem tomar todas as medidas necessárias para realizar um novo procedimento de aquisição, com pelo menos seis meses de antecedência.

O objeto deste ETP, suas características, natureza e especificações técnicas estão descritos de forma detalhada e objetiva nos respectivos termos de referência, incluindo as justificativas para a exigência de amostra, os recebimentos quantitativo e qualitativo e outros aspectos relevantes para o controle de riscos.

Com base em todas as análises e argumentos desenvolvidos neste Estudo Técnico Preliminar, as contratações resultantes deste estudo são viáveis em termos de disponibilidade de mercado, de acordo com a legislação vigente, e são tecnicamente possíveis e necessárias.

Santa Luzia do Itanhy, 28 de Agosto de 2025

LANNA CAROLINA ALVES DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Decreto 008/2025

ANEXOIII- SERVIÇOS

ANEXO III- PCA: PARTE 1- GRUPO DE SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE ANUAL ESTIMADA	CUSTO UNITÁRIO ESTIMADO	GASTO ANUAL ESTIMADO	GRUPO DE DESPESA	UNIDADE SETORIAL	GRAU DE PRIORIDADE	JUSTIFICATIVA	MÊS DA NECESSIDADE
1	Nome: LIMPEZA DO RESERVATÓRIO DE SECREÇÕES E FLUIDOS ORGÂNICOS CONTAMINADOS DA UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓGICA Especificação: LIMPEZA DO RESERVATÓRIO DE SECREÇÕES E FLUIDOS ORGÂNICOS CONTAMINADOS DA UNIDADE MÓVEL ODONTOLÓGICA	SV	120,00	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
2	Nome: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM APARELHO AMALGAMADOR ODONTOLOGICO Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM APARELHO AMALGAMADOR ODONTOLOGICO	SV	60,00	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
3	Nome: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM APARELHO DE RAO X ODONTOLÓGICO	SV	190,00	R\$ 30,00	R\$ 5.700,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO

	Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM APARELHO DE RAIO X ODONTOLÓGICO									
4	Nome: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM APARELHO DE ULTRASSON + JATO DE BICARBONATO ODONTOLÓGICO Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM APARELHO DE ULTRASSON + JATO DE BICARBONATO ODONTOLÓGICO	SV	84,00	R\$ 130,00	R\$ 10.920,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
5	Nome: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR	SV	132,00	R\$ 50,00	R\$ 6.600,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
6	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO Especificação:	SV	170,00	R\$ 90,00	R\$ 15.300,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO

	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO									
7	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA	SV	130,00	R\$ 245,00	R\$ 31.850,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
8	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM CANETA ALTA ROTAÇÃO Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM CANETA ALTA ROTAÇÃO	SV	350,00	R\$ 46,00	R\$ 16.100,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
9	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO	SV	144,00	R\$ 145,00	R\$ 20.880,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO

10	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM CONTRA ÂNGULO ODONTOLÓGICO Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM CONTRA ÂNGULO ODONTOLÓGICO	SV	250,00	R\$ 54,40	R\$ 13.600,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
11	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM DESTILADORA DE ÁGUA Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM DESTILADORA DE ÁGUA	SV	120,00	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
12	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM INCUBADORA BIOLOGICA Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM INCUBADORA BIOLOGICA	SV	84,00	R\$ 59,88	R\$ 5.029,92	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
	Nome: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM MICRO MOTOR ODONTOLÓGICO Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM	SV	250,00	R\$ 54,40	R\$ 13.600,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO

	CALIBRAÇÃO EM MICRO MOTOR ODONTOLÓGICO									
13	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM MOCHO ODONTOLOGICO Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM MOCHO ODONTOLOGICO	SV	132,00	R\$ 50,00	R\$ 6.600,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
14	Nome: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM NEGATOSCÓPIO ODONTOLOGICO Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM NEGATOSCÓPIO ODONTOLOGICO	SV	84,00	R\$ 50,00	R\$ 4.200,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO
15	Nome: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM SELADORA Especificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM CALIBRAÇÃO EM SELADORA	SV	192,00	R\$ 30,00	R\$ 5.760,00	SERVIÇOS	SMS	ALTA	SERVIÇO TÉCNICO PARA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO	JANEIRO

16	Nome: PREPARAÇÃO E FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO (PF), CONTENDO MÍNIMO DE 600G POR UNIDADE. Especificação: PREPARAÇÃO E FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO (PF), CONTENDO MÍNIMO DE 600G POR UNIDADE, CONTENDO (CARNE BOVINA/AVES (FRANGO), SALADAS DE VERDURAS, FEIJÃO TROPEIRO/CALDA , MACARRÃO, ARROZ E FAROFA.	SV	2.000,00	R\$ 24,00	R\$ 48.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PARA COLABORADORES QUE NECESSITEM	JANEIRO
17	Nome: QUENTINHAS EM EMBALAGEM Nº 09, NAS OPÇÕES: CARNES: BOVINA, AVES (FRANGO), SALADAS DE VERDURAS Especificação: QUENTINHAS EM EMBALAGEM Nº 09, NAS OPÇÕES: CARNES: BOVINA, AVES (FRANGO), SALADAS DE VERDURAS, FEIJÃO TROPEIRO OU DE CALDA, MACARRÃO, ARROZ E FAROFA. (TODOS OS CUSTOS PELA REFEIÇÃO PRONTA, TAIS COMO,	SV	2.000,00	R\$ 22,00	R\$ 44.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PARA COLABORADORES QUE NECESSITEM	JANEIRO

	PRODUÇÃO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO POR CONTA DA EMPRESA).									
18	Nome: REFRIGERANTE 2 LITROS (COCA-COLA, FANTA, GUARANÁ ANTARCTICA, OUTROS DE QUALIDADE SIMILAR). Especificação: REFRIGERANTE 2 LITROS (COCA-COLA, FANTA, GUARANÁ ANTARCTICA, OUTROS DE QUALIDADE SIMILAR)	SV	2.000,00	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PARA COLABORADORES QUE NECESSITEM	JANEIRO
19	Nome: COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE – RSS Especificação: COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE – RSS	SV	20.000,00	R\$ 4,99	R\$ 99.800,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	COLETA E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	JANEIRO
20	PLACA MIORRELAXANTE Especificação: PLACA MIORRELAXANTE	SV	50,00	R\$ 694,21	R\$ 34.710,50	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIASE	JANEIRO

21	Nome: PRÓTESE PARCIAL MANDIBULAR REMOVÍVEL. Especificação: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DOS PROCEDIMENTOS : PROCEDIMENTO DE PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL (GRADE METÁLICA E ACRILIZAÇÃO) PPR. PRÓTESE COM PROCESSO DE FABRICAÇÃO EM MUFLA, COM RESINA DE BOA QUALIDADE TERMO-POLIMERIZÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA; DENTES (BIOTONE) DE ACRÍLICO COM NO MÍNIMO DUAS CAMADAS DE PRENSAGEM (CORPO E ESMALTE), DE ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, QUÍMICA E À ABRASÃO. AUSÊNCIA TOTAL DE BOLHAS E POROSIDADES; CERTIFICADO ISO GRADE DE ESTRUTURA METÁLICA EM CROMO COBALTO FUNDIDA E POLIDA, ROLETE DE CERA PARA REGISTRO DE MORDIDA; MONTAGEM E	SV	70,00	R\$ 416,67	R\$ 29.166,90	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS	JANEIRO
----	---	----	-------	------------	---------------	----------	-----	-------	---	---------

	REMONTAGEM, ESCULTURA DE GENGIVA PARA FINALIZAÇÃO E ACABAMENTOS. PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS : PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL (GRADE METÁLICA E ACRILIZAÇÃO									
22	Nome: PRÓTESE PARCIAL MAXILAR REMOVÍVEL. Especificação: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DOS PROCEDIMENTOS : PROCEDIMENTO DE PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL (GRADE METÁLICA E ACRILIZAÇÃO) PPR. PRÓTESE COM PROCESSO DE FABRICAÇÃO EM MUFLA, COM RESINA DE BOA QUALIDADE TERMO-POLIMERIZÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA; DENTES (BIOTONE) DE ACRÍLICO COM NO MÍNIMO DUAS CAMADAS DE	SV	70,00	R\$ 399,99	R\$ 27.999,30	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIASE	JANEIRO

23	Nome: PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR. Especificação: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DOS PROCEDIMENTOS : PROCEDIMENTO DE PROTÉTICO PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL – PT INFERIOR PRÓTESE COM PROCESSO DE FABRICAÇÃO EM MUFLA, COM RESINA DE BOA QUALIDADE TERMO - POLIMERIZÁVEL; DENTES (BIOTONE) DE ACRÍLICO COM NO MÍNIMO DUAS CAMADAS DE PRENSAGEM, ROLETE EM CERA COM PLACA DE GODIVA DE 1MM; AUSÊNCIA TOTAL DE BOLHAS E POROSIDADES; MONTAGENS, REMONTAGENS, ESCULTURA DE GENGIVA PARA FINALIZAÇÃO TIPO “CASCA DE LARANJA”, ACRILIZAÇÃO TERMO - POLIMERIZAVEL E ACABAMENTO FINAL; CERTIFICADO ISO PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS : PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL	SV	70,00	R\$ 493,89	R\$ 34.572,30	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS	JANEIRO
----	---	----	-------	------------	---------------	----------	-----	-------	---	---------

24	Nome: PRÓTESE TOTAL MAXILAR. Especificação: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DOS PROCEDIMENTOS : PROCEDIMENTO DE PROTÉTICO PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL – PT SUPERIOR PRÓTESE COM PROCESSO DE FABRICAÇÃO EM MUFLA, COM RESINA DE BOA QUALIDADE TERMO - POLIMERIZÁVEL; DENTES (BIOTONE) DE ACRÍLICO COM NO MÍNIMO DUAS CAMADAS DE PRENSAGEM, ROLETE EM CERA COM PLACA DE GODIVA DE 1MM; AUSÊNCIA TOTAL DE BOLHAS E POROSIDADES; MONTAGENS, REMONTAGENS, ESCULTURA DE GENGIVA PARA FINALIZAÇÃO TIPO “CASCA DE LARANJA”, ACRILIZAÇÃO TERMO - POLIMERIZAVEL E ACABAMENTO FINAL; CERTIFICADO ISO PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS : PRÓTESE DENTÁRIA TOTAL – PT .	SV	70,00	R\$ 777,23	R\$ 54.406,10	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS	JANEIRO
----	---	----	-------	------------	---------------	----------	-----	-------	---	---------

25	Nome: SERVIÇO HORA HOMEM Especificação: SERVIÇO DE MAO DE OBRA HORA HOMEM NA MANUNTENCAO DE VEICULOS PESADO.	LOT	1,00	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DOS VEICULOS	JANEIRO
26	Nome: SERVIÇO HORA/HOMEM Especificação: SERVIÇO DE MÃO DE OBRA NA MANUNTEÇÃO DE VEÍCULOS LEVES	LOT	1,00	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DOS VEICULOS	JANEIRO
27	Nome: VEÍCULOS LEVES (GENUINA, ORIGINAL E SIMILAR) Especificação: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES (GENUINA, ORIGINAL E SIMILAR)	LOT	1,00	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DOS VEICULOS	JANEIRO
28	Nome: VEÍCULOS PESADOS (GENUINA, ORIGINAL E SIMILAR) Especificação: PEÇAS PARA VEÍCULOS PESADOS (GENUINA, ORIGINAL E SIMILAR)	LOT	1,00	R\$ 280.000,00	R\$ 280.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DOS VEICULOS	JANEIRO
29	Nome: SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO Especificação: SERVIÇO DE	CM	24,00	R\$ 340,00	R\$ 8.160,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PUBLICIDADE EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO DIÁRIA PARA AS PUBLICAÇÕES DOS ATOS REFERENTES AOS PROCESSOS LICITATÓRIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE	JANEIRO

	PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO								SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
30	Nome: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 1.000 LITROS Especificação: ESGOTAMENTO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL; RETIRADA DOS RESÍDUOS REMANESCENTES, ENXAGUE DOS RESERVATÓRIOS, SACANAGEM DOS RESERVATÓRIOS NÃO DEIXANDO NENHUNS RESÍDUOS, APLICAÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO EM PASTILHAS COM DOSAGEM DE ACORDO COM A CAPACIDADE DOS RESERVATÓRIOS E ABERTURA DO REGISTRO DE ABASTECIMENTO PARA O ENCHIMENTO DO RESERVATÓRIO.	SV	60,00	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMBATE, PREVENÇÃO, ELIMINAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA D' ÁGUA NAS ÁREAS DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	JANEIRO

31	Nome: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 2.000 LITROS Especificação: ESGOTAMENTO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL; RETIRADA DOS RESÍDUOS REMANESCENTES, ENXAGUE DOS RESERVATÓRIOS, SACANAGEM DOS RESERVATÓRIOS NÃO DEIXANDO NENHUNS RESÍDUOS, APLICAÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO EM PASTILHAS COM DOSAGEM DE ACORDO COM A CAPACIDADE DOS RESERVATÓRIOS E ABERTURA DO REGISTRO DE ABASTECIMENTO PARA O ENCHIMENTO DO RESERVATÓRIO.	SV	50,00	R\$ 73,33	R\$ 3.666,50	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMBATE, PREVENÇÃO, ELIMINAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA D' ÁGUA NAS ÁREAS DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	JANEIRO
32	Nome: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 3.000 LITROS Especificação: ESGOTAMENTO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL; RETIRADA DOS RESÍDUOS REMANESCENTES, ENXAGUE DOS RESERVATÓRIOS, SACANAGEM DOS RESERVATÓRIOS	SV	40,00	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMBATE, PREVENÇÃO, ELIMINAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA D' ÁGUA NAS ÁREAS DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	JANEIRO

	NÃO DEIXANDO NENHUNS RESÍDUOS, APLICAÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO EM PASTILHAS COM DOSAGEM DE ACORDO COM A CAPACIDADE DOS RESERVATÓRIOS E ABERTURA DO REGISTRO DE ABASTECIMENTO PARA O ENCHIMENTO DO RESERVATÓRIO.									
33	Nome: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 4.000 LITROS Especificação: ESGOTAMENTO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL; RETIRADA DOS RESÍDUOS REMANESCENTES, ENXAGUE DOS RESERVATÓRIOS, SACANAGEM DOS RESERVATÓRIOS NÃO DEIXANDO NENHUNS RESÍDUOS, APLICAÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO EM PASTILHAS COM DOSAGEM DE ACORDO COM A CAPACIDADE DOS RESERVATÓRIOS E ABERTURA DO REGISTRO DE ABASTECIMENTO PARA O ENCHIMENTO DO RESERVATÓRIO	SV	30,00	R\$ 116,44	R\$ 3.493,20	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMBATE, PREVENÇÃO, ELIMINAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA D' ÁGUA NAS ÁREAS DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	JANEIRO

34	Nome: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 5.000 LITROS Especificação: ESGOTAMENTO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL, RETIRADA DOS RESÍDUOS REMANESCENTES, ENXAGUE DOS RESERVATÓRIOS, SECAGEM DOS RESERVATÓRIOS NÃO DEIXANDO, NENHUM RESÍDUO, APLICAÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO EM PASTILHAS COM DOSAGEM DE ACORDO COM A CAPACIDADE DOS RESERVATÓRIOS E ABERTURA DO REGISTRO DE ABASTECIMENT	SV	30,00	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMBATE, PREVENÇÃO, ELIMINAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA D' ÁGUA NAS ÁREAS DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	JANEIRO
35	Nome: SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO EM GERAL Especificação: DESINSETIZAÇÃO , DESRATIZAÇÃO, CONTROLE E RETIRADA DE ABELHAS, CONTROLE DE CARAMUJOS E DEMAIS INSETOS NOCIVOS, BEM COMO BARATAS, FORMIGAS, CUPINS, PULGAS, CARRAPATOS TRAÇAS, PERCEVEJOS E ESCORPIÕES,	SV	50.000,00	R\$ 0,87	R\$ 43.500,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMBATE, PREVENÇÃO, ELIMINAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA D' ÁGUA NAS ÁREAS DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	JANEIRO

	TODO E QUALQUER CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS.									
36	A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO E REGULAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA NA MODALIDADE SAAS (SOFTWARE AS A SERVICE),	SV	12,00	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO E REGULAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA NA MODALIDADE SAAS (SOFTWARE AS A SERVICE),	JANEIRO
37	Nome: LAUDO ADICIONAL DE ECG Especificação: LAUDO ADICIONAL DA UNIDADE DE TELEMEDICINA PARA A REALIZAÇÃO DO ECG	SV	1.200,00	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO WINCARDIO PARA ECG, PARA ATENDER AS DEMANDAS EMERGENCIAIS CARDIOLÓGICAS	JANEIRO
38	Nome: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO WINCARDIO PARA ECG Especificação: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO WINCARDIO PARA ECG Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos	SV	24,00	R\$ 916,00	R\$ 21.984,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO WINCARDIO PARA ECG, PARA ATENDER AS DEMANDAS EMERGENCIAIS CARDIOLÓGICAS	JANEIRO

	Tecnologia / /									
39	Nome: LINK DE INTERNET-CLINICA DE SAÚDE DA FAMILIA AMILKA DO A. CARDOSO 20MB Especificação: LINK DE INTERNET-CLINICA DE SAÚDE DA FAMILIA AMILKA DO A. CARDOSO 20MB	SV	12,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LINK DE INTERNET VIA FIBRA, COM REDUNDÂNCIA VIA RÁDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
40	Nome: LINK DE INTERNET-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SEDE 30MB Especificação: LINK DE INTERNET-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SEDE 30MB	SV	12,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LINK DE INTERNET VIA FIBRA, COM REDUNDÂNCIA VIA RÁDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
41	Nome: LINK DE INTERNET-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEDE-100MB Especificação: LINK DE INTERNET-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEDE-100MB	SV	12,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LINK DE INTERNET VIA FIBRA, COM REDUNDÂNCIA VIA RÁDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

42	Nome: LINK DE INTERNET-UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA- POV. CAMBUI 20MB Especificação: LINK DE INTERNET-UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA- POV. CAMBUI 20MB	SV	12,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LINK DE INTERNET VIA FIBRA, COM REDUNDÂNCIA VIA RÁDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
43	Nome: LINK DE INTERNET-UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA-POV. RUA DA PALHA 20MB Especificação: LINK DE INTERNET-UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA-POV. RUA DA PALHA 20MB	SV	12,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LINK DE INTERNET VIA FIBRA, COM REDUNDÂNCIA VIA RÁDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
44	Nome: LINK DE INTERNET-UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA-POV. CAJAZEIRAS 20MB Especificação: LINK DE INTERNET-UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA-POV. CAJAZEIRAS 20MB	SV	12,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LINK DE INTERNET VIA FIBRA, COM REDUNDÂNCIA VIA RÁDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
45	Nome: LINK DE INTERNET-UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA-POV.CRASTO 20MB Especificação: LINK DE INTERNET-	SV	12,00	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LINK DE INTERNET VIA FIBRA, COM REDUNDÂNCIA VIA RÁDIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

	UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA-POV.CRASTO 20MB									
46	Nome: SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DE DADOS DOS EVENTOS CORRESPONDETES A 1º E 2º FASE DO ESOCIAL Especificação: SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DE 101 A 500 FUNCIONÁRIO	SV	12,00	R\$ 706,02	R\$ 8.472,24	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA, ASSESSORIA E APOIO TÉCNICO PARA TRANSMISSÃO DE DADOS DOS EVENTOS CORRESPONDENTES A 1ª E 2ª FASE DO ESOCIAL	JANEIRO
47	Nome: MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA MENSAL DE 04 IMPRESSORAS HP LASER JAT COM RECARGA DE SUPRIMENTOS. EXCETO PAPEL Especificação: MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA MENSAL DE 04 IMPRESSORAS HP LASER JAT COM RECARGA DE SUPRIMENTOS. EXCETO PAPEL	SV	12,00	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA MENSAL DE IMPRESSORAS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA COM A DEVIDA SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E PEÇAS DEFEITUOSA CASO NECESSÁRIO CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRESTADOR.	JANEIRO
48	Nome: MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA MENSAL DE 10 IMPRESSORAS ECO TANK L3250 COM RECARGA DE SUPRIMENTOS. EXCETO PAPEL	SV	12,00	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA MENSAL DE IMPRESSORAS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA COM A DEVIDA SUBSTITUIÇÃO DE	JANEIRO

	Especificação: MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA MENSAL DE 10 IMPRESSORAS ECO TANK L3250 COM RECARGA DE SUPRIMENTOS. EXCETO PAPEL								COMPONENTES ELETRÔNICOS E PEÇAS DEFEITUOSA CASO NECESSÁRIO CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRESTADOR.	
49	Nome: ELABORAÇÃO DE BALAÇO ANUAL/PRESTAÇ ÃO DE CONTAS Especificação: ELABORAÇÃO DE BALAÇO ANUAL/PRESTAÇ ÃO DE CONTA	SV	1,00	R\$ 5.100,00	R\$ 5.100,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA E APOIO ADMINISTRATIVO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
50	Nome: SERVIÇO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA Especificação: SERVIÇO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA	SV	12,00	R\$ 5.100,00	R\$ 61.200,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA E APOIO ADMINISTRATIVO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
51	Nome: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA PLANEJAMENTO, ORÇAMENTÁRIO, ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO, CONTÁBIL E LEI 131.	SV	12,00	R\$ 420,44	R\$ 5.045,28	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA IMPLANTAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO DE APOIO A GESTÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO	JANEIRO

	Especificação: LOCAÇÃO DE SEFTWARE PARA PLANEJAMENTO, ORÇAMENTÁRIO, ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO, CONTÁBIL E LEI 131.								FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	
52	Nome: LOCAÇÃO DE SOFTWARE ALMOXERIFADO. Especificação: LOCAÇÃO DE SOFTWARE ALMOXERIFADO	SV	12,00	R\$ 220,73	R\$ 2.648,76	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA IMPLANTAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO DE APOIO A GESTÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
53	Nome: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA COMPRAS E LICITAÇÃO,PREGÃO GERENCIAL. Especificação: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA COMPRAS E LICITAÇÃO,PREGÃO GERENCIAL	SV	12,00	R\$ 210,22	R\$ 2.522,64	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA IMPLANTAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO DE APOIO A GESTÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
54	Nome: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA CONTRATOS E CONVÊNIO. Especificação: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA CONTRATOS E CONVÊNIO	SV	12,00	R\$ 315,33	R\$ 3.783,96	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA IMPLANTAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO DE APOIO A GESTÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO

55	Nome: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PATRIMÔNIO. Especificação: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PATRIMÔNIO	SV	12,00	R\$ 210,22	R\$ 2.522,64	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA IMPLANTAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO DE APOIO A GESTÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
56	Nome: LOCAÇÃO DE SOFTWARE SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO Especificação: LOCAÇÃO DE SOFTWARE SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO	SV	12,00	R\$ 105,11	R\$ 1.261,32	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA IMPLANTAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO DE APOIO A GESTÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
57	Nome: MODULO DE CADASTRO E GERENCIAMENTO DE PCA (PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL, EM ACORDO A LEI 14.133/21 Especificação: MODULO DE CADASTRO E GERENCIAMENTO DE PCA (PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL, EM ACORDO A LEI 14.133/21	SV	12,00	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA IMPLANTAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO DE APOIO A GESTÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO

58	Nome: ANTI HBS Especificação: ANTI HBS	SV	60,00	R\$ 18,55	R\$ 1.113,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLINICAS (PATOLOGIA CLINICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS Á POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
59	Nome: ANTI HCV Especificação: ANTI HCV	SV	60,00	R\$ 18,55	R\$ 1.113,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLINICAS (PATOLOGIA CLINICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS Á POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
60	Nome: CITOMEGALOVIR US IgG Especificação: CITOMEGALOVIR US IgG	SV	60,00	R\$ 18,55	R\$ 1.113,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLINICAS (PATOLOGIA CLINICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS Á POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO	JANEIRO

									ITANHÍ.	
	Nome: CITOMEGALOVIR US IgM Especificação: CITOMEGALOVIR US IgM	SV	60,00	R\$ 18,55	R\$ 1.113,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
61	Nome: CONTAGEM DE PLAQUETAS Especificação: CONTAGEM DE PLAQUETAS	SV	240,00	R\$ 2,73	R\$ 655,20	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
62	Nome: CREATININA Especificação: CREATININA	SV	120,00	R\$ 2,00	R\$ 240,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO	JANEIRO

									AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
63	Nome: FATOR RH Especificação: FATOR RH	SV	240,00	R\$ 2,00	R\$ 480,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
64	Nome: GLICOSE Especificação: GLICOSE	SV	180,00	R\$ 2,00	R\$ 360,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
65	Nome: GRUPO SANGUÍNEO Especificação: GRUPO SANGUÍNEO	SV	240,00	R\$ 2,00	R\$ 480,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR	JANEIRO

									PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	
66	Nome: Hbsag Especificação: Hbsag	SV	60,00	R\$ 18,55	R\$ 1.113,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLINICAS (PATOLOGIA CLINICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
67	Nome: HEMOGRAMA COMPLETO Especificação: HEMOGRAMA COMPLETO	SV	240,00	R\$ 4,70	R\$ 1.128,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLINICAS (PATOLOGIA CLINICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO

68	Nome: HIV Especificação: HIV	SV	180,00	R\$ 10,00	R\$ 1.800,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
69	Nome: PARASITOLÓGICO DE FEZES Especificação: PARASITOLÓGICO DE FEZES	SV	180,00	R\$ 2,00	R\$ 360,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
70	Nome: RUBEOLA IgG Especificação: RUBEOLA IgG	SV	60,00	R\$ 18,55	R\$ 1.113,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO	JANEIRO

									ITANHI.	
71	Nome: RUBEOLA IgM Especificação: RUBEOLA IgM	SV	60,00	R\$ 18,55	R\$ 1.113,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
72	Nome: SUMARIO DE URINA. Especificação: SUMARIO DE URINA.	SV	240,00	R\$ 4,00	R\$ 960,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
73	Nome: TOXOPLASMOSE IgG Especificação: TOXOPLASMOSE IgG	SV	60,00	R\$ 18,55	R\$ 1.113,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO	JANEIRO

									AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
74	Nome: TOXOPLASMOSE IGM Especificação: TOXOPLASMOSE IGM	SV	60,00	R\$ 18,55	R\$ 1.113,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
75	Nome: VDRL Especificação: VDRL	SV	180,00	R\$ 2,83	R\$ 509,40	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS (PATOLOGIA CLÍNICA) COM O INTUITO DE DAR PROSSEGUIMENTO AOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

76	Nome: APOIO BOMBEIRO CIVIL DEVIDAMENTE UNIFORMIZADO COM DEVIDOS ACESSÓRIOS Especificação: APOIO BOMBEIRO CIVIL DEVIDAMENTE UNIFORMIZADO COM DEVIDOS ACESSÓRIOS COMO KIT DE PRIMEIROS SOCORROS, MACA E PRONTO ATENDIMENTO, INCLUINDO TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA	SV	45,00	R\$ 253,33	R\$ 11.399,85	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
77	Nome: BARRICADA, DEVERÁ TER NO MÍNIMO 2 M DE COMPRIMENTO X 01 DE ALTURA, CADA PLACA Especificação: BARRICADA, DEVERÁ TER NO MÍNIMO 2 M DE COMPRIMENTO X 01 DE ALTURA, CADA PLACA	SV	300,00	R\$ 59,67	R\$ 17.901,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

78	Nome: DECORAÇÃO PARA EVENTO DE MÉDIO PORTE COM ESTRUTURA E ACESSORIOS PARA O EVENTO Especificação: DECORAÇÃO PARA EVENTO DE MÉDIO PORTE COM ESTRUTURA E ACESSORIOS PARA O EVENTO	SV	3,00	R\$ 15.052,22	R\$ 45.156,66	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CER CA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
79	Nome: DETECTORES DE METAL COM TODAS AS DESPDETECTORE S DE METAL Especificação: DETECTORES DE METAL COM TODAS AS DESPESAS DE FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA COM SUBSTITUIÇÃO DE DEFEITO IMEDIATO.	SV	23,00	R\$ 175,33	R\$ 4.032,59	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CER CA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

80	Nome: EQUIPE DE APOIO PARA GARANTIR SUPORTE LOGÍSTICO Especificação: EQUIPE DE APOIO PARA GARANTIR SUPORTE LOGÍSTICO DE TODOS NO EVENTO QUE DISPONIBILIZE HOMENS/MULHERES DEVIDAMENTE UNIFORMIZADAS, OS QUAIS ATUEM COM DETECTORES DE METAIS, MUNIDOS DE RÁDIOS DE COMUNICAÇÃO, UNIFORMIZADOS E COM CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO, CONVENIENTEMENTE INSTRUÍDOS PARA OS CUIDADOS DE RELACIONAMENTO COM O PÚBLICO, BEM COMO SUPORTE DE APOIO TÁTICO DE EMERGÊNCIA, INCLUINDO TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO	SV	60,00	R\$ 280,00	R\$ 16.800,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
----	--	----	-------	------------	---------------	----------	-----	-------	--	---------

81	Nome: GERADOR DE ENERGIA MÓVEL, SILENCIOSO DE 150 KVA DE POTÊNCIA, TRIFÁSICO, TENSÃO 440/380/220/110 VCA, 60 HZ Especificação: GERADOR DE ENERGIA MÓVEL, SILENCIOSO DE 150 KVA DE POTÊNCIA, TRIFÁSICO, TENSÃO 440/380/220/110 VCA, 60 HZ COM OPERADOR E CABOS ELÉTRICOS PARA LIGAR. O GERADOR DEVERÁ SER ENTREGUE ABASTECIDO E EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS. O CUSTO DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA É DE RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO	SV	3,00	R\$ 4.675,00	R\$ 14.025,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
82	Nome: GERADOR DE ENERGIA MÓVEL, SILENCIOSO DE 180 KVA DE POTÊNCIA Especificação: GERADOR DE ENERGIA MÓVEL, SILENCIOSO DE 180 KVA DE	SV	3,00	R\$ 2.572,25	R\$ 7.716,75	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS,	JANEIRO

	POTÊNCIA, TRIFÁSICO, TENSÃO 440/380/220/110 VCA, 60 HZ COM OP								BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHIL.	
83	Nome: GERADOR DE ENERGIA MÓVEL, SILENCIOSO DE 80 KVA DE POTÊNCIA, TRIFÁSICO, TENSÃO 440/380/220/110 VCA, 60 HZ COM OPERADOR E Especificação: GERADOR DE ENERGIA MÓVEL, SILENCIOSO DE 80 KVA DE POTÊNCIA, TRIFÁSICO, TENSÃO 440/380/220/110 VCA, 60 HZ COM OPERADOR E CABOS ELÉTRICOS PARA LIGAR	SV	3,00	R\$ 1.543,33	R\$ 4.629,99	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CER CA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHIL.	JANEIRO
84	Nome: ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE COM 60 PAR LED, 12 ATÔMIC DE LED 3000 Especificação: ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE COM 60 PAR LED, 12 ATÔMIC DE LED 3000, 04 MINI	SV	3,00	R\$ 8.053,75	R\$ 24.161,25	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CER CA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO	JANEIRO

	BRUT DE LED DE 04 LÂMPADAS, 24 MOVING 15R SPOT CMY, 24 5R BEAN, 18 PAR FOCO 5, 01 .								QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
85	Nome: ILUMINAÇÃO MEDIO PORTE COM 15 PAR LED, 10 MOVING 15R SPOT CMY Especificação: ILUMINAÇÃO MEDIO PORTE COM 15 PAR LED, 10 MOVING 15R SPOT CMY, 01 MAQUINA DE FUMAÇA, 01 MESA DMX. INCLUINDO MONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E HOSPEDAGEM POR CONTA DA CONTRATADA	SV	3,00	R\$ 4.725,00	R\$ 14.175,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
86	Nome: ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE COM 06 PAR LED, 04 MOVING 15R SPOT CMY, 01 MAQUINA DE FUMAÇA, 01 MESA DMX . INCLUINDO MONTAGEM, Especificação: DIARIA	SV	3,00	R\$ 2.250,54	R\$ 6.751,62	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO,	JANEIRO

									SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
87	Nome: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS FABRICADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM DESIGN ERGONÔMICO DE FÁCIL MOBILIZAÇÃO Especificação: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS FABRICADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM DESIGN ERGONÔMICO DE FÁCIL MOBILIZAÇÃO, POSSUI AS SEGUINTE CARACTERÍSTICA S: RESPIRO QUE GARANTE UMA BOA VENTILAÇÃO, PISO ANTIDERRAPANTE, FECHADURA LIVRE/OCUPADO EXTERNO	SV	40,00	R\$ 279,00	R\$ 11.160,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

88	Nome: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS TIPOLUXO COM 1,57 M DECOMPRIMENTO, 1,57 M DE LARGURA E 2,30 M DE ALTURA Especificação: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS TIPOLUXO COM 1,57 M DECOMPRIMENTO, 1,57 M DE LARGURA E 2,30 M DE ALTURA, FABRICADOSEM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM DESIGN ERGONÔMICO DE FÁCIL MOBILIZAÇÃO, PROJETADO PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PPNE'S	SV	9,00	R\$ 397,60	R\$ 3.578,40	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
----	--	----	------	------------	--------------	----------	-----	-------	--	---------

Nome: LOCAÇÃO DE CAMARIN (04X04), OCTANORM, COM PERFIS DE ALUMÍNIO E FECHAMENTO EM TS BRANCO, COM MEDIDAS DE 4,00M X 4,00M, PO Especificação: LOCAÇÃO DE CAMARIN (04X04), OCTANORM, COM PERFIS DE ALUMÍNIO E FECHAMENTO EM TS BRANCO, COM MEDIDAS DE 4,00M X 4,00M, PORTAS COM FECHADURAS TOTALMENTE EM PERFEITO ESTADO, CLIMATIZADOS, COM PAINÉIS DE VIDRO ONDE FOR NECESSÁRIO, REVESTIDO DE CARPETE, TER CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10 (DEZ) PESSOAS,02 (DUAS) MESAS PLÁSTICA COM 04 (QUATRO) CADEIRAS, 04(QUATRO) POLTRONAS, 01 (UM) SOFÁ DE 03 (TRÊS) LUGARES, 01 (UM) ESPELHO CORPO INTEIRO, 01 (UM) FRIGOBAR, ACESSO PARA SANITÁRIO QUÍMICO PELO LADO DE DENTRO DO CAMARIM, 03	SV	3,00	R\$ 3.735,29	R\$ 11.205,87	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
--	----	------	--------------	---------------	----------	-----	-------	--	---------

	(TRÊS) TOMADAS TRICOM ADAPTADORES, ILUMINAÇÃO BÁSICA COM LUMINÁRIA DE 400W E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO MESMO, INCLUINDO MONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E HOSPEDAGEM POR CONTA DA CONTRATADA. Diária 25									
89	Nome: LOCAÇÃO DE HOUSE MIX AFASTADA DO PALCO PRINCIPAL, EM ESTRUTURA TIPO BOX TRUSS P-30 E DEVERÁ SER COMPOSTA DE UM TOLDO DE Especificação: LOCAÇÃO DE HOUSE MIX AFASTADA DO PALCO PRINCIPAL, EM ESTRUTURA TIPO BOX TRUSS P-30 E DEVERÁ SER COMPOSTA DE UM TOLDO DE 4 X 4, TODAS AS DESPESAS SERÃO DE RESPONSABILIDA	SV	3,00	R\$ 1.298,15	R\$ 3.894,45	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

	DE DO CONTRATADO, INCLUINDO MONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E HOSPEDAGEM POR CONTA DA CONTRATADA									
90	Nome: LOCAÇÃO DE TOLDOS MEDINDO 10X10 M DE COMPRIMENTO, COM LONAS ANTICHAMAS, NA COR BRANCA, DEVIDAMENTE MONTADO E INSTALADO N Especificação: LOCAÇÃO DE TOLDOS MEDINDO 10X10 M DE COMPRIMENTO, COM LONAS ANTICHAMAS, NA COR BRANCA, DEVIDAMENTE MONTADO E INSTALADO NO LOCAL DO EVENTO	SV	3,00	R\$ 1.521,48	R\$ 4.564,44	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
91	Nome: LOCAÇÃO DE TOLDOS MEDINDO 5X5 M DE COMPRIMENTO, COM LONAS ANTICHAMAS, NA COR BRANCA, DEVIDAMENTE MONTADO E INSTALADO NO Especificação: LOCAÇÃO DE	SV	200,00	R\$ 450,00	R\$ 90.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO,	JANEIRO

	TOLDOS MEDINDO 5X5 M DE COMPRIMENTO, COM LONAS ANTICHAMAS, NA COR BRANCA, DEVIDAMENTE MONTADO E INSTALADO NO LOCAL DO EVENTO								SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
92	Nome: LOCAÇÃO DE TOLDOS MEDINDO 6X6 M DE COMPRIMENTO, COM LONAS ANTICHAMAS, NA COR BRANCA, DEVIDAMENTE MONTADO E INSTALADO NO Especificação: LOCAÇÃO DE TOLDOS MEDINDO 6X6 M DE COMPRIMENTO, COM LONAS ANTICHAMAS, NA COR BRANCA, DEVIDAMENTE MONTADO E INSTALADO NO LOCAL DO EVENTO.	SV	200,00	R\$ 525,07	R\$ 105.014,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
94	Nome: MINI-TRIO COM 16 GRAVES ,16 MÉDIOS GRAVES ,16 DRIVES Especificação: MINI-TRIO COM 16 GRAVES ,16 MÉDIOS GRAVES ,16 DRIVES TI, MESA DE SOM COM MÍNIMO DE 12 CANAIS, MICROFONE SEM	SV	4,00	R\$ 5.629,00	R\$ 22.516,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO, SONORIZAÇÃO,	JANEIRO

	FIO COM FIO ,TOCA CD PLAYER ,GERADOR DE 60 KVA E TODO MATERIA								ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	
95	Nome: PAINEL DE LED P05 , 4X4 Especificação: PAINEL DE LED P05 , 4X4 INDOO	SV	1,00	R\$ 3.019,33	R\$ 3.019,33	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CER CA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI.	JANEIRO
96	Nome: PAINEL DE LED P05 , 6X4 Especificação: PAINEL DE LED P05 , 6X4 INDOOR	SV	1,00	R\$ 5.241,11	R\$ 5.241,11	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CER CA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E	JANEIRO

									AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
97	Nome: PALCO 10 M DE LARGURA X 10 M DE COMPRIMENTO, ALTURA DO PISO PODENDO VARIAR DEPENDENDO DO EVENTO DE 0,60 CM A 2 M DE ALTURA, Especificação: PALCO 10 M DE LARGURA X 10 M DE COMPRIMENTO, ALTURA DO PISO PODENDO VARIAR DEPENDENDO DO EVENTO DE 0,60 CM A 2 M DE ALTURA, TODAS AS DESPESAS SERÃO DE RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO, INCLUINDO MONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E HOSPEDAGEM POR CONTA DA CONTRATADA.	SV	1,00	R\$ 6.541,67	R\$ 6.541,67	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

98	Nome: PALCO 12 M DE LARGURA X 12 M DE COMPRIMENTO, ALTURA DO PISO PODENDO VARIAR DEPENDENDO DO EVENTO DE 0,60 CM A 2 M DE ALTURA Especificação: PALCO 12 M DE LARGURA X 12 M DE COMPRIMENTO, ALTURA DO PISO PODENDO VARIAR DEPENDENDO DO EVENTO DE 0,60 CM A 2 M DE ALTURA, TODAS AS DESPESAS SERÃO DE RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO, INCLUINDO MONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E HOSPEDAGEM POR CONTA DA CONTRATADA.	SV	1,00	R\$ 4.829,26	R\$ 4.829,26	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
99	Nome: PALCO 14 M DE LARGURA X 14M DE COMPRIMENTO, ALTURA DO PISO PODENDO VARIAR DEPENDENDO DO EVENTO DE 0,60 CM A 2 M DE ALTURA Especificação: PALCO 14 M DE LARGURA X 14M DE COMPRIMENTO, ALTURA DO PISO	SV	1,00	R\$ 12.274,75	R\$ 12.274,75	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE	JANEIRO

	PODENDO VARIAR DEPENDENDO DO EVENTO DE 0,60 CM A 2 M DE ALTURA, TODAS AS DESPESAS SERÃO DE RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO, INCLUINDO ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E DEMAIS TAXAS.								SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
100	Nome: PLACA DE FECHAMENTO DE CHAPA METÁLICA. ESTRUTURAS TUBULARES PARA A PROTEÇÃO DO PALCO E ÁREA DE EVENTO E BACKSTAGE, MEDIN Especificação: PLACA DE FECHAMENTO DE CHAPA METÁLICA. ESTRUTURAS TUBULARES PARA A PROTEÇÃO DO PALCO E ÁREA DE EVENTO E BACKSTAGE, MEDINDO 2,0X2,0 M CADA PLACA, INCLUINDO MONTAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E HOSPEDAGEM POR CONTA DA CONTRATAD	SV	75,00	R\$ 55,44	R\$ 4.158,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

101	Nome: PORTICO DE ENTRADA COM 06 M DEVCOMPRIMENTO x 04 M DE ALTURA Especificação: PORTICO DE ENTRADA COM 06 M DEVCOMPRIMENTO x 04 M DE ALTURA ,DISCIPLINADORES 04 ENTRADAS .	SV	3,00	R\$ 3.050,00	R\$ 9.150,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
102	Nome: PRATICAVEIS PANTOGRAFICOS MEDINDO 2,0X1,0X0,40CM DE ALTURA CADA Especificação: PRATICAVEIS PANTOGRAFICOS MEDINDO 2,0X1,0X0,40CM DE ALTURA CADA, EM ALUMÍNIO, COM PISO FORRADO EM CARPETE E RODEIRA	SV	20,00	R\$ 239,09	R\$ 4.781,80	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

103	Nome: SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE, CONTENDO 04 CAIXAS DE MÉDIOS COM 2X12 E DRIVE TI E 04 CAIXAS DE SUB 2X18, MESA DIGITAL Especificação: SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE, CONTENDO 04 CAIXAS DE MÉDIOS COM 2X12 E DRIVE TI E 04 CAIXAS DE SUB 2X18, MESA DIGITAL DE 16 CANAIS, MICROFONES, CAIXAS ACÚSTICAS DE FREQUÊNCIAS MÉDIAS E ALTAS, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS, INCLUINDO ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE HOSPEDAGEM POR CONTA DA CONTRATADA	SV	4,00	R\$ 3.282,25	R\$ 13.129,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
-----	---	----	------	--------------	---------------	----------	-----	-------	--	---------

104	Nome: SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE, CONTENDO 08 CAIXAS DE MÉDIOS COM 2X12 E DRIVE TI Especificação: SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE, CONTENDO 08 CAIXAS DE MÉDIOS COM 2X12 E DRIVE TI E 08 CAIXAS DE SUB 2X18, MESA DIGITAL DE 32 CANAIS, MICROFONES, FONES E MONITORAMENTO COMPLETO PARA ATENDER BANDA DE MÉDIO PORTE, CAIXAS ACÚSTICAS DE FREQUÊNCIAS MÉDIAS E ALTAS, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E INSTALAÇÕES NECESSÁRIAS, INCLUINDO ALIMENTAÇÃO, TRANSPOR	SV	4,00	R\$ 3.276,00	R\$ 13.104,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
105	Nome: SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE, COM PA: 1 SISTEMA COM 3 VIAS P.A. Especificação: SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE, COM PA: 1 SISTEMA COM 3 VIAS P.A. COM 24 ALTAS E 48 SUB	SV	3,00	R\$ 11.668,75	R\$ 35.006,25	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO,	JANEIRO

	GRAVES, OBS. ALTAS COM 2X12+DRIVE, SUB COM 2X18 DE NO MÍNIMO 1300 WATTS, 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL, 1 GERENCIADOR DE FREQUÊNCIA, 1 DVD PLAYER MONITOR: 1 CONSOLE DE 48 CANAIS .								SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
107	Nome: SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE 01 COM PA: 1 SISTEMA COM 3 VIAS P.A. COM 16 ALTAS E 32 SUB GRAVES, OBS. ALTAS COM 2X12+DRIVE, SU Especificação: SONORIZAÇÃO MÉDIO PORTE 01 COM PA: 1 SISTEMA COM 3 VIAS P.A. COM 16 ALTAS E 32 SUB GRAVES, OBS. ALTAS COM 2X12+DRIVE, SUB COM 2X18 DE NO MÍNIMO 800 WATTS, 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL, 1 GERENCIADOR DE FREQUÊNCIA, 1 DVD PLAYER; MONITOR: 1 CONSOLE DE 48 CANAIS DIGITAL	SV	3,00	R\$ 5.161,25	R\$ 15.483,75	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUÍMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

108	Nome: TRIO ELÉTRICO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: LATERAL DIREITA: 32 LOW (GRAV Especificação: TRIO ELÉTRICO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: LATERAL DIREITA: 32 LOW (GRAVE); 24 MID LOW (MÉDIO GRAVE); 24 MIDALTAS (CORNETAS). LATERAL ESQUERDA: 32 LOW (GRAVE); 24 MID LOW (MÉDIOGRAVE); 24 MID ALTAS (CORNETAS); FRENTE: 32 LOW (GRAVE); 32 MID LOW (MÉDIO GRAVE); 32 MID ALTAS (CORNETAS). FUNDO: 32 LOW (GRAVE); 32MID LOW	SV	1,00	R\$ 33.370,00	R\$ 33.370,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DIVERSOS, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM (PALCOS, TENDAS, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, BANHEIRO QUIMICO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
-----	---	----	------	---------------	---------------	----------	-----	-------	--	---------

109	Nome: LOCAÇÃO DE IMÓVEL Especificação: LOCAÇÃO DE IMÓVEL	SV	12,00	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO POVOADO FEIRINHA, PARA ATENDER UMA DEMANDA ESSENCIAL DE FORNECER SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA. ESSE ESPAÇO FÍSICO ADEQUADO É PRIMORDIAL PARA GARANTIR O ACESSO À SAÚDE POR MEIO DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) E OUTROS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. A ALOCAÇÃO DE MÉDICOS, ENFERMEIROS, TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM EM UM AMBIENTE APROPRIADO É FUNDAMENTAL PARA ATENDER AS DIVERSIDADES NECESSIDADES DE SAÚDE DA POPULAÇÃO.	JANEIRO
110	Nome: DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Especificação: DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO	SV	12,00	R\$ 850,00	R\$ 10.200,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO SERVIÇO NO DIÁRIO ELETRÔNICO PARA QUE SEJAM PUBLICADAS E ARQUIVADAS AO ATOS OFICIAIS, NOTICIAIS DA ADMINISTRAÇÃO ALÉM DA INFORMAÇÃO DA TRANSPARÊNCIA EXIGIDA PELA METRICA DO TCE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL	JANEIRO

									DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
111	Nome: LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO CARRO DE SOM Especificação: LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO CARRO DE SOM	SV	12,00	R\$ 3.960,00	R\$ 47.520,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO CARRO DE SOM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
112	Nome: LOCAÇÃO DE 1 (UM) VEICULO TIPO AMBULANCIA, DIREÇÃO HIDRAULICA, ANO FABRICAÇÃO/MODELO NÃO INFERIOR A 2020 Especificação: LOCAÇÃO DE 1 (UM) VEICULO TIPO AMBULANCIA, DIREÇÃO HIDRAULICA, ANO FABRICAÇÃO/MODELO NÃO INFERIOR A 2020	SV	12,00	R\$ 4.562,27	R\$ 54.747,24	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO PASSEIO E VEICULO TIPO AMBULÂNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
113	Nome: LOCAÇÃO DE 2 (DOIS) VEÍCULOS, TIPO PASSEIO Especificação: LOCAÇÃO DE 2 (DOIS) VEÍCULOS, TIPO PASSEIO	SV	12,00	R\$ 7.741,56	R\$ 92.898,72	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO PASSEIO E VEICULO TIPO AMBULÂNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO

114	Nome: LOCAÇÃO DE 5 (CINCO) VEÍCULOS TIPO PASSEIO MOTOR 1.0, COM QUATRO PORTAS, CAPACIDADE P/ 5 PASSAGEIROS Especificação: LOCAÇÃO DE 5 (CINCO) VEÍCULOS TIPO PASSEIO MOTOR 1.0, COM QUATRO PORTAS, CAPACIDADE P/ 5 PASSAGEIROS, DIREÇÃO HIDRAULICA, AR CONDICIONADO, MOVIDO A GASOLINA/ ÁLCOOL, ANO MODELO NÃO INFERIOR Á 2021.	SV	12,00	R\$ 9.383,75	R\$ 112.605,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO PASSEIO E VEICULO TIPO AMBULÂNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
115	Nome: LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO PASSEIO Especificação: LOCAÇÃO	SV	12,00	R\$ 10.638,56	R\$ 127.662,72	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LOCAÇÃO DE VEICULOS TIPO PASSEIO E VEICULO TIPO AMBULÂNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
116	Nome: EXTINTORES COM CARGA ABC 6 KG Especificação: EXTINTORES COM CARGA ABC 6 KG	SV	12,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	RECARGA DOS EXTINTORES DE INCÊNDIO DESTA SECRETARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
117	Nome: MANUT. INSP. P/ EXTINTOR ABC 06 KG Especificação:	SV	12,00	R\$ 60,00	R\$ 720,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	RECARGA DOS EXTINTORES DE INCÊNDIO DESTA SECRETARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO	JANEIRO

	MANUT. INSP. P/ EXTINTOR ABC 06 KG								FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	
	Nome: SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO Especificação: SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO	SV	10,00	R\$ 50.000,00	R\$ 500.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA E CONSTRUÇÃO DE UBS E SMS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
	Nome: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Especificação: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	SV	12,00	R\$ 17.990,90	R\$ 215.890,80	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
	Nome: MOTORISTA DE CARRO CATEGORIA "B" Especificação: MOTORISTA DE CARRO CATEGORIA "B"	SV	12,00	R\$ 35.456,50	R\$ 425.478,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA EM TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
	Nome: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA DE IMPRESSAO A JATO TINTA Especificação: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA DE IMPRESSAO A JATO TINTA	SV	12,00	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS MONOCROMATICA, MULTIFUNCIONAIS COLORIDAS E SCANNER, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

	Nome: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TECNOLOGIA LASER Especificação: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TECNOLOGIA LASER	SV	12,00	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS MONOCROMÁTICA, MULTIFUNCIONAIS COLORIDAS E SCANNER, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
118	Nome: LOCAÇÃO DE IMÓVEL Especificação: LOCAÇÃO DE IMÓVEL	SV	12,00	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO POVOADO BOM VIVER, PARA ATENDER UMA DEMANDA ESSENCIAL DE FORNECER SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA. ESSE ESPAÇO FÍSICO ADEQUADO É PRIMORDIAL PARA GARANTIR O ACESSO À SAÚDE POR MEIO DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) E OUTROS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. A ALOCAÇÃO DE MÉDICOS, ENFERMEIROS, TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM EM UM AMBIENTE APROPRIADO É FUNDAMENTAL PARA ATENDER AS DIVERSIDADES NECESSIDADES DE SAÚDE DA POPULAÇÃO.	JANEIRO

119	Nome: LOCAÇÃO DE IMÓVEL Especificação: LOCAÇÃO DE IMÓVEL	SV	12,00	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO POVOADO PAU TORTO II, PARA ATENDER UMA DEMANDA ESSENCIAL DE FORNECER SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA. ESSE ESPAÇO FÍSICO ADEQUADO É PRIMORDIAL PARA GARANTIR O ACESSO À SAÚDE POR MEIO DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) E OUTROS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. A ALOCAÇÃO DE MÉDICOS, ENFERMEIROS, TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM EM UM AMBIENTE APROPRIADO É FUNDAMENTAL PARA ATENDER AS DIVERSIDADES NECESSIDADES DE SAÚDE DA POPULAÇÃO.	JANEIRO
120	Nome: FERRAMENTA EM GERAL Especificação: FERRAMENTA EM GERAL, MECÂNICA, HIDRÁULICA, ELÉTRICA, EQUIPAMENTO MANUAIS E DEMAIS ACESSÓRIO, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADOS NA TABELA SINAPI-S	LOT	1,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PÚBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PÚBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	JANEIRO

121	Nome: MATERIAIS DE ALVENARIA Especificação: MATERIAIS DE ALVENARIA ABRANGENDO BLOCOS, TIJOLOS, CIMENTO, AREIA, BRITA, ARGAMASSA, CAL E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI-SE).	LOT	1,00	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	JANEIRO
122	Nome: MATERIAIS DE CARPINTARIA Especificação: MATERIAIS DE CARPINTARIA E MARCENARIA ABRANGENDO MADEIRAS, COMPENSADOS, BARROTES, CAIBROS, TÁBUAS E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADOS NA TABELA SINAPI-SE).	LOT	1,00	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	JANEIRO
123	Nome: MATERIAIS DE COMBATE A INCÊNDIO Especificação: MATERIAIS DE COMBATE A INCÊNDIO ABRANGENTE EXTINTORES, MANGUEIRAS, MACHADOS, PÁS E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADOS NA	LOT	1,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	JANEIRO

	TABELA SINAPI-SE).									
124	Nome: MATERIAIS DE EPI Especificação: MATERIAIS DE EPI ABRANGENDO BOTAS, BOTINAS, LUVAS, ÓCULOS, VISEIRAS, MÁSCARAS, CAPACETES, PROTETORES AURICULARES E AFINS (BASEADOS NA TABELA SINAPI-SE).	LOT	1,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	JANEIRO
125	Nome: MATERIAIS DE FERRAGENS Especificação: MATERIAIS DE FERRAGENS ABRANGENDO DOBRADIÇAS, FECHADURA, TRANCAS, PREGOS, PARAFUSOS, SUPORTES, GANCHOS E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADOS NA TABELA SINAPI-SE).	UNIDADE	1,00	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	JANEIRO

126	Nome: MATERIAIS DE FERRO E AÇO Especificação: MATERIAIS DE FERRO E AÇO ABRANGENDO TUBOS, CHAPAS, TELHAS, ARAMES, TELAS, VIGAS, VERGALHÕES E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADOS NA TABELA SINAPI-RN).	UNIDADE	1,00	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	JANEIRO
127	Nome: MATERIAIS DE JANELAS Especificação: MATERIAIS DE JANELAS, PORTAS E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADOS NA TABELA SINAPI-SE).	LOT	1,00	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	JANEIRO
129	Nome: MATERIAIS DE PINTURA Especificação: MATERIAIS DE PINTURA ABRANGENTE TINTAS, MASSAS, IMPERMEABILIZANTES, SOLVENTES E REMOVEDORES, FUNDOS E SELADORES, VERNIZES, SILICONES, ADESIVOS E COLAS, PINCEIS, ROLOS E AFINS (BASEADOS NA	LOT	1,00	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	JANEIRO

	TABELA SINAPI-SE).									
130	Nome: MATERIAIS DE SUPORTE METÁLICO E DE MADEIRA Especificação: MATERIAIS DE SUPORTE METÁLICO E DE MADEIRA, EM SOLO OU CONCRETO, PINTURA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL E DEMAIS ACESSÓRIO, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADOS NA TABELA SINAPI-SE).	LOT	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	MAIO
131	Nome: MATERIAIS DE TELHAS E CALHAS Especificação: MATERIAIS DE TELHAS E CALHAS E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADOS NA TABELA SINAPI-SE).	UNIDADE	1,00	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	AGOSTO

132	Nome: MATERIAIS DE VIDRAÇARIA Especificação: MATERIAIS DE VIDRAÇARIA ABRANGENDO VIDROS PARA JANELAS, ESPELHOS, PUXADORES, COLAS E DEMAIS ACESSÓRIO, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADOS NA TABELA SINAPI-SE)	LOT	1,00	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	AGOSTO
133	Nome: MATERIAIS ELETRICOS Especificação: MATERIAIS ELETRICOS ABRANGENTE LAMPADAS, CONEXÕES, APARELHOS, FIAÇÃO, CABOS E CAIXA DE MEDIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO, DIJUNTORES, RELES, CONDUITES, TOMADAS E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI-RN).	LOT	1,00	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PUBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	OUTUBRO
134	Nome: MATERIAL HIDRÁULICO Especificação: MATERIAL HIDRÁULICO ABRANGENTE TUBOS E CONEXÕES APARELHO E	LOT	1,00	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PUBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E	JULHO

	METAIS, CAIXAS E RALOS, REGISTRO E VÁLVULOS, LOUÇAS, TORNEIROS, CHUVEIROS E RESERVATÓRIOS E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADO NA TABELA SINAPI-SE)								MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PÚBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	
135	Nome: MATERIAS DE PISOS Especificação: MATERIAS DE PISOS, REVESTIMENTOS E DEMAIS ACESSÓRIOS, COMPLEMENTOS E AFINS (BASEADOS NA TABELA SINAPI-SE).	LOT	1,00	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	SERVIÇOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS BENS PÚBLICOS. COMO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES, REFORMAS E MANUTENÇÕES DE PRÉDIOS PÚBLICOS, ESTRADAS, ENTRE OUTROS.	JULHO
TOTAL					R\$ 4.331.839,43					

ANEXOIII

PARTE 2-ETP REFERENCIAL DO GRUPO SERVIÇOS

INTRODUÇÃO

O presente documento estabelece o referencial para a elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP), um instrumento de planejamento de contratações de caráter fundamental e legalmente exigido para a Prefeitura Municipal de Saúde (PM) e Secretaria Municipal de Saúde (SMS). Este estudo visa prover as análises necessárias para a contratação de uma solução abrangente que atenda à demanda por prestação de serviços e locação em diversas áreas da SMS, incluindo as áreas administrativas, unidades básicas de saúde (UBS), farmácia básica e pontos de apoio.

O objetivo primordial do ETP é examinar minuciosamente a necessidade de contratação e identificar, no mercado, a solução mais adequada para supri-la, em estrita observância às normas legais vigentes, aos princípios que regem a Administração Pública e às normas internas da SMS. Este processo assegura a conformidade com os preceitos da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, norteadores da gestão pública.

As aquisições e contratações efetuadas pela SMS e suas unidades UBSs exercem um impacto considerável no financiamento das ações de Saúde Pública, dada a magnitude dos recursos envolvidos. Tais recursos, em sua maioria, constituem ferramentas essenciais para a implementação de políticas públicas de Vigilância em Saúde. Nesse sentido, um planejamento criterioso e robusto possibilita contratações potencialmente mais eficazes e eficientes. A condução de estudos planejados e antecipados proporciona o conhecimento de novos modelos e metodologias disponíveis no mercado, promovendo a inovação e aprimorando a qualidade dos serviços prestados. Consequentemente, observa-se uma otimização da qualidade dos gastos e uma gestão mais eficaz dos recursos públicos destinados para o funcionamento total da SMS.

Dentro deste contexto, o presente processo apresenta os estudos técnicos preliminares que visam assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação pretendida. Adicionalmente, este estudo compreende o levantamento dos elementos essenciais que subsidiarão a elaboração do Termo de Referência ou Projeto Básico, documentos que nortearão o processo licitatório subsequente. A elaboração criteriosa do ETP e, consequentemente, do Termo de Referência ou Projeto Básico, garante a transparência, a isonomia e a melhor aplicação dos recursos públicos, assegurando a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública e para a sociedade.

17. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Fundamentação: Descrição da necessidade da aquisição ou da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público e a sua previsão no plano anual de contratações da solicitante. **(Incisos I e II do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A contratação, preferencialmente através do Sistema de Registro de Preços, é necessária para a compra de materiais de consumo e hospitalar, conforme a demanda. Mas a prestação de serviços por outras formas são necessárias para garantia do atendimento em saúde nas UBS, farmácia básica ou pontos de apoio ou diretamente na SMS, promovendo a produtividade dos servidores, melhorando a prestação de serviços, e evitando interrupção do trabalho.

Além disso, tal aquisição é essencial para garantir a melhoria do desempenho, produtividade e otimização dos trabalhos, além de garantir o funcionamento adequado das unidades que compõe toda a estrutura operacional da SMS.

18. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução, prevendo critérios e práticas de sustentabilidade. **(Inciso III do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

Em relação à forma de contratação, considerando que se trata de uma demanda com solução pré-definida e indicada com base nos históricos de consumo levantados por cada unidade setorial e consolidados no Plano de Contratações Anual de 2025, a equipe técnica da SMS optou por manter a prática institucional de licitação no formato de pregão, de forma eletrônica, no sistema de registro de preço. No entanto, se as áreas envolvidas na formação da demanda tiverem justificativa, podem considerar outra forma de contratação.

Em relação à sustentabilidade ambiental, para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, quando aplicável, os critérios de sustentabilidade ambiental contidos em toda a normatização vigente à data de entregados insumos.

Quanto à embalagem dos materiais, sempre que possível, eles devem ser acondicionados em materiais 100% recicláveis e em quantidade reduzida de volumes.

A empresa deverá fornecer material constituído e embalado de acordo com os critérios socioambientais vigentes, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atender às exigências da Política de Resíduos Sólidos.

A contratada deverá entregar o material, quando solicitado pela SMS, nas remessas definidas pela ordem de fornecimento, nos endereços especificados no edital.

A empresa contratada deve assumir a responsabilidade por todas as medidas e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais a serem entregues.

A empresa contratada deve se responsabilizar diretamente pelas medidas para o fornecimento do objeto deste ETP, ainda que transfira formalmente esta responsabilidade para qualquer outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

Todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam diretamente ou indiretamente no fornecimento dos bens devem estar inclusos nos valores propostos.

A proposta da empresa contratada deve ser redigida em português, digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. A última folha deve ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deve ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento.

Não haverá exigência de garantia de execução para esta contratação.

Para todos os efeitos, os bens demandados foram definidos como comuns, por isso a licitação será realizada por meio de pregão eletrônico. Em uma licitação tradicional, o objetivo é uma compra ou contratação específica. Após o processo licitatório e a assinatura do contrato administrativo para fornecimento, o objeto é entregue à SMS e o processo é encerrado.

Por outro lado, a licitação pelo Sistema de Registro de Preços (SRP) tem como objetivo registrar os preços dos fornecedores (que se comprometem a entregar os bens ou prestar os serviços durante todo o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços- até doze meses-e nas condições nela estipuladas) para futuras contratações eventuais. Estas podem ocorrer quantas vezes forem necessárias, dentro do prazo de validade da ata, desde que respeitadas as condições nela estabelecidas.

Ao final do processo, será formalizada e assinada a "Ata de Registro de Preços", que terá uma validade de 12 (doze) meses. Isso representa uma vantagem significativa, pois reduz o número de licitações. Com uma única licitação, a FSPH pode realizar a compra ou contratação do objeto durante o prazo de validade da ata, quantas vezes forem necessárias, até atingir os quantitativos máximos licitados.

A justificativa legal para a escolha do Sistema de Registro de Preços (SRP) está na Lei nº14.133/2021, que trata do planejamento das compras. De acordo com o artigo 40 desta lei, deve-se considerar a expectativa de consumo anual e, dentre algumas regras, observar o processamento por meio do sistema de registro de preços, quando pertinente.

Além disso, a Lei nº14.133/2021 permite a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades que não participaram do procedimento inicial da licitação, desde que apresentem justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público.

Portanto, o SRP é uma opção viável quando se busca eficiência e economia em processos de aquisição ou contratação que envolvem múltiplos órgãos, entidades ou programas de governo.

Portanto, como uma forma de economia processual e financeira, a opção por contratações com SRP para atender às demandas de todas essas unidades permitirá a participação de todos os fornecedores interessados no processo. Isso evitará a frequente realização de licitações repetidas para atender às diversas unidades da SMS. Assim, o SRP se mostra a melhor opção para a contratação pretendida.

O instrumento convocatório deve permitir que órgãos não participantes da licitação original adiram à ata de registro de preço. A aquisição por adesão à ata é justificada pela vantagem e agilidade do processo, pois é menos demorado do que um processo licitatório comum, como um pregão eletrônico, especialmente considerando a urgência na aquisição do bem pelo órgão não participante.

Essa autorização está condicionada ao cumprimento, pelo órgão não participante, das disposições legais vigentes.

Os órgãos que não participaram da licitação e aderem à ata de registro de preços devem ter o mesmo cuidado ao celebrar suas contratações usando a ata de registro de preços.

A instituição aderente deve garantir que a execução do objeto seja a mesma estabelecida no edital original, na ata de registro de preços e na proposta oferecida no certame pelo beneficiário da ata.

Isso ocorre porque um dos pressupostos que autorizava adesão às atas de registro de preços é a comprovação da vantagem na adoção dessa medida, o que pressupõe a adequação entre a necessidade existente e a solução registrada.

Por isso, no Acórdão nº 1.233/2012, o Plenário do Tribunal de Contas da União orientou que, ao aderir à ata de registro de preços, o planejamento da contratação é obrigatório, assim como a demonstração formal da vantagem da adesão e da adequação e compatibilidade das regras e condições estabelecidas no certame que originou a ata de registro de preços, com as necessidades e condições determinadas na etapa de planejamento da contratação.

Destacamos, assim, os seguintes pontos sobre as obrigações da empresa fornecedora:

XXIX - Realizar a entrega em perfeitas condições, no prazo e local determinados pela SMS, seguindo rigorosamente as especificações do edital e da sua proposta;

XXX - Assumir a responsabilidade por quaisquer defeitos e danos resultantes do produto, conforme Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), implicando na obrigação de, a critério da SMS, substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir, às suas expensas, em até 24 (vinte e quatro) horas, os produtos que não estejam de acordo com as especificações e/ou condições de consumo;

XXXI - Atender imediatamente a qualquer exigência da SMS, relacionada ao objeto da licitação;

XXXII - Informar à SMS, com no mínimo 72 (setenta e duas) horas de antecedência ao dia previsto para entrega, os motivos que impeçam o cumprimento do prazo estabelecido, com a devida comprovação;

XXXIII - Manter-se, durante toda a execução do fornecimento, em conformidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

XXXIV –Não transferir a terceiros, de qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no termo de referência, no contrato ou na ordem de fornecimento;

XXXV - Assumir a responsabilidade pelas despesas de tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do fornecimento;

XXXVI – Cobrir quaisquer benefícios aos seus empregados, mantendo-os identificados e/ou uniformizados durante a execução do fornecimento, substituindo imediatamente aquele que for considerado inconveniente à boa ordem e normas da SMS, justificadamente;

XXXVII - Cumprir estritamente as leis, instruções, normas e demais legislações sanitárias federais e estaduais e orientações dos órgãos fiscalizadores sobre os procedimentos de transporte e pela qualidade dos insumos a serem fornecidos, segundo a legislação vigente;

XXXVIII –Adotar práticas que reduzam a poluição e minimize o desperdício de recursos, quando couber, em cumprimento ao disposto no art.6º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº1, de 19/01/2010, publicada no DOU de 20/01/2010;

XXXIX - Obedecer às disposições da Resolução CONAMA nº 340, de 25/09/2003, nos procedimentos de recolhimento, acondicionamento, armazenamento e transporte das substâncias que destroem a camada de ozônio (SDOs), abrangidas pelo Protocolo de Montreal (notadamente, CFCs, Halons, CTC e tricloretoano);

XL – Causar menor impacto sobre recursos naturais, como flora, fauna, ar, solo e água;

XLI – Apresentar, sempre que exigido no instrumento convocatório, atestado(s) de capacidade técnica de fornecimento, emitida por pessoa jurídica de Direito Público ou Privado, declarando que a empresa já promoveu o fornecimento da mesma natureza do objeto deste ETP, comprovando aptidão para o fornecimento do objeto pertinente de maneira compatível com as especificações constantes neste Estudo Técnico Preliminar; e,

XLII -Apresentar, juntamente com a fatura, os documentos que comprovem a situação de habilitação.

Por fim, é importante frisar que demais requisitos importantes para as contratações e os fornecimentos de correntes deste ETP deverão fazer parte dos respectivos termos de referência.

19. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, podendo, entre outras opções:

- a) ser consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da SMS; e,
- b) ser realizada consulta, audiência pública ou diálogo transparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuições.

Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. **(Inciso V do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

O levantamento de mercado envolve a análise das possíveis alternativas e a justificativa técnica e econômica para a escolha do tipo de solução a ser contratada. Depois de verificar o objeto demanda do e os requisitos da contratação, a equipe de planejamento realizou o levantamento de mercado e identificou características específicas:

XIX – O objeto demandado possui contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, ou seja, não se trata de demanda exclusiva ou estranha para o mercado;

XX – O SRP é uma alternativa viável e bem conhecida entre as empresas do ramo;

XXI – Em razão da baixa complexidade do objeto demandado não será necessário a realização de audiência e/ou consulta pública, junto ao mercado para coleta de contribuições;

XXII – Não se aplica a hipótese de locação dos insumos demandados;

XXIII – Existe a possibilidade de alguns dos insumos demandados serem supridos por meio de doação, contudo, a Equipe Técnica não dispõe de conhecimento sobre instituições doadoras e desconhece regulamento Institucional que aborde esta temática;

XXIV – Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo ramo de atividade seja compatível como objeto pretendido;

XXV - Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da SMS. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação será pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

XXVI - A aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas.

XXVII - Verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

20. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso, acompanhada das justificativas técnica e econômica da escolha do tipo de solução. **(Inciso VII do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

De acordo com a apresentação dos requisitos, a descrição da solução é a realização preferencial de Registro de Preços para aquisição eventual e parcelada de insumos para uso administrativo e hospitalar.

O uso do sistema de registro de preços é justificado por ser o método mais adequado para o tipo de aquisição, além de tratar-se de um procedimento voltado para contratações futuras, formalizado para entregas parceladas, cuja definição da demanda não pode ser quantificada com precisão antecipadamente e resultará na redução de custos, evitando licitações repetidas para o mesmo objeto, prevenindo a falta de suprimentos, racionalizando ou diminuindo estoques e custos de armazenamento. Portanto, atende aos princípios da economicidade, agilidade e eficiência.

Considerando a solução escolhida, verifica-se que se trata de materiais comuns, uma vez que as especificações adotadas são reconhecidas e usuais no mercado e indicam objetivamente os padrões de desempenho e qualidade dos itens que as unidades internas da SMS pretende adquirir.

O regime de execução é a aquisição remunerada do material indicado para fornecimento parcelado.

Considerando as características peculiares dos insumos, estima-se os prazos específicos de entrega, que juntamente com demais requisitos do modelo de execução do objeto, serão dispostos no respectivo Termo de Referência.

As condições de julgamento das propostas, bem como critérios de qualificação técnica, serão dispostas no Termo de Referência, considerando o quanto exposto neste ETP.

As exigências relativas à habilitação jurídica, fiscal e trabalhista e os critérios de qualificação econômico-financeira serão dispostas conforme à legislação e constarão no instrumento convocatório.

21. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras

contratações, de modo a possibilitar economia de escala. **(Inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A estimativa das quantidades que poderão ser contratadas levou em conta a necessidade indicada por cada área demandante na coleta de dados para a consolidação do Plano de Contratações Anual. Dessa forma, a Equipe Técnica da SMS conduziu uma estimativa de quantitativo baseada nessas perspectivas, conforme os quadros apresentados no Anexo I deste Estudo Técnico Preliminar.

22. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a SMS optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação. **(Inciso VI do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

Levando em conta as pesquisas estimativas realizadas para a consolidação do Plano de Contratações Anual, bem como no histórico de consumo e precificação dos sistemas de controle do Almoxarifado Central da SMS, a metodologia de cálculo empregada para determinar o valor de estimativo unitário foi a média ponderada dos valores unitários apresentados nos itens da solução. Foi realizada uma análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade do preço médio pesquisado, desconsiderando preços provavelmente inexequíveis ou excessivamente altos, dentro da plausibilidade inerente a cada item indicado. Dessa forma, a Equipe técnica da SMS conduziu uma estimativa de preços baseada nessas perspectivas, conforme os quadros apresentados no Anexo I deste Estudo Técnico Preliminar.

Esta pesquisa é inicial, com o objetivo de obter uma informação prévia de despesa e poderá ser refinada durante a elaboração do Termo de Referência. Portanto, será aprimorada para efeito de estimativa dos valores de referência para a licitação, cujos preços estimados estão anexados a este Estudo. A estimativa dos valores contém preços unitários referenciais e suas memórias de cálculo.

23. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Fundamentação: Justificativas para o parcelamento ou não da solução, se aplicável. **(Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

O processo de aquisição deve ser conduzido por item, desde que não prejudique a solução como um todo ou resulte em perda de economia de escala. Isso visa permitir a participação ampla de licitantes que, embora não tenham capacidade para executar o objeto total, possam fazê-lo em relação a itens ou unidades autônomas.

O fracionamento da solução se refere à licitação conduzida por item, sempre que o objeto for divisível, não prejudique a solução e permita uma ampla participação de licitantes. Nesse contexto, entende-se que a licitação em questão deve ser organizada por itens individuais para ampliar a fase de competição entre os licitantes.

Não obstante, a solução de licitação por lotes deverá ser justificada apresentando elementos que amparem a escolha apontada.

24. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/ INTERDEPENDENTES

Fundamentação: Contratações correlatas e/ou interdependentes. (Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

Ao analisar a natureza dos itens que se pretende adquirir nesta contratação, não se observa qualquer interdependência entre eles que possa condicionar sua plena implementação. Ou seja, uma vez adquiridos, estarão totalmente aptos a atender ao Interesse Público.

G. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO ANUAL

Fundamentação: Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento do órgão ou entidade, identificando a previsão no planejamento anual de contratações ou, se for o caso, justificando a ausência de previsão. Demonstração da previsão da contratação no planejamento de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Secretaria Municipal de Saúde. (Inciso II do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

As contratações estabelecidas neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) estão integradas ao Plano de Contratações Anual de 2026. Elas também são componentes essenciais para a execução das atividades planejadas na Programação Anual de Saúde 2026. O ETP serve como uma ferramenta de planejamento crucial para promover a transparência e melhorar a governança na SMS. Além disso, ele é usado como referência para a condução de licitações e a gestão de contratos.

Todo esse conjunto de instrumentos está alinhado com as Diretrizes do Plano Plurianual 2026-2029.

20. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Fundamentação: Resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional sustentável. Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis. (Inciso IX do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Este ETP tem como meta a oportuna contratação dos itens mencionados, seguindo as especificações e condições estabelecidas no edital, pelo menor preço possível, sem exceder o preço unitário máximo estimado. As descrições de qualidade e requisitos visam atender às demandas das unidades operacionais relacionadas à SMS e garantir a continuidade do fornecimento de materiais indispensáveis para o desenvolvimento das atividades administrativas, farmácia básica e ambulatoriais. O objetivo é criar um ambiente de trabalho adequado, buscando eficiência, eficácia, conforto, segurança, economicidade, sustentabilidade e saúde, além de valorizar a melhoria da qualidade dos serviços prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde. No quadro a seguir, listamos os resultados almejados com as contratações dos objetos deste ETP.

RESULTADOS ESPERADOS
Suprimento para execução de demandas técnicas e administrativas
Redução de custo de aquisição
Racionalização do uso de recursos
Melhoria de controle de demandas
Redução de riscos por falta ou por inadequação/desconformidade da aquisição
Cumprimento de determinação legal e fluxos administrativos

21. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Fundamentação: Providências a serem adotadas pela SMS previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização. (Inciso X do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Para o recebimento e a guarda dos itens constantes deste ETP e dos Termos de Referência abarcados pelo mesmo, não haverá necessidade de adequação do ambiente em termos de infraestrutura tecnológica, infraestrutura elétrica, logística de implantação, espaço físico e mobiliário tendo em vista que o Almoxarifado Central da SMS possui espaço e mobiliário adequados.

22. IMPACTOS AMBIENTAIS

Fundamentação: Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento. Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável. (Inciso XII do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Os impactos ambientais relevantes para as aquisições de materiais de consumo e laboratorial são diversos e podem ser bastante significativos.

Para a aquisição de materiais de consumo, os impactos ambientais são principalmente relacionados ao consumo excessivo e à exploração excessiva dos recursos naturais. Isso pode levar à interferência no equilíbrio do planeta, causando problemas como a poluição das águas, do solo e do ar. Além disso, a produção de lixo é outro problema relevante.

Quanto aos laboratórios, os resíduos químicos e materiais utilizados são alguns dos produtos que oferecem grande risco de contaminação para o meio ambiente. O contato dessas substâncias com a natureza pode afetar os ecossistemas e formas de vida de maneira agressiva, causando diversos prejuízos e poluição. Além disso, o descarte incorreto de materiais pode levar à contaminação da fauna e da flora do local, bem como à contaminação da água.

Portanto, é fundamental que os termos de referência tanto para a aquisição de materiais de consumo quanto as atividades das Unidades Básicas de Saúde sejam elaborados para que os pleitos licitatórios e os processos de entrega e utilização dos insumos tenham todas as garantias de que serão realizadas de maneira sustentável e responsável, afim de minimizar esses impactos ambientais.

23. MAPA DE RISCOS

Fundamentação: Possíveis riscos na licitação e na respectiva execução da contratação. A regra define que o planejamento da contratação deverá ser instruído com a análise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual. **(Inciso X do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 18, inciso X, determina que o planejamento da contratação deve ser instruído com a "análise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual". O Mapa de Riscos, é uma ferramenta essencial para atender a essa exigência, permitindo a identificação, análise e tratamento dos riscos envolvidos no processo de compras.

O que é o Mapa de Riscos?

O Mapa de Riscos é uma representação gráfica ou tabular que apresenta os riscos identificados em um processo, categorizados por sua probabilidade de ocorrência e impacto potencial. Ele serve como um guia para a tomada de decisões, auxiliando na definição de estratégias de mitigação e contingência.

Etapas para Construção do Mapa de Riscos:

1. Identificação dos Riscos:

- **Brainstorming:** Reúna a equipe envolvida no processo de compras para identificar os possíveis riscos.
- **Análise de Documentos:** Examine documentos anteriores, contratos similares e legislações pertinentes.
- **Consultas a Especialistas:** Busque a opinião de especialistas em áreas específicas, como jurídica, técnica e financeira.

Exemplos de Riscos em Processos de Compras:

- **Licitação Deserta:** Ausência de licitantes interessados.
- **Impugnações e Recursos:** Questionamentos ao edital ou ao resultado da licitação.
- **Atraso na Entrega:** Não cumprimento dos prazos de entrega pelos fornecedores.
- **Qualidade Inferior:** Fornecimento de produtos ou serviços com qualidade abaixo do esperado.
- **Variação de Preços:** Aumento significativo nos preços dos insumos durante a execução do contrato.
- **Incapacidade do Fornecedor:** Dificuldades financeiras ou operacionais do fornecedor em cumprir contrato.
- **Falhas na Fiscalização:** Ineficiência na fiscalização da execução contratual.

2. Análise dos Riscos:

- **Probabilidade:** Avalie a chance de cada risco ocorrer (ex: baixa, média, alta).
- **Impacto:** Estime as consequências caso o risco se concretize (ex: baixo, médio, alto).

3. Mapa de Riscos:

- Construa um mapa com a probabilidade em um eixo e o impacto no outro.
- Posicione cada risco no mapa, conforme sua avaliação.

Exemplo de Mapa de Riscos:

RISCO	PROBABILIDADE	IMPACTO	NÍVEL DE RISCO
Licitação Deserta	Média	Alto	Alto
Atraso na Entrega	Alta	Médio	Alto
Qualidade Inferior	Baixa	Médio	Médio
Variação de Preços	Média	Médio	Médio
Impugnações e Recursos	Baixa	Baixo	Baixo

24. PARECER CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação. Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina. (Inciso XIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

Este é um processo de aquisição de bens comuns, onde os padrões de desempenho e qualidade são claramente definidos nos documentos de contratação, seguindo as especificações padrão do mercado. A estratégia preferida de contratação é o sistema de registro de preços, optando pelo menor preço por item, grupo ou lote, conforme justificado em cada termo de referência.

Qualquer interrupção contratual resultará em não cumprimento das condições estabelecidas para a prestação do serviço (fornecimento de material de consumo) e estará sujeita às ações e penalidades previstas no contrato e ao monitoramento da área demandante.

À medida que se aproxima o fim da vigência das atas de registro de preços, as áreas demandantes devem tomar todas as medidas necessárias para realizar um novo procedimento de aquisição, com pelo menos seis meses de antecedência.

O objeto deste ETP, suas características, natureza e especificações técnicas estão descritos de forma detalhada e objetiva nos respectivos termos de referência, incluindo as justificativas para a exigência de amostra, os recebimentos quantitativo e qualitativo e outros aspectos relevantes para o controle de riscos.

Com base em todas as análises e argumentos desenvolvidos neste Estudo Técnico Preliminar, as contratações resultantes deste estudo são viáveis em termos de disponibilidade de mercado, de acordo com a legislação vigente, e são tecnicamente possíveis e necessárias.

Santa Luzia do Itanhy, 28 de Agosto de 2025

LANNA CAROLINA ALVES DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Decreto 008/2025

ANEXO IV- EVENTOS

ANEXO IV
PARTE 1-PCA DO GRUPO EVENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE ANUAL ESTIMADA	CUSTO UNITÁRIO ESTIMADO	GASTO ANUAL ESTIMADO	GRUPO DE DESPESA	UNIDADE SETORIAL	GRAU DE PRIORIDADE	JUSTIFICATIVA	MÊS DA NECESSIDADE
1	Nome: AÇÚCAR, TIPO: REFINADO, FORNECIMENTO: FARDO COM 10 PACOTES DE 1KG. Especificação: AÇÚCAR, TIPO: REFINADO, FORNECIMENTO: FARDO COM 10 PACOTES DE 1KG. COMPLEMENTAÇÃO: BRANCO, SOLÚVEL EM ÁGUA, SABOR DOCE, COM ASPECTO, COR E CHEIROS PRÓPRIOS.	FD	40,00	R\$ 337,97	R\$ 13.518,80	EVENTOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
2	Nome: ADOÇANTE DIETETICO FRASCO DE 100ML, CAIXA COM 12 UNIDADES. Especificação: ADOÇANTE DIETETICO FRASCO DE 100ML, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, TIPO: COM EDULCORANTES ARTIFICIAIS, SACARINA SODICA E CICLAMATO DE SODIO, FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	20,00	R\$ 364,92	R\$ 7.298,40	EVENTOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO

3	Nome: BISCOITO DOCE PACOTE DE 200G - TIPO: MAIZENA. CAIXA COM 24 UNIDADES Especificação: BISCOITO DOCE PACOTE DE 200g - PRODUTO À BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, TIPO: MAIZENA. EMBALAGEM CONTENDO AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, FORNECIMENTO: CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	50,00	R\$ 219,75	R\$ 10.987,50	EVENTOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
4	Nome: BISCOITO SALGADO PACOTE DE 200G - BISCOITO/BOLACHA, TIPO: CREAM CRACKER, RECHEIO/SABOR: TRADICIONAL, CX COM 24 UNIDADES Especificação: BISCOITO SALGADO PACOTE DE 200g - BISCOITO/BOLACHA, TIPO: CREAM CRACKER, RECHEIO/SABOR: TRADICIONAL, FORNECIMENTO: CAIXA COM 20 UNIDADES	CX	50,00	R\$ 389,32	R\$ 19.466,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO
5	Nome: CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO PACOTE DE 250G, EMPACOTAMENTO: TRADICIONAL, FARDO COM 20 UNIDADES Especificação: CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO PACOTE DE 250g, EMPACOTAMENTO: TRADICIONAL, PONTO TORRA: MEDIO, GRAU MOAGEM (PREPARO). TORRADO, MOÍDO, DE 1ª	FD	60,00	R\$ 271,97	R\$ 16.318,20	EVENTOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHI	JANEIRO

	QUALIDADE COM SELO DE PUREZA ABIC, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, FORNECIMENTO: FARDO COM 20 UNIDADES FOTOPOLIMERIZADOR									
6	Nome: LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE DE 200G: LEITE, CATEGORIA: INTEGRAL, PROCESSO: PASTEURIZADO. FARDO COM 50 UNIDADES. Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE DE 200G: LEITE, CATEGORIA: INTEGRAL, PROCESSO: PASTEURIZADO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/INSPECIONADO PELO S.I.F. FORNECIMENTO: FARDO COM 50 UNIDADES.	FD	474,27	R\$ 90,00	R\$ 42.684,30	EVENTOS	SMS	MÉDIA	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ	JANEIRO
7	Nome: AÇÚCAR 1KG FARDO COM 10 UNIDADES Especificação: AÇÚCAR 1KG FARDO COM 10 UNIDADES	FD	75,00	R\$ 43,13	R\$ 3.234,75	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

8	Nome: AGUA MINERAL 200ML/ C/48 COPOS Especificação: AGUA MINERAL 200ML/ C/48 COPOS	CX	400,00	R\$ 52,83	R\$ 21.132,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
9	Nome: BEBIDA LÁCTEA 1L - BEBIDA LÁCTEA SABORES: VARIADOS Especificação: BEBIDA LÁCTEA 1L - BEBIDA LÁCTEA SABORES: VARIADOS , APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO , CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL	UNIDADE	350,00	R\$ 7,71	R\$ 2.698,50	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
10	Nome: BISCOITO MAIZENA CAIXA C/ 20 UND Especificação: BISCOITO MAIZENA CAIXA COM 20 UNIDADES	CX	30,00	R\$ 85,38	R\$ 2.561,40	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO	JANEIRO

									ITANHÍ.	
11	Nome: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER PCT DE 400G , CX C/ 20 UNIDADE Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER PCT DE 400G , CX C/ 20 UNIDADE	CX	40,00	R\$ 78,14	R\$ 3.125,60	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
12	Nome: BISCOITO TIPO ROSQUINHA 500G COM CAIXA COM 24 UND Especificação: BISCOITO TIPO ROSQUINHA 500G COM CAIXA COM 24 UND	CX	40,00	R\$ 130,76	R\$ 5.230,40	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

	Nome: BOLO ALIMENTICIOS 1 KG (OVOS, CENOURA, LEITE, MACAXEIRA, FORMIGUEIRO, FUBÁ, PUBÁ, MILHO, ABACAXI) Especificação: BOLO ALIMENTICIOS 1 KG (OVOS, CENOURA, LEITE, MACAXEIRA, FORMIGUEIRO, FUBÁ, PUBÁ, MILHO, ABACAXI)	UNIDADE	500,00	R\$ 18,30	R\$ 9.150,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTICIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
13	Nome: CAFÉ EM PÓ 500G , FARDO COM 20 UNIDADES Especificação: CAFÉ EM PÓ 500G , FARDO COM 20 UNIDADES	FD	100,00	R\$ 373,67	R\$ 37.367,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTICIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
14	Nome: DOCE MINI 35G: DOCES VARIADOS DO TIPO BRIGADEIRO, BEIJINHO, CAJUZINHO, CASADINHO, MORAGUINHO, SURPESA DE UVA, TORTALE. Especificação: DOCE MINI 35G: DOCES VARIADOS DO TIPO BRIGADEIRO, BEIJINHO, CAJUZINHO, CASADINHO, MORAGUINHO, SURPESA DE UVA,	CEN	150,00	R\$ 137,00	R\$ 20.550,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTICIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO	JANEIRO

	TORTALE								ITANHÍ.	
15	Nome: KIT LANCHE PARA EVENTOS Especificação: KIT LANCHE COMPOSIÇÃO: 01(UM) SALGADO ASSADO DE FORNO 60G, 01(UM) SALGADO FRITO 60G, 01 (UM) SANDUÍCHE NATURAL APROXIMADAMENTE 120G OU FATIA DE BOLO/TORTA, 01 (UM) DOCE 35G.	UNIDADE	1.500,00	R\$ 16,57	R\$ 24.855,00	EVENTOS	SMS	ALTA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
16	Nome: LEITE EM PÓ, PACOTE DE 200G Especificação: LEITE EM PÓ, PACOTE DE 200G - FARDOS COM 10 UNIDADES	FD	150,00	R\$ 94,90	R\$ 14.235,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO

17	Nome: PÃO DE QUEIJO 40G-,TIPO PÃO DELÍCIA COM RECHEIO DE CREME DE QUEIJO/REQUEIJÃO CREMOSO E COBERTO COM QUEIJO PARMESÃO Especificação: PÃO DE QUEIJO 40G-,TIPO PÃO DELÍCIA COM RECHEIO DE CREME DE QUEIJO/REQUEIJÃO CREMOSO E COBERTO COM QUEIJO PARMESÃO	CEN	150,00	R\$ 116,85	R\$ 17.527,50	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTOS DE LANCHES, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS, REUNIÕES, PALESTRAS, CONFERÊNCIAS, CURSOS, CAPACITAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO ITANHÍ.	JANEIRO
18	Nome: REFRIGERANTE DE 2L EM FARDOS COM 6 UNIDADES Especificação: REFRIGERANTE DE 2L EM FARDOS COM 6 UNIDADES	FD	60,00	R\$ 53,45	R\$ 3.207,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PARA COLABORADORES QUE NECESSITEM	JANEIRO
19	Nome: SALGADO EMPADÃO 1KG Especificação: SALGADO EMPADÃO 1KG	UNIDADE	200,00	R\$ 52,87	R\$ 10.574,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	COLETA E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	JANEIRO
20	Nome: SALGADOS DIVERSOS PARA EVENTOS Especificação: SALGADOS DIVERSOS - PESANDO NO MÍNIMO 25G NAS OPÇÕES: RISOLE, BOLINHOS DE QUEIJO, BARQUETE, PASTEL DE FORNO, CANUDINHO, COXINHA, EMPADA, EMPANADO DE CAMARÃO, (RECHEIO DE QUALIDADE, SABORES "FRANGO, CARNE OU CAMARÃO") COM 100UN.	CEN	60,00	R\$ 95,57	R\$ 5.734,20	EVENTOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS	JANEIRO

21	Nome: SANDUICHE NATURAL COM RECHEIO EM PATÊ DE FRANGO Especificação: SANDUICHE NATURAL COM RECHEIO EM PATÊ DE FRANGO, SALADA DE VERDURAS, PESANDO APROXIMADAMENTE 200G, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO FILME	UNIDADE	800,00	R\$ 8,48	R\$ 6.784,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS	JANEIRO
22	Nome: SUCO DE CAIXINHA 200 ML, SABOR DE UVA OU MARACUJÁ CX C/ 24 UND Especificação: SUCO DE CAIXINHA 200 ML, SABOR DE UVA OU MARACUJÁ CX C/ 24 UND	CX	75,00	R\$ 80,80	R\$ 6.060,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIASE	JANEIRO
23	Nome: SUCO DE LARANJA INDUSTRIALIZADO EM CAIXA DE 1 LITRO Especificação: SUCO DE LARANJA INDUSTRIALIZADO EM CAIXA DE 1 LITRO	UNIDADE	200,00	R\$ 8,09	R\$ 1.618,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS	JANEIRO
24	Nome: SUCO DE UVA INSDUSTRIALIZADO EM CAIXA DE 1 LITRO Especificação: SUCO DE UVA INSDUSTRIALIZADO EM CAIXA DE 1 LITRO – PT .	UNIDADE	200,00	R\$ 9,86	R\$ 1.972,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECCÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS	JANEIRO
25	Nome: TORTA SALGADA FRITA Especificação: TORTA SALGADA PESANDO APROXIMADAMENTE 1KG, FRITA, CONGELADA E COM RECHEIO DE FRANGO E ERVILHA MANUNTENCAO DE	UNIDADE	60,00	R\$ 107,15	R\$ 6.429,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DOS VEICULOS	JANEIRO

	VEICULOS PESADO.									
26	Nome: REFRIGERANTE TIPO PITCHULINHA CONTENDO 200ML Especificação: REFRIGERANTE TIPO PITCHULINHA CONTENDO 200ML, FARDO COM 12 UND	FD	100,00	R\$ 25,77	R\$ 2.577,00	EVENTOS	SMS	MÉDIA	EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DOS VEICULOS	JANEIRO
TOTAL					R\$ 316.895,55					

ANEXO IV

PARTE 2-ETP REFERENCIAL DO GRUPO EVENTOS

INTRODUÇÃO

O presente documento estabelece o referencial para a elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP), um instrumento de planejamento de contratações de caráter fundamental e legalmente exigido para a Prefeitura Municipal de Saúde (PM) e Secretaria Municipal de Saúde (SMS). Este estudo visa prover as análises necessárias para a contratação de uma solução abrangente que atenda à demanda por itens necessários para a realização de eventos que fazem parte do calendário epidemiológico do Ministério da Saúde de ações coletivas em diversas áreas da SMS, incluindo as áreas administrativas, unidades básicas de saúde (UBS), farmácia básica e pontos de apoio.

O objetivo primordial do ETP é examinar minuciosamente a necessidade de contratação e identificar, no mercado, a solução mais adequada para supri-la, em estrita observância às normas legais vigentes, aos princípios que regem a Administração Pública e às normas internas da SMS. Este processo assegura a conformidade com os preceitos da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, norteadores da gestão pública.

As aquisições e contratações efetuadas pela SMS e suas unidades UBSs exercem um impacto considerável no financiamento das ações de Saúde Pública, dada a magnitude dos recursos envolvidos. Tais recursos, em sua maioria, constituem ferramentas essenciais para a implementação de políticas públicas de Vigilância em Saúde. Nesse sentido, um planejamento criterioso e robusto possibilita contratações potencialmente mais eficazes e eficientes. A condução de estudos planejados e antecipados proporciona o conhecimento de novos modelos e metodologias disponíveis no mercado, promovendo a inovação e aprimorando a qualidade dos serviços prestados. Consequentemente, observa-se uma otimização da qualidade dos gastos e uma gestão mais eficaz dos recursos públicos destinados para o funcionamento total da SMS.

Dentro deste contexto, o presente processo apresenta os estudos técnicos preliminares que visam assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação pretendida. Adicionalmente, este estudo compreende o levantamento dos elementos essenciais que subsidiarão a elaboração do Termo de Referência ou Projeto Básico, documentos que nortearão o processo licitatório subsequente. A elaboração criteriosa do ETP e, consequentemente, do Termo de Referência ou Projeto Básico, garante a transparência, a isonomia e a melhor aplicação dos recursos públicos, assegurando a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública e para a sociedade.

25. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Fundamentação: Descrição da necessidade da aquisição ou da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público e a sua previsão no plano anual de contratações da solicitante. **(Incisos I e II do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A contratação, preferencialmente através do Sistema de Registro de Preços, é necessária para a compra de materiais de consumo e hospitalar, conforme a demanda. Isso permite a reposição de estoque dos insumos para atividades rotineiras administrativas ou de atendimento em saúde nas UBS, farmácia básica ou pontos de apoio ou diretamente na SMS, promovendo a produtividade dos servidores, melhorando a prestação de serviços.

Além disso, tal aquisição é essencial para garantir a melhoria do desempenho, produtividade e otimização dos trabalhos, além de garantir a realização de ações em saúde pela Secretaria Municipal, além de reuniões com as equipes de saúde da família e multiprofissionais e eventos ligados ao Calendário do Ministério da Saúde.

26. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução, prevendo critérios e práticas de sustentabilidade. **(Inciso III do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

Em relação à forma de aquisição dos insumos, considerando que se trata de uma demanda com solução pré-definida e indicada com base nos históricos de consumo levantados por cada unidade setorial e consolidados no Plano de Contratações Anual de 2025, a equipe técnica da SMS optou por manter a prática institucional de licitação no formato de pregão, de forma eletrônica, no sistema de registro de preço. No entanto, se as áreas envolvidas na formação da demanda tiverem justificativa, podem considerar outra forma de aquisição.

Em relação à sustentabilidade ambiental, para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, quando aplicável, os critérios de sustentabilidade ambiental contidos em toda a normatização vigente à data de entregados insumos.

Quanto à embalagem dos materiais, sempre que possível, eles devem ser acondicionados em materiais 100% recicláveis e em quantidade reduzida de volumes.

A empresa deverá fornecer material constituído e embalado de acordo com os critérios socioambientais vigentes, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atender às exigências da Política de Resíduos Sólidos.

A contratada deverá entregar o material, quando solicitado pela SMS, nas remessas definidas pela ordem de fornecimento, nos endereços especificados no edital.

A empresa contratada deve assumir a responsabilidade por todas as medidas e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais a serem entregues.

A empresa contratada deve se responsabilizar diretamente pelas medidas para o fornecimento do objeto deste ETP, ainda que transfira formalmente esta responsabilidade para qualquer outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

Todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam diretamente ou indiretamente no fornecimento dos bens devem estar inclusos nos valores propostos.

A proposta da empresa contratada deve ser redigida em português, digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. A última folha deve ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deve ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento.

Não haverá exigência de garantia de execução para esta contratação.

Todas as especificações do objeto contidas na proposta, como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a empresa contratada.

Para os materiais constantes deste ETP, o prazo de garantia será de no mínimo 90 (noventa) dias a partir do recebimento definitivo deles.

Os materiais devem ser entregues em dias úteis, nos horários normais de funcionamento das unidades definidas pelo instrumento convocatório.

Em caso de divergência entre a descrição dos itens e o descrito no instrumento convocatório, deve prevalecer a descrição detalhada dos itens no Termo de Referência.

Para todos os efeitos, os bens demandados foram definidos como comuns, por isso a licitação será realizada por meio de pregão eletrônico. Em uma licitação tradicional, o objetivo é uma compra ou contratação específica. Após o processo licitatório e a assinatura do contrato administrativo para fornecimento, o objeto é entregue à SMS e o processo é encerrado.

Por outro lado, a licitação pelo Sistema de Registro de Preços (SRP) tem como objetivo registrar os preços dos fornecedores (que se comprometem a entregar os bens ou prestar os serviços durante todo o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços- até doze meses-e nas condições nela estipuladas) para futuras contratações eventuais. Estas podem ocorrer quantas vezes forem necessárias, dentro do prazo de validade da ata, desde que respeitadas as condições nela estabelecidas.

Ao final do processo, será formalizada e assinada a "Ata de Registro de Preços", que terá uma validade de 12 (doze) meses. Isso representa uma vantagem significativa, pois reduz o número de licitações. Com uma única licitação, a FSPH pode realizar a compra ou contratação do objeto durante o prazo de validade da ata, quantas vezes forem necessárias, até atingir os quantitativos máximos licitados.

A justificativa legal para a escolha do Sistema de Registro de Preços (SRP) está na Lei nº14.133/2021, que trata do planejamento das compras. De acordo com o artigo 40 desta lei, deve-se considerar a expectativa de consumo anual e, dentre algumas regras, observar o processamento por meio do sistema de registro de preços, quando pertinente.

Além disso, a Lei nº14.133/2021 permite a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades que não participaram do procedimento inicial da licitação, desde que apresentem justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público.

Portanto, o SRP é uma opção viável quando se busca eficiência e economia em processos de aquisição ou contratação que envolvem múltiplos órgãos, entidades ou programas de governo.

Portanto, como uma forma de economia processual e financeira, a opção por contratações com SRP para atender às demandas de todas essas unidades permitirá a participação de todos os fornecedores interessados no processo. Isso evitará a frequente realização de licitações repetidas para atender às diversas unidades da SMS. Assim, o SRP se mostra a melhor opção para a contratação pretendida.

O instrumento convocatório deve permitir que órgãos não participantes da licitação original adiram à ata de registro de preço. A aquisição por adesão à ata é justificada pela vantagem e agilidade do processo, pois é menos demorado do que um processo licitatório comum, como um pregão eletrônico, especialmente considerando a urgência na aquisição do bem pelo órgão não participante.

Essa autorização está condicionada ao cumprimento, pelo órgão não participante, das disposições legais vigentes.

Os órgãos que não participaram da licitação e aderem à ata de registro de preços devem ter o mesmo cuidado ao celebrar suas contratações usando a ata de registro de preços.

A instituição aderente deve garantir que a execução do objeto seja a mesma estabelecida no edital original, na ata de registro de preços e na proposta oferecida no certame pelo beneficiário da ata.

Isso ocorre porque um dos pressupostos que autorizava adesão às atas de registro de preços é a comprovação da vantagem na adoção dessa medida, o que pressupõe a adequação entre a necessidade existente e a solução registrada.

Por isso, no Acórdão nº 1.233/2012, o Plenário do Tribunal de Contas da União orientou que, ao aderir à ata de registro de preços, o planejamento da contratação é obrigatório, assim como a demonstração formal da vantagem da adesão e da adequação e compatibilidade das regras e condições estabelecidas no certame que originou a ata de registro de preços, com as necessidades e condições determinadas na etapa de planejamento da contratação.

Destacamos, assim, os seguintes pontos sobre as obrigações da empresa fornecedora:

XLIII - Realizar a entrega em perfeitas condições, no prazo e local determinados pela SMS, seguindo rigorosamente as especificações do edital e da sua proposta;

XLIV - Assumir a responsabilidade por quaisquer defeitos e danos resultantes do produto, conforme Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), implicando na obrigação de, a critério da SMS, substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir, às suas expensas, em até 24 (vinte e quatro) horas, os produtos que não estejam de acordo com as especificações e/ou condições de consumo;

XLV - Atender imediatamente a qualquer exigência da SMS, relacionada ao objeto da licitação;

XLVI - Informar à SMS, com no mínimo 72 (setenta e duas) horas de antecedência ao dia previsto para entrega, os motivos que impeçam o cumprimento do prazo estabelecido, com a devida comprovação;

XLVII - Manter-se, durante toda a execução do fornecimento, em conformidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

XLVIII –Não transferir a terceiros, de qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no termo de referência, no contrato ou na ordem de fornecimento;

XLIX - Assumir a responsabilidade pelas despesas de tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do fornecimento;

L – Cobrir quaisquer benefícios aos seus empregados, mantendo-os identificados e/ou uniformizados durante a execução do fornecimento, substituindo imediatamente aquele que for considerado inconveniente à boa ordem e normas da SMS, justificadamente;

LI - Cumprir estritamente as leis, instruções, normas e demais legislações sanitárias federais e estaduais e orientações dos órgãos fiscalizadores sobre os procedimentos de transporte e pela qualidade dos insumos a serem fornecidos, segundo a legislação vigente;

LII –Adotar práticas que reduzam a poluição e minimize o desperdício de recursos, quando couber, em cumprimento ao disposto no art.6º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº1, de 19/01/2010, publicada no DOU de 20/01/2010;

LIII - Obedecer às disposições da Resolução CONAMA nº 340, de 25/09/2003, nos procedimentos de recolhimento, acondicionamento, armazenamento e transporte das substâncias que destroem a camada de ozônio (SDOs), abrangidas pelo Protocolo de Montreal (notadamente, CFCs, Halons, CTC e tricloretoano);

LIV – Causar menor impacto sobre recursos naturais, como flora, fauna, ar, solo e água;

LV – Apresentar, sempre que exigido no instrumento convocatório, atestado(s) de capacidade técnica de fornecimento, emitida por pessoa jurídica de Direito Público ou Privado, declarando que a empresa já promoveu o fornecimento da mesma natureza do objeto deste ETP, comprovando aptidão para o fornecimento do objeto pertinente de maneira compatível com as especificações constantes neste Estudo Técnico Preliminar; e,

LVI -Apresentar, juntamente com a fatura, os documentos que comprovem a situação de habilitação.

Por fim, é importante frisar que demais requisitos importantes para as contratações e os fornecimentos de correntes deste ETP deverão fazer parte dos respectivos termos de referência.

27. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, podendo, entre outras opções:

- a) ser consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da SMS; e,
- b) ser realizada consulta, audiência pública ou diálogo transparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuições.

Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. **(Inciso V do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

O levantamento de mercado envolve a análise das possíveis alternativas e a justificativa técnica e econômica para a escolha do tipo de solução a ser contratada. Depois de verificar o objeto demanda do e os requisitos da contratação, a equipe de planejamento realizou o levantamento de mercado e identificou características específicas:

XXVIII – O objeto demandado possui contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, ou seja, não se trata de demanda exclusiva ou estranha para o mercado;

XXIX – O SRP é uma alternativa viável e bem conhecida entre as empresas do ramo;

XXX – Em razão da baixa complexidade do objeto demandado não será necessário a realização de audiênciae/ouconsultapública,juntoaomercadoparacoletadecontribuições;

XXXI – Não se aplica a hipótese de locação dos insumos demandados;

XXXII – Existe a possibilidade de alguns dos insumos demandados serem supridos por meio de doação, contudo, a Equipe Técnica não dispõe de conhecimento sobre instituições doadoras e desconhece regulamento Institucional que aborde esta temática;

XXXIII – Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo ramo de atividade seja compatível como objeto pretendido;

XXXIV - Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da SMS. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação sedá pela modalidadede licitação aplicada a cada caso,a depender dapermissibilidade normativa.

XXXV- A aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas.

XXXVI - Verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

28. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso, acompanhada das justificativas técnica e econômica da escolha do tipo de solução. **(Inciso VII do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

De acordo com a apresentação dos requisitos, a descrição da solução é a realização preferencial de Registro de Preços para aquisição eventual e parcelada de insumos para uso administrativo e hospitalar.

O uso do sistema de registro de preços é justificado por ser o método mais adequado para o tipo de aquisição, além de tratar-se de um procedimento voltado para contratações futuras, formalizado para entregas parceladas, cuja definição da demanda não pode ser quantificada com precisão antecipadamente e resultará na redução de custos, evitando licitações repetidas para o mesmo objeto, prevenindo a falta de suprimentos, racionalizando ou diminuindo estoques e custos de armazenamento. Portanto, atende aos princípios da economicidade, agilidade e eficiência.

Considerando a solução escolhida, verifica-se que se trata de materiais comuns, uma vez que as especificações adotadas são reconhecidas e usuais no mercado e indicam objetivamente os padrões de desempenho e qualidade dos itens que as unidades internas da SMS pretende adquirir.

O regime de execução é a aquisição remunerada do material indicado para fornecimento parcelado.

Considerando as características peculiares dos insumos, estima-se os prazos específicos de entrega, que juntamente com demais requisitos do modelo de execução do objeto, serão dispostos no respectivo Termo de Referência.

As condições de julgamento das propostas, bem como critérios de qualificação técnica, serão dispostas no Termo de Referência, considerando o quanto exposto neste ETP.

As exigências relativas à habilitação jurídica, fiscal e trabalhista e os critérios de qualificação econômico-financeira serão dispostas conforme à legislação e constarão no instrumento convocatório.

29. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Fundamentação: Estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras

contratações, de modo a possibilitar economia de escala. **(Inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A estimativa das quantidades que poderão ser contratadas levou em conta a necessidade indicada por cada área demandante na coleta de dados para a consolidação do Plano de Contratações Anual. Dessa forma, a Equipe Técnica da SMS conduziu uma estimativa de quantitativo baseada nessas perspectivas, conforme os quadros apresentados no Anexo I deste Estudo Técnico Preliminar.

30. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a SMS optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação. **(Inciso VI do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

Levando em conta as pesquisas estimativas realizadas para a consolidação do Plano de Contratações Anual, bem como no histórico de consumo e precificação dos sistemas de controle do Almoxarifado Central da SMS, a metodologia de cálculo empregada para determinar o valor de estimativo unitário foi a média ponderada dos valores unitários apresentados nos itens da solução. Foi realizada uma análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade do preço médio pesquisado, desconsiderando preços provavelmente inexequíveis ou excessivamente altos, dentro da plausibilidade inerente a cada item indicado. Dessa forma, a Equipe técnica da SMS conduziu uma estimativa de preços baseada nessas perspectivas, conforme os quadros apresentados no Anexo I deste Estudo Técnico Preliminar.

Esta pesquisa é inicial, com o objetivo de obter uma informação prévia de despesa e poderá ser refinada durante a elaboração do Termo de Referência. Portanto, será aprimorada para efeito de estimativa dos valores de referência para a licitação, cujos preços estimados estão anexados a este Estudo. A estimativa dos valores contém preços unitários referenciais e suas memórias de cálculo.

31. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Fundamentação: Justificativas para o parcelamento ou não da solução, se aplicável. **(Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

O processo de aquisição deve ser conduzido por item, desde que não prejudique a solução como um todo ou resulte em perda de economia de escala. Isso visa permitir a participação ampla de licitantes que, embora não tenham capacidade para executar o objeto total, possam fazê-lo em relação a itens ou unidades autônomas.

O fracionamento da solução se refere à licitação conduzida por item, sempre que o objeto for divisível, não prejudique a solução e permita uma ampla participação de licitantes. Nesse contexto, entende-se que a licitação em questão deve ser organizada por itens individuais para ampliar a fase de competição entre os licitantes.

Não obstante, a solução de licitação por lotes deverá ser justificada apresentando elementos que amparem a escolha apontada.

32. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/ INTERDEPENDENTES

Fundamentação: Contratações correlatas e/ou interdependentes. (Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

Ao analisar a natureza dos itens que se pretende adquirir nesta contratação, não se observa qualquer interdependência entre eles que possa condicionar sua plena implementação. Ou seja, uma vez adquiridos, estarão totalmente aptos a atender ao Interesse Público.

G. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO ANUAL

Fundamentação: Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento do órgão ou entidade, identificando a previsão no planejamento anual de contratações ou, se for o caso, justificando a ausência de previsão. Demonstração da previsão da contratação no planejamento de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Secretaria Municipal de Saúde. (Inciso II do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

As contratações estabelecidas neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) estão integradas ao Plano de Contratações Anual de 2026. Elas também são componentes essenciais para a execução das atividades planejadas na Programação Anual de Saúde 2026. O ETP serve como uma ferramenta de planejamento crucial para promover a transparência e melhorar a governança na SMS. Além disso, ele é usado como referência para a condução de licitações e a gestão de contratos.

Todo esse conjunto de instrumentos está alinhado com as Diretrizes do Plano Plurianual 2026-2029.

25. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Fundamentação: Resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional sustentável. Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis. (Inciso IX do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Este ETP tem como meta a oportuna contratação dos itens mencionados, seguindo as especificações e condições estabelecidas no edital, pelo menor preço possível, sem exceder o preço unitário máximo estimado. As descrições de qualidade e requisitos visam atender às demandas das unidades operacionais relacionadas à SMS e garantir a continuidade do fornecimento de materiais indispensáveis para o desenvolvimento das atividades administrativas, farmácia básica e ambulatoriais. O objetivo é criar um ambiente de trabalho adequado, buscando eficiência, eficácia, conforto, segurança, economicidade, sustentabilidade e saúde, além de valorizar a melhoria da qualidade dos serviços prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde. No quadro a seguir, listamos os resultados almejados com as contratações dos objetos deste ETP.

RESULTADOS ESPERADOS
Suprimento para execução de demandas técnicas e administrativas
Redução de custo de aquisição
Racionalização do uso de recursos
Melhoria de controle de demandas
Redução de riscos por falta ou por inadequação/desconformidade da aquisição
Cumprimento de determinação legal e fluxos administrativos

26. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Fundamentação: Providências a serem adotadas pela SMS previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual ou adequação do ambiente da organização. (Inciso X do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Para o recebimento e a guarda dos itens constantes deste ETP e dos Termos de Referência abarcados pelo mesmo, não haverá necessidade de adequação do ambiente em termos de infraestrutura tecnológica, infraestrutura elétrica, logística de implantação, espaço físico e mobiliário tendo em vista que o Almoxarifado Central da SMS possui espaço e mobiliário adequados.

27. IMPACTOS AMBIENTAIS

Fundamentação: Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento. Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável. (Inciso XII do §1º do art. 18 da Lei nº14.133/2021).

Os impactos ambientais relevantes para as aquisições de materiais de consumo e laboratorial são diversos e podem ser bastante significativos.

Para a aquisição de materiais de consumo, os impactos ambientais são principalmente relacionados ao consumo excessivo e à exploração excessiva dos recursos naturais. Isso pode levar à interferência no equilíbrio do planeta, causando problemas como a poluição das águas, do solo e do ar. Além disso, a produção de lixo é outro problema relevante.

Quanto aos laboratórios, os resíduos químicos e materiais utilizados são alguns dos produtos que oferecem grande risco de contaminação para o meio ambiente. O contato dessas substâncias com a natureza pode afetar os ecossistemas e formas de vida de maneira agressiva, causando diversos prejuízos e poluição. Além disso, o descarte incorreto de materiais pode levar à contaminação da fauna e da flora do local, bem como à contaminação da água.

Portanto, é fundamental que os termos de referência tanto para a aquisição de materiais de consumo quanto as atividades das Unidades Básicas de Saúde sejam elaborados para que os pleitos licitatórios e os processos de entrega e utilização dos insumos tenham todas as garantias de que serão realizadas de maneira sustentável e responsável, afim de minimizar esses impactos ambientais.

28. MAPA DE RISCOS

Fundamentação: Possíveis riscos na licitação e na respectiva execução da contratação. A regra define que o planejamento da contratação deverá ser instruído com a análise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual. **(Inciso X do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).**

A Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 18, inciso X, determina que o planejamento da contratação deve ser instruído com a "análise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual". O Mapa de Riscos, é uma ferramenta essencial para atender a essa exigência, permitindo a identificação, análise e tratamento dos riscos envolvidos no processo de compras.

O que é o Mapa de Riscos?

O Mapa de Riscos é uma representação gráfica ou tabular que apresenta os riscos identificados em um processo, categorizados por sua probabilidade de ocorrência e impacto potencial. Ele serve como um guia para a tomada de decisões, auxiliando na definição de estratégias de mitigação e contingência.

Etapas para Construção do Mapa de Riscos:

1. Identificação dos Riscos:

- **Brainstorming:** Reúna a equipe envolvida no processo de compras para identificar os possíveis riscos.
- **Análise de Documentos:** Examine documentos anteriores, contratos similares e legislações pertinentes.
- **Consultas a Especialistas:** Busque a opinião de especialistas em áreas específicas, como jurídica, técnica e financeira.

Exemplos de Riscos em Processos de Compras:

- **Licitação Deserta:** Ausência de licitantes interessados.
- **Impugnações e Recursos:** Questionamentos ao edital ou ao resultado da licitação.
- **Atraso na Entrega:** Não cumprimento dos prazos de entrega pelos fornecedores.
- **Qualidade Inferior:** Fornecimento de produtos ou serviços com qualidade abaixo do esperado.
- **Variação de Preços:** Aumento significativo nos preços dos insumos durante a execução do contrato.
- **Incapacidade do Fornecedor:** Dificuldades financeiras ou operacionais do fornecedor em cumprir contrato.
- **Falhas na Fiscalização:** Ineficiência na fiscalização da execução contratual.

2. Análise dos Riscos:

- **Probabilidade:** Avalie a chance de cada risco ocorrer (ex: baixa, média, alta).
- **Impacto:** Estime as consequências caso o risco se concretize (ex: baixo, médio, alto).

3. Mapa de Riscos:

- Construa um mapa com a probabilidade em um eixo e o impacto no outro.
- Posicione cada risco no mapa, conforme sua avaliação.

Exemplo de Mapa de Riscos:

RISCO	PROBABILIDADE	IMPACTO	NÍVEL DE RISCO
Licitação Deserta	Média	Alto	Alto
Atraso na Entrega	Alta	Médio	Alto
Qualidade Inferior	Baixa	Médio	Médio
Variação de Preços	Média	Médio	Médio
Impugnações e Recursos	Baixa	Baixo	Baixo

29. PARECER CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação. Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina. (Inciso XIII do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021).

Este é um processo de aquisição de bens comuns, onde os padrões de desempenho e qualidade são claramente definidos nos documentos de contratação, seguindo as especificações padrão do mercado. A estratégia preferida de contratação é o sistema de registro de preços, optando pelo menor preço por item, grupo ou lote, conforme justificado em cada termo de referência.

Qualquer interrupção contratual resultará em não cumprimento das condições estabelecidas para a prestação do serviço (fornecimento de material de consumo) e estará sujeita às ações e penalidades previstas no contrato e ao monitoramento da área demandante.

À medida que se aproxima o fim da vigência das atas de registro de preços, as áreas demandantes devem tomar todas as medidas necessárias para realizar um novo procedimento de aquisição, com pelo menos seis meses de antecedência.

O objeto deste ETP, suas características, natureza e especificações técnicas estão descritos de forma detalhada e objetiva nos respectivos termos de referência, incluindo as justificativas para a exigência de amostra, os recebimentos quantitativo e qualitativo e outros aspectos relevantes para o controle de riscos.

Com base em todas as análises e argumentos desenvolvidos neste Estudo Técnico Preliminar, as contratações resultantes deste estudo são viáveis em termos de disponibilidade de mercado, de acordo com a legislação vigente, e são tecnicamente possíveis e necessárias.

Santa Luzia do Itanhy, 28 de Agosto de 2025

LANNA CAROLINA ALVES DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde
Decreto 008/2025

